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  Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің, М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан 
университетінің  30.01.2019 ж., №39-нқ бұйрығы бойынша «QAZAQTANÝ» республикалық деңгейдегі ғылыми журналы 

ресми ғылыми мерзімді баспасөз ретінде университеттен жылына 4 рет, әр тоқсанда: наурыз, маусым, қыркүйек, 
желтоқсан айларының соңында шығарылады.  

Ғылыми журналға Ақпарат және коммуникациялар министрлігінің Ақпарат комитетінде тіркеліп «Мерзімді 
баспасөз басылымын, ақпарат агентігін және желілік басылымды есепке қою, қайта есепке қою туралы» 30.01.2019 ж., 
№17493-Ж. куәлігі берілген.   

Жазылу индексі - 76112. 
Ресей ғылыми дәйексөз индексі (РҒДИ) базасына тіркелген (05.05.2019ж. №260 келісім-шарт).  
Ғылыми журналды дайындап, жарыққа шығарушы жауапты құрылым - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Әлеуметтік-

гуманитарлық ғылымдар» ғылыми-зерттеу институтының «Тарих және этнология» ғылыми орталығы  

 
Ғылыми журнал гуманитарлық, педагогика, филология және шығармашылық салалардағы маңызды теориялық, 

әдістемелік, қолданбалы және сараптамалық сипаттардағы зерттеулердің нәтижесін жариялау үшін құрылды. 
Гуманитарлық ғылымдар бағытындағы тақырыптық рубрикалар: саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау, Қазақстан 
тарихы; дүниежүзі тарихы; антропология; археология; этнология; түркітану; архив ісі; музей ісі; кітапхана ісі; саясаттану; 
философия; мәдениеттану; заңтану; халықаралық қатынастар; экономика; әлеуметтану; өлкетану; тұлғатану; қазіргі 
Қазақстанның этносаяси және этномәдени процестері; педагогика ғылымдары бағытындағы тақырыптық рубрикалары: 
педагогика және оқыту әдістемесі; психология және инклюзивтік білім беру; филологиялық ғылымдар бағытындағы 

тақырыптық рубрикалар: тіл білімі және әдебиет; когнитивті аспектідегі тілді үйрену-мәдениаралық қарым-қатынастың 
негізі; шығармашылық бағытындағы тақырыптық рубрикалар: өнер (музыка; хореография, театр); бейнелеу өнері және 
дизайн (кәсіптік білім), сәулет. 

 

На основании приказа №39-нқ от 30.01.2019 г. ректора Южно-Казахстанского университета имени М.Ауэзова, 
Министерства образования и науки Республики Казахстан республиканский научный журнал «QAZAQTANÝ» 
университетом как официальное рецензируемое периодическое печатное издание выпускается 4 раза в год, 
ежеквартально: в конце месяцев март, июнь, сентябрь, декабрь.  

Научный журнал зарегистрирован Комитетом информации, Министерства информации и коммуникаций 
Республики Казахстан. Получено свидетельство №17493-Ж от 30.01.2019 г. «О постановке на учет, переучет 
периодического печатного издания, информационного агентства и сетевого издания».  

Подписной индекс - 76112. 

Зарегистрирован в базе Российской индексации научного цитирования (РИНЦ) (договор №260 от 05.05.2019 г.). 
Ответственное подразделение  по подготовке и выпуску журнала - научный центр «История и этнология»научно-

исследовательского института «Социально-гуманитарные науки» ЮКИУ им.М.Ауэзова. 
 
Научный журнал публикует результаты научных исследований в области гуманитарных наук, педагогики, 

филологии и творческих направлений, содержащие важные результаты исследований теоретического, методического, 
прикладного и экспериментального характера. Направление гуманитарных науктематические рубрики: реабилитация 
жертв политических репрессий, история Казахстана; всеобщая история; антропология; археология; этнология; 
тюркология; архивное дело; музейное дело; библиотечное дело; политология; философия; культурология; юриспруденция; 

международные отношения; экономика; социология; краеведение; познание личности; этнополитические и 
этнокультурные процессы современного Казахстана; направление педагогических наук, тематические рубрики: педагогика 
и методика преподавания; психология и инклюзивное образование; направление филологических наук,тематические 
рубрики: языкознание и литература; изучение языка в когнитивном аспекте - основа межкультурной коммуникации; 
творческое направление, тематические рубрики: искусство (музыка; хореография, театр); изобразительное искусство и 
дизайн (профессиональное обучение), архитектура. 

 
 

On the basis of order №39-n from 30.01.2019 G. rector of South Kazakhstan University named M. Auezov, Ministry of 
education and science of the Republic of Kazakhstan Republican scientific journal «QAZAQTANÝ» University as the official 
periodical printed publication produced 4 times a year, quarterly at the end of months March, June, September, December. The 
scientific journal is registered by the information Committee of the Ministry of information and communications of the Republic of 

Kazakhstan. Received certificate No. 17493-ж Of 30.01.2019. «On registration and re-registration of a periodical, news Agency, 
and online publication».  

The subscription index is - 76112. Registered in the database of the Russian science citation index (RSCI) (agreement No. 
260 of 05.05.2019). The responsible department for the preparation and publication of the journal is the scientific center «History 
and Ethnology» of the Scientific research Institute «Social and Humanitarian Sciences»of the M.Auezov SKRU. 

The scientific journal the publication of the results of scientific research in the field of humanitarian, pedagogi, philology 
and creative directions, containing important research results of a theoretical, methodological, applied and experimental nature. 
Direction of the humanitarian sciences subject headings: rehabilitation of victims of political repression, history of Kazakhstan; the 
world history; anthropology; archeology; ethnology; turkology; аrchival business; museum work; librarionship; political science; 

philosophy; cultural studies; jurisprudence; international wearing; economy; sociology; local history; cognition of personality;  
ethnopolitical and ethno-cultural processes of modern Kazakhstan; direction of pedagogycal sciences subject headings: pedagogy 
and teaching methods; psychology and inclusive education; direction of philological sciences subject headings; linguistics and 
literature; language learning in cognitive aspect - basis of intercultural communication; creative direction subject headingsart 
(music; choreography, theater); visual arts and design (vocational training), arkhitektura. 
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Меншік иесі: М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан зерттеу университеті, Шымкент қ., Тауке-хан даңғылы, 5  

РЕДАКЦИЯЛЫҚ АЛҚА: 

 

Бас редактор:  

Ахмед-Заки Д.Ж. - М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан зерттеу университетінің Басқарма төрағасы – ректоры,  

техника ғылымдарының докторы, профессор. 

Жауапты редакторлар: 

Боранбаев С.Р. - филология ғылымдарының докторы, доцент. М.Әуезов атындағы ОҚЗУ,«Әлеуметтік-гуманитарлық 

ғылымдар» ғылыми-зерттеу институтының директоры; 

Торгаутова Ш.А. - «Әлем тарихы» мамандығының магистрі, докторант. М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Тарих және 

этнология» ғылыми орталығының басшысы 

 

Редакциялық алқа мүшелерінің құрамы: Ахмед-Заки Д.Ж. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ ректоры, техн.ғ.д, профессор; 

Сүлейменов Ұ.С. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Ғылыми жұмыс және инновациялар» жөніндегі проректоры, техн.ғ.д., профессор; 

Сарықұлов Қ.Р. - з.ғ.к., доцент, бірінші проректор; Бейсенбаев С.Қ. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ «Қоғаммен байланыс және 

мәдениет жұмысы» жөніндегі проректоры, педагогика  ғ.д., ПҒА академигі; Абшенов Х.А. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Ғылыми 

зерттеулер» департаментінің директоры, техн.ғ.к., доцент; Әлібек С.Н. - тарих ғ.д., М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Қазақстан 

тарихы» кафедрасының доценті; Карибаев С.Ө. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ «Тарих және этнология» ғылыми орталығының аға 

ғылыми қызметкері, «Қазақстан тарихы» кафедрасының доценті; Отарбаева Г.К. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Жалпы тарих және 

мұражай ісі» кафедрасының меңгерушісі, т.ғ.к., доцент; Авизова А.К. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Археология және 

антропология ғылыми зерттеулер» ғылыми орталығының аға ғылыми қызметкері, т.ғ.к, доцент; Мынбаев Н.Ж. - М.Әуезов 

атындағы ОҚЗУ «Түркітану» ҒО басшысы, филология ғ.д. доцент; Тлеубердиев Б.М. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Абайтану» 

ғылыми орталығының аға ғылыми қызметкері, «Қазақ тілі және әдебиет» кафедрасының профессоры, филология ғ.д; 

Қоңыратбаев О.М. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Мұхтартану» ғылыми орталығының жетекші ғылыми қызметкері, т.ғ.к., доцент; 

Қабылбекова З.Б. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Психология және арнайы педагогика» кафедрасының профессоры, ХПҒА 

корреспондент-мүшесі, педагогика ғ.д; Жолдасбекова С.А. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ «Кәсіптік оқыту» кафедрасының 

меңгерушісі. ПҒА академигі; педагогика ғ.д, профессор; Алметов Н.Ш. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Заманауи педагогика және 

психология» кафедрасының профессоры, педагогика ғ.д; Султанов С.А. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Саясаттану» кафедрасының 

профессоры, саяси ғ.д; Уразбаев Қ.М. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Тарих және педагогика» факультетінің деканы, филология 

ғ.к., доцент; Ыбырайым Ә.О. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Филология» факультетінің деканы, филология ғ.к., доцент; 

Тәңірбергенов М.Ж. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Мәдениет және спорт» факультетінің деканы, педагогика ғ.д., доцент; Спанов 

М.Ж. - филология ғ.к., М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Философия және дінтану» кафедрасының  доценті; Айдарова А.Б. - М.Әуезов 

атындағы ОҚЗУ, «Экономика» кафедрасының қауымдастырылған профессоры, э.ғ.к.; Карбозова Г.К. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, 

«Ағылшын тіл білімі» кафедрасының меңгерушісі, филология ғ.к.; Суюбердиева А.А. - М.Әуезов атындағы ОҚЗУ, «Гуманитарлық 

мамандықтар үшін шетел тілі» кафедрасының меңгерушісі, педагогика ғ.к., доцент; Жолдасбекова Қ.Ә. - М.Әуезов атындағы 

ОҚЗУ, «Бейнелеу өнері және дизайн» кафедрасының доценті, педагогика ғ.к.; Тұрғараев Б.Т. - «Жеті жарғы және Қожаберген 

жырау» халықаралық коғамдық қайырымдылық қорының директоры, з.ғ.д., профессор; Қапалбекұлы Н. - ҚР Мәдениет және 

спорт Министрлігінің ЮНЕСКО қамқорлығындағы «Мәдениттерді жақындастыру орталығы»мемлекеттік музейінің бас ғылыми 

қызметкері, жазушы, М.Әуезов атындағы ОҚЗУ құрметті профессоры; Ақыш Н.Б. - ҚР БжҒМ., Ғылым комитетінің М.Әуезов 

атындағы «Әдебиет және өнер» институтының бас ғылыми қызметкері, филология ғ.д., профессор; Қойгелдиев М.Қ. - Абай 

атындағы ҚазҰПУ профессоры. «Қазақстан тарихшылары» Қауымдастығының төрағасы, тарих ғ.д., ҚР ҰҒА академигі; 

Қабылдинов З.Е. - Ш.Ш.Уәлиханов атындағы «Тарих және этнология» институтының  директоры, тарих ғ.д., профессор; Исабек 

Б.Қ. - Ө.Жәнібек атындағы ОҚПУ стратегиялық даму және жоспарлау жөніндегі проректоры, тарих ғ.к., доцент; Рысбаева С.Ж. - 

ҚР Президентінің жанындағы МБА доценті, саяси ғ.к., Калашникова Н.П. - Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ «Қазақстан халқы 

Ассамблеясы» кафедрасының меңгерушісі, саяси ғ.д.,профессор, ««Шаңырақ» Қазақстан халқы Ассамблеясы кафедраларының 

Ассоциациясы» РҚБ төрағасы; Турсын Х.М. - Қ.А.Ясауи атындағы ХҚТУ «Тарих» кафедрасының профессоры, тарих ғ.д.; 

Қамзабекұлы Д. - проректоры. ҚР ҰҒА академигі, филология ғ.д., профессор; Жүсіп С.А. - Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ 

профессоры, «Алаш» мәдениет және рухани даму институтының директоры; Егембердиева С.М. - Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, 

«Экономика»  кафедрасының профессоры, э.ғ.д., профессор;  Джурсунбаев Б.А. - ТарМПУ «Қазақстан тарихы» кафедрасының 

доценті, тарих ғ.к., доцент; Ералин Қ. - Қ.А.Ясауи атындағы ХҚТУ» Дизайн және бейнелеу өнері» кафедрасының меңгерушісі. ҚР 

Суретшілер одағының мүшесі, педагогика ғ.д., профессор; Функ Дм.А. - Томск МУ «Антропология және этнология» 

институтының директоры, «Сибирские исторические исследования» ғылыми журналдың бас редакторы. РҒА академигі, тарих 
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Аннотация: Научное исследование биографии, развития научной и общественной 

жизнедеятельности этнографа Ш.Уәлханова основано на исторических источниках российских и 
казахских исследователей. Основными вопросами изучения в данном исследовании - это этап 

становления Ш.Уәлиханова как молодого ученого, карьера и основные маршруты научной 

эскпедиции ученого,  достижения и результаты отраженные в трудах русских военных чиновников и 
казахских исследователей, достижения для казахской истории и этнологии в целом, историческо-

культурное значение научной и общественной деятельности Ш.Уәлиханова для истории и этнологии 

стран Центральной Азии, и в целом научному миру.   В методах научного исследования применены 
проблемно-поисковый, хронологический подход, сравнительный и сопоставительный анализ 

источников, применены иллюстративный материал визуально показывающий генеологию ученого, 

редкие фотоматериалы биографии ученого, историко-генетический подход к изучению 

общественно-политической и научной деятельности казахского ученого.  
Ключевые слова: Шоқан Уәлиханов, этнография казахского народа, фольклор, история, 

востоковедение, русское географическое общество, судебная система 
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Аннотация: этнограф Ш. Уәлхановтың өмірбаянын, ғылыми және қоғамдық өмірінің дамуын 

ғылыми зерттеу орыс және қазақ зерттеушілерінің тарихи деректеріне негізделген. Осы зерттеудегі 
зерттеудің негізгі мәселелері-Ш. Уәлихановтың Жас ғалым ретіндегі қалыптасу кезеңі, ғалымның 

ғылыми эскпедициясының мансабы мен негізгі бағыттары, Орыс әскери шенеуніктері мен қазақ 

зерттеушілерінің еңбектерінде көрініс тапқан жетістіктері мен нәтижелері, Қазақ тарихы мен 

этнологиясы үшін жетістіктері, Ш. Уәлихановтың ғылыми және қоғамдық қызметінің тарих пен 
этнология үшін тарихи-мәдени маңызы Орталық Азия елдері және жалпы ғылыми әлем. Ғылыми 

зерттеу әдістерінде проблемалық-іздестіру, хронологиялық тәсіл, дереккөздерді салыстырмалы және 

салыстырмалы талдау қолданылды, ғалымның генеологиясын көрнекі түрде көрсететін 
иллюстрациялық материал, ғалымның өмірбаянының сирек кездесетін фотоматериалдары, қазақ 

ғалымының қоғамдық-саяси және ғылыми қызметін зерттеуге тарихи-генетикалық тәсіл 

қолданылды.  
Кілт сөздер: Шоқан Уәлиханов, қазақ халқының этнографиясы, фольклор, тарих, шығыстану, 

Орыс географиялық қоғам, сот жүйесі 
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Как блестящий метеор промелькнул над нивой Востоковедения  

потомок киргизских ханов и в то же время  
офицер русской армии Чокан Чингисович Валиханов. 

Русские ориенталисты единогласно признали  

в лице его феноменальное явление и ожидали от  
него великих и важных откровений о судьбе тюркских народов;  

но преждевременная кончина Чокана лишила нас этих надежд  

                                                      Н.И.Веселовский 

 

Введение 

В 2025 году исполняется 190 лет со дня рождения казахского ученого, этнографа, 

фольклориста, путешественника, просветителя и востоковеда - Шоқану Шынғысұлы 

Уәлиханову.   

Настоящее имя - Мұхаммед Қанафия, родился в урочище Құсмұрын, орде-зимовке 

Күнтимес отца Шынғыса, старшего султана Аманкарагайского внешнего округа, 

Аулиекольского района, Костанайской области, правнук Абылай хана, племянник 

Кенесары Касымова. Дед Уали - один из 30 сыновей Абылай хана, прожил всего 30 лет 

(ноябрь 1835 -10 апрель 1865 года) и был похоронен в урочище Кочен-Туған. Родные 

братья Болат, Жақып.  

 

 
 

Рисунок - 1. Чокан Валиханов. Генеалогические таблицы казахских ханов и султанов.  

Из книги - Этнографическое наследие казахов. Павлодар. 2005. С.191 

 

Научное исследование биографии, развития научной и общественной 

жизнедеятельности этнографа Ш.Уәлханова основано на исторических источниках Маева 

Н.А. От Ташкента до Кульджи. Опубликованных в Туркестанском сборнике от 1873 г.; 

записки русского императоского географического общества по отделению этнографии. 

Сочинения Чокана Чингисовича Валиханова. Под ред. Н.И.Веселовского 1904 г.; эпизоды из 
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источника по Киргизскому вопросу в Государственной Думе также Туркестанского 

сборника, 1907г.; труды Мушкетова И.В., Туркестан. Геологическо-георграфическое 

описание по данным, собранным во время путешествий с 1874 по 1881 гг. Туркестанского 

сборника, опубликованных в 1917 году. 

В числе ученых изучавших наследие Ш.Уәлиханова были Илюсизов М.К, в книге 

«Экономические воззрения Чокана Валиханова», далее М.О.Ауэзов, который подробно 

изучал дружеские отношения Ф.М.Достоевского и Ш.Ш.Уәлиханова, Гейнс А.К., в 1961 

году издал научное исследование Путешествие по киргизским степям. Чокан Валиханов 

в воспоминаниях современников, Маргулан А.Х., подробно показавший научному миру 

огромную работу по изучению наследия Ш.Уәлиханова в своем «Очерке жизни и 

деятельности Ч.Ч. Валиханова», опубликованного в 1984, Букетов Е.А. Святое дело Чокана. 

Пути в незнакомое - 1985г.; труды Стрелковой И. В серии «Жизнь замечательных людей. 

Валиханов, изданной  1983. Выпуске 635 (6) Серия; Артықбаев Ж., Кузембаев Н.Е. в 

научном исследовании Чокан Валиханов. Этнографическое наследие казахов, изданное в 

2005 году, труды Арапова А. Первый казах. учёный и просветитель, историк, этнограф, 

фольклорист, путешественник. 2006., Карчаловой А.М. Этнография казахов в трудах Чокана 

Валиханова. Сборник «Алтайский текст в русской культуре». Литвинцевой Г. Султан, 

ученый, российский офицер-разведчик. Наследие империи. 14.02.2022.  

Основными вопросами изучения в данном исследовании - это этап становления 

Ш.Уәлиханова как молодого ученого, карьера и основные маршруты научной эскпедиции 

ученого,  достижения и результаты отраженные в трудах русских военных чиновников и 

казахских исследователей, достижения для казахской истории и этнологии в целом, 

историческо-культурное значение научной и общественной деятельности Ш.Уәлиханова 

для истории и этнологии стран Центральной Азии, и в целом научному миру.    

В методах научного исследования применены проблемно-поисковый, 

хронологический подход, сравнительный и сопоставительный анализ источников, 

применены иллюстративный материал визуально показывающий генеологию ученого, 

редкие фотоматериалы биографии ученого, историко-генетический подход к изучению 

общественно-политической и научной деятельности казахского ученого.  

 

Теоретический анализ 

1842-1847 гг. Ауыл Сырымбета в которой прошли детство и юность Шоқана. Учился 

в казахской школе, изучая арабские и персидские языки. Шоқан с детства общался с 

известными поэтами-акынами. В последствии у Шоқана, появляется особая привязанность 

к народному творчеству казахов и рисованию. В семье Валихановых жил советник 

Шынғыса шежиреші Ықылас, Шоқан записывал поэтические сказания и читал их вслух 

своим родителям. В детстве им вместе с его отцом было записано несколько вариантов 

народных поэм «Едіге», «Қозы Көрпеш и Баян Сулу», «Еркөкше», которые впоследствии 

он передал своему учителю Н.Ф.Костылевскому. Первые уроки рисования Шоқан получил 

у русских военных топографов, побывавших в Аманкарагайском (с 1845 года - 

Кушмурунском) округе. 

1847-1853 гг., с 12 - по 17 лет Шоқан Уалиханов обучался и выпущен корнетом «по 

армейской кавалерии» Сибирского корпуса Омской Военной Академии. Его другом 

становится Г.Н.Потанин - путешественник и исследователь Сибири, Казахстана, Монголии 

и Центральной Азии. Г.Н.Потанин о друге: «Развивался Чокан быстро, опережая своих 

русских товарищей... им интересовались многие, он такой способный, уже рисует прежде, 

чем поступил в заведение». Наставниками Шоқана были Н.Ф.Костылевский (1818-

1867 гг.) - литератор и ориенталист, ссыльный П.В.Гонсевский, читавший курс «Истории 

цивилизации» и В.П.Лободовский. позже вместе с Шоқаном они перевели на русский язык 

один из древних вариантов поэмы «Козы-Көрпеш и Баян-Сулу». Помимо военных 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BA%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2,_%D0%95%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B9_%D0%90%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%A7%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%A7%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87#CITEREF%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%B9%D1%88%D0%B0%D1%852006
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дисциплин, всеобщую географию, всеобщую историю, русскую и западноевропейскую 

литературу, основы философии, ботанику, зоологию, физику, математику, геодезию, 

строительное искусство с архитектурой, общие понятия о естественной истории. В учебном 

заведении преподавались также черчение, рисование, каллиграфия, французский и 

немецкий языки. Кроме того, в корпусе был особый класс восточных языков. Здесь 

преподавали тюркский, монгольский, арабский и персидский языки. Особенное внимание 

уделялось географии Казахстана. Большое место отводилось изучению стран Азии 

(Средняя Азия, Китай, Индия, Афганистан и Персия). Молодой ученый обратил на себя 

внимание, проявив незаурядные способности в изучении истории, географии и восточной 

филологии.  

 

 
 

Рисунок – 2. Фото Шоқана Уалиханова. Кардовский И.А.  

Санкт-Петербург. Садовая 98. 

опубликована в книге Записки русского императоского гегографического общества.  

По отделению этнография. Сочинения Чокана Чингисовича Валиханова.  

Под ред. Н.И.Веселовского 1904г. 

 

Шоқан очень сильно болел за судьбу своего народа, защищая их от посягательств 

чиновников. С целью непосредственного участия в судьбе своего народа. Шоқан, также и 

как представитель казахской народности, знающий традиции и обычаи своего народа, 

принимает участие в юридической комиссии областного управления, а именно в изучении 

казахской судебной  системы и ее реформировании. Он изучал древние кодексы казахов, 

суд биев и казиев в Кокшетауском, Атбасарском, Акмолинском, Каркаралинском, 

Баянаульском округах, их практическое применение. С особым интересом относился к 
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феномену суда биев и их вноговековой уклад деятельности, спору о земле и вдовах, споры 

о владении скотом и куне, владении имущества, росту личности.  

Шоқан смог собрать материалы по истории, этнографии, политико-экономическом 

развитии населявших народов, а именно местных мусульман и торговцев андижанцев, 

бухарцев, таджиков, персов, афганцах, индучсах, армянах. Территория - Алтышар 6 ярких 

городов Кашгар, Аксу, Үштұрфан, Жансар, Жаркенд, Қотан) также была «яблоком 

раздора» между Россией и Китаем еще с 1760 года, и включение ее в состав России 

требовало особых изучений. 

Его «Записки о судебной реформе», написанные в связи с этой проблемой, 

доказывают, что учёный обладал демократическими взглядами на жизнь и общество. Он 

утверждал, что проводить реформу нужно, учитывая традиции и обычаи народа, а если 

механически внедрить абсолютно чуждую, привнесённую извне систему, это обернётся для 

народа большой трагедией. Всесторонне и скрупулёзно анализируя новую судебную 

систему, предложенную царскими властями, он доказывал, что её внедрение среди 

казахского общества было бы большой ошибкой, поэтому при реформировании следует 

непременно учитывать традиционные законы и положения. Шоқан приходит к 

однозначному решению, что следует оставить у степняков прежний суд биев. 

 

Результаты и обсуждение  

Таким образом в изучении жизни и деятельности Шоқана Шыңғысұлы Уәлиханова 

выделяются несколько направлений:  

Общественная и научная жизнь  

Молодой офицер Ш.Уалиханов, был определён офицером 6-го кавалерийского полка 

Сибирского казачьего войска, но фактически оставлен при генерал-губернаторе Западной 

Сибири, а через год назначен адъютантом генерал-губернатора Г.Х.Гасфорта, 

управлявшего тогда Западной Сибирью и северо-восточными районами Казахстана. 

Одновременно по линии Главного управления края на Ш. Уалиханова была возложена 

должность офицера по особым поручениям. Работая адъютантом генерал-губернатора, он 

преуспел в изучении истории и географии стран Центральной Азии. Далее служил в 

военно-ученом комитете генерального штаба Военного министерства, Азиатском 

департаменте МИД Российской империи.  

Был тесно связан с профессором И.Н.Березиным, с писателем Ф.М.Достоевским, 

С.Ф.Дуровым, профессор А.Н.Бекетов, редактор «Записок Русского географического 

общества» востоковед, дипломат и публицист Е.П.Ковалевский, ориенталист  Мирза 

Мухаммед Али (Александр) Казембек, И.Н. Березин, В.П. Васильев, В.В. Григорьев и В.В.В

ельяминов-Зернов.   

В 1855 году Шоқан принимает участие в экспедиции генерала Гасфорта. Маршрут 

экспедиции пролегал от Омска до Семипалатинска, оттуда через Аягуз и Қапал к 

подножиям Заилийского Алатау, где в это время происходила закладка 

укрепления Верного. Во время этого путешествия Уалиханов записал исторические 

предания и легенды, изучил архитектурные памятники.  

По возвращении из поездки Гасфорт представил Шоқана к награде, дав ему самую 

лестную характеристику в письме Военному министерству, где указал, что «...в числе 

представляемых мною,  заключается,  между прочим, состоящий при мне корнет, султан 

Валиханов, который, хотя и состоит на службе не более 2-х лет, при совершении знаний 

оной, киргизского языка, а также и местных киргизских обычаев. Сопровождал меня в 

Киргизскую степь, принёс большую пользу получив основательное образование в Сибирском 

кадетском корпусе и поступив на военную  службу, а потому в видах поощрения такового 

полезного начала и развития в киргизах желания к отдаче детей на службу и через то 

большего сближения их с нами находит поощрение Валиханова необходимым, ибо он по 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B9_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87_(%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%95%D0%B3%D0%BE%D1%80_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D0%B1%D0%B5%D0%BA,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D0%B1%D0%B5%D0%BA,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2,_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2,_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B2-%D0%92%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%8F%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B2-%D0%92%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%8F%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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происхождению своему пользуется особым между киргизами уважением». В начале 

1856 года Шокану Валиханову присуждается чин поручика. 

Исследование Иссык-куля и эпос «Манас» 

Весной 1856 года Ш.Уалиханов принимает участие в крупной военно-научной 

экспедиции под руководством полковника М.М.Хоментовского на Иссык-Куль. «Мы имели 

честь участвовать в этой экспедиции и, находясь два месяца среди кыргызов, успели 

собрать разные положительные сведения, преимущественно изучая их предания и язык», - 

писал сам Ч.Валиханов. Во время этой поездки Шоқан изучал флору и фауну, традиции и 

обычаи местного населения Семиречья и Иссык-Куля и на Тянь-Шане, древнуюю 

городскую архитектуру, посещал ауылы родов тугу, сарыбагашей, и солто, беседовал с 

кыргызскими «ырчы» - шежіреші, записал народные легенды, генеалогические предания, 

сказки. Уалиханов произвел научную запись эпоса кыргызов «Манас», подробно изучив 

отрывок «смерть Кукетай-хана и его поминки», которая впоследствии стала одной из 

основоплогагающих этнографических исследований древних памятников истории и 

культуры тюркских народов. Ш.Уалиханов оценил эпос «Манас» как великое творение 

народной мудрости, энциклопедический сборник народных сказок, мифов и легенд, 

географических, религиозных понятий, обычаев и традиций, как степную «Илиаду». 

Исследование Кульджи 

В начале августа  - по ноябрь 1856 года Ч.Валиханов направляется в Кульджу. По 

пути он посетил ряд пограничных пунктов Западного Китая. Молодой офицер был снабжён 

инструкцией Министерства иностранных дел, в которой говорилось: «…Действовать, во 

всём совещаясь с консулом в Кульдже…». «Главная цель наша добиться решения дела с 

Китаем дружелюбным путём и скорее восстановить прерванные торговые отношения… 

В случае требования китайцев - войти в переговоры и насчёт наших с Китаем границ». 

Таким образом, Уалиханов выполнял сложную дипломатическую миссию, связанную с 

решением спорных пограничных вопросов и установлением нормальных торговых 

отношений с Китаем. В Кульдже удалось наладить торговые отношения и восстановить 

дружеские связи между обоими государствами. По свидетельству А.К.Гейнса, поездка 

Уалиханова в Кульджу заложила основу Тарбагатайского договора открытия консульства 

в Кульдже и Чугучаке. Уалиханов пробыл в Кульджинском крае около трёх месяцев, затем, 

с наступлением глубокой осени, он вернулся в Омск. Результаты первых путешествий 

Шоқана, как этнографа также отражены в его путевых записках - «Дневник поездки на 

Иссык-Куль», «Очерки Заилийского края», «Западная провинция Китайской империи и г. 

Кульджа», «Записки о кыргызах 1856 году. 

Исследование Алтышара  

С июня 1858 - по 12 апреля 1859 год работая в возрасте 22 лет уже в членстве 

императорского русского географического общества, был командирован в Кашгарию, под 

видом купца из Семипалатинска под именем Алимбай. Шоқан смог собрать материалы по 

истории, этнографии, политико-экономическом развитии населявших народов, а именно 

местных мусульман и торговцев андижанцев, бухарцев, таджиков, персов, афганцах, 

индучсах, армянах. Территория - Алтышар 6 ярких городов Кашгар, Аксу, Үштұрфан, 

Жансар, Жаркенд, Қотан) также была «яблоком раздора» между Россией и Китаем еще с 

1760 года, и включение ее в состав России требовало особых изучений. Исторические 

сведения он черпал также из письменных источников, местных официальных документов и 

книг, дополненных рассказами чиновников и купцов. Уже в укреплении Верное и далее в 

Омске, представил свои исслдедования, восточные рукописи - «История Сатук-Бугра-

хана», «История Туглук-Тимур-хана», «История ходжей», «Абу-Муслим Маурузи», 

коллекцию нумизматики, горных пород, гербарии, зарисовки местных жителей, быт 

народов Восточного Туркестана. Главный результат его труд - «О состоянии Алтышара или 

Шести восточных городов Китайской провинции Нан-Лy (Малой Бухарии)». Это был 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B5%D1%87%D1%8C%D0%B5
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первый научный труд, посвящённый истории, географии, социальному строю народов 

Восточного Туркестана. По охвату полученных материалов, а также широте и глубине их 

анализа работа Валиханова явилась крупным вкладом в восполнивший пробелы 

европейских ученых в науке о Восточном Туркестане. Географы использовали его труд, как 

в высшей степени полезным для правительства и для науки, в период развития 

экономических связей России и стран Востока.  

По данным Гейнса А.К., в Киргизских очерках, опубликованных в Туркестанском 

сборнике, отмечено, что Шоқан «...закончив кадетский корпус, продолжая 

самообразование, послан с купеческим караваном в Кашгар. По возвращении поразил всех 

полнотой своего отчета, чисто европйский склад ума молодого ученого обратил на него 

внимание Е.П.Ковалевского, бывшего тогда директором Азиатского департамента 

Министерства иностраннных дел, который вызвал Валиханова в Петербург и 

поддерживал сколько мог, до конца его жизни». [2,С.231]  

По данным Мушкетова И.В., Туркестан. Геологическо-географическое описание по 

данным, собранным во время путешествий с 1874 по 1881 гг., дается анализ работе 

Уалиханова, где отмечается что, «... в 1857-1858 г., Валиханов под видом купца с торговым 

караваном впервые прошел поперек всей системы Тянь-Шаня от г.Верного до озера Иссык-

куля, через перевал Заука, мимо озера Чатыркуля в г.Кашгар. Господин Валиханов не успел 

издать всех результатов своего птешествия., он напечатал только несколько статей, 

которые впрочем, имеют важный научный интерес, и обличают широкое образование и 

редкую наблюдательность в авторе, киргиз по происхождению, он прекрасно знал 

туземные языки и, разумеетсяя, лучше чем кто-либо, мог собрать от туземцев самые 

разнообразные и полные сведения, поэтому несомненно, что реезультаты его были бы 

весьма плодотворны, если бы он не умер, вскоре после возвращения из Кашгара, ему 

принадлжит несколько статей, из которых последняя напечатана была почти через 10 

лет после его смерти П.П.Семеновым. Первая из них имеет больше интерес исторический, 

нежели географический, а потому при всем их значении мы не будем останавливаться на 

наих, замеили только что, проходя поперек всего Тянь-Шаня от перевала Заука, 

следовательно, продолжал путь Семенова, он собрал коллекцию горных пород, 

встречающихсяна этом пути, также куски нефрита, добываемого в горе Мирджай около 

Яркенда и в реке Каракаш, болорские яшмы, мрамор, хрусталь, песочное золото с реки 

Кериа. К сожалению эта редкая коллекция где-то затерялась, не будучи обработана, по 

крайней мере, всемои поиски за ней оказались тщетными. При описании Алтышара 

господин Валиханов, между прочим, кратко сообщает о нахождении различных 

минеральных продуктов, которые, хотя еще очень мало исследованы, тем не менее 

известно, что золото вымывается в селеньи Карья в таком количестве, что жители 

подать свою оплачивают этим металлм и имеют возможность продавать его в частные 

руки. Ежегодно ко двору отправляется из Хотана до 80 ланов золота» [4,С.104-105]  

Научная жизнь в Санкт-Петербурге 

С 1860 - по 1861 г., более 15 месяцев работая в Военном-ученном комитете 

Азиатского департамента Герографического общества, составил карту Средней Азии и 

Восточного Туркестана, впервые в 1861 году опубликовал статью «Аблай», частично 

переводя кашгарские рукописи «История Сатук-Бугра-хана», «История Туглук-Тимур-

хана», «История ходжей» читал лекции по истории Востока, ввел в научный оборот свои 

исследования по «Тарихи-Рашиди» М.Х.Дулати, перешел на должность штабс-ротмистра, 

был награжден орденом Святого Владимира 4-й степени. Ученому постоянную поддержку 

и дружеское расположение оказывал вице-президент Русского географического 

общества П. П. Семёнов-Тян-Шанский. В сотрудничестве с русским учеными и писателями 

работал в архивах Петербурга, позднее выпустил труды «Описание Восточного 

Туркестана», «Очерки Джунгарии», «Шуна батыр», «Тарихи Рашиди», «Записки о 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D1%91%D0%BD%D0%BE%D0%B2-%D0%A2%D1%8F%D0%BD-%D0%A8%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9F%D1%91%D1%82%D1%80_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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Кокандском ханстве». Во время этого периода работы Уалиханов обращал особое внимание 

на культурное и торговое значение учреждения в Кашгаре русского консульства.  

 

 
 

Рисунок - 3. Фото Ш.Уалиханова. Борель. Санкт-Петербург. 

 

Возвращение в родные края 

Весной 1861 года по совету врачей Шоқан уезжает из Санкт-Петербурга в аул своего 

отца Шынғыса Уалиханова, уже старшего султана Кокшетауского округа, в местность 

Акканбурлук, с надеждой поправить своё здоровье после холодного климата и 

участившихся приступов кашля.  

Шоқан очень сильно болел за судьбу своего народа, защищая их от посягательств 

чиновников. С целью непосредственного участия в судьбе своего народа Ш.Уалиханов 

подавал свою кандидатуру на должность выборного старшего султана. «Я думал как-то 

сделаться султаном, чтобы посвятить себя пользе соотечественников, - писал он 

Ф.М.Достоевскому, - защитить их от чиновников и деспотизма богатых казахов. При 

этом я думал более всего о том, чтобы примером своим показать своим землякам, как 

может быть для них полезен образованный султан-правитель…. Чиновники начинают 

подстрекать самолюбие богатых и честолюбивых ордынцев, пугать их, что, если 

Валиханов будет султаном, то всем будет худо, он, мол, держится понятий о равенстве… 

пустили в ход и то, что я не верю в бога…». Однако губернатор Западной Сибири 

А.О.Дюмагель отклонил его заявление и Уалиханов вынужден был по настоянию властей 

вернуться в Омск.  
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С 1862 года Шоқан, также и как представитель казахской народности, знающий 

традиции и обычаи своего народа, принимает участие в юридической комиссии областного 

управления, а именно в изучении казахской судебной  системы и ее реформировании. Он 

изучал древние кодексы казахов, суд биев и казиев в Кокшетауском, Атбасарском, 

Акмолинском, Каркаралинском, Баянаульском округах, их практическое применение. С 

особым интересом относился к феномену суда биев и их вноговековой уклад деятельности, 

спору о земле и вдовах, споры о владении скотом и куне, владении имущества, росту 

личности. Его «Записки о судебной реформе», написанные в связи с этой проблемой, 

доказывают, что учёный обладал демократическими взглядами на жизнь и общество. Он 

утверждал, что проводить реформу нужно, учитывая традиции и обычаи народа, а если 

механически внедрить абсолютно чуждую, привнесённую извне систему, это обернётся для 

народа большой трагедией. Всесторонне и скрупулёзно анализируя новую судебную 

систему, предложенную царскими властями, он доказывал, что её внедрение среди 

казахского общества было бы большой ошибкой, поэтому при реформировании следует 

непременно учитывать традиционные законы и положения. Шоқан приходит к 

однозначному решению, что следует оставить у степняков прежний суд биев. 

Обострившаяся болезнь опять задерживает его в Омске. «Изо всех инородческих племен, 

входивших в состав Российской империи, первое место по многочисленности, по 

богатству и пожалуй по надеждам на развитие в будущем принадлежит нам - киргизам, 

писал Ш.Уалиханов в «Записках о судебной реформе». Киргизский народ принадлежит к 

числу наиболее миролюбивых и, следовательно, к числу наименее диких инородцев русского 

царства». Особо отмечается его несогласие с активным введением в Сибирском 

направлении казахских земель ислама губернатором Сперанским. Не активно 

воспринимается строительство мечетей и татарских училищ при окружных приказах. 

Законы и традиции Степи, многовековой уклад национальной системы верования, не 

позволяет насаждать ультраисламские законы и поборы, считал ученый.  

 В 1864 году Ш.Уалиханову было предложено принимать участие в Аулиеатинском и 

Ташкентском походе М.Г.Черняева, но возмущенный жестокостью, расправой русских 

войск над мирным населением крепости, поддерживает офицеров подавших рапорты об 

отчислении из состава экспедиций.  Осенью Ш.Уалиханову становится хуже. В письмах 

Колпаковскому докладывал, что из-за боли в груди и сильного кашля, не может активно 

работать. Также Гейнс А.К., в Киргизских очерках указывает что, «...Петербургский климат 

пошатнул здоровье человека, привыкшего к чистой атмосфере степей. Ему (Уалиханову) 

советовали ехать на родину. Но здесь болезнь стала переходить в чахотку» [2,231].  

 «Этнографическое наследие казахов»  Шоқана Уалиханова  

 «Этнографическое наследие казахов» имеет ценные этнографические сведения о 

казахском быте, культуре, социально-экономическом, военном, религиозном и правовом 

укладе. Ученым описаны «...составные части киргиз-кайсацского пороха, о хлебопашестве, 

юрте, заметки на третью чсть описания Киргиз-казачьих орд А.Левшина, Тенгри, 

исторические предания о батырах XVIII века, предания и легенды Большой киргиз-

кайсацкой орды, вооружение киргиз в древние времена и их военные доспехи, следы 

шаманства у киргизов, о мусульманстве в степи, записка о судебной реформе, о кочевках 

киргиз, зимние кочевки волостей Каркаралинского внешнего округа, родословное древо 

казахских ханов и султанов, художественное наследие по этнографии». Книга выпущена в 

рамках государственной прогаммы «Мәдени мұра» в серии «Қазақ этнографиясының 

кітапханасы» выпущена книга в 2005 году собраны историографические исследования 

историков-этнографов - А.Маргулана, Л.М.Ауезовой, М.С.Турсуновой, Т.Ж.Шоинбаева, 

Г.Н. Валиханова, Дж.Х.Кармышева, Ж.Артықбаева, Н.Кузембаева. 

 Шоқан Уалиханов скончался 10 апреля 1865 года, был похоронен в местности 

Көшінтуған. Маев Н.Я., в своей статье «От Ташкента до Кульджи» проводит описание 
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могилы Ш.Уалиханова. «Могила Ч.Ч.Валиханова, в виде часовни, из плохо обожженного 

кирпича, окруженная невысокой стеной, слепленной из глинянных комьев, - не обещает 

долгого существования, уже и теперь многие части надгробной часвни приходят в 

ветхость, хотя нагробный памятник существует всего только три года. Деревянная 

решетка, закрывающая боковые отверстия в стенах часовни о имени и годе смерти (1865) 

Валиханова смоется осенними ливнями, - и погибнет в киргизском народе дорогая для 

русских память о султане Валиханове. Чтобы поддержать разрушающийся надгробный 

памятник, и сохранить имя погребенного в ней, генерал-губернатор изъявил желание 

заказать большую мраморную могильную плиту. На плите будет будет высечена та самая 

надпись, которая теперь видна на деревянных дверях часовни» [3,301].   

 В 1881 году друзья по поручению  Туркестанского генерал-

губернатора К.П.Кауфмана установили памятник в виде мраморной плиты. Надпись на 

плите гласила: «Здесь покоится прах ротмистра Чокана Валиханова, скончавшегося в 

1865 году. Во внимание учёных заслуг Валиханова положен сей памятник генерал-

лейтенантом Колпаковским в 1881 г.». 

  

 Выводы  

 Многие исследования Уалиханова печатались в трудах Русского географического 

общества, даже в Лондоне, изучены историком-этнографом Н.И.Веселовским. В 1961-1972 

гг., и в 1984-1985 гг., академией наук Казахстана изданы 5-ти томные собрания сочинений 

Шоқана Уалиханова.  

 Необходимо отметить, что о «Киргизском вопросе в Государственной Думе», 

опубликованного в Туркестанском сборнике 1907 года, запячатлено мнение о Шоқане. «В 

русской литературе есть блестящее доказательство способности образованного киргиза  

к восприятию европейских идей, к блестящему остроумию, к обобщению и редкой 

наблюдатености. Этим примером могут служить недавно изданные сочинения султана 

Чокана Валиханова - офицера русской службы, талантливого писателя, просвещенного 

патриота, наблюдательного путешественника Кашгарии, безвременно погибшего в 1865 

году от косившей в былое время образованных киргизов чахотки, не останавливаясь на 

замечательной личности Чокана Валиханова, приведем мнение известновго 

путешественника Г.Н. Потанина, который передавая биографические сведения о нем, в 

заключении говорит, что в характере Чокана были черты, напоминающие черты 

характера Пушкина и Лермонтова. Если бы Чокан имел в киргизском народе читающую 

среду, он мог бы стать гением своего народа и положить начало литературному 

возрождению своих единоплеменников. Чокан говорил, что прежде всего любил свой народ, 

потом Россию, а затем все человечество...»[1,С.14-15].  

 В одной из работ Алькея Маргулана «Чокан и Манас», который основывал свои 

исследования на архивных материалах архива востоковедения института народов Азии, 

доказано, что Шоқан Уалиханов записывал эпос со слов манасчи Назар Бұлатұлы. А в 1966 

году была учреждена премия АН Казахстана имени Шоқана Уалиханова, присуждаемая за 

выдающиеся достижения в области общественных, географических наук, изобразительного 

искусства и архитектуры.  

Список литературы: 

1. Записки русского императоского географического общества. По отделению 

этнография. Сочинения Чокана Чингисовича Валиханова. Под ред. Н.И.Веселовского1904г. 

2. Валиханов Ч.Ч. Собрание сочинений в пяти томах. т.1. Алма-Ата: Главная редакция 

Казахской энциклопедии, 1984. 432 с. С. 9-77.   

3. Киргизский вопрос в Государственной Думе Туркестанский сборник. Т.447, 

Ташкент, 1907г. С.14-15 

4. Киргизские очерки. Туркестанский сборник. Т.3. СПб., 1869. С.231 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB-%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB-%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%83%D1%84%D0%BC%D0%B0%D0%BD,_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87_%D1%84%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%A7%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%A7%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87#cite_ref-_1014bb5d9737df3f_1-0


«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

16 

 

 

5. Ауэзов М.О. Ф. М. Достоевский и Чокан Валиханов. Алма-Ата, 1961. 

6. Гейнс А.К. Путешествие по киргизским степям // Чокан Валиханов 

в воспоминаниях современников. Алма-Ата, 1964. С. 136. 

7. Мушкетов И.В., Туркестан. Геологическо-георграфическое описание по данным, 

собранным во время путешествий с 1874 по 1881 гг. Туркестанский сборник. Т.558. 

Ташкент,1917г. С.104-105 

8. Маев Н.А. От Ташкента до Кульджи. Туркестанский сборник. Т.52.СПб.1873 С.301 

9. Артықбаев Ж., Кузембаев Н.Е. М.Чокан Валиханов Этнографическое наследие 

казахов Павлодар.2005. 292 стр. С.170-171 

10.Маргулан А. Очерк жизни и деятельности Ч.Ч. Валиханова. // Валиханов 

Ч. Ч. Собрание сочинений в пяти томах. т. 1. С. 37-44.. Алматы: Главная редакция Казахской 

энциклопедии. 1984. 432 с;. 

11. Илюсизов М.К // Экономические воззрения Чокана Валиханова (Москва, Соцэкгиз) 

1960 

12. Букетов Е.А. Святое дело Чокана // Пути в незнаемое: Писатели рассказывают о 

науке. Сборник № 18 / Сост.: Б. Г. Володин, В. М. Стригин; Худож. Борис 

Жутовский и Валерий Локшин. М.: Советский писатель, 1985. С. 319-360. 464 с.  

13. Арапов А. Первый казах. учёный и просветитель, историк, этнограф, фольклорист, 

путешественник. 2006. С.536. 

14. Карчалова А.М. Этнография казахов в трудах Чокана Валиханова. Сборник 

«Алтайский текст в русской культуре». МНиВО РФ, выпуск №8, Барнаул. 2019, С.218-223 

15. Литвинцев Г.Султан, ученый, российский офицер-разведчик. Наследие империи. 

14.02.2022. https://rusnasledie.info/sultan-uchenyj-rossijskij-oficer-razvedchik/ 

16. Стрелкова И. Жизнь замечательных людей. Валиханов. Москва. 1983. Выпуск: 635 

(6) Серия 

Referens liste:  

1. Zapiski russkogo imperatoskogo geograficheskogo obshchestva. Po otdeleniyu 

etnografiya. Sochineniya Chokana Chingisovicha Valikhanova. Pod red. N.I.Veselovskogo1904g. 

2. Valikhanov CH.CH. Sobraniye sochineniy v pyati tomakh. t.1. Alma-Ata: Glavnaya 

redaktsiya Kazakhskoy entsiklopedii, 1984. 432 s. S. 9-77.   

3. Kirgizskiy vopros v Gosudarstvennoy Dume Turkestanskiy sbornik. T.447, Tashkent, 

1907g. S.14-15 

4. Kirgizskiye ocherki. Turkestanskiy sbornik. T.3. SPb., 1869. S.231 

5. Auezov M.O. F. M. Dostoyevskiy i Chokon Valikhonov. Alma-Ata, 1961. 

6. Geyns A.K. Puteshestviye po kirgizskim stepyam // Chokon Valikhonov v 

vospominaniyakh sovremennikov. Alma-Ata, 1964. S. 136. 

7. Mushketov I.V., Turkestan. Geologo-geograficheskoye opisaniye na osnove dannykh, 

sobrannykh vo vremya puteshestviy 1874-1881 gg. Turkestanskaya kollektsiya. T.558. Tashkent, 

1917. S.104-105. 

8. Mayev N.A. Ot Tashkenta do Kul'dzhi. Turkestanskaya kollektsiya. T.52.SPb.1873 S.30 

9. Ortikboyev ZH., Kuzembayev N.Ye. M. Chokon Valikhonov Etnograficheskoye naslediye 

kazakhov Pavlodara. 2005. str. 292 str. 170-171 

10. Ocherk zhizni i tvorchestva Margulona A. CH. CH. Valikhonov. // Valikhonov CH. CH. 

Sobraniye sochineniy v pyati tomakh. 1-y kuplet. Stranitsy 37-44. Almaty: Redaktsiya 

Kazakhskoy entsiklopedii. 1984. 432 s. 

11. Ilyusizov M.K. // Ekonomicheskiye vozzreniya Chokona Valikhonova (Moskva, 

Sotsekgiz) 1960. 

12. Buketov E.A. Svâtoe delo Čokana // Puti v neznaemoe: Pisateli rasskazyvaût o nauke. 

Sbornik № 18 / Sost.: B. G. Volodin, V.M. Strigin; Hudož. Boris Žutovskij i Valerij Lokšin. 

Moskva. Sovetskij pisatelʹ, 1985. S. 319-360. 464 s. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%83%D1%8D%D0%B7%D0%BE%D0%B2,_%D0%9C%D1%83%D1%85%D1%82%D0%B0%D1%80_%D0%9E%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BA%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2,_%D0%95%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B9_%D0%90%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%93%D0%B5%D0%BD%D1%80%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%98%D0%BE%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%98%D0%BE%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9B%D0%BE%D0%BA%D1%88%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%92%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%A7%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%A7%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87#CITEREF%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%B9%D1%88%D0%B0%D1%852006
https://rusnasledie.info/sultan-uchenyj-rossijskij-oficer-razvedchik/


«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

17 

 

 

13. Arapov A. Pervyj kazah. učënyj i prosvetitelʹ, istorik, étnograf, folʹklorist, 

putešestvennik. 2006. S.536. 

14. Karčalova A.M. Étnografiâ kazahov v trudah Čokana Valihanova. Sbornik «Altajskij 

tekst v russkoj kulʹture». MNiVO RF, vypusk №8, Barnaul. 2019, S.218-223 

 15. Litvintsev G.Sultan, uchenyy, rossiyskiy ofitser-razvedchik. Naslediye imperii. 

14.02.2022. https://rusnasledie.info/sultan-uchenyj-rossijskij-oficer-razvedchik/ 

16. Strelkova I. Zhizn' zamechatel'nykh lyudey. Valikhanov. Moskva. 1983. Vypusk: 635 (6) 

Seriya 

 
 Сведения об авторе, ответственном за переписку (место работы, номер телефона, 

электронная почта) Торгаутова Шолпан Аширалиевна - докторант І курса образовательной 

программы 8D01601 - «Подготовка педагога истории» Южно-Казахстанского педагогического 

университета им.Ө.Жәнібеков, начальник Научного центра «История и этнология» Южно-
Казахстанского исследовательского университета им.М.Ауэзова. Шымкент, Казахстан; 8-701-647-15-

14; torgautova82@mail.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

https://rusnasledie.info/sultan-uchenyj-rossijskij-oficer-razvedchik/
mailto:torgautova82@mail.ru


«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

18 

 

 

МРНТИ: 30.02 

https://orcid.org/0000-0002-3275-6705 
https://orcid.org/0000-0001-7009-8283 

https://orcid.org/0009-0000-3368-4929 

 
1Тажмуханова Н.Е.*, 2Ерметов А. А., 1Мусаева С.Т.  

1к.ист.н., ст.преподаватель ЮКИУ им.М.Ауэзова. Шымкент, Казахстан 
2д.и.н., профессор НУУз им. М.Улугбека, Ташкент Узбекистан 

1к.п.н., доцент ЮКИУ им.М.Ауэзова, Шымкент, Казахстан 

ВКЛАД  ГРАЖДАН  ШЫМКЕНТА И ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ   

В ПОБЕДУ   В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ  ВОЙНЕ  

ПО АРХИВНЫМ МАТЕРИАЛАМ 

 
Автор-корреспондент: nagima-7@mail.ru 

 
Аннотация: В данной статье авторы со страниц новых документов  восполнняют  знания о 

тех тяжелых годах и более подробно узнаем, что уже с первых месяцев войны Чимкент стал 

принимать тысячи беженцев, десятки эвакуированных предприятий, учреждений. Размеренно-
провинциальный жизненный уклад южно-казахстанцев в предельно сжатые сроки сменился на 

достаточно суровую действительность с четким ритмом военного времени. Авторы   предлагают 

читателю информацию архивных документов,  расположенный в хронологическом порядке, то есть 

с 1941 по 1945 года по возрастающим годам и по календарным месяцам. Такое формирование  
материала позволяет хронику военных лет и историю развития событий, а также вклад  г.Чимкента и 

Туркестанской области изучить в  частности, как в региональном масштабе  так и в целом,   на 

уровне участия и вклада  казахстанцев в годы Великой Отечественной войны. 
 Ключевые слова: источники, война, мобилизация,вклад, помощь, агрессор, победа 
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Түйін: Бұл мақалада жаңа деректер негізінде соғыс кезінің алғашқы айларында Шымкент 

қаласы соғыс  болып жатқан жерлерден отандастарымызды қабылдап, оңдіріс мекемелері мен   
үйымдарды эвакуациалауға және оңтүстік өңірінде орналасуға жағдай жасағаны туралы 

айқындалады.  Асықпай қалыптасқан өмірді жалғастырып жүрген оңтүстік азаматтар қысқа 

мерзімінде ояны, әшшы әскери шындықты мойындап өз бастарына жаңа қоғамдағы қасіретті  
жауапкершілікпен көтерді. Ғылыми мақаланың авторлары архив құжаттарындағы тарихи 

мәләметтерді хронологиялық мерзім бойынша 1941-1945 жылдар аралығында қарастырады. 

Жылдардың өсуіне байланысты әскери соғыста болған тарихи оқиғаларды ретімен айқындауды 
дүрыс көрді.  Яғни, Шымкент және Түркістан обылысындағы жерлестер Үлы Отан соғысы мен 

Жеңіске қосқан үлесі аймақтық тарих ретінде және мемлекеттік үлес ретінде толықғырақ зерттеледі.   

Кілт сөздер: деректер, соғыс, мобилизация, үлес, көмек, агрессор, жеңіс. 
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Аbstract: In this article, the authors fill in the knowledge about those difficult years from 

the pages of new documents and learn in more detail that since the first months of the war, 
Shymkent has been hosting thousands of refugees, dozens of evacuated enterprises and 

institutions. The measured provincial lifestyle of South Kazakhstanis in the shortest possible time 

was replaced by a rather harsh reality with a clear rhythm of wartime. The authors offer the 

reader information from archival documents arranged in chronological order, that is, from 1941 to 
1945 in ascending years and by calendar months. This formation of material allows us to study 

the chronicle of the war years and the history of the development of events, as well as the 

contribution of the city of Shymkent and the Turkestan region, in particular, both regionally and 
in general, at the level of participation and contribution of Kazakhstanis during the Great Patriotic 

War. 

Keywords: sources, war, mobilization,contribution, assistance, aggressor, victory 

 

Введение  
К 80-летию  Победы в Великой Отечественной войне каждая из областей Казахстана 

привносит свою лепту  в изучении и исследовании своего края и вкладе земляков  в разгорм 

немецко- фашистских захватчиков. По праву мы гордимся  своими  героями, 

представляющую многонациональную  страну, сражавщихся  на всех фронтах войны и 

активно помогавших труженников в тылу врага. 

В течение 80 лет, когда еще было много  вернувщихся с войны последовательно 

собирался различный материал, подтверждающий подвиг наших бойцов и ветеранов. Но 

кроме этого имеются еще много  официальных    документов, которые долгие годы являлись 

недоступным для общественности. Только за последние годы  на государственном уровне 

был решен этот вопрос - открыть засекреченные документы 1920-1950 годов, находящиеся  

в областных, республиканских  архивах и органах МВД РК, где сохранилось огромное 

количество дел объективно, проливающие свет в реальную картину военного времени, 

освещающие, что происходило в первые дни войны в нашей области. Архивные материалы, 

в которых зафиксирован огромный объем информации,  рссказывает об участии 

южноказахстанцев в  Великой Отечественной войне 1941-1945 года.  

Со страниц новых документов мы восполним  знания о тех тяжелых годах и более 

подробно узнаем, что уже с первых месяцев войны Чимкент стал принимать тысячи 

беженцев, десятки эвакуированных предприятий, учреждений. Размеренно-

провинциальный жизненный уклад южно-казахстанцев в предельно сжатые сроки сменился 

на достаточно суровую действительность с четким ритмом военного времени.  

Авторы данной статьи     предлагают читателю информацию архивных документов,  

расположенный в хронологическом порядке, то есть с 1941 по 1945 года по возрастающим 

годам и по календарным месяцам. Такое формирование  материала позволяет хронику 
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военных лет и историю развития событий, а также вклад  г.Чимкента и Туркестанской 

области изучить в  частности, как в региональном масштабе  так и в целом,   на уровне 

участия и вклада  казахстанцев в годы Великой Отечественной войны. 

 

Теоретическая часть 

1941 год для Чимкента и области стал ответственным и  решающим в устройстве и 

расселении эвакуированных граждан нашей страны.С первых дней войны эшелоны с 

эвакуированными гражданами потоком шли из Московской, Ленинградской, Одесской, 

Новгородской, Киевской, Могилевской, Калининской, Ростовской, Запорожской, 

Ворошиловградской областей. Ведь только 26 февраля 1942 года решением облисполкома 

был реорганизован эвакопункт «в связи с прекращением прибытия населения из фронтовых 

районов СССР». А последнее оборудование из эвакуированного города Подольска 

Московской области литейно-прокатного завода им. 15-летия ВЛКСМ вместе со 

специалистами прибыло в апреле 1942 года. Все крупные предприятия располагались в 

Чимкенте. 

Чимкент, в котором к началу войны проживали 72 тысячи человек, по расчетам, мог 

принять 11 тысяч 429 человек, но на самом делее принял на много больше.Ряд документов  

сборника говорят о деятельности местных, районных, областных органов  по принятию 

эваакуированных граждан. 

Например, в докладной записке начальнику управления по эвакуации при Совете по 

эвакуации товарищу Панфилову(г.Куйбышев), уполномоченному по эвакуации по КазССР 

товарищу Абдрахманову (г.Алма-Ата) о приеме и размещении эвакуированного населения с 

прифронтовой полосы и их трудоустройство от 9 ноября 1941г. Г.Чимкент(копия) и  архив 

ГАОПИТО, Ф, 40, ОП.4,Д 133. Л. 70-79об., где сказано, что во-первых, комплектование 

аппарата и размещение эвакуированных. ... Южно-Казахстанское областное управление по 

эвакуации населения было в основном сформировапнно из работников бывшего отдела 

переселения при исполкоме облсовета депутатов трудящихся [1] 

... План приема и размещения эваконаселения по районам выглядел таким образом:  

г. Чимкент - 7507 человек; 

 Чимкентский район - 3100 человек; 

Сайрамский район - 5061 человек;  

Ленгерский район - 5879;  

Туркестанский район - 3815 человек;  

Арысский район-2431человек; 

Сары-Агачский район - 4844человек;  

Тюлькубасский район - 7419человек; 

Пахта- Аральский район - 8885человек; 

Джувалинский район - 7025человек; 

Келесский район - 2770человек; 

Бостандыкский район - 3727 человек; 

Каратасский район - 5016 человек; 

Шаульдерский район - 2600 человек; 

Фрузенский район - 3471 человек; 

Чаяновский район - 2366 человек; 

Сукзакский район - 3260 человек; 

Кировский район - 7500 человек; 

Детей из детучреждений - 2544 человек. Всего прибыло 98638 человек.  

Самое больше  народа заселили в  Пахта-Аральском и Кировских районах. Таким 

образом, приехавшие были: эвакуированные, немцы переселенцы, польские граждане и 

дети из детучреждений. Все были  трудоустроины, оказывали бытовые, медицинские 
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услуги, а также районные и областные организации и колхозниками оказывалась 

материальная помощь, например, в декабре 1941 года ассигнованно 250000 рублей. На 

станции Арысь, Чимкент организованно общественное питание через столовые по 

справкам. По линии Казснабпрома эвакуироварнному населению  выделено и реализовано в 

низовой торговой сети швейных изделий на 154,4 тысячи рублей; обуви 49,5 тысяч рублей. 

Выделена хлопчатобумажная ткань на 119 тысяч рублей, нитки на 1 тысячи рублей; чулок 

на 20,6 тычяч рублей. 

      Из продуктов среди эвакуированного населения реализовано: муки 235 тонн; мяса 

66 центнеров; масла сливочного 30,5 центнеров. Многие эвакуированные прибывающие в 

колхозы получали помощь непосредственно от колхозов. Так в колхозе Буденного 

Ленгерского района эвакуированному населению было выделено 50 кг. Мяса, 500 кг 

картофеля, 225 кг капусты, 57 кг фурнт молока, меда, и прочих продуктов питания. В 

колхозе имени Калинина Чимкентского района эвакуированным были выдеплены хорошие 

квартиры. Даны кровати и для особо нуждающимся организованы сбор теплых вещей 

ГАОПИТО, Ф, 40, ОП.4,Д 133. Л. 70-79об.,. [ 1] 

Отсюда вывод, что  местному населению тоже  было не легко, но они делились всем, 

чем могли и эта работа была плановой и решалась на государственном уровне. 

С конца июня – начала июля 1941 года экономика Южно-Казахстанской области стала 

перестраиваться на военный лад. Какие же крупные предприятия были в области к началу 

войны? Химфармзавод, свинцовый, масложировой комбинат, чулочная и носочная фабрики, 

хлопкоочистительный и кирпичный заводы. Были тысячи гектаров полей, засеянных 

хлопком, зерновыми культурами, бахчевыми, овощами, в колхозах работали сотни 

животноводческих ферм.  

 По данному направлению собраны немало источников, повествующих  о об 

обеспечении продовольствием и  функционировании промышлпенных предпиятий. В одной 

из заметок областной газеты «Правда Южного Казахстана» от 5 октября 1941 года[2] 

написанной директором треста «Маслопром» В. Захаровым, говорилось: «Предприятие 

Южно-Казахстанского треста «Маслопром», подчинив всю свою работу задачам фронта, 

задачам обороны страны, резко увеличило производительность. И к 20 сентября 1941 года 

выполнили годовой план». И далее: «… Отдельные заводы имеют значительные показатели. 

Так, Самсоновский завод (директор тов. Селезнев, мастер тов. Стрельников) выполнили 

программу по маслу на 125,5 процента, по сырам - на 151 процент. Он дал продукцию 

исключительно высокого качества. Уходя в армию, тов. Стрельников и тов. Селезнев, 

подготовили себе достойную смену, обеспечив тем самым бесперебойную работу завода…  

На многих заводах «Маслопрома» мужчин, ушедших на службу в Красную Армию, 

заменили женщины-домохозяйки. В короткий срок они овладели военными 

специальностями и  отлично выполняли производственные задания.Иеще одна небольшая 

заметка в этом же номере газеты, называлась она «Молодые патриотки». «За период 

Отечественной войны  в Чимкентской МТС 60 молодых патриоток овладели трактором. 

Большинство из них уже  самостоятельно работает на колхозных полях, перевыполняя 

нормы выработки.Вместе с другими обучалась на курсах трактористок АрапатЕльмуратова. 

Она отлично овладела техникой трактора».  Следовательно, все больше женщин 

выдвигалось на передовые рубежи – в области полным ходом шла массовая мобилизация. 

Но не всегда можно было услышать об успешных работах земляков. Это естественно: 

время военное, большинство организации, заводы и фабрики  перевели на непрерывный 

график работы. Не хватало рабочих рук, были периоды и невыполнения планов из-за 

погодных условий, а также имело место халатность и некомпететность на местах.  

 В источниках имеют место и материалы, освещающие процесс работы на объектах, 

выполнение плана и трудовые успехи коллективов . Об этом можно узнать из документа  от 

15 декабря 1941 года «Доклад  Секретаря Обкома КП(б)К тов. Н.Нечаева на собрании 
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областного партийного актива в г.Чимкенте», где  освещаются итоги  и задачи по сельскому 

хозяйству, заготовка селскохозяйственных продуктов, итоги по животноводству, 

промышленности, торговли. Например, доклачик сообщает, что многие районы показали 

подлинно большевисткие примеры борьбы за высокий уражай «белого золота» и сдачу его 

государству. Арыссский, Туркестанский, Тулькубасский, Чаяновский, Шаульдерский, 

Фрунзенский, а всего районов досрочно и с превышением выполнили план сдачи хлопка 

государству. ...Неплохие  производственные показатели у Туркестанского района. За них он 

заслуженно получил областное переходящее знамя. Район собрал хлопка по 15 центнеров в 

среднем с каждого гектара или по 6 центнеров больше прошлого года. Также в выступлении 

сообщается... Наряду с передовыми область имепет целый ряд отстающих по хлопку 

районов. К таким относится преде всего, Бостандыкский, Келесский, и  в Сайрамский. Из 

года  в год эти  районы не додают стране тысячи тонн хлопка. Бостандыкский район в 1940 

году недодал 517 тонн хлопка, в 1941 году 1529 тонн; Келесский соответственно 3,462 и 

тогда эти районы недодали государству 20,966 тонн . 

   Причины позорного отставания  этих районов в грубом нарушении и даже прямом 

игнорировании агротехники; сеют хлопок поздно; прореживают и чеканят несвоевременно   

и некачественно; сроки внесения подкормок срывают; не досевают и допускают большую 

изреженность...Отсюда мы узнаем, что были серьезные проблемы  в посеве и сборе хлобка-

сырца и недоработки в ряде районов системногохарактера. 

... итоги  заготовок сельскохозяйственных продуктов говорят, что наша область по 

сравнению 1940 годом дала стране и фронту хлеба по обязательным поставкам и 

госзакупкам больше на 10.100 центнеров, мяса на 3,624 центнера, молока на 32,134 

гектоллитра, шерсти на 3,992 центнера, овощей  на 11,557 центнеров, картофеля на 8,232 

центнера, сена 400 центнера, кожсырья на 31,700 штук, брынзы на 1,401 центнера, яиц на 

2,580 штук. 

       Отчитываясь по развитию отрасли животноводства нельзя сказать, что все идет 

планомерно. Очень много  вопросов по расширению поголовья скота и его невыполнению. 

В документе архивного материала читаем, что «...Партийные, советские организации и 

земельные  органы не обеспечили повседневного руководства комплектования колхозных 

ферм маточным поголовьем. В результате  план комплектования выполнен по коровам на 79, 

2 процента, овцематкам на 95,4 процента и свиноматки на 75,5 процентов. Особо 

отстающими районами по комплектованию ферм являются все теже районы: Келесский, 

Бостандыкский, Каратасский, Кировский, Ленгерский, Сайрамский, Сары-Агачский. 

Основными причинами невыполнения госплана развития животноводства и 

комплектования ферм является высокий процент отхода скота, в особенности молодняка, 

наличие абортов и яловности маток, продажа значительного количества скота в расход его 

на внутренние нужды колхозов. Последнее в большинстве случаев является скрытой 

формой разбазаривания общественного скота. ...Задача  партийных, советских организацй  и 

земельных органов, заключается в систематическом контроле за ходом зимовки скота, 

оказании колхозам конкретной помощи в  устранении выявленных недостатков с тем, чтобы 

полностью сохранить все поголовье... задача по дальнейшему развитию животноводства в 

1942 году заключается в том, чтобы реализуя указания Сталина, дать стране и фролнту 

больше продуктов животноводства- мяса, масло, молока, шерсти и т.д. ... В связи с 

мобилизацией в армию лошадей необходимо серьезно заняться выращиванием бычков- 

волов. ... Необходимо также разработать мероприятия по увеличению поголовья верблюдов 

в колхозах...По  мелкому животноводству необходимо организовать дополнительно 166 

птицеферм, увеличить количество кроликоферм в колхозах на63, количество пелосемей до 

16,156.... Наряду с этм необходимо организовать в колхозах выработку муки  из сена 

бобово-злаковых трав в количестве 30,000 центнеров, что даст возможность лучше 

использоват  грубые корма. 
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  Поставленные задачи в области животноводства вполне осуществимы при условии 

соблюдения всех зоотехнических ветеренарных правил, правильной организации труда и 

напряженной  повседневной работы всех работников животноводства, партийных, 

комсомольских, советских организации и земельных органов. Честь каждого животновода 

нашей области осуществить на деле требование о том, что животновод Казахстана кормит и 

обувает бойца Красной Армии». ГАОПИТО, Ф, 40, ОП.4,Д 133. Л. 70-79об.,[ 1] 

  Из новых архивных документов можно узнать какой объем работы приходилось 

выполнять нашим землякам в годы войны.  Большой вклад вносили работники 

промышленной отрасли. В годы Великой Отечественной войны Чимкент стал одним из 

городов СССР, куда был эвакуирован ряд промышленных предприятий страны. Из 

прифронтовой полосы сюда были перебазированы  заводы и фабрики. Город производил 

запасные части к танкам, снаряды, металл, свинец, оптические приборы и другую 

продукцию. 

В первые месяцы войны в Южно-Казахстанскую область прибыли 26 промышленных 

предприятий, 14 из которых разместились в областном центре. Перебазирование заводов и 

фабрик на юг и восток СССР производилось в плановом порядке, с учетом 

непосредственной близости к источникам сырья, в районах, где имелись необходимые 

трудовые и материальные ресурсы. 

В годы войны в Чимкенте размещались четыре эвакогоспиталя. Первыми в Чимкент 

стали прибывать предприятия из Украины, юга средней полосы России. 18 октября 1941 

года в город прибыло оборудование и рабочие эвакуированной из Харькова фабрики 

«Красный зеркальщик». Она была размещена в здании швейной мастерской индпошива.В 

этом же месяце прибыл Киевский химико-фармацевтический завод имени Свердлова, 

который разместился на территории Чимкентского химфармзавода.10 ноября 1941 года 

поступила первая очередь оборудования Харьковской чулочной фабрики. 

В числе других прибывших предприятий – Кременчугская городская электростанция, 

разместившаяся на территории маслоэкстракционного завода, швейная артель 

«Червонныйпроминь» из Харькова, она заняла здание артели «Чимшвей».Отдельных слов 

заслуживает старейшее предприятие области – Чимкентский химфармзавод, бесперебойно 

поставлявший фронту лекарственные препараты – морфин, кодеин, анабазин, сапонин. На 

базе эвакуированного из Москвы алкалоидного завода на химфарме в короткий срок было 

освоено производство обезболивающих препаратов: новокаина, омнопона, морфина, 

кодеина, а на оборудовании Киевского завода перевязочных материалов в 1942 году было 

выпущено и отправлено в госпитали и на фронт 25 миллионов бинтов. Всего же в годы 

войны заводчане выпускали продукцию 24 наименований. 

В районах области разместили часть предприятий: стекольный завод – в совхозе 

«Куюк», тракторную мастерскую – в Сайрамском, электростанцию – в Туркестанском 

районах. В совхозе «Пахта-Арал» находилась Реутовская прядильная фабрика. Хозяйство 

обеспечивало фабрику производственным помещением, рабочих – жильем. Механическая, 

литейная мастерские совхоза выполняли различные их заказы.Потрясают сроки, в которые 

эти эвакуированные предприятия были смонтированы–два месяца на начальный пуск, 

зачастую – под открытым небом, и все – продукция «с колес» шла на фронт! 

Из архивных материалов об итогах и задачах в области промышленности можно 

узнать, что «Промышленность нашей области как союзного, республиканского, так и 

местного подчинения за время войны стала работать значительно лучше. Коллективы 

предприятий  ответили на выступление товарища Сталина к 24-годовщине Октябрьской 

революции новым производственным прдьемом. 

   34 предприятия досрочно выполнили годовой производственный план. В числе их: 

Ачисайский полиметалический комбинат, штольня №2 Ленгер угля,  мясокамбинат, 

Маслопром, Горэлектростанция, састюбинский известковый завод, ряд промысловых 
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артелей. ... На ряде предприятий области организуются дополнительные виды продукции  и 

проводится интенсивная работа по расширению производства, что в 1942 году даст 

дополнительную экономию 12. 919.615 рублей. Из привиденных цифр видно, что как можно 

много сделать, если мобилизовать и привести в действие все внутренние резервы 

предприятий. Обязанность каждого коллектива это сделать и тогда  росту 

производительности труда» ГАОПИТО, Ф, 40, ОП.4,Д 133. Л. 70-79об.,. [ 1] 

  Материалы  говорят, что сам процесс адаптации к военному графику проходил 

нелегко. Не было налаженности и в промышленности по объективным причинам. 

Обустройство эвакуированных, пуск новых переехавших заводов и фабрик требовало 

времени и профессионализма, а военное время требует ускоренности и быстрой 

реализации, намеченного, поэтому достижение планов требовало корнсолидации, 

взаимоподдержки и самоотдачи, чего порой не хватало. Ведь всего не доставало, надо было 

во имя Победы решать  невозможные  вопросы, так как от этого зависело наше будущее! 

 Одним из флагманов промышленности Чимкента был свинцовый завод. В начале 

декабря 1941 года на территории Чимкентского свинцового завода разместился прокатный 

цех Подольского свинцово-прокатного завода. Пополнение крупнейшего предприятия 

цветной металлургии Казахстана прокатным цехом имело большое значение. Отныне 

сокращалась перевозка металла в чушках, завершился цикл его разработки, расширялся 

ассортимент продукции, повышалась рентабельность работы завода. С наладкой выпуска 

проката возрос ассортимент продукции ЧСЗ. 

Коллектив завода оказал братскую помощь эвакуированному из Воронежа заводу 

прессов - автоматов, поделившись с ним жильем и производственными помещениями, 

помог в монтаже оборудования для выпуска необходимой стране и фронту техники.  

Из оборота новых архивных документов  узнаем о  о свидетельствах помощи фронту 

от населения районов, области и организации до конца войны, выражалавшаяся в сборе 

продуктов питания, теплой одежды в которых всегда нуждались солдаты. 

Об одном   почине  свинцевиков о сборе теплой одежды бойцам Красной Армии  

приводится пример из  материала, который  был опубликован в газете «Казахстанская 

правда» №214(4196) от 11 сентября 1941 г. С.1(Б 15) [ 3]. 

 «В связи  с приблежением зимы передовые коллективы предприятий страны,-пишут 

свинцивики в обращении,- организуют сбор теплой одежды и обуви для бойцов Красной 

Армии. Это- новое проявление беспредельной любви и заботы советского народа о Красной 

Армии.  Также организуем у себя сбор для фронта теплых вещей и призываем всех 

последовать нашему примеру. У каждого из нас найдутся лишние валенки, полушубок, 

теплые шерстяные носки и перчатки, теплое белье, фуфайки. Все это каждый  с радостью 

отдаст бойцам Красной Армии, нашим мужьям, сыновьям, братьям и сестрам. 

 Посылая на фронт теплую одежду и обувь, мы делаем огромный важности 

государственное дело. В дополнение к тому, что имеет Красная Армия, мы создадим 

дополнительные резервы теплых вещей. Наши доблстные воины будут тепло одеты и обуты 

и безпощадно воевать с врагом». 

Горячий отклик в сердцах работников завода нашла инициатива горняков Каратау о 

проведении месячника по сверхплановой выдаче продукции для создания фонда 

строительства танковой колонны. Свинцовый завод в августе 1942 года завоевал Красное 

знамя Наркомата цветной металлургии и профсоюза работников полиметаллической 

промышленности. 

В 1943 году на имя дирекции завода была получена телеграмма от Верховного 

Главнокомандующего И.В. Сталина: «Прошу передать рабочим, работницам, инженерам, 

техникам и служащим Чимкентского ордена Ленина свинцового завода, собравшим 700 

тысяч рублей на строительство танковой колонны «Металлург Казахстана» мой братский 

привет и благодарность Красной Армии» [ 4]. 
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Документы архивов сообщают, что работа промышленных предприятий, колхозов, 

учреждений была подчинена жесткой конкретной цели, объединившей жителей большой 

страны, – «Все для фронта – все для Победы». Материалы военных лет,  настоящего 

сборника информируют, что Южно-Казахстанская   область  поставляла фронту, стране в 

промышленных масштабах свинец, снаряды, уголь, хлопок, зерно, мясо, медикаменты, 

обмундирование, каракуль, мыло, масло, овощи-фрукты… Это был ощутимый вклад 

г.Чимкента и нашей области в арсенал Победы[ 5].  
 

Результаты и обсуждение 

В данный статье использованы  архивные документы на казахском и русском языках, 

большая часть из которых публикуется впервые. Кроме того надо сообщить, что в военные 

годы при всех районных, областных, городских и республиканских  отделах 

коммунистической партии большевиков были созданы военные отделы при которых 

сохранялись секретные и совершенно секретные документы того времени. Как раз новизной 

данной работы является то, что авторы извлекли из архива  не использованные, секретные 

документы, впервые  предложенные   общественности, долгие годы не являвшиеся 

предметом обсуждения и изучения. 

При подготоваке статьи просмотрены документы фондов  Областного архива 

общественно-политической истории Туркестанской области приведен большой объем 

статистического материала в виде таблиц и д.р для  понимания реального объема, 

материального и людского урона г.Чимкенту и Туркестанской области за время войны 1941-

1945гг. Тексты документов и собственные заголовки документов (постановления, указы, 

протоколы заседаний, решения) сохранились. Текст по возможности в современной 

орфографии и пунктуации, стилистичепские особенности документов сохранены. 

Пропущенные  буквы и слова в тексте восстановлены авторами. Опечатки и ошибки 

исправлены. В тексте воспроизводятся недостающие союзы и предлоги. Непонятные места 

текста, не подлежащие восстановлению или испрапвлению оставались без изменения. 

Написание фамилии и имен дано в соответствии с орфографией документа. Подписи 

под всеми архивными документами сохраняются. Примечания по тексту даны подстрочно и 

обозначены цифрами. Текст каждого документа сопровождается информацией, в которой 

указывается название архива, номер фонда, описи, дела, листа, подлинность и копийность. 

  

Заключение  

Авторы данной статьи  заключают, что  архивные документы, яваляясь письменными 

источниками 1941-1945 годов позволили изучить участие и вклад наших земляков в столь  

суровые и нелегкие годы войны. Документальные материалы  открыли страницы событий 

военного времени, раскрыли социально-экономическое развитие Чимкента и Туркестанской 

области по следующим направлениям: 

1.эвакуация граждан  и промышдленных объектов проходила с западных районов 

страны; 

2. проводилось расселение, адаптация и всеобщая помощь в  устройстве в районах 

области; 

3.развитие промышленности и сельского хозяйства   шло и в годы войны; 

4.систематический проводилось всеобщее военное  обучение населения и  подготовка 

кадров; 

5.помощь населения  Чимкента и Туркестанской области советской армии и семьям 

фронтовиков, а  также отражение  трудового подвига области в годы войны всегда  

освещалось в  средствах массовой информации. 

Таким образом, на основе новых архивных дел, изученных в городском и областном 

архивах авторы попытались определить степень вклада граждан Шымкента и Тркестанской 
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Аннотация: Тарих сабағындакөркем әдебиетті пайдалану – ең алдымен білім алушылардың 

адамгершілік қасиеттерінің дамуына септігін тигізеді. Аталмыш мақалада тарихты оқытуда көркем 
шығармамен жұмыс істеудің бірнеше тиімді әдістері, оларға қойылар талаптар, мұғалімнің 

шығармашылық мүмкіндіктері қарастырылады. Тарихты оқыту мен көркем әдебиетті үйлестіріп 

қолданудың маңыздылығы кеңірек талқыланады. Көркем әдебиетті қолдану арқылы білім 
алушыларға тарихи оқиғалар, өзгерістер мен тарихи тұлғалардың бейнесін нақты әрі әсерлі түрде 

қол жекізу жолдары қарастырылады.  

Көркем әдебиет тарихи деректермен қатар қиялға да сүйенеді. Ал, мұғалімнің міндеті – нақты 
дерек пен көркем қиялды ажыратып, білім алушыларға ғылыми түсінік беру.  Бұл мақаламызда білім 

алушыларда тарихты жалаң фактілермен емес, өмірлік оқиға ретінде қабылдауға, ұлттық 

құндылықтар мен патриоттық сезімді қалыптастыруға жол ашу мүмкіндіктері талқыланады.  

Кілт сөздер: тарихты оқыту, көркем шығарма, әдіс, дереккөздер, эмпатия қалыптастыру, 
кітаппен жұмыс 
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Аннотация: Использование художественной литературы на уроках истории в первую очередь 

способствует развитию нравственных качеств учащихся. В статье рассматриваются несколько 

эффективных методов работы с художественной литературой при преподавании истории, 
требования к ним и творческие возможности учителя. Подробно обсуждается важность интеграции 

преподавания истории и использования художественной литературы. Используя художественную 

литературу, учащиеся знакомятся со способами реалистичного и эффективного представления 
исторических событий, изменений и исторических личностей. 

Художественная литература опирается как на воображение, так и на исторические данные. 

Задача учителя - провести различие между фактической информацией и фантазией и дать учащимся 

научное понимание.  В статье рассматриваются возможности открытия учащимися пути восприятия 
истории не как просто фактов, а как жизненного сюжета, формирования национальных ценностей и 

чувства патриотизма. 

Ключевые слова: преподавание истории, художественное творчество, метод, источники, 
развитие эмпатии, работа с книгами 
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Аbstract: The use of literary creativity in history lessons primarily contributes to the development of 
students' moral qualities. The article considers several effective methods of working with fiction in history 

teaching, the requirements for them, and the creative possibilities of the teacher. The importance of 

combining history teaching and fiction is discussed in more detail.Through the use of fiction, students are 
presented with ways to convey historical events, changes, and historical figures in a realistic and effective 

way. Fiction is based on imagination as well as historical data. The teacher's task is to distinguish between 

real data and artistic imagination and provide students with a scientific understanding. This article discusses 

the possibilities of opening the way for students to perceive history not as mere facts, but as a life story, and 
to form national valuesand a sense of patriotism. 

Keywords: teaching history, literary creativity, method, sources, building empathy, working with 

books 

 

Кіріспе 

Көркем әдебиет бұл - ой сүзгісінен өткен шындық. Яғни, көркем әдебиет шындықпен 

ажырамас байланыста, автордың өз дүниетанымы негізінде әдеби немесе тарихи 

оқиғаларды, белгілі бір кезеңдерді, тұлғаларды, сюжеттерді, образдарды жасауынан 

тұратын шығарма.Көркем әдебиет әлеуметтік-тарихи құбылыстарды танудың маңызды 

құралы болып табылады, сонымен қатар оқушылардың бейнелі ойлауын, алынған 

ақпаратты талдай білуін, ең бастысы салыстыра білуін дамытуға ерекше ықпал етеді. 

Көркем шығарма көркем образдар жасау құралы. Ол жазушының өмірлік тәжірибесіне 

негізделген. 

Жазушы - қоғамның ар-ожданы. Шындықты жазған жазушының шығармасы –  

қоғамның шипагері. Ондай олжалы жақсы кітаптан басқа саған ешкім де, ештеңе де 

бермейді. Яғни, тарих сабағында көркем әдебиетті тану арқылы оқушылардың өмірлік 

мұраттары қалыптасады. Көркем әдебиеттің бейнелері, тарихи оқиғалар мен материалдар 

білім алушылардың жадында берік орнығуына ықпал етеді 

Тарих сабағында көркем шығармамен жұмыс жасаудың әдістемесін жасаумен 

М.А.Зиновьев, П.И.Паршаченко, М.Т.Студеникин сынды орыс педагогтары мен 

зерттеушілері кеңінен айналысты.  

Әдіскер зерттеуші П.Паршаченко – «Художественная литература на уроках истории. 

Преподавание истории в школе» атты еңбегінде: «Мектепте тарихты оқыту процесінде 

көркем әдебиетті қолдану - білім беру мәселелерін шешуге ықпал етіп қана қоймай, 

зерттелетін дәуірдің мәнін түсінуге, тарихи құбылыстардың ерекшелігін сезінуге, 

оқушылардың көкжиегін кеңейтуге көмектеседі. Сондай-ақ тәрбиелік міндеттерді шешеді: 

өткеннің суреттері белгілі бір эмоцияларды тудырады, оқырманды алаңдатады, жанашыр 

етеді, таң қалдырады»[1,15] дейді. Расында да, біз көбінесе нағыз жазушының кітаптарын 

оқимыз, бірқатар эмоциялық сезімдерді бастан кешіреміз, таңырқаймыз, таңдай қағамыз, 

сүйсінеміз. Сонымен қатар, санамызға сана, көзімізге нұр, жүрегімізге жылу қосылады.  

Ал, ресейлік тарихшы, педагог Е.С.Сенявская «Художественная литература как 

исторический источник» атты еңбегінде: «Педагогикалық технологиялардың маңызды 
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құрамдас бөлігі оқыту әдістері - мұғалім мен оқушылардың реттелген өзара байланысты іс-

әрекетінің жолдары болып табылады[2,8]» дейді. Шынында да, көп педагогика саласына 

қатысты еңбектерде әдіс ұғымы мұғалім мен білім алушылардың іс әрекетіне тікелей 

қатысты айтылады.  

Зерттеу әдістері мен материалдары 

Аталмыш мақалада нәтижеге тиімді қол жеткізу үшін ғылыми талдау әдісі, контент 

талдау әдісі, бақылау әдісі, тарихи-жүйелілік әдісі сынды біршама әдістер кеңінен 

қолданылды. Бұл әдістер зерттеу жұмысының негізін қалыптастырады және тәжірибелік 

жұмыстың нәтижесін арттыруға мүмкіндік береді. Ал, зерттеу материалдары жайлы айтар 

болсақ, Е.С.Сенявскаяның «Художественная литература как исторический источник» атты 

еңбегі, әдіскер зерттеуші П.Паршаченконың «Художественная литература на уроках 

истории. Преподавание истории в школе» атты еңбектерінен тарихты оқытуда көркем 

әдебиетті пайдаланудың тиімді әдістері жайлы мәліметтер алынды. Шерхан Мұртазаның 

«Алты томдық шығармалар жинағы» және Мұхтар Мағауиннің «Қазақ тарихының әліппесі» 

секілді көркем шығармалардан мысалдар келтірілді. 

 

Теориялық талдау 

Сабақта әдеби шығармалармен жұмыс жасау өткенді зерттеудің өзгеше бағыты болып 

табылады, бірқатар білім беру және тәрбие міндеттерін жүзеге асыруға көмектеседі. 

Сабаққа арналған материалдарды іріктеу кезеңі мұғалімнен үлкен педагогикалық 

шеберлікті және көп уақытты қажет етеді. Тарих сабағында пайдалану үшін көркем 

әдебиетті таңдауда біз екі негізгі ойды басшылыққа аламыз. Біріншіден, материалдың 

танымдық және тәрбиелік құндылығы, екіншіден, материалды таңдаудағы ең маңызды ой 

оның жоғары көркемдік құндылығы болып табылады.  

Көркем әдебиетті таңдағанда мұғалім келесі аспектілерге назар аударғаны жөн: 

1. Көркем шығарма қазіргі уақытта білім алушылар зерттеп жатқан тарихи 

оқиғаларды жандандыру мақсатында таңдалуы тиіс; 

2. Тарихи тұлғалардың сипаттамасын қамтып, осы кезеңдегі халықтың жалпы көңіл-

күйін жеткізу, әлеуметтік шындықты толықтай ашу қажет. 

Педагогика саласында әр сабақта әдеби фрагменттерді қолданудың көптеген 

нұсқалары бар, олар пайдалану әдісіне байланысты әр түрлі нәтиже береді. Ал, тарих 

сабағында көркем әдебиетті қолдануда тарих мұғалімінің құзіреттілігінде мынандай 

мүмкіндіктер бар: 

1) Сабаққа қызықты қадам - көркем әдебиет пен тарихи дереккөздерді қамтитын 

материалдардың үйлесімді болуы. Бұл мұғалімге осы немесе басқа тақырыпты толығымен 

қарастыруға мүмкіндік береді. 

2) Көркем әдебиетпен жұмыс істеу кезінде мұғалім өз әңгімесіне әдебиеттен 

үзінділерді қосады, шығарманы дереккөз сияқты пайдаланады, түрлі-түсті сипаттамаларды, 

салыстыруларды және мәнерлі әңгіме үшін қажетті мәтіндерді алады. 

3) Қысқа дәйексөздерді немесе сөздерді қолдану орынды. 

4) Көркем әдебиетті оқытылған материалды қайталау сабақтарында да қолдануға 

болады және оларды білім беру және оқыту мақсаттарын пысықтау тетіктері ретінде қосуға 

болады. 

 

Нәтижелер мен талдаулар 

Сабақта білім алушылардың білімге ынтасы мен қызығуын арттыру үшін сабақтың 

құрылымы мен әдістерін түрлендіріп, көрнекі және техникалық құралдарды, түрлі 

ойындарды тиімді қолдану керек. «Баланың ынтасын арттыру үшін оқытылатын нәрседе бір 

жаңалық болуы керек» деп Жүсіпбек Аймауытов  жайдан-жай айтпағанын ескеру керек. 

Сондықтан да, тарих сабағында білім алушыларға білім берумен қатар, олардың рухани-



«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

30 

 

 

адамгершілік қасиеттері мен ақыл-ой қабілеттерін дамыту мақсаттары да көзделеді. Осы 

орайда, кітаптың алар орны да орасан зор екенін де айта кетуіміз керек. Жалпы білім беру 

процесінде жиынтық бағалау, тоқсандық бағалау, қорытынды бағалау немесе үйге тапсырма 

берерде қолданатын тиімді әдістердің бірі бұл - кітаппен жұмыс әдісі. Білім беруші 

мекемелерде кітаппен жұмыс істеу негізгі әдістердің біріне айналды. Бұл әдістің мәнділігі 

білім алушының оқу ақпаратын өз ыңғайына, жағдайына қарай қайталап қарап, танымы өз 

шешімімен шектеледі. Бұл әдісті тиімді қолдану үшін белгілі бір талаптардың сақталуы 

тиіс. Төменде бірнеше талаптарға тоқталып кетеміз: 

1) Кітаппен жұмыс істемес бұрын, білім алушыларға тақырыпқа немесе тапсырмаға 

байланысты кітаптар мен әдебиеттер тізімі беріледі. 

2) Ал көркем әдебиетттер тізімі білім алушылардың жас ерекшеліктеріне, деңгейіне 

қарай таңдалады. 

3)  Кітаптағы мәліметтер тым көлемді болмағаны жөн. Керісінше, нақты әрі қызықты 

деректерді таңдап алу қажет [5]. 

Әдістің сапасы: еркін, жылдам оқып, ойдан өткізіп түсіну, қарастырылатын сұрақтарға 

әдебиеттер таңдай білу. Бұндай әдебиеттер тізіміне І.Есенберлиннің «Алтын Орда», 

«Көшпенділері», Б.Жандарбековтың «Сақтары», М.Мағауиннің «Қазақ тарихының 

әліппесі», Д.Досжанның «Жібек жолы» шығармалары, С.Сейфуллиннің «Тар жол тайғақ 

кешу» романын, М. Шоқайдың «Қеңестер билігіндегі Түркістан» еңбектерін атауға болады. 

Ендігі бір тиімді әдістердің бірі – деректерді зерттеу әдісі. Бұл әдіс материалды 

талдап, қысқаша ауызша немесе жазбаша нұсқаулар бергеннен кейін білім алушылар 

әдебиеттерді, дереккөздерді өз бетінше зерттеп, бақылаулар мен өлшемдер жүргізетін және 

басқа да ізденіс әрекеттерін орындайтын әдіс. Бастамалық, дербестік, шығармашылық 

ізденіс барынша толыққанды зерттеу іс-әрекетінде көрінеді. Білім алушылар ғылыми 

зерттеулердің куәгерлері және қатысушылары болады. Бұл әдіс бұрын да, қазіргі уақытта да 

кеңінен қолданылған. Осы әдіске мәселен, білім алушыларға дөңгелек үстел 

ұйымдастырып, «Он алтыншы жылдың жазығы не?» деген ортақ тарихи тақырыпты 

ұсынамыз. Азаттық дегенде таңдайымыз тақылдап, бірімізден біріміз асып түсеміз. 

Азаттықты жанымыздай жақсы көреміз. Сол азаттық үшін қырғын күрестің көкесі 1916 

жылы туды, көтеріліске шыққандардың қаны судай болып ақты. Мыңдаған адам бостандық 

жолында шейіт кетті. Патшаның жазалаушы отрядтары қаншама қазақ-қырғызды жазықсыз 

қырып жіберді. Орасан көтеріліс туралы Тұрар Рысқұлов - «Восстание туземцев Средней 

Азии в 1916 году», Мұхтар Әуезов «Қилы заман» кітаптарын жазды. Ал, Торғай көтерілісі 

туралы талай еңбек дүниеге келді. Тұрсын Жұртбаев пен Сейдәлім Тәнекеев Қарқара 

көтерілісін тірілтті. Енді төменде деректерді зерттеу әдісіне қойылар бірнеше талаптарды 

атап кеткенді жөн көрдік: 

1) Ғылыми дәлдіктің болуы - жиналған деректер сенімді, дәл және тексерілген болуы 

шарт. Кез келген ақпарат сенімді дереккөзге ие болуы керек. 

2) Объективтілік яғни шынайылық. Қолданылып жатқан көркем әдебиет анық 

фактілерге сүйеніп жазылған ба, немесе жалған ақпараттар басым ба, соны анықтау қажет. 

Сосын зерттеуші деректерді талдағанда жеке көзқарастарының араласуына жол бермеуі 

тиіс.  

3) Реттілік пен бірізділіктің де болу шарт. Яғни, деректер белгілі бір жүйеде жиналып, 

сұрыпталуы керек.  

4) Тарихи дәлдікті сақтау. Егер таңдап алынған көркем шығармада нақты тарихи дерек 

болса, оны сол дәуір аясында қарастыру керек.  

Сабақтарда көркем әдебиетті қолданудың негізгі мақсаттары - білім алушылардың 

ойын, зейінін, қабылдауы мен қиялын жақсарту. Сонымен, тарихи білімнің қайнар көзі 

ретінде шығармалардан үзінділерді оқу әдісін айта кетсек болады. Мәселен, бәрімізге 

белгілі 1916 жылғы ұлт-азаттық көтерілісі десе, көз алдымызға тек Аманкелді Иманов 
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бастаған Торғай көтерілісі ғана келеді. Ал, шындығында бұл көтеріліс Қазақстанның дерлік 

барлық  аумағында болды. Бұған дәлел  Шерхан Мұртазаның  «Тағы да он алтыншы жыл 

туралы» атты толғамы: “Кейбіреулер айтатын көрінеді: қазақта ұлт-азаттық көтерілістері 

көп болған, қайсібірін атай береміз деп. Қате пікір. Біз үшін Азаттық аңсаған 

көтерілістердің бәрі ардақты. Бірақ солардың көбі аймақтық сипатта болған. Ал, Он 

алтыншы жылғы көтеріліс – бүкіл Қазақстандық, бүкіл Орта Азиялық ұлт-азаттық 

көтеріліс. Он алтыншының Ұлт-азаттық көтерілісі біздің советтік тарихымызда қатты 

бұрмаланып көрсетілді. Қазақстандағы 1916 жылғы ұлт-азаттық көтерілісі десе көпшілік 

тек Торғай көтерілісін ғана біледі. Өйткені үгіт-насихат жұмысы солай өрбіді. Соның өзінде 

де Торғай көтерілісін көрсетуге де рабайсыз көріністер көп»[3,512]. Біз осындай құнды 

ойларды оқыту арқылы білім алушылардың бойында ұлтқа деген шексіз құрметті, ұлттық 

рухты оятамыз. Ал енді, сол көтеріліс жетекшілерінен көпшілік А.Имановты ғана біледі. 

Одан басқа да қаншама көтерілістің бас-қасында болып, ақтық демі қалғанша күрескен 

күрескерлер төл тарихымызда қаншама. Осы орайда біз және Ш.Мұртазаның мына бір 

дерегіне жүгінеміз: «Аманкелдіден әруағы асып тұрмаса, кем емес, Әбдіғапар хан туралы не 

білеміз? Немесе, өмірі өкінішті Кейкі батыр туралы тарихта там-тұм да болса бірдеңе бар 

ма? (Рас, көркем әдебиетте бір кітап бар.) Жетісу көтерілісінің көсемі мен батыры Бекболат 

туралы не білесіз? Меркі көтерілісі туралы, оның басшылары Ақкөз батыр туралы 

хабарымыз шамалы. Тарихтағы ең үлкен сорақылық - Қазақстанның Оңтүстік өлкесінде он 

алтыншы жылы болған Албан, Жетісу, Меркі көтерілістерін ұлт-азаттық көтерілісі деп 

бағаламай, жалпы орысқа қарсы реакциялық теріс көтеріліс деп қара таңба басуы[3,513]» 

деп жазады. Осындай құнды мәліметтер әр білім алушы үшін қызық әрі пайдалы. 

Сондықтан да  үзінділерді оқыту әдісін сабақтарда қолдану өте тиімді. Төменде үзінділерді 

оқудың біршама талаптарын айта кетуді жөн көрдік: 

1) Ең алдымен, үзіндіні қатты оқып шығу керек, бірақ айқайлаудан аулақ болған жөн. 

2)  Орташа қарқынмен оқу тиіс, сөздерді шамадан тыс созбай немесе тез және 

сөйлемді бұзбай оқу және дауыс күші сынып өлшемдеріне сәйкес болуы қажет [6].  

3) Сабақтың назарын және қатысуын сақтау үшін кідірістерге төтеп беру керек, 

мәтіннің ерекше маңызды бөліктеріне назар аудара алу үшін мәнерлеп оқып, күрделі 

сөйлемдердегі материалдарды түсінуге көмектесу керек. Білім алушыларға сабақ 

барысында ұлт-азаттық көтерілістеріне байланысты тақырыптарды түсіндіргенде осындай 

толғамдардан үзінділерді келтіріп оларды тарихи оқиғаларды терең ұғынуға үйретеміз.  

Білім беру процесіндегі маңызды бағыттардың бірі - көркем әдебиетті оқыту арқылы 

білім алушыларда эмпатия қалыптастыру.  Эмпатия қалыптастыру білім алушыларға тарихи 

оқиғаларды жақсы түсінуге, сол кездегі атмосфераға енуге, тарихи тұлғалардың жан 

дүниесін тереңірек сезінуге мүмкіндік береді. Көркем әдебиет арқылы білім алушыларда 

эмпатия қалыптасады. Мәселен, біз білім алушыларға сабақта жоңғар шапқыншылығын, 

Абылай хан тұсындағы кезеңдерді, оқиғаларды өткен кезде, Абылайдың қалмақ тұтқынында 

болуы жөніндегі әңгімелердің бірінде мынандай тарихи сұхбаттардың ұшырасуын атап 

кетсек болады: «Қалдан Серен Абылайдан сұрапты дейді: Әлемдегі ең күшті әмірші кім?- 

деп. Масаттық та бар, сын да бар. Қайткенде де өзін айтады деп ойласа керек. Сонда 

Абылай: «Дүниедегі ең құдіретті әмірші - түріктің қондыгері, одан соң орыстың ақ 

патшасы, -  депті. Олардан соң екеуміз», - депті. Қалдан Серен: «Рас, рас», - деп мақұлдаған 

екен. Содан кейін Абылай: «Кіші халықты басқарып отырсың, үлкен халыққа лайық 

әміршісің» -  десе керек. Бұл да рас еді»[4,23].  

Расында да, қазақ хандығын басқарған әр ханның өзіндік болмысы мен ұстанымдары 

болды. Бұндай деректерді оқи отырып, білім алушылар Абылай ханның тапқырлықпен 

берген жауабын, ішкі рухының мықтылығын, дұшпанының дәл қасында отырса да, одан 

тайсалмағанын байқауға болады. Осы сынды бірнеше мәліметтер Кеңестік және 

Қазақстандық тарихшы, бірнеше тарихи романдардың авторы,  жазушы Мұхтар Мағауин 
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өзінің «Қазақ тарихының әліппесі» атты еңбегінің «Абылай-Баһадүр хан» атты тарауында 

кеңінен жазулы тұр. Сонымен қоса, білім алушыларда эмпатия қалыптастыруға қойылатын 

бірнеше талаптар бар: 

1) Назар аударып тыңдау: яғни оқылып жатқан мәліметті немесе деректі ден салып, 

алаңдамай тыңдау. Бұл эмпатияның негізі болып саналады. 

2) Ішкі күйді түсіну қабілеті - бұл шынайы эмпатяның белгісі. Тереңірек айтсақ, бұл 

қабілет жүрек пен сана арқылы жазушының айтпақ ойын тереңірек түсінуге бағытталған.  

3) Оқылып немесе айтылып жатқан шығармаға біржақтылықпен баға бермеу яғни 

алдын ала баға бермеу қажет. Эмпатия танытқанда алдымен, тарихи оқиғаны, тарихи 

жағдайды  немесе тарихи тұлғаны кіналамай, сынаудан бұрын, түсінуге тырысу керек. 

4) Келесі қойылар талап - шыдамдылық пен сабырлылық. Белгілі бір тарихи мәліметті 

немесе фактіні оқып жатқанда сабыр сақтап соңына дейін оқу нмесе тыңдау қажет. 

 

Қорытынды 

Тарих - тек қана белгілі бір фактілердің жиынтығы емес, адамзат қоғамының өткені 

мен бүгіні, тұтастай бір ұлттың тағдыры. Ал, оны оқытуда білім алушыларда есте сақтау 

қабілетімен қоса, өткенді эмоциялық сезіну, сын тұрғысынан ойлау және бойында 

адамгершілік құндылықтарын дамыту аса қажет. Бұл орайда көркем шығарманы қолдану – 

тарих сабағын жандандырудың, білім алушыларды өткенмен байланыстырудың тиімді 

құралы болып табылады.  

Жалпы, қорытындылай келе, көркем әдебиет тарихи мәліметтерді  нақтылауға, білім 

алушыларға және тарихты білгісі келетін барлық адамдарға өткен дәуірдің жарқын 

бейнелерін, тарихи оқиғалардың ащы шындығын күрделі түрде білуге көмектеседі. Біз 

жоғарыда білім алушыларға көркем шығармаларды қолдануда тиімді бірнеше әдістерді 

талдап көрсеттік. Аталмыш әдістерді өз сабақтарымызда кеңінен қолдануымызға болады. 
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ЭКСКУРСИЯЛЫҚ ЖҰМЫСТЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ  
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     Түйін: Музей мекемесін танымдық көзқараста шығармашылық ізденіс пен ғылыми-зерттеу 

жұмыстары жалғаса мәдени-ағарту орталығы деп қарастырамыз. Музей коммуникациясының 

білімдік аспектілерін зерттейтін ғылым ретінде «музей педагогикасы» түсінігі жаңа ой-таным 
мазмұнымен толығуда.  Бұл жердегі басты мақсат – білім және тәрбие беру негізінде жас буын 

өкілдерін музей мәдениеті арқылы жеке тұлғадағы шығармашылық мүмкіндіктерінің белсенділігін 

арттыру. Өмірлік жолды таңдауда және қоршаған ортаны танып-білуде жеке тұлғаның 
үйлесімділігіне себеп болатын өнер атаулының көркемдік түйсігі негізінде жаңа дүниетанымды 

қалыптастырады. Осы тұрғыда экскурсияны музейлік-педагогикалық процестің негізгі формасы 

ретінде қарастыруға болады. Сонымен бірге экскурсия жастарды тәрбиелеу және оқытудағы 
кешенді тәсілде маңызды орынға ие және оқытудың бір түрі ретінде педагогикалық жүйе ретінде 

ұсынылады.  Адамның қалыптасуындағы бос уақытын тиімді пайдалану үрдісінде экскурсияның 

тәрбиелік маңызы үлкен.    

     Кілт сөздер: экскурсия, музей, мектеп-гимназия, тәжірибелік-эксперименттік жұмыстар, 
музейтану, экспозиция, педагогикалық жүйе, жеке тұлға, дидактика, аспект.   
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  ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ЭКСКУРСИОННОЙ РАБОТЫ 

   
*Автор-корреспондент: Algabek-kabyl@mail.ru 

 

     Аннотация: Мы рассматриваем музейное учреждение как культурно-просветительский 
центр, где творческий поиск и научные исследования осуществляются с образовательной точки 

зрения. Понятие «музейная педагогика» как наука, изучающая образовательные аспекты музейной 

коммуникации, обогащается новым интеллектуальным содержанием. Основная цель – повышение 
творческого потенциала подрастающего поколения через музейную культуру, основанную на 

образовании и воспитании. Экскурсионная  работа формирует новое мировоззрение, основанное на 

художественной интуиции художника, что способствует гармонии личности в выборе жизненного 
пути и познании окружающего мира. В этом контексте экскурсию можно рассматривать как 

основную форму музейно-педагогического процесса. При этом экскурсия занимает важное место в 

комплексном подходе к воспитанию и образованию молодежи и представлена как педагогическая 

система, как вид обучения. Экскурсии имеют большое воспитательное значение в процессе 
эффективного использования свободного времени в формировании личности.     

     Ключевые слова: экскурсия, музей, школа-гимназия, практико-экспериментальная работа, 

музееведение, экспозиция, педагогическая система, личность, дидактика, аспект. 
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     Abstract: We view a museum institution as a cultural and educational center, where creative 

search and scientific research are carried out from an educational point of view. The concept of “museum 
pedagogy” as a science that studies the educational aspects of museum communication is enriched with 

new intellectual content. The main goal is to enhance the creative potential of the younger generation 

through museum culture based on education and upbringing. Excursion work forms a new worldview based 
on the artistic intuition of the artist, which contributes to the harmony of the individual in choosing a life 

path and understanding the world around him. In this context, the excursion can be considered as the main 

form of the museum-pedagogical process. At the same time, the excursion occupies an important place in 

the comprehensive approach to the upbringing and education of youth and is presented as a pedagogical 
system, as a type of training. Excursions have great educational value in the process of effective use of free 

time in the formation of personality.      

     Keywords: excursion, museum, school-gymnasium, practical-experimental work, museology, 
exposition, pedagogical system, personality, didactics, aspect.   

  

Кіріспе  

Музей - мәдени-ағарту мекемесі ғана емес, біліммен бірге тәрбие беретін 

педагогикалық орталық. Қазіргі кезде музейдің барлық санаттағы келуші көрермендері  

үшін мәдени білім беру орталығына айналғанын дәлелдейтін жаңа білім тұжырымдамасы 

құрастырылуда. Музейдің Отандық білім беру тұжырымдамасы, ең алдымен байланыс 

жасау түрлерінің дамуында орын алатын, яғни келуші көрерменді әріптес, сұхбаттас ретінде 

қабылдайтын орынның мәдени-білім беру әрекетіндегі барлық мазмұндағы қатаң 

идеологиялық ұстанымдарынан басқа тәрбие ісінің бағыттарына бейімдейді. Сонымен 

қатар, соңғы онжылдықтарда ізгілік, адамгершілік мәселелері ерекше даму алып, 

мәдениеттің адам өміріндегі игілікті қызметін дәлелдеп, жаңа білім беру тұжырымдамасы 

мен оның іске асырылуында орын тапты деп айтуға болады. Отандық және шетелдің 

тәжірибе дәлелдеріне сүйенсек, қоғамның мәдени-білім беру жүйелеріне ерекше үлесті дәл 

осы музей орталықтары қосады.    

Қазіргі кезде педагогикалық мақсатта орындалатын қызметтің негізгі міндеттері білім 

беру ұйымдарында жеке тұлғаның жалпы адамзаттың құндылықтары, азаматтық идеяның 

қалыптасуына және еркін дамуына бағытталған кешенді тәрбие бағдарламасын әрі қарай 

жүзеге асыру, дәстүрлі және қазіргі тәрбие технологияларын музей саласымен ұштастыра 

дамыту, жеке тұлғаның психологиялық ерекшелігін жүйелілік есебін, қабілеті мен 

қызығушылығын тану әдісін пайдалану негізінде білім және тәрбие жұмыстарының 

формалары мен мазмұнын қалыптастыру болып табылады. Қазіргі заманғы әлемдік 

тәжірибеде көрермендерге музей жұмысының спецификасын білдіру үшін «білімдік 

қызмет» және «педагогикалық қызмет» сөз ұғымдары қолданылады. Білімдік қызмет ұғымы 

кең мағынада педагогикалық тапсырма, социомәдениет контексті шешімдері ретінде де 

белгілі. Бұл білімдік қызметтің ғылыми-әдістемелік негізі болып табылады. Отандық 

музейлерде сонымен бірге «ағартушылық» термині де қолданылады. (Кеңестік кезеңде 

«үгіт-насихат» синонимі). Егер тарихи тұрғыда оның пайдалануына назар аударсақ, 

«ағартушылық» термині 1784 жылы Ф. Вольтер мен И. Гердердің ғылыми-философиялық 
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зерттеулерінде кездеседі. Иммануил Кант оны «тарихи дәуірдегі адамзаттың дамуына 

қажеттілік» ретінде қарастырады. Г. Гегель «ағартушылықты» ғасырда мәдени және рухани 

өмірдегі рационалдық қозғалыс деп баға берді. Музейдің білімдік қызметі музей ескерткіші 

негізінде көрнекілік құралдар, әртүрлі мәтіндер, аудио, бейне және компьютерлік 

техникалардың көмегімен белгілі бір ұйымдастырушылық формалармен (жекелік, топтық, 

ұжымдық) өткізілетін педагогикалық процесс арқылы жүзеге асады. Бұл жерде музей 

оқытушылары, бір жағынан, психологиялық- педагогикалық ілім негіздерін және 

педагогикалық тәжірибені игеру қажет, екінші тараптан музейдің экспозиция мен кешендері 

туралы кәсіби түсінігі болуы тиіс, сонымен  қатар, экскурсиялық және көпшілік 

жұмыстардың түрлерін білуі міндетті. К.Д. Ушинский педагогиканы ғылым емес, ең күрделі 

де зор түрдегі өнер [1] деп санады. М. Жұмабаев та өз еңбегінде «бала тәрбиясы  - бір 

өнер,өнер болғанда ауыр өнер, жеке бір ғылым иесі болуды тілейтін өнер.» деп атап 

көрсетеді [2,7].  

Отандық музейтанушы зерттеушілер Р. Ильясова, Г.Ш. Файзуллина, М.З. 

Мусаханованың музей қызметіндегі білімдік-тәрбие мен мәдени-ағарту аясындағы ғылыми 

еңбектерінен басқа А. Кайназарова 1831-1925 жж. Қазақстандағы музей ісі туралы [3], А. 

Ибраева 1920-1940 жж. Қазақстандағы мұражай жүйесінің қалыптасуы [4], С. Тайман 1946-

1970 жж. Қазақстандағы мұражай ісінің даму тәжірибелері және проблемалары [5] және Б. 

Санақұлова 1991-2004 жж. Қазақстан Республикасындағы музейлік құрылыс және оның 

қызметі  [6] өз еңбектерінде  ғылыми-зерттеу, мәдени-ағарту жұмыстары мен мамандар 

мәселесі туралы баяндайды. Дегенмен музейлік педагогика бағытында қазіргі заман 

талабына сай  мұралық құндылықтарымызды экспозициялық негізде және 

коммуникациялық тұрғыдан көрсете пайдалануды ғылыми-педагогикалық аспектіде 

қарастырудың маңызы зор.    

 

Теориялық талдау 

Жас буын өкілдерінің, оның ішінде мектеп оқушысының жан-дүниесіне көбірек назар 

аударып, оны жетік білуге және сол арқылы тәрбиелік тұрғыда ықпал ету мүмкіндігін 

арттыруда сыныптан және мектептен тыс жүргізілетін жұмыстардың рөлі өте үлкен [7, 157]. 

Экскурсия – музей орталығындағы көпшілік жұмыстың негізгі формасы ретінде негізінен 

экспозициялармен жалпы таныстыру түрінде кейде тақырыптық болып өткізіледі, соның 

ішінде ғылыми негізділген экскурсиялар ерекше орын алады. Бұл бір жағынан музей 

экспозициясын көрсету жүйесін жандандыру және толық зерттеуден тұратын ғылыми-

педагогикалық еңбектің бір түрі деп айтуға болады. Мысал ретінде Ресейдегі музейлік 

педагогиканың жақсы дамығанын музейге келушілермен жұмыс жасау тәжірибелері [8, 62], 

келуші көрермендердің қызығушылығын арттыратын музей педагогының қызметі [9, 33] 

мен өзекті мәселелерді шешу жолдарын қарастырған [10, 82] зерттеу еңбектерден көруге 

болады.        

Барлық музей педагогтары сияқты экскурсия жүргізушілері тарих ғылымына, сондай-

ақ тарихи даму теориясына маңызды көңіл бөліп, музейтану проблемалары туралы және 

педагогика, психология сияқты ғылыми салалар негіздерін толықтай меңгеруі міндетті. 

Музейге келушілер қойылған экспонаттарға тек қарап қана қоймай, олардың мән-

мағынасын толық түсіне білуі үшін экскурсия жүргізушісі тақырыптарға байланысты 

талдау жасай білуі қажет. Талдау жасау арқылы келермен көрушінің экспозиция 

жинақтарының маңызын түсіне білуін, олардың маңызды ерекшеліктері мен өзара 

байланыстарын болжауға болады. Осындай тұжырымдарға қарай отырып музей кеңістігі 

шәкірттердің зейіні мен білімін нақтылай түседі, ал экспозицияға көңіл аудару таным 

дәрежесінде көрнекілік және эмоционалды түрде әсер етеді. Сондықтан экскурсия жас буын 

өкілдеріне пайдалы, қызықты, ақпаратты тез қабылдау дәрежесін беретін білім және тәрбие 

беру процесінің арнайы түрдегі қызметі деп санауға болады. Сонымен бірге адамның 



«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

37 

 

 

қалыптасуындағы бос уақытын тиімді пайдалану үрдісінде экскурсияның тәрбиелік маңызы 

зор.     

Экскурсия педагогикалық жүйе ретінде ұсынылады, оқушыларды тәрбиелеу және 

оқытудағы кешенді тәсілде маңызды орынға ие және оқытудың бір түрі ретінде 

қолданылады. Кез келген педагогикалық жүйеде секілді экскурсияға екі жақ қатысады: 

оқытушы - экскурсия жүргізушісі және оқушылар - экскурсанттар. Жүргізуші тақырыпқа 

сәйкес белгілі білім береді, экскурсанттар қабылдайды. Экскурсия ғылымилық принципіне, 

оқудың өмірмен байланысына, жоғары ақпаратылыққа негізделеді, адам 

қызығушылықтарын қалыптастыруға бағытталады. 

Экскурсия жүйесінде келесі әдістерді қолданады: 

1. Ауызша әдістер - бұл материалды ауызша мазмұндау, сұқбат, жазбаша қайнарды 

түсіндіру, қайталау және мазмұнын айту, дәйектемелеу. Жүргізуші әңгімесі 

экскурсанттардың байқауларын жүйелеп, олардың назарын зерттелетін объектінің түрлі 

жақтарына аударады, санасын белсендіріп, керекті нәтижелерді жасауға септігін тигізеді. 

Ауызша әдіс үлкен сыныптағы оқушылармен экскурсия жасауда аса маңызды, себебі 

олардың ауызша қисындық жады жақсы дамыған. 

2. Экскурсияның маңызды бөлігін құрайтын көрнекілік әдістері. Олар зерттелетін 

пәндерді көрсетумен, объектілерді байқаумен ұсынылады. Көрнекілік жеке заттарды 

көрсетуге негізделген. Мұны экспозициялық стенд, заттық және бейнелеу қатарлары, жеке 

витриналар көмегімен іске асыруға болады, дәл осы музей бейнесін ерекше мәдени тарихи 

орталық ретінде ұсынады. Көрнекілік әдісі төменгі сыныптағы оқушылармен экскурсия 

жасауда маңызды, себебі олардың көруіндегі бейнелеу жадысы аса жақсы дамыған болады.   

3. Экскурсия сабағының дидактикалық аспектілері оқушылардың сана сезімдеріне 

әсер етіп, оларға тарихи жағдайлар сараптамасына өз көзқарасын қалыптастыруға септігін 

тигізетін, тұлғаның адамгершілік жағынан тұрақтануына әсер ететін, жалпы дүниетанымын 

дамытатын, керекті мамандықты таңдауға көмек беретін адамгершілік мысалды келтіруге 

болады.    

Экскурсия сабағы біріктірілген дидактикалық мақсатқа жауап береді: 

- білім аспектісі өзіне теориялық және нақты білімді енгізеді. Сонымен бірге мұнда 

көрнекі тәсілдер қолданса да, бұл оқыту түрі жай сабақпен салыстырғанда, аса тиімді 

болып табылады.  

- дамытушылық аспект. Экскурсияға көрнекілік тәсілдер аса маңызды келеді, себебі 

экспозициялық стендтер, пәндік, бейнелеу қатарлары тр.б. қолданады. Осылайша, 

экскурсия барысында ауызша сөйлеу, өисын ой, жад, танымдық қызығушылық, көңіл күй 

дамиды.  

- тәрбиелік аспект. Дәл осы экскурсиялар жасөспірім ұрпақта өзінің Отанға, еліне, 

қаласына деген сүйіспеншілікті, тарихи мұраға деген жауапткершілікке және әсемдікке 

деген сезімге тәрбиелейтінін атап өту керек.     

Жалпы экскурсияны оқыту түріне жатқызуға болады ма? Осыған байланысты оқыту 

түрлері туралы ұғымға түсінік беріп өтейік. Оқыту түрі – бұл оқу-танымдық қызметтерді 

вариативті үлестірумен, уақыттық және кеңістік тәртібімен, сонымен бірге  оқыту 

кезеңдерінің бірізділік үйлесімен сипатталатын оқытушы және оқушының оқуда өзара 

әрекет ету жүйесінде құрылатын мақсатты бағытталған қатынас. Осылайша, оқыту 

түрлерінің белгілері  бұл – оқытушы және оқушының оқуда өзара әрекет ету жүйесі, оқу 

танымдық қызметтерді үйлестіру, уақыт және кеңістік аясындағы тәртіп, оқыту 

кезеңдерінің бірізділік үйлесімі.  Дәстүрлі мектепте барлық бұл белгілер толығымен 

сақталады.     

Шымкент қаласындағы Н. Оңдасынов атындағы № 38 мектеп-гимназиясы, Ы. 

Алтынсарин атындағы № 65 гуманитарлық-эстетикалық гимназия мектебі, Қ. Сыпатаев 

атындағы №7 техникалық мектеп-лицейі, Т. Тәжібаев атындағы № 47 тарихи-гуманитарлық 
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гимназия-мектептерінің оқушыларымен тарихи-өлкетану музейінің базасында өткізілген 

педагогикалық-эксперименттік жұмыс барысында байқау әдісі қолданылды. Біз 7-8 

сыныптардан музей жұмысына белсенді қатысушылық ынта және қызығушылық білдірген 

оқушыларды байқап отырдық. Жасөспірімдік шақ (10 жастан 15 жасқа дейін) балалықтан 

ересек жағдайға өтпелі кезең болып саналады. Баланың өмір жағдайы мен әрекеттері 

өзгереді, психикасының қалыптасуы жүреді, адамдармен қарым-қатынас жасаудың 

бұрынғы формалары жоғала бастайды. Оқу процесіндегі қызметінде олардың ой-өрісі 

аналитикалық (сараптамалық) сипатқа ие болады, белсенділік және өзіндік түрде ойлау, 

талқылау, салыстыру, терең қорытынды шығару мүмкіндіктері дамиды.   

Жасөспірім шақтағы жеке тұлғаның қалыптасу ерекшеліктерінің ішінде рухани-

адамгершілік танымның, үлкендікті сезінуін, өзінің іс-әрекеттерінде өзіндікке 

ұмтылуларының қалыптаса бастауын бөліп қарауға болады [11, 74]. Байқау әдісі келесіні 

анықтауға мүмкіндік берді: музейдегі экспозицияға белсенді қатысушылық бала дамуына, 

оның мінезінің қалыптасуына, тұлғаның әлеуметтік маңызды қасиеттерінің дамуына қалай 

ықпал еткенін анықтауға мүмкіндік берді. Арнайы жиын барысындағы музей 

экспонаттарын кеңінен қолдану барысында, біз мәселелік сұрақтарды қою жағдайында 

тығыз байланыс жасау мүмкіндігі орта сынып оқушыларының шығармашылық 

белсенділігіне және олардың әлеуметтік қасиеттерін қалыптастыруға қандай әсер жасағаны 

байқалды.     

 Байқау әдісінен басқа үш түрлі сауалнама әдістері пайдаланылды: сұхбаттасу, 

сауалнама, пікірлесу. Сұхбаттасу әдісі оқушылармен жұмыс атқару барысында қолданды, 

бұл олардың музейлерге бару қызығушылығын анықтауға, сондай-ақ мектеп музейіне деген 

қатынасын, өздерінің осы іс-әрекеттерге деген маңызын және олар музейде жинақтаған 

тәжірибемен қандай перспективаларын байланыстыратынын анықтауға мүмкіндік берді. 

Пікірлесу әдісін біз өздерінің мектеп музейлерінде белсенді жұмыс атқаратын 

мұғалімдермен кездесу барысында қолдандық. Пікірлесу барысында оқытушылардың осы 

жұмысқа деген өзіндік қатысын, педагогикалық маңызын, мектеп музейлерінің оқушыларға 

ықпалын қалай бағалайтынын анықтауға мүмкіндік берді.  

Нәтижелер мен талқылау 

Теорияны тәжірибемен ұштасыру мақсатында арнайы түрде студенттер мен мектеп 

оқушыларын музей орталықтарына (М. Әуезов атындағы ОҚУ музейі экспозициясы, ТӨМ 

экспозициясы бөлімдері) апарып, көрсеткен болатынбыз. 

Тарихи-өлкетану музейі аймақтағы өзіндік мол тарихы бар ірі мәдени-ағарту 

мекемесі. Тарихи-материалдық және рухани-мәдениет заттық құндылықтар жинақталған 

музей орталығына келушілер саны жылына 90 мыңнан асса, оларға 200-ден аса лекциялар 

оқылып, 1 мыңға жуық экскурсия, 100-ге жуық көпшілік іс-шаралар, тұрақты және 

жылжымалы көрмелер ұйымдастырылып тұрады. Облыстың 15 мекемелік және 92 мектеп 

музейінің әдістемелік және тәжірибелік орталығы саналатын музей экспозициясы 

келушілердің, әсіресе жастардың аса қызығушылықпен тамашалайтын көрінісі.  Қорында 

105 мыңнан астам тарихи-мәдени жәдігерлер сақталған [12, 9] музейдің табиғат, тарих, 

археология және этнография бөлімдерінің экспозициясымен танысу барысында 

оқушылардың өлкетанулық негізде өз жеріне деген мақтанышты патриоттық сезімдері 

олардың әрбір экспонатқа үлкен көңіл аударғандарынан және қойған сұрақтарынан 

байқалды. Оңтүстік өлкенің жануарлар мен өсімдіктер әлемі,табиғатының алуан түрлі 

ерекшеліктері бейнеленген диораммалар, көрнекті экспозициядағы тарихи көне 

ескерткіштер, өткенде заманда өмір сүрген халықтардың (сақтар, үйсіндер, түркі 

халықтары, қазақтар) тұрмысы, өнері, діни нанымдары, тұрмыста пайдаланған құрал-

жабдықтар, қарулар мен бұйымдары оқушыларға аттрактивті түрде қалай әсер еткенін 

«Музейдің заттық-кеңістік ортасын қабылдаудың ерекшеліктері мен оның патриоттық 
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негізде білім және тәрбие берудегі ықпалы» тақырыбындағы сауалнама жауаптарынан 

білеміз. Экскурсияға қатысқан 72 оқушының 12 %-і облыстық тарихи-өлкетану музейінде, 

6%-і басқа мемлекет,  қалалардағы музей орталықтарында бұрын болғанын, 34 %-і ТӨМ-ге 

келгенге дейін оңтүстік өлкесінің тарихы, мәдениеті туралы (жеке тарихи-этнографиялық 

деректер, археологиялық ескерткіштер және т.б.) білгендерін, 21%-і музейде таныс болған 

заттар, материалдар (жеке экспонаттар, фотоматериалдар және т.б.) бар екенін, 64 %-і 

музейде есте қалатындай қызықтарған немесе ұнаған нәрсе болғанын (жалпы құрылымы, 

ішкі кеңістік, экспозициядағы жәдігерлер), 86 %-і жаңадан біліп танысқан деректі 

мәліметтерді (тарих, мәдениет, өлкетану) алғандарын атап өтті.  Сонымен бірге 

оқушылардың көпшілігі білім беру формасы ретіндегі экскурсияның келесідегідей 

көрсеткіштерін ерекше атап өткен:    

 - экскурсия уақыты шектеусіз, ешкімге асығудың керегі жоқ және экскурсанттардың 

қызығушылығы басым болғандықтан қазір қоңырау соғылады немесе сабақ аяқталып 

қалады деп ойламайды. 

 - кез келген уақытта түсіндірме жүргізу барысында сұрақтар қоюға болады және жан-

жақты жауап алынады. Оқушылардың үлкен көңіл аударатыны экскурсия уақытында бір-

бірімен жеңіл әсер бөлісуге болады.   

- экскурсия іс-әрекет пен қарым-қатынас мәдениетіне үйретеді, ұлттық сана-сезімін, 

танымын дамытуға ықпал етеді, сонымен бірген туған өлкесінің тарихына, көрнекті 

тұлғалалардың өмірі мен шығармашылығына қызығушылықты арттырады.    

- аталған білім беру түрі әрбір адамның шығармашылық зейінін дамытуға мүмкіндік 

береді. Ал оқушы ақпарат алуға қызығушылық танытады. Ол тек лекцияларда болатындай 

автоматты түрде жазып қана қоймайды, тыңдағанды құлағына құя отырып ой сүзгісінен 

өткізеді. Экскурсия аяқталысымен көрген материалдар бойынша ойланып, өзінің есіне 

сақтауға тырысады.        

Экскурсия - жас буын өкілдеріне пайдалы, қызықты, ақпаратты тез қабылдау 

дәрежесін беретін білім және тәрбие беру процесінің арнайы түрдегі қызметі. Оқушылар 

үшін жүргізілген экскурсияның маңыздылығы № 1- диаграммада көрсетілген.  

 

Диаграмма - 1. Экскурсия маңыздылығы 

 
1. Эмоциялық ________ 61 % 

2. Эстетикалық _______ 72 % 

3. Танымдық _________ 100 % 

4. Тәжірибелік ________ 18 %     
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Экскурсияны өткізу әдістемесінде орын алатын ерекшеліктеріне тоқталсақ:  

1. Оқушылар ең алдымен, өлкенің тарихы және мәдениетіне назар аударып, өзіндік 

тарихи құбылыстарды ой елегінен өткізу тәсілінің табиғилығы мен тереңдігін атап өтеді.  

2. Экскурсия жүргізушісінің әңгіме қисындығын атап өтеді, ол музей кешендерінің 

экспозициялық құрылымына және әр залдағы нақты әңгімелерге және тақырыптан-

тақырыпқа дейін қисынды ауысымдарға сүйенеді.   

3. Басым тыңдаушылар музей педагогының түсіндірген материалына жеке 

қызығушылығын атайды, себебі бұл қабілет экспозицияны қабылдауға әсер ететін маңызды 

психологиялық-педагогикалық фактор болып табылады.  

4. Экспонаттар, мысалы этнографиялық бұйымдар мен қала тарихын әңгімелеуде, 

өзінің ғылыми-зерттеушілік жұмысын қоса айтуда экскурсанттарда танымдық және құрмет 

сезімдерін тудырады.      

5. Оқушылар сонымен қатар  музей педагогының аудиториямен тұрақты байланысын 

атап өтеді. Оның көтеріңкі көңіл-күйі оқытушылардың экскурсия барысында біршама 

тыныс алып, назарын аударуға мүмкіндік береді.   

     

Қорытынды 

Ақпарат, білім, шығармашылық бүгінгі таңда стратегиялық ресурс болып табылады. 

Бүгінгі адам тәрбиесі мен қоғам тәрбиесіне жаңаша көзқарас керек. Қазіргі кезең әр түрлі 

көзқарастар мен пікірлер қиыншылығы кездесетін педагогика дамуының күрделі кезеңі. 

Адам тәрбиесі дұрыс болмайынша қоғамда әділеттілік пен қайырымдылық орнауы мүмкін 

емес. Бүкіл педагогика ғылымына батыл көзқарастарға иек артқан жаңа методологиялық 

жүйе негіздердің ұсынылуы қажет. Тәрбие білім реформасының маңызды құрамдас бөлігі 

болуы тиіс. Бүгінгі таңда екі мәселе аса өзекті болып табылуда: алдағы ұрпаққа орын алған 

өзгерістерге бейімделуге, ал кіші ұрпаққа өткен өмірді түсінуге және қабылдауға көмек 

беру.   

Зерттеу мен тұжырымдарға қарай отырып музей кеңістігі шәкірттердің зейіні мен 

білімін нақтылай түседі, ал экспозицияға көңіл аудару таным дәрежесінде көрнекілік және 

эмоционалды түрде әсер етеді деп толық айтуға болады. Келешекте музей ісіндегі білімдік-

тәрбиелік бағыттағы қызметтің маңызы және қазіргі музейлік педагогика ерекшеліктері 

терең зерттеулік талдауды қажет етеді. Осы арқылы еліміздегі тарихи-мәдени 

құндылықтарымызды танымдық тұрғыдан көрсете пайдалану керек. Оқушыларға 

патриоттық негізде тәрбие беру мәселесінде жүргізілген тәжірибелік-эксперименттік 

жұмыстар оң нәтиже береді және олардың азаматтық болмысына, әлеуметтенуіне, 

шығармашылық қабілеттерінің артуына ықпалы үлкен. Сонымен зерттеу барысында 

мынадай қорытынды жасауға мүмкіндік берді: мектеп оқушыларының патриоттық 

қасиеттерін қалыптастыруда музейдегі экскурсия жүргізудің ықпалы үлкен, музейлік 

заттардың құндылық маңызын түсіндіріп танымдық негізде көрсету арқылы жас буын 

өкілдерінің тарихи зердесін ұштау олардың бос уақыттарын рухани қажеттілікке жұмсау, 

соның нәтижесінде девиантты мінез-құлыққа тосқауыл болатыны, оқушылардың теориялық 

білімдері мен зерделік қабілеттерінің арта түскендігі байқалды.      
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Аннотация: В статье ставится задача раскрыть новые тенденции в трудовой миграции 

Узбекистана современном этапе. На  конкретных  примерах показаны усилия решения проблем  

трудоустройства в Узбекистане и имеющиеся трудности в их преодолении. Названы новые 
тенденции последних лет в трудовой миграции – диверсификация направлений миграции, 

приглашение мигрантов из Узбекистана в европейские страны. В статье приводятся  причины 

привлекательности узбекских мигрантов для зарубежных стран, связанных прежде всего с 
менталитетом. Автором названы некоторые пути решения проблем трудовой миграции. В статье 

также уделено внимание вопросу о языковой подготовке мигрантов, курсы обучения для которого 

созданы не только в столице, но ив областных центрах. В порядке перечня даётся ряд рекомендаций 

для решения проблем трудоустройства в Узбекистане.  
Ключевые слова: трудовая миграция, менталитет, феминизация миграции, соглашения, 

сокращение миграции. 
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Аннотация: Мақалада қазіргі кезеңдегі Өзбекстандағы еңбек көші-қонының жаңа 

тенденцияларын ашу мақсаты қойылған. Нақты мысалдар арқылы Өзбекстандағы жұмысқа 
орналастыру мәселелерін шешу үшін қабылданған шаралар және оларды шешудегі қиындықтар 

көрсетілген. Мақалада еңбек көші-қонының соңғы жылдардағы жаңа тенденциялары көрсетілген, 

соның ішінде көші-қон бағыттарының әртараптануы және Өзбекстаннан мигранттарды Еуропа 
елдеріне шақыру. Өзбек мигранттарының шетелдер үшін тартымдылығының себептері, ең алдымен, 

олардың менталитетіне байланысты түсіндірілген. Автор еңбек көші-қоны мәселелерін шешу үшін 

мүмкін болатын жолдарды ұсынады. Мақалада сондай-ақ мигранттарды тілдік оқыту мәселесі 
қарастырылған, ол үшін курстар тек астанада ғана емес, облыс орталықтарында да 

ұйымдастырылған. Өзбекстандағы жұмысқа орналастыру мәселелерін шешу үшін бірқатар 

ұсыныстар берілген. 

 Кілт сөздер: еңбек көші-қоны, менталитет, миграцияның феминизациясы, келісімдер, 
миграцияның қысқаруы. 
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Abstract: The article aims to reveal new trends in labor migration in Uzbekistan at the present 

stage. Through specific examples, it highlights efforts to address employment issues in Uzbekistan and the 

difficulties encountered in overcoming them. The article identifies new trends in recent years in labor 

migration, including the diversification of migration directions and the invitation of migrants from 
Uzbekistan to European countries. The reasons for the attractiveness of Uzbek migrants for foreign 

countries are discussed, primarily related to their mentality. The author outlines potential solutions to labor 

migration problems. The article also addresses the issue of language training for migrants, with courses 
established not only in the capital but also in regional centers. A series of recommendations is provided for 

addressing employment challenges in Uzbekistan. 

Keywords: labor migration, mentality, feminization of migration, agreements, reduction of 

migration. 

 

Введение 

ХХI век глобализации целесообразно называть и веком миграции. Глобализация 

общемировых процессов вызвала не только движение сырья, капитала, финансовых и 

материальных ресурсов, но и рабочей силы, вследствие чего активизируется формирование 

мировых рынков труда, которые происходят посредством трудовой миграции населения. В 

современных условиях международная трудовая миграция становится неотъемлемой 

составной частью мировой экономики. [1,12] 

До недавних пор было принято считать, что перемещение населения всегда 

выступает как исторический спутник развития. Однако, на современном этапе 

миграционные процессы чаще несут в себе хаос, беспорядки, экономические и 

политические проблемы. Наглядным в этом плане являются миграции в Европу. 

Миграции, являясь сложнейшим общественным процессом, затрагивают многие 

стороны социально-экономической, культурной жизнинародов. Значительное влияниеони 

оказывают на динамику роста населения, трансформацию этнического состава не только 

отдельных стран, но и всего мирового пространства.  

Активные миграционные процессы, происходящие в условиях глобализации, 

способствовали участию независимой Республики Узбекистан в них как полноправного 

участника мирового сообщества.  В современных условиях проблема миграции является 

популярной темой исследования представителей большинства научных направлений. Автор 

данной статьи долгое время занимается проблемами миграционных процессов в 

Узбекистане с исторической точки зрения. [1,154] 

Среднеазиатский регион в силу своего геополитического положения издревле 

являлся ареной массовых миграций, специфической особенностью которых была 

односторонность. Новым явлением в современных условиях является важность для 

узбекистанцев прямого выезда в ближнее и дальнее зарубежье в рамках существующих 

правовых норм. Распад СССР, создание независимых государств, политические изменения в 

мире создали условия для миграционного бума, в котором принимает участие Узбекистан.  

За годы независимости в государствах региона создана и продолжает развиваться 

законодательная база, отражающая правовые нормы миграционных процессов. 
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Теоретические ананлиз 

Материалы и методы. 

В данной статье в качестве методологии исследования используется 

междисциплинарный подход, который является закономерным трендом развития 

современной науки. Взаимозависимость история и демографических проблем, таких как 

миграция, в отраслевых знаниях позволила их систематизировать, связать, сформировать. В 

статье также используются методы   анализа, синтеза, сравнения, обобщения.  

Источниковедческий и историографический обзор по исследованию. 

Вопросы миграции населения в Республике Узбекистан изучались учёными-

историками, географами, демографами, экономистами и социологами.Так, учёные- 

историки, занимающиеся демографией и миграционными процессами в Узбекистане, 

изучили вопросы миграции с исторической точки зрения. Историки предприняли попытку 

по-новому подойти к таким вопросам, как структура населения Узбекистана, уровень 

рождаемости, миграция населения[2] . Хотя по избранной теме исследования отдельных 

научно- исследовательских работ с исторической точки зрения не проводилось, можно 

отметить, что поднятые в них вопросы затрагивают некоторые аспекты исследования[3] . В 

том числе, в исследовательских работах Р.Х.Муртазаевой на основе множества 

первоисточников и материалов периодической печати исследованы межнациональные 

отношения в Узбекистане, демографические и миграционные процессы в республике [4]. 

Также экономистами, географами, демографами были опубликованы ряд 

произведений, проведены научно-исследовательские работы [5] , опубликованы статьи [6], 

монографии и брошюры [7] . В них анализируется ряд таких вопросов, как сравнительный 

анализ понятий «обеспечение» и «защита» прав мигрантов [8] , усиление склонности 

населения к миграции в другие регионы, в том числе за пределы страны из-за нехватки 

рабочих мест [9], феминизация миграции [10] .  

Сведения, изложенные в вышеуказанных исследованиях, позволяют ещё более 

расширить мысли и представления об исторических преобразованиях, демографических и 

миграционных процессах, произошедших в социально-экономической жизни Республика 

Узбекистан в годы независимости. Большой фактический материал исследований имеет 

важное значение. Однако некоторые аспекты выбранной темы освещены частично и не 

рассматривались с исторической точки зрения в качестве отдельного научного 

исследования.  

 

Результаты и их обсуждение. 

Обеспечение занятости является сквозным приоритетом проводимой социально-

экономической политики предусмотренной Стратегией развития нового Узбекистана, а 

также в целях решения проблем занятости населения, регулирования трудовой миграции и 

достижения желательного для страны масштаба миграции, осуществления организованной 

миграции посредством двухсторонних и многосторонних межправительственных 

соглашений. 

Узбекистан подписал двусторонние соглашения о трудовой миграции с такими 

странами, как Россия, Казахстан, Турция, Южная Корея, ОАЭ и другими. Эти соглашения 

направлены на регулирование трудовой миграции и защиту прав трудящихся-мигрантов. 

Однако их реализация варьируется. Например, соглашения с Россией и Казахстаном в 

целом выполняются, но остаются проблемы, такие как вопросы с денежными переводами, 

эксплуатация работников и юридическая защита. Кроме того, иногда возникают 

бюрократические препятствия. Несмотря на это, Узбекистан продолжает сотрудничать с 

международными организациями, такими как МОТ и Агентство ООН по миграции, для 

улучшения управления трудовой миграцией. [1, 125] 

В 2024 году специалисты провели переговоры с 240 крупными организациями 36 
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стран, со 122 из них были подписаны соглашения о сотрудничестве.  

По состоянию на начало 2025 года количество работающих за рубежом граждан 

Узбекистана составило 1,34 млн.  

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года показатель значительно 

уменьшился (тогда было 1,9 млн).  

Современный период положения дел с трудовыми мигрантами подчеркивает 

необходимость адаптации государственной политики к меняющимся миграционным 

процессам, обеспечивая защиту прав мигрантов и эффективное использование их 

потенциала для развития страны. 

Проблемы трудоустройства в Узбекистане остаются актуальными несмотря на 

экономической рост и государственные реформы. Основные трудности включают в себя:  

1. Высокий уровень безработицы и скрытой занятости  

• Официальный уровень безработицы в 2023 году составлял около 8-10%, но реальная 

цифра. может быть выше, особенно среди молодежи и женщин.  

• Многие люди работают неофициально (в теневой экономике), без социальных 

гарантий и стабильного дохода.  

2. Избыток низкоквалифицированной рабочей силы  

• В стране ежегодно выпускается большое количество выпускников колледжей и вузов, 

но их квалификация не всегда соответствует требованиям работодателей.  

• Нехватка профессиональных кадров в некоторых отраслях (например, ІТ, инженерии, 

медицине) сочетается с избытком специалистов в гуманитарных профессиях.  

3. Гендерное неравенство в трудоустройстве  

• Женщины сталкиваются с ограниченными возможностями в трудоустройстве, 

особенно в сельской местности.  

• Многие предприятия не готовы создавать условия для совмещения работы и семьи.  

4. Недостаток высокооплачиваемых рабочих мест. 

• Большинство рабочих мест предлагают низкие зарплаты, особенно в регионах.  

• Молодёжь стремится уехать в крупные города или за границу в поисках более 

выгодных условий.  

5. Сложности для молодежи  

• Молодым специалистам трудно найти первую работу из-за нехватки опыта.  

• Отсутствие эффективных программ стажировок и наставничества ограничивает 

карьерные перспективы.  

6. Региональный дисбаланс  

• В столице и крупных городах (Ташкент, Самарканд) больше возможностей для 

работы, тогда как в сельских районах найти работу сложнее.  

• Это вынуждает многих переезжать в города или искать работу за границей.  

7. Ограниченные возможности для предпринимательства  

• Несмотря на реформы, малый и средний бизнес сталкивается с бюрократическими 

барьерами и трудностями в доступе к финансированию.  

• Высокие налоги и нестабильность бизнес-среды сдерживают рост частного сектора.  

8. Влияние трудовой миграции  

• Массовый отток рабочей силы за границу приводит к нехватке специалистов в 

некоторых отраслях внутри страны.  

• В то же время денежные переводы от мигрантов составляют значительную часть ВВП, 

поддерживая экономику. 

В последние годы миграционные процессы в Узбекистане претерпевают значительные 

изменения, отражая новые тенденции и вызовы. Граждане Узбекистана продолжают 

активно эмигрировать в поисках работы. Россия остается главным пунктом назначения для 

трудовых мигрантов, принимая 57% узбекских работников. Кроме того, 15% мигрантов 
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направляются в Казахстан, а 10% в Украину.  

• Трудовая миграция является важным источником доходов для многих семей. В 2024 

году объем денежных переводов трудовых мигрантов составил 14% ВВП Узбекистана.  

Новыми тенденциями последних лет в трудовой миграцииявляется, прежде 

всегодиверсификация направлений миграции. Помимо традиционных направлений, таких 

как Россия и Казахстан, наблюдается рост миграции в страны Азии, включая Южную 

Корею и Японию. Это связано с подписанием соглашений между Узбекистаном и этими 

странами, что открывает новые возможности для трудоустройства узбекских граждан; 

• Феминизация миграции: В последние годы отмечается значительный рост числа 

женщин мигрантов, особенно в сфере услуг и ухода. Этот сдвиг подчеркивает 

необходимость анализа гендерных аспектов миграции и разработки соответствующих 

политик. 

Согласно данным Агентства статистики при Президенте Республики Узбекистан, за 

период с января по сентябрь 2024 года из страны выехали 193,5 тысячи человек, из которых 

83,2 тысячи (43%) составляли мужчины и 110,3 тысячи (57%) женщины.[2, 15] 

Эти показатели свидетельствуют о том, что в указанный период женщины 

составляли 57% от общего числа граждан Узбекистана, выехавших за рубеж. (до недавних 

пор данная цифра составляла 47,5%) . 

В сентябре 2024 года Германия подписала соглашение с Узбекистаном, направленное 

на привлечение квалифицированных рабочих из Узбекистана для поддержки немецкой 

экономики. Это открывает новые возможности для узбекских специалистов и способствует 

укреплению международного сотрудничества. [3, 47] 

Новым явлением в трудовой миграции последних лет становится приглашение 

мигрантов из Узбекистана в европейские страны.  

Так, например в сентябре 2024 года между Узбекистаном и Германией было 

подписано,межправительственное соглашение о всестороннем партнёрстве в сфере 

миграции и мобильности. В рамках этого соглашения Германия выразила готовность 

принять более 800 узбекских медсестёр, предлагая им минимальную заработную плату в 

размере 2200 евро. На момент подписания соглашения около 400 медсестёр уже прибыли в 

Германию, а остальные проходили языковые экзамены перед отъездом.[9, 18] 

Трудовые мигранты из Узбекистана привлекательны для зарубежных стран по 

нескольким причинам:  

1. Высокая мотивация и трудолюбие узбекские мигранты известны своей высокой 

работоспособностью и готовностью к тяжелому физическому труду. Они часто занимают 

вакансии, которые не востребованы среди местного населения в развитых странах, 

например, в сельском хозяйстве, строительстве и уходе за пожилыми.  

2. Относительно низкая стоимость рабочей силы по сравнению с местными 

работниками в Европе или странах Персидского залива, узбекские трудовые мигранты 

готовы работать за более низкую заработную плату, что выгодно для работодателей.  

3. Гибкость и адаптивность  

Узбекские мигранты быстро адаптируются к условиям работы и жизни за границей, 

готовы к сменным графикам, сверхурочной работе и перемещениям внутри страны.  

4. Хорошая дисциплина и низкий уровень конфликтности. 

 Работодатели отмечают, что узбекские работники, как правило, дисциплинированны, 

не вступают в конфликты, проявляют уважение к начальству и коллегам.  

5. Улучшение языковой подготовки. 

В последние годы узбекские мигранты стали больше инвестировать в изучение 

иностранных языков, особенно русского, английского и немецкого, что делает их более 

конкурентоспособными.  

6. Поддержка со стороны государства. 
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Узбекистан активно сотрудничает с зарубежными странами по вопросам трудовой 

миграции. Заключаются межгосударственные соглашения, организуются языковые курсы и 

профессиональная подготовка для будущих мигрантов. 

7. Наличие квалифицированных кадров. 

Если раньше в основном уезжали низкоквалифицированные рабочие, то теперь 

растет число специалистов медсестер, врачей, инженеров и ІТ-специалистов, которых 

активно приглашают в Германию, Великобританию, Южную Корею и ОАЭ.  

8. Социальная стабильность. 

Узбекские мигранты редко вовлечены в преступную деятельность или протестные 

движения, что делает их безопасными с точки зрения социальной политики принимающих 

стран.  

Благодаря этим факторам спрос на трудовых мигрантов из Узбекистана остается 

высоким, а география их трудоустройства расширяется. 

 

Выводы 

Таким образом, уменьшение миграции возможно только при комплексном подходе, 

включающем экономические реформы, развитие регионов, поддержку молодежи и 

улучшение условий жизни. Главное создать достойные альтернативы внутри страны, 

которые дадут людям возможность жить и работать на родине. Как и в каждой стране в 

Узбекистане, для сокращения миграции возможны следующиеосновные шаги, которые 

могут способствовать сокращению миграции.[9, 18] Это прежде всего: 

1. Экономическое развитие и создание рабочих мест: 

• Развитие промышленности и сельского хозяйства привлечение инвестиций, 

модернизация предприятий и развитие агропромышленного сектора помогут создать 

больше рабочих мест внутри страны.  

• Поддержка малого и среднего бизнеса - упрощение условий для предпринимателей, 

налоговые льготы и доступные кредиты помогут гражданам создавать собственные рабочие 

места.  

• Повышение заработных плат - увеличение минимальной заработной платы и 

улучшение условий труда сделают работу в стране более привлекательной.  

• Развитие регионов - строительство инфраструктуры, поддержка стартапов и 

создание индустриальных зон позволят жителям не уезжать в поисках работы.  

2. Улучшение социальной политики: 

• Обеспечение доступного жилья - государственные программы строительства жилья с 

льготными условиями ипотечного кредитования могут снизить мотивацию к отъезду.  

• Поддержка семей и молодежи - выплаты на детей, субсидии и программы помощи 

малообеспеченным семьям могут снизить необходимость трудовой миграции.  

• Модернизация системы здравоохранения и образования - качественные медицинские 

услуги и бесплатное образование повысят уровень жизни внутри страны.  

3. Развитие системы профессионального образования: 

• Адаптация образования к требованиям рынка труда - создание программ обучения, 

ориентированных на востребованные профессии, может снизить безработицу.  

• Стимулирование молодых специалистов - программы стажировок, гранты и 

стипендии помогут удерживать квалифицированные кадры в стране.  

• Развитие сферы ІТ и цифровой экономики - удаленная работа и позволит гражданам 

зарабатывать на международном рынке, оставаясь в своей стране [10,12] 

4. Улучшение условий труда и правовая защита работников: 

• Контроль за соблюдением трудового законодательства - защита работников от 

незаконных увольнений, невыплаты зарплат и дискриминации повысит привлекательность 

работы внутри страны.  
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• Легализация неформального сектора экономики - перевод теневой занятости в 

официальную сферу даст больше гарантий и стабильности для работников.  

• Создание достойных условий для специалистов - медицинские работники, учителя и 

инженеры должны получать конкурентные зарплаты и социальные гарантии.  

5. Создание альтернативных возможностей для мигрантов: 

• Программы временной занятости - сезонные работы внутри страны, 

государственные стройки и проекты с гарантированной оплатой помогут временно 

трудоустроить мигрантов.  

• Расширение внутренней мобильности - переселение специалистов в регионы с 

нехваткой рабочей силы при поддержке государства снизит выезд за рубеж.  

• Развитие туризма и сферы услуг - создание рабочих мест в гостиничном бизнесе, 

ресторанной сфере и ремесленничестве может дать альтернативные источники дохода.  

6. Информационная работа. 

• Популяризация успешных примеров жизни в стране - освещение историй успешных 

предпринимателей, специалистов и ученых, добившихся успеха в Узбекистане, может 

мотивировать молодежь оставаться.  

• Программы возвращения мигрантов - специальные льготы, гранты и поддержка 

бизнеса для вернувшихся граждан помогут реинтегрировать их в экономику страны.  

• Психологическая поддержка - работа с молодежью, повышение самоуважения и 

уверенности в своих возможностях могут снизить стремление к отъезду. 
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Аннотация. С началом войны Президиум Верховного Совета СССР принимает Указ «О 

переселении немцев, проживающих в районах Поволжья» в Казахстан и Сибирь. С принятием этого 

Указа, азатем последовавшими за ним другими правовое положение и статус немцев в бывшем 

СССР полностью меняется, переводя их сначала в статус трудармейцев, а затем в спецпоселенцев. 
Из национальной автономии немцев Поволжья и других центральных регионов страны, где они 

были одними из самых передовых по многим показателям среди республик бывшего СССР, оставив 

свои дома, хозяйства были жестоко выселены, депортированы. В статье исследовано положение 
немцев в Узбекистане. Депортация немцев в Узбекистан не было, однако было 2 постановления 

центра о выселении узбекистанских немцев из столицы республики города Ташкента в областные 

районы, где они находились в тяжелых условиях специального поселения, и многие годы после 

окончания войны не могли вернуться в свои дома в Ташкенте. Основываясь на документальные 
данные, изучены поэтапная массовая мобилизация советских немцев из регионов страны в 

трудовую армию, динамика движения, правовое положение.  

Ключевые слова: Узбекистан, среднеазиатский регион,советские немцы, сталинские 
репрессии, депортация, трудармия, трудколонии, спецпоселения 
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1841-1845 ЖЫЛДАРДАҒЫ ОТАН СОҒЫСЫ ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ КЕҢЕС 

НЕМІСТЕРДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫ МЕН ӨМІР СҮРУ ЖАҒДАЙЛАРЫНЫҢ 
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Түйін: Соғыс басталған кезде КСРО Жоғарғы Кеңесінің Төралқасы "Еділ бойында тұратын 
немістерді Қазақстан мен Сібірге көшіру туралы" Жарлық қабылдайды. Осы Жарлықтың 

қабылдануымен азат, содан кейін басқалардың соңынан ерді бұрынғы КСРО-дағы немістердің 

құқықтық жағдайы мен мәртебесі толығымен өзгеріп, оларды алдымен еңбекей, содан кейін арнайы 

қоныстанушылар мәртебесіне ауыстырды. Еділ бойындағы немістердің және елдің басқа да орталық 
аймақтарының ұлттық автономиясынан, олар бұрынғы КСРО республикалары арасында көптеген 

көрсеткіштер бойынша ең озық болды, үйлерін тастап, шаруашылықтар қатыгездікпен шығарылды, 

жер аударылды. Мақалада немістердің Өзбекстандағы жағдайы зерттелген. Немістерді Өзбекстанға 
депортациялау болған жоқ, алайда орталықтың өзбекстандық немістерді республиканың астанасы 

Ташкент қаласынан арнайы қоныстанудың қиын жағдайында болған облыстық аудандарға көшіру 

туралы 2 Қаулысы болды және соғыс аяқталғаннан кейін көптеген жылдар бойы Ташкенттегі 
үйлеріне орала алмады. Деректі деректерге сүйене отырып, кеңестік немістердің ел өңірлерінен 

еңбек армиясына кезең-кезеңімен жаппай жұмылдырылуы, қозғалыс динамикасы, құқықтық 

жағдайы зерттелді.  

Кілт сөздер: Өзбекстан, Орта Азия аймағы, кеңестік немістер, сталиндік қуғын-сүргін, 
депортация, трудармия, еңбек колониялары, арнайы қоныстар 
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Annotation. Since the beginning of the war, the Presidium of the Supreme Soviet of the USSR has 

adopted a Decree "On the resettlement of Germans living in the Volga region" to Kazakhstan and Siberia. 

With the adoption of this Decree, and then others that followed it, the legal status and status of Germans in 

the former USSR completely changed, transferring them first to the status of labor soldiers, and then to 
special settlers. Germans from the Volga region and other central regions of the country, where they were 

among the most advanced in many respects among the republics of the former USSR, were brutally evicted 

and deported from their homes and farms. The article examines the situation of Germans in Uzbekistan. 
There was no deportation of Germans to Uzbekistan, however, there were 2 decisions of the center on the 

eviction of Uzbek Germans from the capital of the republic, Tashkent, to regional areas, where they were in 

difficult conditions of a special settlement, and for many years after the end of the war they could not return 

to their homes in Tashkent. Based on the documentary data, the phased mass mobilization of Soviet 
Germans from the regions of the country into the labor army, the dynamics of the movement, and the legal 

situation are studied.  

Keywords: Uzbekistan, Central Asian region, Soviet Germans, Stalinist repressions, deportation, 
labor army, labor colonies, special settlements 

 

Введение 

Как известно, накануне войны в СССР складывалась сложная ситуация. Жестокость 

применяемых мер к отдельным народам и нациям, выступавшим в скрытой или открытой 

форме против советского режима, усиливалась. И это обосновывалось сложившейся 

экстремальной обстановкой и началом самой войны, а также в большей мере 

персонифицированным характером государственной национальной политики. Накануне и 

во время войны жестокие репрессивные меры со стороны правительства применялись ко 

многим нациям и народностям. Так, накануне и в период войны Центральная Азия стала 

местом ссылки так называемых «наказанных» народов. Первыми в августе 1937 г. в 

Узбекистан и Казахстан были депортированы более 200 тысяч корейцев. В 1941 г. была 

ликвидирована национальная автономия немцев Поволжья и началась их депортация. В 

1943-1944 гг. были выселены из родных мест все калмыки, ингуши, чеченцы, карачаевцы, 

балкарцы. Автономные республики этих народностей были упразднены. Из Грузинской 

ССР были выселены в Узбекистан греки, турки, хемшиды, болгары, армяне. 18 мая 1944 г. 

приказом комитета обороны СССР как «изменники Родины» были депортированы 

крымские татары[1, 350-351]. 

В многонациональном бывшем СССР не существовало дискриминации к народам, все 

были равными в семье советских народов, проходили те же основные исторические этапы, 

что и вся страна. Однако с появлением фашизма в Германии и в связи с началом войны 

обстановка для некоторых народов, в том числе и немцев усугубилась. Хотя в официальном 

названии этого народа присутствовало слово «советские», отношение к ним властей на 

местах стало резко ухудшаться. По данным, приведенным А.Шадт, до августа 1941 г. статус 

советских немцев не носил этнической специфики по сравнению с другими этносами и 

определялся с позиций классовых, социальных и идеологических установок государства. 

Война явилась пограничным рубежом в трансформации правового положения и условий 

https://orcid.org/0000-0001-7902-6884
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жизни немецкого народа, что на долгие годы определило его судьбу. Целый народ без 

доказательств вины заранее был обличен в измене и пособничестве фашистским агрессорам 

и на этом основании репрессирован [2, 288]. 

Актуальность данной статьи, заключается в том, что до сих пор не достаточно 

освещен вопрос правового положения и условия жизни немцевУзбекистан в годы 

отечественной войны.  

Степень изученности проблемы При работе над статьей были использованы как 

опубликованные, так и архивные документы. Среди опубликованных источниковособую 

группу составили законы и нормативные акты, характеризующие правовое положение 

немецкого населения в военное время. В частности: «История российских немцев в 

документах (1763-1992 гг.)»  / Сост. В. А. Ауман, В. Г Чеботарева (1993), «Мобилизовать 

немцев в рабочие колонны... И. Сталин»: Сб. док-в 1940-е гг. (1998), Из истории немцев 

Казахстана (1921-1975 гг.): Сб. док-в: Архив Президента Республики Казахстан (1997) и др. 

Для освещения правового положения советских немцев мы использовали работы  С.И. 

Брука, А. Шадта, А.А. Германа, В.А. Аумана, Т.С. Илларионовой, И.Р. Плеве, А. Фитца, R.И. 

Friesenа,А.Х.Рахманкуловой  и др. Несмотря на широкий спектр опубликованных 

источников, определяющее значение для данной работы имели неопубликованные 

документы. Среди источников, позволивших всесторонне раскрыть данную тему, 

существенное место занимают документальные материалы Государственного архива 

Российской Федерации (ГАРФ). Учитывая то, что часть документов центральных архивов 

России опубликована, мы использовали в статье директивные документы из фонда 

«Приказы НКВД – МВД СССР» – № 9401 и «Отдел спецпоселений (4-й спецотдел) НКВД – 

МВД СССР» – № 9479. Директивная база указанных фондов позволила нам создать 

представление о процессах, протекающих в системе спецпоселений, которые привели к 

ужесточению режима спецпоселения, а также о причинах ее реорганизации и ликвидации в 

дальнейшем. 

Методы исследования В статье используя широкий круг материалов, который 

базируется на комплексе источников, автором  использованы такие методы исследования, 

как принцип историзма и последовательности, объективности, а также методы проблемно-

хронологического анализа, междисциплинарный подход. 

 

Теоретический анализ  

Советские немцы, как и все население Советского Союза, узнав о нападении 

Германии на СССР и начале войны, восприняли это событие как общенародную трагедию, 

осудив фашистских агрессоров, активно включилось в общенародную борьбу. В первые 

месяцы войны на действительной службе в красной Армии находились десятки тысяч 

солдат и офицеров из числа советских немцев. В частности, от АССР немцев Поволжья 

поступило 2 500 заявлений с просьбой направить их добровольцами на фронт. С середины 

июля в АССР немцев Поволжья начали создаваться отряды народного ополчения. К 15 

августа в народном ополчении числилось уже около 11,2 тысяч человек [2, 288]. В начале 

войны немцам не было каких-либо препятствий к участию в ополчении и даже к занятию 

командных и политических должностей. 

На Кавказе, в Оренбуржье, Сибири, Казахстане, Узбекистане и в других регионах 

страны немцы продемонстрировали свой патриотизм, массово шли добровольцами на 

фронт, вели сбор денежных и вещевых пожертвований для армии, оказывали помощь 

беженцам и раненным, достигали высоких трудовых показателей. Однако все это не 

учитывалось руководством страны. Указами Президиума Верховного Совета СССР от 28 

августа 1941 г. «О переселении немцев, проживающих в районах Поволжья» [6, 9],  вслед за 

ним от 7 сентября 1941 г. «Об административном устройстве территории бывшей 

Республики немцев Поволжья» [6, 169] республика немцев Поволжья была ликвидирована. 
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Ее территория была разделена на две части и перешла в состав Саратовской и 

Сталинградской областей. Немецкое население республики, а также  со всех других  

областей СССР были депортированы в Казахстан и Сибирь. Руководство переселением 

было возложено на НКВД СССР, который в кратчайший срок за 5 дней перебазировал сотни 

тысяч людей в Сибирь и  Казахстан. Постановление ГКО предлагало расселить немцев в 

сельской местности в «пустующих строениях» [7,13]. На деле это обернулось тем, что 

высаживали людей в степи, на пустом месте. Сотни тысяч женщин и детей, стариков были 

переброшены в необжитые места, а мужчины – мобилизованы в трудовые лагеря [7,13]. 

Естественно, что в такие сжатые сроки руководители республик не были готовы к приему 

такого большого количества людей, так как тоже переживали военный период.  Только 

благодаря помощи местных жителей – узбеков, казахов, таджиков, русских, 

предоставивших репрессированным людям кров над головой, многие женщины и дети не 

умерли от голода, холода и болезней. Необходимо отметить, что хотя Узбекистан и 

находился далеко от линии фронта, он перенес все тяготы войны, обеспечивая фронт самым 

необходимым и тем самым приближая победу. Узбекистанцы героически вели себя не 

только на фронтах войны, но и в тылу, проявляя стойкость, упорство в труде во имя победы 

над фашизмом. О тяжелом положении в республике свидетельствуют архивные документы, 

в которых отражены случаи массовой смертности от истощения, острой нужды в продуктах 

питания и неудовлетворительным завозом хлебопродуктов [8,58-62], о тяжелом 

материальном положении семей фронтовиков и лиц, призванных на работу в оборонную 

промышленность Ферганской, Сурхандарьинской и Андижанской областей Узбекской ССР 

[8, 252-253].  

В Узбекистан, массовой депортации немцев из европейской части СССР, как в 

Сибирь и Казахстан, не было. Один эшелон с немцами из Москвы в количестве 2,8 тыс. чел. 

по невыясненным причинам вместо пункта назначения Казалинск Казахской ССР миновал 

эту станцию, проехал на юг в Узбекистан через Ташкент и довез своих пассажиров на 

станцию Сырдарья, в 80 км к юго-западу от Ташкента. Семьи из этого эшелона были 

расселены на севере Ташкентской области около границы с Казахстаном [9, 279]. 

Действия правительства по отношению к советским немцам в СССР, 

непосредственно влияли и на положение немцев в Узбекистане. Хотя узбекистанских немцев 

не коснулись депортации 1941 г., однако происходили перемещения внутри республики.  

В соответствии с распоряжениями СНК СССР за  №  57 к от 30 октября 1941 г. «О 

переселении лиц немецкой национальности в Узбекской ССР из промышленных районов в 

сельскохозяйственные», затем за  №196  (под грифом «совершенно секретно») от 6 января 

1942 г. «О переселении лиц немецкой национальности в Узбекской ССР», поручалось СНК 

Уз ССР, НКВД Уз ССР лиц немецкой национальности,  проживавших в г.Ташкент, 

Ташкентской области и в других областных центрах Узбекской ССР  переселить в течение 

15 дней в отдаленные сельские районы Бухарской и Самаркандской области [10, 202]. 

Накануне депортации в Среднеазиатских республиках проживало 27 158 немцев [11], 

в том числе в Узбекской ССР - 10 049 чел. (из них более 5 тыс. в Ташкенте); Туркменской 

ССР - 3346 чел.; Киргизской ССР - 11 741 чел.; Таджикской ССР - 2022 чел. [9, 279]. 

Многие советские немцы были мобилизованы в трудовые армии. Первая массовая 

мобилизация среднеазиатских немцев-мужчин в трудармию была объявлена в феврале -

марте 1942 г. Согласно Постановления ГКО СССР от 14 февраля 1942 г. немцы призывного 

возраста от 17 до 50 лет, проживавшие в Таджикской, Туркменской, Киргизской, Узбекской, 

Казахской и Башкирской республиках, а также в Челябинской области были мобилизованы 

на строительство Южно-Уральской железной дороги. Их направляли на станцию Челябинск 

[12,60]. Примерное число немцев, мобилизованных из Средней Азии вначале 1942 г.  

оставляло до 9 тыс. чел. [9,279], это почти две трети взрослого мужского немецкого 

населения из четырех республик. 
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Вторая массовая мобилизация советских немцев из среднеазиатских регионов в 

трудовую армию, началась осенью 1942 г. на основании Постановления Государственного 

комитета обороны (ГКО) СССР от 7 октября 1942 г. № 2383 сс «О дополнительной 

мобилизации немцев для народного хозяйства СССР» [6,172]. В дополнение к 

постановлениям № ГКО-1123сс от 10 января 1942 г. и № ГКО 1281 от 14 февраля 1942 г. 

ГКО постановил: «... мобилизовать в рабочие колоны на все время войны всех немцев – 

мужчин в возрасте 15 - 16 лет и 51–55 лет включительно, также женщин-немок в возрасте 

от 16 до 45 лет включительно. Освободить от мобилизации женщин-немок беременных и 

имеющих детей в возрасте до 3-х лет...» [6,172]. В октябре 1942 г. для выполнения данного 

постановления накануне мобилизации органы НКВД провели проверку наличия граждан 

немецкой национальности, проживающих в среднеазиатских республиках. В трудовые 

армии мобилизовано было практически все взрослое трудоспособное немецкое население. 

Не подлежали этому призыву только женщины, имевшие детей до трех лет, рабочие и 

служащие предприятий, за которых ходатайствовала администрация, мужчины, жены 

которых были русскими, или женщины, мужья и дети которых были русскими. Согласно 

указанному постановлению, Народный комиссариат обороны в октябре и ноябре 1942 г. 

провел мобилизацию немцев и немок, для промышленности и строительства нефтяной 

промышленности, в количестве 36 тыс. человек [13, 41-42 об.]. 

Большое количество немцев осенней мобилизации были направлены в Наркомат 

угольной промышленности и оказались на шахтах треста «Челябуголь» и на строительстве 

шахт, которые сооружал трест «Челябшахтстрой» (с. Еманжелинска). Так, к 1 ноября 1942 г. 

только из Туркмении были мобилизованы 566 немцев, в том числе 169 мужчин, 397 женщин 

[14,303–304]. Значительная часть мобилизованных оказалась в Казахстане на шахтах треста 

«Карагандауголь». 

По данным НКВД по состоянию на октябрь 1942 г. наблюдается существенное 

сокращение лиц немецкой национальности, проживавших в среднеазиатских республиках. 

В Узбекистане сокращение составило 28%, в Туркмении – 43%, в Киргизии – 28%, в 

Таджикистане - 53% [5]. Это объясняется, прежде всего, массовой мобилизацией немцев-

мужчин в начале года.  

На территории республик Центральной Азии в годы войны сооружали важные для 

экономики страны и ее военного потенциала объекты, где применялся труд немцев-

трудармейцев, поэтому не все немцы из региона отправлялись за его пределы, многих 

оставляли на его территории. В справке отдела кадров ЦК КП (б) от 5 декабря 1942 г. 

приведены сведения о рабочих, прибывших в Караганду в количестве 9 740 чел., в том 

числе из Казахской ССР – 8 639 чел., из Киргизской ССР – 744 чел., 357 чел. из Узбекской 

ССР [15,134]. Более того, на некоторые промышленные и особенно строительные объекты 

поступали немцы-трудармейцы из других республик и областей СССР. Их отправляли на 

шахты г. Кызыл-кил, Исфары, Шураба, Канибадама и Кима и на строительство 

нефтеперегонного завода.  

Одним из важнейших объектов, где применялся труд мобилизованных немцев, как 

местных, так и прибывших из других регионов страны, стал Ванновский 

нефтеперерабатывающий завод, куда в декабре 1942 г. были направлены немцы и немки 

(они преобладали в общем контингенте рабочих). Из Киргизии прибыло около 1 тыс. чел. 

О судьбе  трудмобилизованных женщинах-немках мы узнаем из доклада наркома 

внутренних дел Узбекской ССР А. Кобулова от 24 февраля 1950 г., в котором сообщалось, 

что на станции Ванновка Ташкентской железной дороги и на нефтеперерабатывающем 

заводе в Фергане работали 992 женщины-немки, направленные из Киргизской ССР в 

декабре 1942 г.  

Из них оставались в штате строительного треста 680 женщин. Было организовано 27 

бригад, в них 370 человек направлены на вспомогательные работы, а остальные оставались 
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без работы; работающие получали по 800 г хлеба в день и двухразовую горячую пищу, 

неработающие – по 400 г хлеба зимой. 274 женщины жили в палатках и спали на земляном 

полу, а 250 женщин жили в конюшне колхоза им. Сталина, спали они тоже на земляном 

полу [14, 323-324]. Назовем такой вопиющий факт: спустя 5 лет после окончания войны 

женщины все еще продолжали жить в отрыве от своих семей, в условиях трудовой армии, а 

310 из них, хотя и не работали, но так и не были отпущены к своим семьям. Этих немок 

предполагалось перебросить на строительство Красноводского нефтеперерабатывающего 

завода. В 1942 г. было организовано Ферганское управление механизации № 5, в котором 

работало много немцев [16, 21]. 

Красноводск (ныне г. Туркменбаши), город на побережье Каспийского моря, стал 

еще одним центром промышленного строительства. По воспоминаниям трудармейца Я.Я. 

Энне, в Красноводске трудармейцы участвовали в строительстве многих объектов: «В 

первую очередь восстанавливали нефтезавод, эвакуированный из Туапсе, электростанцию, 

опреснитель. Затем начали строить американский нефтезавод, а потом и русский 

нефтезавод. Одновременно строили бараки, школы, больницы, театры, торговые 

предприятия, появились многоэтажные дома» [17, 43]. 

Кроме названных крупных объектов нефтеперерабатывающей промышленности, 

трудармейцы были заняты и на строительстве автомобильных дорог (трест 

«Средазстройпуть») [14, 287], нефтепроводов, на карьерах, лесозаготовке и лесовывозе, 

прокладке мостов через реки, на шахты Кызыл-кил, Исфары, Шураба, Канибадама, Кима и 

другие объекты. 

В 1944 г. в Ташкент прибыла большая партия немцев-военнопленных в количестве 

1000 человек, которых направили на строительство общественных зданий (в том числе 

Государственного академического театра) и других объектов народного хозяйства. В 

Узбекистане, в частности в Ташкенте, Коканде и Андижане остались захоронения немецких 

военнопленных 1941-1945 гг., могилы которых благодаря узбекистанцам находятся в 

образцовом порядке. 

В 1945 г. трудармейцы завершили строительство двух достаточно крупных по тем 

временам Ворошиловской и Аламединской ГЭС (Фрунзенская область) Киргизии [14, 309]. 

Состояние трудмобилизаций в виде принудительного бесплатного труда в рабочих 

поселениях невозможно восстановить по отчетам и справкам НКВД. За цифрами не видно 

горя и отчаяния, моральных и материальных потерь. Приведем несколько фрагментов из 

книги журналиста Александра Фитца, собиравшего и записавшего трагические истории 

истинного положения трудармейцев [4, 40-42].«Наша семья до войны жила в Ташкенте. 

Наш дом и сейчас стоит на улице Новоульяновской. Ночью, в феврале 1942 г., всех немцев 

Ташкента погрузили в товарные вагоны и отвезли в Самарканд, Бухару и окрестные 

сельские районы. С собой разрешили взять только то, «что унесем в руках». Все наше 

имущество осталось. И куда делось - не знаю. Дома нам уже не вернули... Работал я на 

Самаркандском суперфосфатном заводе. На каждого работника в день выдавали 300 

граммов муки. Те, кто не работал, в том числе и дети, ничего не получали, умерших 

хоронили в братских могилах. И таких примеров в книге в книге А.Фитца достаточно 

много.  

Трудмобилизации были частыми явлениями в 40-е годы. Их испытали на себе не 

только немцы, но и корейцы, иранцы, крымские татары, курды, ингерманланды, финны, 

судьба которых очень схожа с судьбой немцев-трудармейцев. «Проблема «выжить» - как 

отмечает российский исследователь Н.Ф.Бугай, - становилась мерилом существования 

любого из представителей немецкого народа – мужчин, женщин в возрасте от 16 до 55 лет... 

Условия были настолько тяжелыми, что даже организованность, пунктуальность немецкой 

нации в «зонах» (читай - в изолированных лагерях) вряд ли помогали выстоять против 

учреждавшегося режима в местах пребывания. Заканчивалось это тем, что многие 
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«ломались», не выдержав испытаний при скудной пище и полном отсутствии условий для 

нормального проживания» [14, 7]. 

О тяжелейших условиях работы в трудармии и множестве правонарушений 

свидетельствуют также документы проверок [18, 181]. Например, из докладной записки 

«По обслуживанию мобилизованных немцев» от 3 января 1943 г. мы узнаем, что: «...среди 

прибывших немок имеются лица, по состоянию здоровья совершенно не пригодные к труду, 

беременные и прибывшие с детьми, которые не используются на работе» [13, 183-185 об.]. 

Даже заместитель главы НКВД СССР, комиссар Василий Чернышев вынужден был 

признать постоянные нарушения инструкции по организации проживания немцев в зонах 

Молотовской, Куйбышевской, Ульяновской областях, Узбекской ССР, Удмуртской АССР, и 

других местах [14,12]. 

 

Результаты и их обсуждение  

В условиях спецрежима права спецпереселенцев стали регулироваться в основном 

спецкомендатурами. Спецпереселенцы не имели права без разрешения коменданта 

спецкомендатуры НКВД отлучаться за пределы района расселения; самовольная отлучка 

рассматривалась как побег и превращала их в административных ссыльных. Постановления 

Совнаркома Уз ССР подробно определяли все необходимые работы по приему, размещению 

и обслуживанию спецпереселенцев, однако их выполнение никто не контролировал. 

Особенно тяжело было трудоустроить рабочих и служащих. Они распределялись по 

различным наркоматам и ведомствам. Только малая часть получала работу, однако не сразу, 

процесс шел крайне медленно и сопровождался большими трудностями. 

Если постановление СНК СССР предусматривало наказание в соответствии с 

действующим советским уголовным законодательством, то в указе от 26 ноября для 

спецпоселенцев, совершившим побег, определен особый, универсальный на все случаи вид 

наказания – 20 лет каторжных работ. Более того, дела в отношении побегов спецпоселенцев, 

должны были рассматриваться не обычными судами, а внесудебным органом – Особым 

совещанием при Министерстве внутренних дел СССР. Лицам, оказавшим помощь беглецам 

в побеге, укрывавшим их и помогавшим обосноваться в местах прежнего жительства, также 

предусматривалось единое универсальное наказание – 5 лет лишения свободы. Начались 

самые трудные годы для спецпоселенцев, они продолжались вплоть до смерти Сталина и 

начала оттепели в нашей стране [3, 419]. 

 

Выводы 

Рассматривая репрессивную политику советской власти к депортированным народам 

во время отечественной войны на примере немецкого населения Узбекистана, мы 

наблюдаем трансформацию их правового положения. На протяжении всего военного 

времени они находились под неустанным надзором государственных структур, где 

проявлялись множественные правонарушения, что приводило к невыносимым условиям 

жизни.Война, разбросала немцев по стране, обрекая их на судьбу спецпоселенцев. 

Основная масса советских немцев, несмотря на гонения, находясь в тяжелейших условиях 

трудармии, на спецпоселениях,  идентифицировала себя как советское общество, в котором 

она проживала и вложила свой достойный вклад в победу над фашизмом. Нельзя не 

отметить, что именно благодаря реальной помощи, оказанной узбекистанцами не только 

эвакуированным, но и депортированным, репрессированным, так называемым 

«наказанным» народам, они не только выжили, но и обрели малую родину.  
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Аннотация: На основе анализа архивных источников и литературы предпринимается попытка 
рассмотреть благотворительную деятельность польской католической общины в Туркестане. 

Польская диаспора в крае сформировалась в конце XIX века и была достаточно многочисленной. 

Она вела свою конфессиональную жизнь, добилась от туркестанских властей разрешения на 

строительство католических костелов, вела достаточно успешную благотворительную деятельность. 
Чтобы понять специфику благотворительной деятельности католиков, необходимо сделать обзор 

развития благотворительного движения в Туркестане различных христианских конфессий. Его 

характерная особенность - создание специальных благотворительных обществ, членами которых 
являлись как духовные лица, так и представители имущих классов. Это явление было новым для 

Центральной Азии. Коренные народы, мусульмане по вероисповеданию, строго следовали 

правилам, записанным в Коране, - оказывали помощь нуждающимся в виде закята и садака. Но 
осуществлялась эта помощь частным образом, без посредничества каких-либо благотворительных 

организаций, в которых аккумулировались бы все поступающие средства. Католическая община и 

католическое духовенство вело благотворительную деятельность в основном через различные 

благотворительные организации, хотя индивидуальные поступления также присутствовали. 
Благотворительная деятельность особенно усилилась в годы первой мировой войны, когда в крае 

оказались беженцы из Польши. 

Ключевые слова: поляки, католики, диаспора, благотворительность, война, беженцы, 
помощь, Туркестан 
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Түйін: Архивтік дереккөздер мен әдебиеттерді талдау негізінде Түркістандағы поляк 
католиктік қауымдастығының Қайырымдылық қызметін қарастыруға әрекет жасалуда. Аймақтағы 

поляк диаспорасы XIX ғасырдың соңында қалыптасты және өте көп болды. Ол өзінің конфессиялық 

өмірін өткізді, Түркістан билігінен католик шіркеулерін салуға рұқсат алды, жеткілікті табысты 
қайырымдылық қызметін жүргізді. Католиктердің қайырымдылық қызметінің ерекшелігін түсіну 

үшін Түркістандағы түрлі христиандық конфессиялардың қайырымдылық қозғалысының дамуына 

шолу жасау қажет. Оның өзіне тән ерекшелігі - арнайы қайырымдылық қоғамдарын құру, олардың 
мүшелері рухани тұлғалар да, бар сыныптардың өкілдері де болды. Бұл құбылыс Орталық Азия 

үшін жаңа болды. Байырғы халықтар, діни мұсылмандар Құранда жазылған ережелерді қатаң 

сақтады-мұқтаж жандарға зекет пен садақ түрінде көмек көрсетті. Бірақ бұл көмек барлық түскен 

қаражат жиналатын кез-келген қайырымдылық ұйымдарының делдалдығынсыз жеке түрде жүзеге 
асырылды. Католик қауымы мен католик дінбасылары қайырымдылық жұмыстарын негізінен 

әртүрлі қайырымдылық ұйымдары арқылы жүргізді, дегенмен жеке түсімдер де болды. 

Қайырымдылық әсіресе бірінші дүниежүзілік соғыс кезінде, Польшадан босқындар болған кезде 
күшейе түсті. 

Кілт сөздер: поляктар, католиктер, диаспора, қайырымдылық, соғыс, босқындар, көмек, 

Түркістан. 
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Abstract: Based on the analysis of archival sources and literature, an attempt is being made to 

examine the charitable activities of the Polish Catholic community in Turkestan. The Polish diaspora in the 

region was formed at the end of the 19th century and was quite numerous. She led her religious life, 
obtained permission from the Turkestan authorities to build Catholic churches, and conducted quite 

successful charitable activities. To understand the specifics of Catholic charitable activities, it is necessary 

to review the development of the charitable movement in Turkestan of various Christian denominations. Its 
characteristic feature was the creation of special charitable societies, the members of which were both 

clergy and representatives of the propertied classes. This phenomenon was new to Central Asia. The 

indigenous peoples, Muslims by religion, strictly followed the rules written in the Koran, and provided 

assistance to those in need in the form of zakat and sadaqah. But this assistance was provided by private 
companies. without the mediation of any charitable organizations, which would accumulate all incoming 

funds. The Catholic community and the Catholic clergy conducted charitable activities mainly through 

various charitable organizations, although individual contributions were also present. Charitable activities 
especially intensified during the First World War, when refugees from Poland found themselves in the 

region. 

Keywords: Poles, Catholics, diaspora, charity, war, refugees, aid,Turkestan. 
 

 

Введение 

До настоящего времени, к сожалению, нет работ полностью посвященных 

благотворительной деятельности католиков в Туркестане. Ряд авторов, таких, как Лисицкая 

О., в своей кандидатской диссертации: «История католических общин в Туркестане (вторая 

половина XIXвека - 1917 год)» посвящает этой теме отдельный параграф, автор дает на 

сегодняшний день наиболее полную картину истории католицизма в регионе.  

В работе много положительных моментов: автор проделал огромную работу с 

источниками, имеется богатый фактологический материал, в приложении содержатся 

иллюстрации,узбекистанский исследователь Мазитов М., в кандидатской диссертации: 

«История Католической церкви в Узбекистане со второй половины XIX века до 1939 года» 

также затрагивает данную проблему.Можнотакже выделить работу российского ученого П. 

Литвинова. В своей монографии «Неисламские религии Средней Азии (вторая половина 

XIX – начало XX вв.)» Литвинов, отходя от традиционных стереотипов, проводит глубокий 

анализ всех неисламских религий, существовавших в Средней Азии, и освещает отношение 

российской власти к этим конфессиям. В частности, исследуя католицизм, автор также 

рассматривает деятельность католических организаций в области благотворительности и 

делает интересные выводы по этому вопросу. 

Среди научных исследований, посвященных истории Туркестана, заслуживает 

внимания монография польского историка Анджея Майдовского. Его работа, основанная на 

документах, обнаруженных им в российских и польских архивах, представляет собой 

ценный вклад в изучение региона. Однако, несмотря на обширность охвата темы, работа 

Майдовского не свободна от недостатков. Автор, хотя и представляет достаточно 

подробную картину, не всегда объективно отображает политическую и социально-

экономическую ситуацию в Туркестане, допуская определенную степень субъективности в 
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оценках как царской администрации, так и советской власти. Его критический взгляд на 

исторические процессы выражается, в частности, в утверждении о том, что процесс 

нормализации религиозных отношений в Узбекистане начался лишь с начала 90-х годов XX 

века. Это утверждение, хотя и высказанное с определенной долей убедительности, требует 

более глубокого анализа и дополнительного подтверждения с помощью широкого спектра 

источников. Более того, монография характеризуется отсутствием статистических данных, 

что существенно ограничивает её научную ценность. Особо следует отметить пропуск 

важного аспекта деятельности католических общин – их благотворительной деятельности.  

В отличие от монографии Майдовского, статья молодой английской исследовательницы Х. 

Маат фокусируется на конкретном аспекте - благотворительности католических общин в 

Туркестане в годы первой мировой войны. 

 Исследование базируется на современных концептуальных подходах и использует 

комплексный подход к проблеме. Применяемые методы – сравнительно-исторический, 

логический, критический и системный, которые позволяют провести глубокий анализ 

исторических процессов. Научная новизна данного исследования заключается в более 

тщательном анализе благотворительной деятельности польской диаспоры и Католической 

Церкви в Узбекистане. 

Цель исследования объективно показать особенности развития католицизма в регионе, 

благотворительную деятельность католической общины, учитывая влияние как внутренних, 

так и внешних факторов. Однако, для более полного понимания ситуации, необходимо 

учитывать контекст широких социально-политических процессов, происходивших в 

Туркестане в этот период. 

 

Теоретический анализ 

Благотворительность в Туркестане, как и во многих других регионах, имела глубокие 

исторические корни. Однако после включения региона в состав Российской империи, в 

конце XIX века, она приобрела новые формы и масштабы. Ислам-вероисповедание 

подавляющего большинства жителей Туркестана предусматривал два ключевых вида 

благотворительности: закят и садака.  

Закят - это обязательный ежегодный взнос, составляющий определенный процент от 

имущества верующего, который распределяется среди бедных, нуждающихся должников, 

путников, освобожденных из рабства и т.д. Садака - это добровольное пожертвование, 

которое может быть направлено на различные цели, например на помощь сиротам, 

больным, строительство мечетей и т.д. Однако важно отметить, что исламская 

благотворительность осуществлялась преимущественно на индивидуальном уровне. 

Механизмов коллективного сбора и распределения средств не существовало. 

 Появление институционализированной благотворительности в Туркестане связано с 

влиянием православия, привнесенных в регион Российской империей.  

Первым крупным шагом в этом направлении стала деятельность Православной 

церкви. Уже во второй половине XIX века в Туркестане были созданы первые 

благотворительные общества, направленные на помощь нуждающимся. К ним относятся: 

«Окружное Управление Российского Общества Красного Креста» (1867), которое 

занималось оказанием помощи раненым и больным в годы первой мировой войны, а также 

проводило санитарно-просветительскую работу; « Туркестанский комитет попечительства 

императрицы Марии Александровны о слепых» (1888), который занимался обучением 

слепых исозданием специальных учебных заведений для них; Общество «Маяк» для 

оказания помощи неимущим(1903), которое предоставляло помощь бедным, сиротам и 

вдовам, а также занималось обучением детей из малообеспеченных семей. Одним из самых 

значительных обществ стало Туркестанское благотворительное общество (1872). Оно 

являлось координационным органом, объединяющим деятельность различных 
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благотворительных учреждений в Туркестане.  

Туркестанское благотворительное общество вело активную работу по оказанию 

помощи нуждающимся. Оно координировало деятельность Ташкентского детского приюта 

(он размещал 40-60 человек в год), богадельни императора Александра II (в которой 

имелось также отделение для пожилых местных жителей), родильного покоя, приютов для 

сирот и вдов, ночлежного приюта и дешевой столовой. 

С 1907 года в Туркестане начало действовать евангелическо- лютеранское дамское 

благотворительное общество. Оно участвовало в организации вечеров, различных 

праздников, средства от которых шли на помощь неимущим и сиротам. Существовали в 

крае и другие общества, относящиеся к юрисдикции той или иной христианской Церкви. 

Характерной особенностью их был широкий охват своей деятельностью в том числе и 

местного населения.  

В одном из отчетов Ферганского генерал-губернатора за 1901 год значится, что в 

области важное место отводится «открытию мест призрения для туземных убогих, калек и 

душевнобольных, основанию училищ для дарового начального образования и изучения 

ремесел».   В свою очередь, и местное население также оказывало помощь христианам, в 

частности, делались пожертвования на строительство храмов. 

Католическая Церковь в Туркестане также занималась благотворительной 

деятельностью. В качестве подвижника благотворительности можно назвать первого курата 

Туркестанского края Иустина Бонавентуру Пранайтиса. Это объясняется тем фактом, что по 

инициативе ксендза было создано Туркестанское римско- католическое благотворительное 

общество, которое под его руководством и при его деятельном участии оказывало помощь 

нуждающимся вне зависимости от вероисповедания. 

Свой отсчет история этого общества условно ведет с 12 июля 1906 года, когда после 

кратковременной переписки Пранайтис получил разрешение Могилевского архиепископа 

Стефана Денисевича на создание в крае благотворительной организации. Спустя шесть 

месяцев, 20 января 1907 года, Туркестанский генерал-губернатор Н. И. Гродеков утвердил 

разработанный куратом Устав общества, дав тем самым официальное разрешение на его 

существование. Через несколько дней Пранайтис рапортует в Могилевскую архиепархию о 

начале деятельности римско-католического благотворительного общества.  Число членов 

общества доходило до 80 человек. 

Разрабатывая Устав Туркестанского римско-католического общества, Пранайтис в 

качестве цели обозначил оказание помощи детям-сиротам, неимущим, обездоленным 

старикам, беженцам. Кроме того, согласно параграфу 2 Устава, оно оказывало «содействие 

к приисканию нуждающимся занятий или службы, в приобретении для работы материалов 

и инструментов и к выгодному сбыту изделий бедных тружеников». Как видно из 

документов, уже в 1909 году в Ташкенте на территории, где располагался «временный 

костел», функционировали приюты для мальчиков и девочек, обучавшихся здесь грамоте и 

ремеслу. Содержались они за счет благотворительного общества. 

 Благотворительная деятельность общества выражалась в выдаче пособий 

неимущим полякам и содержания приюта для детей. Число детей в приюте варьировало 

от 10 до 18 человек. Благотворительное общество расходовало до 3000 рублей в год. 

Эта сумма составлялась из пожертвований, членских взносов, концертов, балов и пр. 

Приют помещался в доме польского общества на Саларе против кадетского корпуса.  

В приюте была своя школа для обучения детей польской грамоте. Учительница 

получала вознаграждение 240 рубл.[1,431]. Известно, что в 1908 году филиальные 

отделения этого общества открылись в Самарканде, а в 1916 году - в Андижане.[2,10] 

Первое благотворительное общество при Ташкентском храме было основано в октябре 

1914 года. Жены поляков-офицеров также занимались  благотворительностью, например в 

1911 году на устройство рождественской елки для 3 и 4 женских училищ почетные 
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блюстительницы О.Н.Свишульская и Е.К. Буковская выделили 70 рублей, а Ольга 

Николаевна Маллицкая, для Кольцовского училища выделила 120 рублей, для 

Тургеневского и Гоголевского училищ - 150 рублей. [3,9] 

В годы первой мировой войны в Туркестан хлынула огромная волна беженцев, среди 

них было много поляков, литовцев и польских евреев. Эта гуманитарная катастрофа стала 

катализатором важных событий, изменивших жизнь местной католической общины. В 

конце 1915 года военный губернатор Сырдарьинской области, генерал-лейтенант А. Галкин, 

обратился к ксендзу Пранайтису, с предложением о создании приюта для литовских 

беженцев, непосредственно при костеле. Это предложение было встречено с  одобрением и 

уже в 1916 году приют распахнул свои двери, предоставляя кров и поддержку 

нуждающимся.  В течение 1916 года приют принял 63 человека. Беженцы получали не 

только элементарные условия для проживания - пищу и одежду, но и возможность 

приобрести новые навыки и профессии.  

Для женщин были организованы курсы шитья и вышивания, где обучение проводили 

опытные мастерицы. Это позволяло женщинам не только поддерживать себя, но и надеяться 

на лучшую жизнь после окончания войны. Мужчины же были вовлечены в строительные 

работы по постройке ташкентского костела, обучаясь профессиям плотника, каменщика и 

другим строительным специальностям. Это помогало им не только прокормиться, но и 

приобрести востребованные в мирное время профессии. Функционирование этого приюта в 

условиях военного времени - осуществлялось благодаря разносторонним источникам 

финансирования. Средства поступали из различных источников, но в основномчленские 

взносы формировали основу бюджета, но к ним добавлялись доходы от имущества, 

принадлежащего благотворительному обществу. Устав благотворительного общества, 

предусматривал возможность открытия общественных столовых, ремесленных и учебных 

заведений, а также общежитий, что позволяло расширять его деятельность и оказывать 

помощь в более широком масштабе. Значительный вклад вносили пожертвования, как от 

членов общества, так и от простых граждан и различных организаций, которые жертвовали 

как деньгами, так и вещами.  

Существенную роль играли и доходы от культурно-просветительских мероприятий: 

драматических представлений, литературных чтений, публичных лекций, концертов и 

народных гуляний. О предстоящих мероприятиях заблаговременно сообщалось в местной 

газете «Туркестанские ведомости», где также публиковались отчеты о деятельности 

благотворительного общества, обеспечивая прозрачность и подотчетность. Однако, даже в 

такой, казалось бы, благородной деятельности не обходилось без разногласий. Именно 

деньги, собранные на одном из мероприятий благотворительного общества, стали поводом 

для разногласий между некоторыми членами общества и его председателем, которым, 

согласно параграфу 18 Устава римско-католического благотворительного общества, являлся 

курат Туркестанского края - Иустин Бонавентура Пранайтис. 

Суть конфликта, разгоревшегося в начале 1916 года, изложена в письме Департамента 

полиции в Департамент духовных дел от 8 февраля 1916 года за № 101390. Из него следует, 

что в апреле 1915 года с целью «усиления средств» Туркестанского римско-католического 

благотворительного общества было устроено гуляние. По его окончании было собрано 

2.500 рублей. Деньги передали ксендзу, который по истечении некоторого времени заявил, 

что изэтой суммы он удержит в свою пользу 1.500 рублей. Данный шаг им был сделан с тем, 

чтобы возместить те расходы, которые были произведены в 1913 году из собственных 

средств курата. Тогда эти деньги пошли на содержание детского приюта. При рассмотрении 

дела оказалось, что Пранайтис не вел необходимой документации. Поэтому, когда 

правление общества потребовало предъявить оправдательные документы, доказывающие 

действительность вложения ксендзом собственных средств, он не смог их представить. 

Правление не посчитало возможным признать этот долг. Ксендза обязали дать объяснение и 
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отчет в израсходовании удержанной им суммы. Время шло, но, несмотря на настоятельное 

требование о возврате этих денег, Пранайтис не реагировал на обращения правления. 

В свою очередь он предпринял следующие действия - предложил прихожанам 

собраться 3 января 1916 года в костеле для реорганизации благотворительного общества. На 

собрании он объявил о том, что члены правления общества лишаются им своих полномочий 

как «безбожники, не соблюдающие обрядов». Тут же прошли выборы новых членов 

правления. Естественно, прежнее правление не признало законность этих выборов. Мы не 

располагаем данными о том, чем закончилось расследование этого дела, были ли приняты 

какие-то меры в отношении Пранайтиса либо членов разжалованного им правления. 

 

Результаты и обсуждение 

Тем не менее, внутренние проблемы Туркестанского римско-католического 

благотворительного общества не сказывались на его деятельности. Проводимые им 

мероприятия повышали авторитет католической диаспоры в глазах представителей других 

вероисповеданий, поскольку нуждающимся оказывалась конкретная помощь. Помимо того, 

народные гуляния, театрализованные представления непосредственным образом влияли на 

процесс культурного обмена между народами, проживающими в Туркестане. 

Кроме того, некоторая часть средств от устраиваемых обществом благотворительных 

мероприятий шла на строительство ташкентского костела. Внутренние конфликты в 

римско- католическом благотворительном обществе, несмотря на широкий общественный 

резонанс, не влияли на его деятельность. 

В конце 1914 года императорское правительство России разрешило образовать 

специальные общественные организации для помощи жертвам войны в Королевстве 

Польском. Такой комитет был создан и в Ташкенте. В его руководство вошли видные 

деятели местной диаспоры, в том числе присяжный поверенный М.Буковский и А.Букрабо. 

Польское товарищество помощи жертвам войны неоднократно собирало крупные суммы 

пожертвований, снабжало продуктами и одеждой перемещенное в Туркестан польское 

гражданское население, способствовало организации школ для детей беженцев и 

медицинского обслуживания поляков. В «польской» больнице самоотверженно трудились 

Вера Дыльнич - Тыменевская, доктор Ковалевский и другие врачи. 

Весной 1916 года была организована опека Общества Красного Креста, 

помещавшаяся в Ташкенте, в особняке М.Буковского[4,18]. Гуманитарная помощь в виде 

медикаментов, продуктов питания в 1916 г. поступила также из Польши. Центральный 

обывательский комитет губерний Царства Польского направилв Туркестан санитарно-

питательный отряд для оказания помощи больным беженцам. Сопровождал этот отряд 

священник Мариан Токаржевский, который был специально командирован 

пораспоряжению Могилевской архиепархии[5,26] 

После февральской революции 1917 г., проживавшие в Средней Азии католики - 

подданные союзных и нейтральных государств, в том числе поляки, в основном сохраняли 

прежние занятия и пользовались теми же правами, что и при царизме, в том числе 

продолжалась и конфессиональная жизнь.  

19 марта 1917 года польская диаспора приняла решение о создании в Ташкенте 

специальной организации «Польский дом», в состав правления были избраны: учитель 

математики Реального училища Я.Авгулис-Авгулевич, В.Гвязда, С.Длугашевская и другие 

поляки-интеллигенты. «Польский дом» собирал деньги на окончание строительства 

ташкентского костела, организовал на Кадетской улице хорошую польскую библиотеку 

(600) томов, среднюю школу, два отряда скаутов - имени Тадеуша Костюшко - для 28 

мальчиков и имени Клаудины Потоцкой - для 26 девочек, а также воспитательный дом для 

детей-сирот. Так называемая «Польская ассоциация продовольствия» успешно зарабатывала 

средства для этого воспитательного детского дома.[6, 46] 
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Выводы 

Таким образом, католическое сообщество сформировалось в регионе, 

непосредственно после его присоединения к России. Его основу составляли 

военнослужащие-поляки и литовцы, а также участники антиправительственных 

выступлений в Польше, сосланные в Туркестан. Польский компонент был доминирующим 

в общине и в последующем.  Рост численности католиков в Средней Азии, продолжался и в 

дальнейшем, в основном в период первой мировой войны. Важнейшей проблемой в 

отношениях государства с католической общиной в Туркестане было обеспечение 

религиозных нужд верующих.  

Католики изначально требовали учреждения в крае постоянного прихода, но 

правительство, по совету Кауфмана, отказало, опасаясь, что такая мера будет 

способствовать консолидации антироссийских сил в польской общине. Следующий 

генерал- губернаторЧерняев сумел добиться от правительства учреждения в крае 

временного католического прихода во главе с каноником Сенчиковским.Со временем этот 

приход приобрел бы статус постоянного, однако польское большинство в общине 

дезорганизовала его деятельность, так как каноник был активным сторонником прорусской 

партии. В правительстве заявили о необходимости закрыть приход антирусских сил в 

общине. Однако оно регулярно командировало в Туркестан для удовлетворения 

религиозных нужд верующих католических священников из кавказских приходов, 

объезжавших все места значительного скопления единоверцев, причем власти заранее 

извещали католическую общественность региона о таких визитах. 

Межрелигиозные и межхристианские отношения Католической Церкви на территории 

современного Узбекистана можно назвать специфическими, что объясняется многими 

факторами - вероучительными, этническими, экономическими и политическими. 

Интерес вызывает анализ взаимоотношений представителей Католической и 

Православной Церквей в условиях Туркестанского края.Они не всегда, были ровными, что 

зависело от личности возглавлявших здесь Католическую Церковь священников.К примеру, 

в 80-х годах XIX столетия священник Сенчиковский, будучи человеком лояльным, свои 

отношения с представителями иных конфессий, в частности Православной Церкви, строил 

на основе добрососедства. 

Представители местного православного духовенства Андрей Малов и Покровский 

официально присутствовали на открытии каплицы. Сенчиковский со своей стороны не 

поощрял переходы в католицизм не только православных, но и представителей других 

религий. Его миссия не несла с собой прозелитизма: единственная пропаганда, которой он 

занимался, заключалась в пропаганде добра, нравственности, справедливости, взаимного 

согласия и любви к ближнему. Как пишет исследователь Ольга Лисицкая, «либеральные 

католики посещали православные храмы». 

После присоединения к Туркестанскому краю Закаспийской и Семиреченской 

областей в 1898 г, численность католиков в рамках одного административно-

территориального, образования заметно возросла и правительство разрешило высшему 

руководству католической церкви в России учредить постоянный приход в Средней Азии, 

выразив при этом надежду, что его возглавит священник не польской национальности. 

Католическое руководство задержало официальное учреждение прихода в Туркестане до 

окончания строительства «временного» молитвенного дома в Ташкенте и открыло таковой 

осенью 1902 г. во главе с «куратом» - литовцем Ю.Пронайтисом.  

Исследователь Литвинов П.П. пишет: «вoпреки ожиданиям правительства, ксендз-

литовец отказался, еще более антирусски настроенным, нежели многие «истые» поляки. Он 

изначально исознательно встал па путь конфронтации с властями и православной церковью, 

нарушал правительственные условия деятельности прихода, занимался запрещенным 

законом прозелитизмом среди православных и т.п.» [7,15] 
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Между тем туркестанская администрация проявляла сдержанность и такт- отпускала 

военнослужащих-католиков в «увольнение» по религиозным праздникам, гостеприимно 

встречала приезжавших в край католические делегации, взяла под защиту католических 

миссионеров в китайской Кашгарии и т.д. Она не препятствовала назначению в помощь 

«курату» ксендза-литовца Б.Рутениса и исправно оплачивала- исполнение католическими 

священниками треб для своих единоверцев в войсках Туркестанского военного-округа.  

С учреждением постоянного-прихода в Средней Азии католическая община 

приступила к сооружению стационарных богослужебных заведений, построив костелы в 

Ташкенте и Ашхабаде. Власти не препятствовали этому за исключением случаев, когда 

церковно-строительная активность Пронайтиса выходила за рамки законности. Более того, 

правительство разрешило в 1915 г. польской общине использовать труд военнопленных-

католиков при строительстве «филиального» костела в Самарканде. Таким образом, 

российское государство в целом не ущемляло сугубо религиозных прав верующих- 

католиков. 

После Октябрьского переворота 1917 г., большая часть европейских выходцев уехала к 

себе на Родину, реэвакуация поляков задерживалась по ряду причин, но некоторым удалось 

уехать на родину уже в 1918 г., после подписания Брестского мирного договора. 

Религиозная жизнь постепенно угасает, благотворительность тоже, а в 30-е годы начались 

репрессии против духовенства и снос храмов. 
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Аннотация: В статье рассматриваются демографические процессы и миграционные связи 

населения южных регионов Бухарского эмирата. В исследовании освещены проблемы  социальной 

жизни населения, обеспечения жильем, а также вопросы, связанные с культурно-просветительскими 
учреждениями. Советская власть проводила прежде всего административно-территориальные 

реформы для укрепления сферы своего влияния на завоеванных землях. До свержения эмирата в 

Сурханском оазисе существовали  Байсунское, Шерабадское, Денауское и Сарижуйское бекство.  

Советское правительство ликвидировало 28 бекств эмирата и создало на их месте 15 областных 
уездов. Согласно установленному порядку, обновление по всем направлениям было направлено на 

повышение социального уровня жизни представителей населения, переселяемых в центр города. 

Таким образом, в ходе этих процессов не произошло никаких позитивных изменений в социально-
демографическом укладе жизни жителей села. Согласно установленному порядку, обновление по 

всем направлениям было направлено на повышение социального уровня жизни представителей 

населения, переселяемых в центр города.  

Ключевые слова: миграция, демографические процессы, медицинское обслуживание 
переселённых, сфера образования, материально-духовная жизнь 

 

ҒТАХР: 03.09 
https://orcid.org/0009-0003-6634-6020 

https://orcid.org/0009-0009-7773-8816 

 

Холмуминов Х.Э.*, Мирзаев Дж.З. 
тарих.ғ.д., доцент. Термез МУ. Термез, Өзбекстан 
тарих ғ.к., доцент. Термез МУ. Термез, Өзбекстан 

ХАЛЫҚТЫҢ ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ ПРОЦЕСТЕРІ 

БҰХАРА ӘМІРЛІГІНІҢ ОҢТҮСТІК АУДАНДАРЫ 

 
Аннотация: Мақалада Бұхара әмірлігінің оңтүстік аймақтарындағы халықтың 

демографиялық процестері мен көші-қон байланыстары қарастырылады. Зерттеуде халықтың 

әлеуметтік өмірі, тұрғын үймен қамтамасыз ету мәселелері, сондай-ақ мәдени-ағарту мекемелеріне 

қатысты мәселелер қамтылған. Кеңес өкіметі ең алдымен жаулап алынған жерлерге ықпал ету 
саласын нығайту үшін әкімшілік-аумақтық реформалар жүргізді. Әмірлікті құлатқанға дейін Сурхан 
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Abstract: The article examines demographic processes and migration relations of the population of 

the southern regions of the Bukhara Emirate. The study highlights the problems of the social life of the 

population, housing provision, as well as issues related to cultural and educational institutions. The Soviet 
government carried out primarily administrative and territorial reforms to strengthen its sphere of influence 

in the conquered lands. Before the overthrow of the emirate, the Baysun, Sherabad, Denau and Sarizhui 

khanates existed in the Surkhan oasis. The Soviet government liquidated 28 consulates of the emirate and 

created 15 regional counties in their place. According to the established procedure, the renovation in all 
directions was aimed at improving the social standard of living of the representatives of the population 

resettled in the city center. Thus, during these processes, there were no positive changes in the socio-

demographic lifestyle of the villagers. According to the established procedure, the update is in all directions 
Keywords: migration, demographic processes, medical care for displaced persons, education, 

material and spiritual life 

 

Введение 

Историко-демографические процессы населения Узбекистана связаны с 

особенностями населения каждого региона. Сурханский и Кашкадарьинский оазисы, 

расположенные на Великом шелковом пути, считаются историко-культурными регионами 

Узбекистана, где такие демографические факторы, как родственные связи, 

взаимопонимание, толерантность и согласие, всегда играли важную роль. 

При научном изучении историческо- демографических процессов этих оазисов 

выявлено, что узбекский народ, благодаря миграционным связям, на протяжении многих 

лет проживал в гармонии с представителями разных национальностей, устанавливая 

социально-культурные связи. Своеобразные особенности демографических процессов в 

этот период были связаны с существующим режимом и политическими реалиями. В 

частности, большое значение имеет научное изучение демографического положения 

населения Сурханского и Кашкадарьинского оазисов во второй половине XIX и начале XX 

века. 

Во второй половине XIX - начале XX века общественно-политические процессы в 

бекствах южных оазисов протекали своеобразно. В частности, внутренние конфликты этого 

периода, завоевательные походы ханств оказали негативное влияние на политическое и 

экономическое положение страны. [1,12]. 

Отсутствие централизованного государственного управления, как и во всех сферах, 

оказало своеобразное влияние на социальный уклад жизни населения и демографические 

процессы. Односторонняя политика, проводимая представителями правящего класса в 

стране, оказала влияние на ухудшение уровня жизни масс, дезорганизацию социальных 

процессов, демографических процессов населения. [2,12]. 

Следует отметить, что в этот период сфера политического влияния колониализма 

начала сказываться и на южных оазисах. 13 марта 1917 года объединенное собрание 

офицеров и солдат Термезского гарнизона объявило об образовании Термез-

Паттакесарского комитета.[4,103].  
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Теоретический анализ 

 Коренное население Паттакесара в южной части Термеза подчинялось наместникам и 

бекам, назначаемым эмиром на основании законов Бухарского эмирата. Поскольку в южных 

оазисах не была сформирована единая система управления, а сословия на соответствующих 

территориях не имели возможности самостоятельно принимать какие-либо решения. 

Подобные процессы, безусловно, оказали свое влияние на сферу местного управления и на 

адекватное обеспечение социального уровня жизни населения [5,103]. 

Под влиянием Термезских городских солдатских и рабочих советов 30 апреля 1917 

года был образован Паттакесарский Совет крестьянских депутатов. 7 мая 1917 года к 

Совету рабочих, солдатских депутатов Термеза присоединился Совет крестьянских 

депутатов, и был образован Термезско-Паттакесарский Совет рабочих, солдатских и 

крестьянских депутатов. Эта структура была самой политически влиятельной организацией 

в городе. Отсутствие же в этой структуре представителей местных национальностей не 

обеспечивало необходимого уровня обеспечения существующих проблем в 

соответствующих регионах [6,239]. Все эти ситуации, безусловно, считаются важнейшими 

факторами роста проблем в социальной жизни населения, а также усиления недовольства 

среди представителей местных этнических групп. 

Начиная с первой четверти XX века при изучении демографических процессов 

народов Средней Азии, в частности, населения Сурханского оазиса немаловажными 

считаются и данные специальной комиссии, работавшей над районированием Средней 

Азии с сентября 1924 года по февраль 1925 года. 

Общим руководителем работы этой комиссии был назначен И.П. Магидович, а в 

районах Восточной Бухары (Сурханский оазис) действовала группа  под руководством Н.И. 

Васильева. Восточно-Бухарский отряд должен был быть зарегистрирован по следующему 

направлению: Сариасийский, Душанбинский, Кулябский и Гармский уезды. Ценная 

информация, собранная комиссией группы в этом направлении, имеет особое значение 

[7,272]. 

 

Результаты и обсуждение 

Известно, что в этот период советская власть проводила прежде всего 

административно-территориальные реформы для укрепления сферы своего влияния на 

завоеванных землях. До свержения эмирата в Сурханском оазисе существовали  

Байсунское, Шерабадское, Денауское и Сарижуйское бекство.  Советское правительство 

ликвидировало 28 бекств эмирата и создало на их месте 15 областных уездов. Вместо 

предыдущих четырех бекств в Сурханском оазисе были созданы Бойсунский, 

Шерабадский, Денауский, Джаркурганский, Паттакесарский и Сариасийский районы. На 

западной части Денауского, Сариджуйского и Гиссарского районов образован 

Сариасийский район, на землях бывших Халифского и Шерабадского районов образован 

Шерабадский район, а на месте бывшего района образован Бойсунский район. 

Сариасийский район был образован на месте Денауского, Сариджуйского и 

западной части  Гиссарского бекства, Шерабадский район - на бывших землях бекства 

Калифа и Шерабада, а Бойсунский  район - на месте бывшего бекства. Области были 

разделены на районы , а районы на кенты -городки. 

Районы были созданы на основе предыдущих бекств или нескольких амлякдарств, а 

кенты - на основе амлякдарств.Территории Байсунского бекства состояли из 

Дербендского, Байсунского, Кумкурганского районов, Шерабадское бекство-из 

Калифского, Шерабадского и Термезского (Паттакесарского) районов, а Юрчинское 

бекство-состояли из Сариасийского и Юрчинского, Денауского, Миршадинского 
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районов. Согласно данным, в центре Сариасии проживало 627 человек, в Юрчи - 931, в 

Денау - 622, а в Миршади - 477[8,106]. 

Шерабадский район, расположенный в южном направлении от Сурханского оазиса, 

делился на две части, состоящие на юге из Шерабадского и Термезского 

(Паттакесарского) районов. Шерабадский район включал в себя обширные низменности 

оазиса и предгорья гор Кухитанга, с населением 779 человек. Термезский 

(Паттакесарский) район в южном направлении состоит из земель в нижнем течении 

Сурхандарьи, земель вокруг берегов Амударьи и таких селений, как Джаркурган, 

Паттакесар, Хушман [9,107].  

В частности, все удобства в центрах созданных административных районов 

обслуживали в первую очередь интересы представителей других национальностей 

(преимущественно европейцев), а не интересы представителей местных 

национальностей. Кроме того, в этот период число людей, занятых на вновь созданных 

предприятиях, фабриках и заводах, также было выше среди представителей других 

национальностей. В ходе реформ в этом направлении в начале XX века в южных 

регионах, особенно в городе Термезе, появилось более 30 торгово-промышленных 

предприятий. [10,209] 

Весь хлопок-сырец, выращиваемый в Восточной Бухаре, собирался в городе 

Термез. Как уже упоминалось выше, развитие промышленности в оазисе создало 

проблемы транспортировки выращиваемого сырья и промышленной продукции. Для 

решения этих проблем в начале XX века царское правительство начало строительство 

военно-стратегической железной дороги Каган-Термез, которое было завершено к 1916 

году.[11,112] Вокруг Термеза и Паттакесара были основаны первые русские деревни, и 

были приняты многочисленные меры для обеспечения их социального уровня жизни. 

В южных оазисах быстрыми темпами велось строительство железной дороги. В 

1915 году в Гузаре в связи с открытием железной дороги русские инженеры и 

архитекторы построили железнодорожную станцию и жилой дом для рабочих. Во время 

строительства железной дороги сюда стали переселяться и многие представители 

русского населения. Наряду с русскими на железнодорожной станции работали и 

мастера, содержавшиеся в австрийском плену. При строительстве этого здания местные 

мастера уделили внимание уникальному восточному стилю, куполообразная крыша 

здания и размещение окон в восточном стиле были построены на основе бухарской 

архитектуры. Хотя строительство железной дороги было направлено на благо 

имперского правительства, оно имело большое значение для правительства Бухарского 

эмирата. По этому пути город Термез (Сурханский оазис) также был связан со всеми 

железными дорогами Средней Азии. Строительство железной дороги оказало 

значительное положительное влияние на экономику оазиса. Наряду с развитием 

сельского хозяйства постепенно начало расти и развитие городов[12,134]. 

С налаживанием деятельности предприятий и запуском железной дороги в оазисе мы 

видим, что постепенно процессы миграции представителей населения русской 

национальности значительно усилились. Изначально русские начали селиться в 90-х годах 

XIX века в деревне Паттакесар недалеко от старого Термеза. Приводятся данные о том, что 

к 1914 году численность населения русской национальности в Паттакесаре (Термезе) 

составляла более 2,5 тыс человек. Вместе с ними сюда переселились и поселились армяне, 

татары и представители других национальностей. Позднее началось переселение 

представителей русского населения в готовое жилье в административных центрах (городах), 

связанных железными дорогами. Основная их деятельность была связана с обслуживанием 

промышленных предприятий и железнодорожных линий. В связи с тем, что государство 

уделяло больше внимания их социальным условиям жизни, они имели больше преимуществ 

по сравнению с представителями населения, проживающими в сельской местности [13,157]. 
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Таким образом, в ходе этих процессов не произошло никаких позитивных изменений в 

социально-демографическом укладе жизни жителей села. Согласно установленному 

порядку, обновление по всем направлениям было направлено на повышение социального 

уровня жизни представителей населения, переселяемых в центр города. 

 

Выводы 

В заключение следует отметить, что проблемы, возникшие в социальном укладе 

жизни населения южных регионов Бухарского эмирата в этот период, считались одним из 

основных факторов, влияющих на их демографические процессы. В этот период условия, 

созданные для представителей местной национальности, были важнее, чем для 

представителей других национальностей. Позднее началось переселение представителей 

других этнических групп в готовое жилье в административных центрах (городах), 

связанных железнодорожными путями. Основная их деятельность была связана с 

обслуживанием промышленных предприятий и железнодорожных линий. Таким образом, в 

ходе этих процессов не произошло никаких позитивных изменений в социально-

демографическом укладе жизни жителей села. Согласно установленному порядку, 

обновление по всем направлениям было направлено на повышение социального уровня 

жизни представителей населения, переселяемых в центр города. Но эти процессы не могли 

стать главными факторами решения проблем представителей населения южных оазисов в 

социально-демографических процессах. 
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Түйін: ғылыми жұмыс балаларға арналған, грек жаңғағы және асқабақ дәнімен байытылған ет 

котлеттерін өндіру технологиясын әзірлеуге арналған. Денсаулықты сақтауға бағытталған тамақтану 
мен тұрақты тұтынуға деген қызығушылықтың артуы аясында, өсімдік тектес шикізатты ет 

өнімдерінің құрамында функционалдық қоспа ретінде пайдалану тамақ өнеркәсібінде өзекті бағыт 

болып табылады. Зерттеуге еттен дайындалатын жартылай фабрикаттардың тағамдық 
сипаттамаларын жақсарту талдауы енгізілген. Осыдан кейін, жаңғақтарды пайдалана отырып ет 

өнімін өндірудің оңтайлы тәсілі жасалды. Негізгі назар дайын өнімдердің дәмдік сапасы мен 

құрылымдық ерекшеліктерін бағалауға, сондай-ақ олардың тағамдық құндылығы мен биологиялық 

белсенділігін талдауға аударылды. Бұл зерттеудің нәтижелері тағам өнеркәсібінде биологиялық 
тұрғыдан белсенді заттарға бай, жаңа әрі дәмді ет өнімдерін өндіру үшін, сондай-ақ 

тұтынушылардың өнімнің түрлік әртүрлілігі мен дәмдік сипаттарына деген сұранысын 

қанағаттандыру мақсатында қолданылуы мүмкін. 
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Аннотация: научное исследование посвящено разработке технологии производства мясных 

котлет, обогащённых грецкими орехами и тыквенными семечками, предназначенных для питания 

детей. На фоне растущего интереса к здоровому питанию и устойчивому потреблению, 
использование растительного сырья в качестве функциональных добавок в мясной продукции 

является актуальным направлением в пищевой промышленности. В рамках исследования проведён 

анализ пищевых характеристик полуфабрикатов из мяса. На основе полученных данных была 
разработана оптимальная технология производства мясной продукции с применением орехов. 

Основное внимание уделено оценке вкусовых качеств и структурных особенностей готовых 

изделий, а также их пищевой ценности и биологической активности. Результаты исследования могут 

быть использованы в пищевой промышленности для создания новых, вкусных и биологически 
ценных мясных продуктов, а также для удовлетворения спроса потребителей на разнообразие и 

качество продуктов питания. 

Ключевые слова: полуфабрикат, курица, тыквенные семечки, грецкие орехи, рецептура, 
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Abstract. is devoted to the development of a production technology for meat cutlets enriched with 

walnuts and pumpkin seeds, intended for children. Against the background of growing interest in health-
conscious nutrition and sustainable consumption, the use of plant-based raw materials as functional 

additives in meat products is a relevant direction in the food industry. The research includes an analysis of 

the nutritional characteristics of semi-finished meat products. Based on this, an optimal method for 
producing meat products using nuts was developed. The main focus was placed on evaluating the taste 

quality and structural characteristics of the finished products, as well as analyzing their nutritional value 

and biological activity. The results of this study can be applied in the food industry to produce new and 

flavorful meat products that are rich in biologically active substances, and to meet consumer demand for 
diverse and high-quality food options. 

Keywords: meat semi-product, chicken, pumpkin seeds, walnuts, recipe, technology, physico-
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Кіріспе 

Ет пен ет өнімдері нарығы - елдің азық-түлік секторының маңызды әрі ажырамас 

бөлігі, ол тұрақты сұранысқа ие, үлкен өткізу әлеуеті мен жоғары айналымымен 

ерекшеленеді. Осы тұрғыда, халықты сапалы әрі құнды тағам өнімдерімен қамтамасыз ету 

үшін еттен жасалатын жартылай дайын өнімдерді өндіруге басымдық беріледі. Соңғы 

уақытта тұтынушылардың мұздатылған өнімдерден салқындатылған тағамдарға бет бұру 

үрдісі белсенді дамуда. Бұл үрдіс салқындатылған ет пен табиғи негіздегі жартылай 

фабрикаттар өндірісінің өсу қарқынымен және осы сегменттің серпінді дамуы арқылы 

айқын көрініс табады. 

Сонымен қатар, сатып алушылар жергілікті өндіріс орындарының тауарларына 

басымдық береді. Бұрынғыдай баға бірінші орында тұрса, қазіргі таңда сапа мен баға 

арасындағы оңтайлы тепе-теңдік шешуші факторға айналып отыр. Қазақстан 

Республикасында өндірілетін негізгі ет өнімдерінің қатарына шұжықтар, оның ішінде 

деликатестер мен жартылай дайын өнімдер кіреді. 

2024 жылғы қаңтар айында ет өңдейтін кәсіпорындардың шұжық өнімдерін өндіру 

көлемі 2023 жылдың осы кезеңімен салыстырғанда 18,1%-ға, ал жартылай дайын ет 

өнімдерінің өндірісі 15,1%-ға артты. Қайта өңдеу кәсіпорындарының қосылған құны бар ет 

өнімдерін өндіру көлемінің ұлғаюы елдегі тұтынушылық сұраныстың артуымен тікелей 

байланысты. 

Мысалы, Алматы облысында шұжық өндірісінің өсуі 2023 жылы ірі қара мен шошқа 

етінің өндіріс көлемінің ұлғаюымен түсіндіріледі. Астана қаласында болса, шұжық 

өнімдерінің өндірісі шетелден әкелінетін шикізаттың өңдеуге түсу көлемінің өсуі есебінен 

артқан. 

Ресейлік ғалымдар ет өнімдері саласында, әсіресе ет пен өсімдік қоспасынан тұратын 

туралған жартылай фабрикаттарды жасау бойынша бірқатар жаңалықтар ашты. Мұндай 

өнімдерде негізгі компонент ретінде бройлер тауықтарының ақ және қызыл еті, 

механикалық жолмен алынған ет, тауық жұмыртқасы, бидай наны, сиыр сүті, жаңа пияз, нан 
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үгінділері, түрлі дәмдеуіштер мен тұз пайдаланылады. Құрамында күріш ұны бар, ол 

өсімдік ақуызы ретінде жүрек-қантамыр жүйесіне оң әсер етеді. Қалқанша бездің жұмысын 

жақсарту үшін теңіз қырыққабаты (ламинария) қолданылады. Мұндай өнімдер ағзаға айқын 

сауықтыру және функционалды әсер көрсетіп, күнделікті тұтынуға жарамды болып 

табылады [1]. 

Басқа өнертабыста тауық етінен дайындалатын жартылай фабрикаттарға назар 

аударылған. Мұнда тартылған етке нан, табиғи жануар текті ақуыз (ТИПРО-601), меланж, 

көк пияз, су, тұз, бұрыш қосылады. Бұл қоспа котлеттер түрінде қалыпталып, нан үгіндісіне 

аунатылып, салқындатылып немесе мұздатылады. Бройлерлердің асқазандары мен 

жүректері 1:1 арақатынасында ішек құрамында пайдаланылады. Бұл тәсіл шикізатты тиімді 

қолдануға, өнім сапасын жақсартуға және шығындарды азайтуға мүмкіндік береді [2]. 

Тағы бір өнертабыс балаларға арналған балық негізіндегі жартылай дайын тағамдарға 

қатысты. Шикізат ретінде треска және галибут балықтары, сондай-ақ шошқа майы 

пайдаланылады. Құрамында өсімдік компоненттері (шпинат, тәтті бұрыш, аскөк, амарант 

ұны, өскен бидай дәндері және т.б.), дәмдеуіштер, төмен натрийлі тұз қолданылады. Бұл 

әдіс пайдалы заттардың сақталуына жағдай жасап, бала ағзасына қажетті тағам алуға 

мүмкіндік береді [3]. 

Сондай-ақ химия-фармацевтика және тамақ өнеркәсібі салаларына арналған жаңғақ 

сығындылары негізінде биологиялық белсенді қоспалар алу әдісі ұсынылған. Жаңғақ пен 

долананың ұсақталған жемістері спиртті-сулы ерітіндімен экстракцияланып, нәтижесінде 

биологиялық белсенділігі жоғары қоспа алынады [4]. 

Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік университетінің ғалымдары ет пен тез 

мұздатылған өнімдердің технологияларын жетілдіріп, ет пен өсімдік тектес шикізаттарды 

біріктіріп жартылай дайын өнімдердің жаңа түрлерін жасап шығарды. Онда тауық еті, өскен 

жүгері, жұмыртқа, пияз, тұз, бұрыш сияқты компоненттер қолданылады. Бұл әдіс өнім 

ассортиментін кеңейтуге, тағамдық құндылығын арттыруға және өндірістік шығындарды 

төмендетуге мүмкіндік береді [5]. 

 

Теориялық талдау 

Осы зерттеудің негізгі мақсаты – аймақтық ет өнімдері нарығын зерттеу, ет 

жартылай фабрикаттарына өсімдік негізіндегі шикізаттарды қосу технологиясын әзірлеу 

және тұтынушылардың сұранысын қанағаттандыруға бағытталған өндірістік 

технологиялардың болашағын айқындау. 

Мақсатқа жету үшін келесі міндеттер қойылды: Қазақстанның ірі қалаларындағы 

ет өнімдері нарығын сараптау;ет шикізатының сапасын және технологиялық-

функционалдық қасиеттерін бағалау, оларды өсімдік компоненттерімен үйлестіру 

мүмкіндігін негіздеу;жаңа жартылай дайын өнімдердің тағамдық және биологиялық 

құндылығын зерттеу. 

 Зерттеу материалдары мен әдістері Ғылыми-тәжірибелік жұмыстар «Ет 

өнімдерін қайта өңдеуге арналған тәжірибелік цех» базасында іске асырылды. Тәжірибе 

жүргізу үшін ГОСТ 32951 стандартына сәйкес әзірленген ет котлеттерінің сынамалық 

үлгілері алынды. Котлет дайындауда пайдаланылған бастапқы шикізаттар техникалық 

нормативтік құжаттар талаптарына сай келеді. Бұл зерттеу аясында тауықтың кеуде еті, 

тауықтың жүрек еті, ас тұзы, нан ұнтағы, сондай-ақ жаңғақ пастасы мен асқабақ дәні 

пастасы қолданылды. 

Зерттеу нәтижелері мен ғылыми қорытындыларды талдау Тауықтың (немесе 

балапанның) кеуде еті, асқазан бұлшық еттері және жүрегі стандартты өңдеу әдістері 

арқылы дайындалады. Құрғақ компоненттер електен өткізіледі, тұздық және дәмдеуіш 

қоспалар алдын ала әзірленеді. Тауықтың ет бөліктері мен ішкі өнімдері диаметрі 2–4 мм 

аралығындағы торлар арқылы тартылып, 90–200°C температурада 1–5 минут аралығында 
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термиялық өңдеуден өтеді. Мұндай өңдеу өнімнің дәмдік және құрылымдық 

көрсеткіштеріне оң ықпал етеді. Болашақта өнім мұздатылатын болғандықтан, алдын ала 

термиялық өңдеу арқылы бос ылғал көлемі азайтылады. Бұл – мұздату кезінде ірі мұз 

түйіршіктерінің түзілуінің алдын алып, өнімді еріткеннен кейін оның құрылымының 

тұрақты және дәмінің айқын болуын қамтамасыз етеді [6]. 

 

Кесте - 1.  

 

Шикізаттың атауы 100 кг-ға рецептура 

Патент  

RU02333679 

№1 

үлгі 

№2 

Үлгі 

№3 

үлгі 

Тауық төс еті 32 42 42 42 

Тауық жүрегі 16 30 26 22 

Тауық асқазаны 18 - - - 

Грек жаңғағы  - 5 7 9 

Асқабақ дәні езбесі - 3 5 7 

Нан  15 15 15 15 

Жұмыртқа  5 5 5 5 

Үрмебұршақ пастасы 14 - - - 

Барлығы, кг 100 100 100 100 

 

Қоспа ретінде қолданылатын грек жаңғағы алдымен қабығынан тазартылып, жылы 

суда жуылады. Ылғалды жаңғақтар қағаз майлықпен сүртіліп, 40°С температурада 

дегидраторда 3 сағат бойы кептіріледі. Кейін бөлме температурасына дейін суытылып, 

блендер арқылы паста тәрізді массаға дейін ұсақталады. Дайындалған пастаға алдын ала 

кептіріліп, ұнтақталған асқабақ ұны қосылады. Барлық компоненттер ет араластырғышта 

біркелкі массаға жеткенше араластырылады және қалыпқа келтіріледі. Содан соң дайын 

өнім -25–40°С температурадағы шок мұздатқышқа қойылады. 

Дайындалған үлгілердің рецептуралық құрамы 1-кестеде көрсетілген. 

Тәжірибелік үлгілерде еттік негізге грек жаңғағынан дайындалған паста түріндегі 

қоспа 5%, 7% және 9% мөлшерде, ал асқабақ пастасы сәйкесінше 3%, 5% және 7% 

деңгейінде енгізілді. Бұл үлгілер патенттік құжаттамаға сүйене отырып жасалған. Ет 

котлетін өндіру үдерісіне сәйкес, тауықтың төс еті, сондай-ақ тауықтың жүрегі еттартқышта 

ұсақталады, кейін бұл ет түрлері куттерде біркелкі массаға дейін араластырылады,оған грек 

жаңғағы мен асқабақ дәні езбе массасы қосылып араластырылады, тұз қосылып, өсімдік 

тектес құрамдас бөліктермен байытылады. Алынған ет массасы котлет пішініне келтіріліп, 

суытылады және дайын өнім -15–18°С аралығындағы температурада мұздатқышта 

сақталады. 
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Ет котлеттерін жетілдіру барысында ұсынылған технологиялық үдеріс (1-сурет) 

ерекшеленеді: онда өсімдік және майлы компоненттерді бөлек дайындауға арналған жеке 

технологиялық сызба қолданылады. 

 

Нәтижелер мен талқылау 

Физика-химиялық көрсеткіштерге сипаттама 

Зерттелген ет өнімінің тағамдық және технологиялық сапасын бағалау мақсатында 

оның негізгі физика-химиялық  көрсеткіштері Алматы технологиялық университетінің 

зертханасында анықталды, яғни ақуызды анықтау әдістері МЭМСТ 25011-2017, майда 

анықтау әдістері МЭМСТ 23042-2015 бойынша ҚазАТЗУ зертханасында жүргізілді. 

Ақуыздың массалық үлесі – 20,53±0,22 г / 100 г, бұл ГОСТ 34846—2022 стандарты 

бойынша талап етілетін 12,0–14,0 г / 100 г мөлшерінен айтарлықтай жоғары. Мұндай 

жоғары ақуыз мөлшері өнімнің биологиялық құндылығының артқанын және оның балалар 

тамақтануына пайдалы әрі толыққанды ақуыз көзі бола алатынын көрсетеді. Бұл 

көрсеткіштің жоғары болуы грек жаңғағы пастасы мен тауық етінің ақуыздық құрамымен 

түсіндіріледі. 

Дайындалған үлгінің физика-химиялық құрамы 2-кестеде көрсетілген. 

 

 

 

 

Шикізаттарды қабылдау, тазалау, 

бөлшектеу процестері 
Қосымша шикізаттарды дайындау 

процесі 

Тураманы еттартқышта 

дайындау(d=2-3 мм) 

Ұсақтау процесі 

(d=2-3 мм) 

Тураманы араластыру 5% грек жаңғағы езбесі, 3 % 

асқабақ дәні езбесі және қосымша 

шикізаттарды қосу 

Котлеттерді формалау  

(домалақ және сопақша пішінде) 

Салқындату және мұздату процестері  -0-18℃, жылдам 

қатыру -25-23℃ 

Қаптау процестерін жүзеге асыру (300, 350,450,500 г) 

Сақтау процесі -18℃, 3 айдан артық емес 
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Кесте -2. 

 

Көрсеткіштің атауы ГОСТ 34846-2022 

нормалар бойынша 

Нақты нәтижелер 

Ақуыздыңмассалықүлесі, г / 100 г, кемінде 14,0 - 12,0 20,53 ±0,22 

Майдыңмассалықүлесі, г / 100 г, артықемес 12,0 - 13,0 2,47±0,003 

Нан үгіндісін ескере отырып, нанның 

массалық үлесі, г / 100 г, артық емес 

16,0 15,0 

 

Майдың массалық үлесі – 2,47±0,003 г / 100 г, бұл белгіленген шекті мәннен (12,0–

13,0 г / 100 г) әлдеқайда төмен. Майдың төмен деңгейде болуы өнімнің диеталық 

қасиеттерін арттырып, семіздік пен жүрек-қан тамыр ауруларының алдын алу үшін тиімді 

екенін білдіреді[7]. 

 

Кесте - 3. 

 

Дәрумендер ГОСТ 34846—2022 

нормалар бойынша 

Нақты нәтижелер 

В₁, мг/100г 12 0,058±0,012 

В₂, мг/100г 14 0,084±0,035 

В₃, мг/100г - 4,99±1,02 

В₅, мг/100г - 1,01±0,18 

В₆, мг/100г 16 0,429±0,09 

В₉, мг/100г  0,006±0,001 

 

Зерттеу нәтижелеріне сәйкес, дайындалған ет өнімінің құрамында кездесетін В тобы 

дәрумендері өнімнің биологиялық және функционалдық құндылығын арттырады. Бұл 

компоненттер балалар ағзасының дұрыс өсуі мен дамуын қамтамасыз ететін негізгі 

микронутриенттер қатарына жатады.Дайындалған үлгінің биологиялық құндылығы 

көрсеткіштері 3-кестеде көрсетілген. 

Өнім құрамындағы ниацин (В₃ дәрумені) – метаболизмдік процестерді 

жандандыратын және жасушалардағы энергия өндірілуіне қатысатын маңызды компонент. 

Сонымен қатар, ол жүйке жүйесінің тұрақты жұмысын қамтамасыз етіп, тері мен асқазан-

ішек жолдарының саулығына ықпал етеді. 

Пантотен қышқылы (В₅ дәрумені) май, ақуыз және көмірсу алмасуына қатысып, 

бүйрек үсті бездерінің гормондарын синтездеуге ықпал етеді.Тиамин (В₁ дәрумені) 

ағзадаойлау қабілеті мен есте сақтау функцияларына оң әсер етеді.Рибофлавин (В₂ 
дәрумені) дәруменнің жеткілікті мөлшері ағзада антиоксиданттық қорғаныс механизмдерін 

белсендіреді және энергия өндірісіне қажет ферменттік реакцияларға қатысады. 

Фолий қышқылы (В₉ дәрумені) мен пиридоксин (В₆ дәрумені) аминқышқылдары мен 

нейротрансмиттерлердің синтезіне қатыса отырып, орталық жүйке жүйесінің тұрақты 

жұмысын қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, бұл дәрумен иммундық жүйенің белсенділігін 

арттырады және гемоглобин түзілуіне көмектеседі. 

Минералды заттар құрамына сипаттама .Темір анемияның алдын алу үшін темір 

мөлшерін толықтырады.Магний 52,40±0,58 мг / 100 г, бұл көрсеткіш нормативті мәннен (12 

мг / 100 г) бірнеше есе жоғары. Магний бұлшықет пен жүйке жүйесінің қызметі үшін 

маңызды және бұл өнімнің пайдалы тағам екенін дәлелдейді. Цинк 1,14±0,02 мг / 100 г, бұл 

көрсеткіш ГОСТ бойынша (10 мг / 100 г) аз болса да, иммундық жүйені нығайтуға 

пайдалы[8]. 
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Кесте – 3.  жалғасы 

 

Минералдар ГОСТ 34846—2022 

нормалар бойынша 

Нақты нәтижелер 

Темір(Fe), мг/100г 250 1,26±0,02 

Магний(Mg), мг/100г 12 52,40±0,58 

Цинк(Zn), мг/100г 10 1,14±0,02 

 

Осы дәрумендер мен минералды заттардың кешенді әсері өнімді балаларға арналған 

пайдалы әрі теңдестірілген тағам ретінде қарастыруға негіз береді. Өнім құрамындағы 

табиғи және функционалдық қоспалар арқылы ағзаның негізгі тіршілік әрекеттерін 

қолдайтын маңызды биологиялық компоненттер алынады. 

 

Қорытынды 

Зерттеу нәтижелері дайындалған ет өнімінің (котлеттің) мектеп жасындағы 

балалардың тамақтануында пайдалануға қолайлы әрі тағамдық, биологиялық тұрғыдан 

құнды екенін дәлелдеді. Ұсынылған рецептура бойынша дайындалған котлет үлгілері 

жоғары ақуыз мөлшерімен (20,53 г/100 г) ерекшеленеді және бұл көрсеткіш стандарт 

талаптарынан едәуір жоғары, бұл өз кезегінде өсіп келе жатқан балалар организмі үшін 

қажетті пластикалық материалдың жеткілікті екенін көрсетеді. 

Майдың төмен деңгейде болуы (2,47 г/100 г) өнімнің энергетикалық жүктемесін 

төмендетіп, оны диеталық тағам ретінде ұсынуға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, өнім 

құрамындағы В тобы дәрумендері (әсіресе В₃, В₅, В₆) мен магний, темір, цинк сияқты 

микроэлементтер балалардың жүйке, қанайналым және иммундық жүйелерінің дұрыс 

дамуына және жұмыс істеуіне оң әсер етеді. 

Грек жаңғағы мен асқабақ ұнтағы сияқты функционалдық ингредиенттерді қолдану 

арқылы өнімнің биологиялық құндылығы мен органолептикалық көрсеткіштері жақсарған. 

Бұл өнімді мектеп жасындағы балаларға арналған теңдестірілген, функционалды тағам 

ретінде қарастыруға толық негіз бар. 
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Түйін: Мақалада дилерлік автомобиль ұйымдарындағы басқару есебі жүйесінің 

ерекшеліктері мен оны жетілдіру жолдары қарастырылады. Қазақстанның автокөлік нарығындағы 
дилерлік ұйымдардың басқару есебінің заманауи дамуының ерекшеліктері айқындалып, автокөлік 

нарығындағы диллерлік ұйымдардағы басқару есебінің жүйесі көрсетілген. Дәстүрлі басқару 

есебінен айрықшаланатын заманауи басқару есебінің ролі анықталған. Басқару есебі жүйесінің 

тиімділігін бағалауды дамыту бағдарламасын бағыттауға арналған, негізгі проблемалық 
жағдаяттарды жою бағыттары аталып өтілген. Дилерлік автомобиль ұйымдарындағы басқару есебін 

ұйымдастырудың негізгі факторы ретіндегі бизнес-үдерістерге айқындама берілген. Теңдестірілген 

көрсеткіштер жүйесі тұжырымдамасы ашылып көрсетілген. Басқару есебін жетілдіру мақсатында 
баламалы шығымдар есебінің әдістемесі анықталған. Автомобильдердің өтімді емес қоймасын 

қалыптастыру барысындағы баламалы шығындардың соммасын есептеу көрсетілген. «Директ-

костинг» калькуляциялық жүйесінің мүмкіндіктері ашылып сипатталған. Соныменен, қолданысы 

дилерлік ұйымның қызметіне талдау жүргізуге мүмкіндік беретін шығындар жіктемесі негізделіп, 
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рынка. Определена роль современного управленческого учета отличающаяся от роли традиционного 

управленческого учета. Перечислены основные проблемные моменты, на устранение которых 
нужно направлять программу по развитию оценки эффективности системы управленческого учета. 

Описаны бизнес-процессы как основной фактор организации управленческого учета в дилерских 

автомобильных организациях.Раскрытаконцепция сбалансированной системы показателей. В целях 

совершенствования системы управленческого учета определенаметодика учета альтернативных 
издержек. Показан расчет суммы альтернативных издержек при формировании неликвидного склада 

автомобилей. Обозначена универсальность калькуляционной системы «директ-костинг». Таким 

образом, обоснована классификация затрат, применение которой позволяет проводить глубокий 
анализ деятельности дилерской организации, описана система контроля эффективности бизнес-

процессов и предложен ряд мер по совершенствованию управленческого учета в дилерских 

организациях автомобильного рынка Казахстана.  
Ключевые слова: управленческий учет, дилерские автомобильные организации, система 

управленческого учета, сбалансированная система показателей 
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Abstract: The article discusses the features of the management accounting system in automotive 
dealer organizations and ways to improve it. The features of the modern development of management 

accounting in dealer organizations of the automotive market of Kazakhstan are reflected, the scheme of 

management accounting at dealer enterprises of the automotive market is shown. The role of modern 

management accounting is defined, which differs from the role of traditional management accounting. The 
main problematic issues are listed, which should be addressed by a program to develop an assessment of 

the effectiveness of the management accounting system. Business processes are described as the main 

factor in the organization of management accounting in automobile dealer organizations. The concept of a 
balanced scorecard is revealed. In order to improve the management accounting system, a methodology for 

accounting for opportunity costs has been defined. The calculation of the amount of opportunity costs in the 

formation of an illiquid car warehouse is shown. The universality of the direct-costing calculation system is 

indicated. Thus, the cost classification is justified, the use of which allows for an in-depth analysis of the 
dealer organization's activities, a system for monitoring the effectiveness of business processes is described, 

and a number of measures are proposed to improve management accounting in dealer organizations of the 

automotive market in Kazakhstan. 
Keywords: management accounting, automobile dealer organizations, management accounting 

system 

 

 Кіріспе 

 Қазақстанның автомобиль нарығында  басты орынды дилерлік ұйымдар алады, олар 

өз кезегінде өндіруші мен сатып алушының арасындағы байланыстырушы құрал болып 

табылады.Қазақстанның автомобиль нарығындағы дилерлік ұйымдарының қызметіне жаңа 

немесе пайдаланылған автокөліктерді сату ғана емес, сонымен қатар басқа да қызмет 

түрлерін көрсету кіреді. Оның ішінде: қаржылық қызметтер (несиелер, сақтандыру), 

сервистік қызметтер (жөндеу, керек-жарақтарды орнату). Сауда ұйымы сонымен қатар 
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отандық және шетелдік қосалқы бөлшектерді, материалдар мен керек-жарақтарды сатумен 

айналысады. Есептегі құралдардың көптігі, бизнес-үдерістердің күрделілігі басқару есебі 

жүйесіне талаптарды күшейтеді.  

 Жылдам өзгеретін макроэкономикалық жағдайда дилерлік ұйымдарда экономикалық 

негізделген шешімдерді қабалдаудың есептік механизмін пайдалану мен оны   үнемі 

жетілдіру талап етіледі. Сонымен қатар, ұлттық дилерлік ұйымдарында әлі де қажетті 

ақпараттық база жоқ, басқарушылық есепке алудың есеп саясаты, пайдаланылмаған 

шығындардың қажетті жіктелуі, бухгалтерлік есеп бойынша жауапкершілік орталықтары 

ұйымдастырылмаған, трансферттік баға белгілеу жүйелері нашар дамыған.  

 Дилерлік ұйымдарының экономикалық жағдайларға тәуелділігі оның қызметіне әсер 

ететін сыртқы факторларды қарастыру мен талдауға қатысты басқару ақпаратына жаңа 

қиындықтар туғызады. Сондықтан да қазіргі таңда Қазақстанның автокөлік нарығындағы 

дилерлік ұйымдардағы басқару есебін жетілдіру мәселелерін зерттеудің ғылыми және 

практикалық маңызы зор және тақырыпқа жоғары өзектілік береді. 

 Зерттеудің мақсаты: (тақырыппен байланысты)шығындарды қалыптастыру мен 

бизнес-үдерістердің ерекшелігін ескере отырып дилерлік ұйымдардағы басқару есебінің 

ерекшеліктерін айқындау, табыстылықтың қонымды деңгейі мен объективті баға белгілеуге 

ықпалын тигізетін тәжірибелік ұсынымдарды негіздеу блып табылады. Осы мақсатқа жету 

үшін отандық және шетелдік ғалымдардың еңбектері мен нормативтік актілерге шолу 

жасау, дилерлік ұйымдардағы шығындарды есепке алудыңдұрыстығын айқындау, басқару 

есебін ұйымдастырудың қажеттілігі мен тиімділігін негіздеу және 

оныоңтайландыружолдарын анықтау. 

Зерттеудің міндеттері: (зерттеудегі алынған тақырыпты толық ашу 1-2 міндет) 

диллерлік ұйымдардың басты сипатын анықтай отырып, ондағы шығындарды есепке алуды 

қарастыру және талдау жасау, жауапкершілік орталықтары бойынша теңдестірілген 

көрсеткіштер жүйесін ашу, дилерлік ұйымдардағы басқару есебін жетілдіру шараларын 

ұсыну болып анықталды.  

Зерттеу әдістері: (зерттеу барысында пайдаланған әдістер)Мақалада біз логикалық 

талдау, жүйелік, жинақтау мен нақтылау әдістері пайдаланылып, деректерге  талдау 

жасалынып, нақты ұсыныстар дайындалды. 

  

 Теориялық талдау 

 Дилерлік ұйымдардағыбасқару есебіне деген қызығушылық, заманауи іскерлікке тән 

арнайы келесі факторлармен байланысты: Капиталдың жинақталуының тұрақты өсуі; ішкі 

және сыртқы бәсекелестіктің жоғары деңгейі, инфляциялық шаралардың болжамдылығы, 

өнімнің өзіндік құнының едәуір өсуі және өнімнің өзіндік құнына қосымша құнның үлесі. 

 Автокөлік нарығындағы дилерлердің позициясын нығайту және кеңейту үшін 

олардың ақша ағындарын, өндірістік және инвестициялық жоспарларын тиімді және 

оңтайлы басқару қажет.  Әрине, бұл үшін тек дәстүрлі әдістерді қолдану жеткіліксіз. 

 Дегенмен, заманауи басқару есебінің рөлі дәстүрлі басқару есебінен ерекшеленеді. 

Дәстүрлі басқару есебі көбінесе ағымдағы басқару есебіне ақпараттық қолдау көрсетуге 

бағытталған, ал заманауи стратегиялық басқару есебі стратегиялық шешімдер қабылдауға 

бағытталған. Бұл айырмашылықтар пайдаланылған басқару есебінің әдістері мен басқа 

пәндер арасындағы байланыстың өзгеруіне әкелді.[1,17] 

 Төмендегі 1-суретте автокөлік нарығындағы дилерлік ұйымдардағы басқару 

есебінің жүйесі көрсетілген: 
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Сурет - 1. Дилерлік ұйымдардағы басқару есебінің жүйесі 

 

Өнім саласының сипаттамлары мен мақсатты жүктемелеріне негізделген басқару 

есебін сәтті ұйымдастыру, ең алдымен, экономикалық негізделген шығындарды бөлуді 

дамыту үшін жақсы. Бұл келесілерді анықтап, тұжырымдауға мүмкіндік береді: шығындар 

аймақтары, жауапкершілік орталықтары, шығындар тасымалдаушылары. 

Басқару есебі жүйесінің тиімділігін бағалауды жетілдіру ұйымның жалпы тиімділігін 

арттыруға кедергі болатын басқару есебі жүйесінің жұмысындағы мәселлерді шешугі өз 

септігін тигізеді. Сол себепті негізге жағдайлар мен проблемаларды айқындап, тізіп шығу 

өте маңызды: бұл өз кезегінде басқару есебі жүйесінің тиімділігін бағалауды жетілдіруге 

және оңтайландыруға бағытталған, басқару есебі жүйесінің ішкі аудиті мәселесі болып 

табылады. Диллерлік ұйымдардың басым бөлігінде басқару есебін жүргізетін 

мамандандырылған бөлім қызмет жасамайды. Бұл еліміздің аумағында қызмет атқаратын 

шағын дистребьюторларға тән. Басқарушылық есепке алу функцияларының минималды 

жиынтығы оның негізгі функцияларын бұзу үшін тиісті органды қаржы бухгалтериясына 

жіберу арқылы шешіледі.[2,113] 

Қазақстанның автокөлік нарығындағы дилерлік ұйымдардағы басқару есебінің даму 

деңгейін талдау, шешімін табуды қажет ететін, бірқатар проблемаларды айқындады. 

Аталған мәселелер келесі 1-кестеде көрініс табады: 
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Кесте - 1. Қазақстанның автокөлік нарығындағы дилерлік ұйымдардағы басқару 

есебінің даму деңгейін талдау 

 

Критерий Мәселенің сипаты мен ауқымы 

Басқару есебі қызметінің бар 

болуы 

Шығындарды үнемдеу мақсатында көптеген ұйымдарды 

болмайды 

Басқару есебі қызметінің 

нақтыланған  міндеттерінің 

бар болуы 

Зерттелген көптеген диллерлік ұйымдарда бухгалтер-

сарапшының нақты реттеліп қойған міндеттері 

болмайды 

Жауапкершілік орталықтары 

бойынша есепті пайдалану 

Жауапкершілік орталықтары бойынша есеп тек ірі 

диллерлік ұйымдарда жүргізіледі, әдетте дамыған 

басқару есебі жүйесі бар 

Сыртқы факторлардың 

жүйелік талдауы 

Сыртқы факторлардың жүйелік талдауы ағымдық 

нарықтық жағдайға байланысты менеджменттің кәсіби 

пікіріне сай жасалынады 

Стратегиялық көрсеткіштерді 

өңдеу және ендіру 

Стратегиялық мақсаттар айқындалмайды, әдетте негізгі 

көрсеткіш ретінде – жоспарланған пайда қолданылады. 

Баламалы шығымдар есебі Есептеменің анық еместігіне байланысты 

қолданылмайды 

 

Сонымен қатар, көптеген жеткізушілерде есеп беру орталықтарының басқару есебі 

жоқ. Бұл жерде жауапкершілік Орталықтарындағы кірістер мен шығыстар емес, басқару 

шешімдерін қабылдау үшін қажетті көрсеткіштер туралы айтылады. Мұндай 

көрсеткіштерге қолма-қол ақша (дебиторлық берешек, баға өлшемдеріндегі ақша қалдығы 

және т.б.) сияқты көрсеткіштер кіруі мүмкін.) Және ақшалай емес (сұраныс пен ұсыныс 

динамикасын зерттеу және т.б.))[3,727]. 

 

Тәжірибелік бөлім 

Баланстық көрсеткіштер жүйесін және технологиялық әдісті қолдана отырып, 

басқару есебі, жоспарлау және шығындар есебінің сапасын жақсартуға мүмкіндік болады. 

Жекелеген жауапкершілік орталықтары жағдайында әрбір бизнес-үдерісті есепке алу бір-

бірінің еңбек шығындарын азайтуға және кешенді стратегияны іске асыруға қосқан үлесін 

экономикалық бағалауға, сондай-ақ кейіннен қайта құрылымдау мен жетілдіруде 

қиындықтары бар бизнес-үдерістер және жеке әрекеттерді анықтауға септігін тигізеді. Бұл 

ретте белгілі бір бизнес-үдерістердерді қалай жіктеу керектігін түсіну өте маңызды.  

Қазіргі уақытта басқару есебін заманауи шындықтарына бейімдеу мәселесі 

кәсіпорынды басқарудың тиімділігін арттыру қажеттілігімен көбірек байланысты болып 

отыр. Бұл мәселені шешудің мәні негізінен ұйым мен менеджменттің бухгалтерлік 

шешімдерінің болмауымен, сондай-ақ жалпы басқару есебінің құрылымы мен дамуындағы 

өзгерістермен байланысты.[4,155] 

Басқару Есебінің дамуында  көрсеткіштер тұжырымдамасы (теңдестірілген индекс) 

ретінде осы заманауи басқару есебінің мәнін анықтайтын екі іргелі қағида пайда болды.  

Жүйе бақыланатын компанияның негізгі бизнес-процестерін басқаруға негізделген. 

Қазіргі таңда дәл осы теңдестірілген көрсеткіштер жүйесі тұжырымдамасы 

кәсіпорынды ішкі және сыртқы факторларға бейімделуге мүмкіндік  береді. Сонымен қатар 

аталған тұжырымдама басқару есебінің алдыңғы моделдерінің мүмкіндіктерін біріктірілген 

түрде пайдалануға мүмкіндік береді. [5,125] 

Теңдестірілген көрсеткіштер жүйесінің маңызы компанияны басқарудың 

стратегиясын төрт проекция тұрғысында қарастыруда (Сурет 2) 

 



«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет - 2. Теңдестірілген көрсеткіштер жүйесінің схемасы 

 

Компания менеджерлері мен қызметкерлеріне қазіргі жағдайда басқару есебінің 

ақпараттық жүйелерін дамытуда үлкен жетістіктерге жетуге мүмкіндік беретін 

технологияларды басқару әдістерінің артықшылықтарын атап өткен жөн. Атап айтқанда, 

ұйымның қызметі, жауапкершілік орталықтары мен бизнес-процестеріне үнемі өзгеріп 

отыратын нарықтық орта, рентабельділік, тиімділік, бәсекеге қабілеттілік, оңтайландыру 

және бағаны тексеру, сондай-ақ операциялық бақылау мен бағыттау, негізгі мақсатты 

басқаруды түзету және жеткізу кіреді. 

Дилерлік ұйымдардағы басқару есебінің жүйесін жетілдіру мақсатында баламалы 

шығындар әдістемесі ұсынылады. Ол өз кезегінде автомобиль қоймасын құру кезінде пайда 

болып, тәуекелсіз пайыздық ставканы пайдалануға, қорлардың айналымдылығының 

төмендеуімен байланысты жоғалтуларды есептеуге негізделеді. [6,234] 

Баламалы шығымдарды есептеу әдістемесі автомобильді сатуды меншік құқығының 

берілуі факті ретінде ғана қарамай, бизнес-үдерістердің жиынтығы ретінде қарауға 

мүмкіндік береді. Бизнес-үдерістердің бұл жиынтығы сатушыдан қайта сатылған 

автокөлікті сатып алу құнынан басталып, тапсырыс берушінің кассалық түбіртегін алуымен 

аяқталады. Автомобильдерді өткізу конверсиялық тәуекелдерді төмендетуді мақсат 

қоятынын еске алады, бұл уақыт өте келе қаржылық қысқартуларға байланысты 

шығындарға әкеледі. 2- кестеде қайта сату үшін активтер ретінде үнемделген коммерциялық 

емес қорлар ғана емес, сонымен бірге олардың құнын жоғалту мерзімі де айқындалған, бұл 

ақшаны жылдық 14 % тәуекелі болмайтын ставкамен жайғастырады және жоспарлануға 

мүмкін болатын  шығындарға әкеліп соқтарады. 

 

 

 

 

 

 

Ұйым 

стратегиясы 

Қаржылық 

қызмет 

Клиеттер 

Нарық 

Бизнес -

үдерістер 

Инновацияны

ң дамуы 



«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

88 

 

 

Кесте - 2. Автомобильдердің өтімді емес қоймасын қалыптастыру барысындағы 

баламалы шығындардың соммасын есептеу 

 

 

Түрі: Трактор-арбалар 
Өзіндік құны 

(тг.) 
Сақтау 

күнінің саны 

Тәуекелсіз ставка кезіндегі 
баламалы шығымдар 

соммасы  

14% жылдық (тг.) 

WVWZZZ1JZYW406978 1024724 30 11955,11 

WVWZZZ1JZYW406979 1024724 25 9 962,59 

WVWZZZ1JZYW406980 1024724 15 5 977,56 

WVWZZZ1JZYW406981 1145277 30 13361,57 

WVWZZZ1JZYW406984 1024724 2 797,01 

WVWZZZ1JZYW406985 1024724 29 11556,61 

WVWZZZ1JZYW406987 1024724 30 11955,11 

WVWZZZ1JZYW406511 1355201 29 15283,66 

WVWZZZ1JZYW406514 1298754 30 15152,13 

Барлығы 9947576 24 96001,35 

 

Ақша қаражаттарының құнсыздануынан болған зиянды қалыптастыратын уақыт 

интервалы Т2 ретінде белгіленеді.  

 

Сурет - 3. Баламалы шығындарын қалыптастырудың уақыт аралықтарын анықтау 

схемасы 

 

  

 

Баламалы шығындарының бұл есебі сауда ұйымының сату бөлімінің тиімділігін 

бағалауға мүмкіндік береді. Алайда, шығындардың бұл түрлері нақты шығындардан бөлек 

қарастырылуы керек.  

Бұл әдіс сатылған автомобильдердің құнын төмендетуді есептеудің екі негізгі 

нұсқасын пайдалануға негізделген тікелей шығындарды есептеу жүйесін қолданады: 

тікелей еңбек шығындарын қосқанда және алып тастағанда, ол сонымен қатар автокөлік 

қызметіндегі қызмет көрсетулердің құнын анықтау үшін тікелей айнымалы шығындарының 

жиынтығын жасайды. 

 

Нәтижелер мен талқылау 

Директ-костинг шығындарды есептеу жүйесі көптеген бөлшек сауда 

кәсіпорындарында қолданылғанымен, қуаттылық толық пайдаланылмайды.  Біз 

 

 

 

 
Процесс продажи автомобиля дилерской организации в увязке с движением денежных потоков 

T2 T1 

Дилерлік ұйыммен төлем жасалған,алайда 

клиентпен төленбеген 

Дилерлік ұйыммен 

автомобильдер 

үшінтөлем жасалмаған 
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төмендетілген шығындарды, соның ішінде тікелей еңбек шығындарын есептеудің екі 

нұсқасын ұсынғымыз келеді.Бірінші нұсқа ең тиімді автокөлік үлгілерін анықтау арқылы 

сатылған әрбір автокөлік үлгісінен сатушыдан алынған ең төменгі кірісті есептеуге 

мүмкіндік береді. 

Алынған нәтижелерге сүйене отырып, сатуды басқару бөлімі автокөлікті сату 

стратегиясын жасай алады. Мәселен, белгілі бір автомобиль моделінің орташа сатылу 

бағасын талдай отырып, сұраныстың икемділігіне негізделген әртүрлі маркетингтік 

науқандарды жүзеге асыруға болады. Ал екінші әдіс, сату бөлімінің тиімділігін мұқият 

бағалауға мүмкіндік береді. Бұл кезде жеке модельдерінің табыстылығын ғана емес, 

сонымен қатар автокөлік сатудың бизнес-үдерісін құрудағы проблемаларды агықтай 

отырып, қызметкерлердің белгіленген жалақы жүйесінің тиімділігін талдауға болады. 

Дилерлік ұйымдарда тікелей шығындарды есептеу жүйесін пайдалану 

салыстырмалы түрде ең төмен еңбек күші мен деректердің жоғары мазмұнын 

біріктіретіндіктен, ол тиімді басқару есебінің қағидаларын ұстанады, себебі ол дилерлік 

ұйымның қызметтері үшін негізгі ақпарат көзі болып табылады. [7,85] 

Жетілдіру үшін сонымен қатар кәсіпорындар өзгермелі стандартты шығындарды 

есептеу негізінде қызметтердің сервистік дүкендерінің трансферттік бағаларын белгілеу 

әдісін қолдануды ұсынуға болады.Дистрибьюторлық ұйымның бизнес-процесі жауапты 

орталықтар арасында қызмет алмасуды көздейді. Мысалы, цех бизнес бөліміне қызметтік 

автокөліктерді жөндеу бойынша қызмет көрсетеді, трансферттік баға жүйесін енгізуге 

жағдай жасайды.[8,145] 

Сонымен бірге, дилерлік ұйымдардың есеп тәжірибесінде қолданылатын негізгі 

анықтамалар мен терминдерді бекітетен басқарушылық стандартын құруды ұсынуға 

болады. Бұл стандарт жеткізуші ұйымдардың қызметін ескере отырып, басқару есебінің 

негізгі принциптері мен міндеттерін белгілейді.Стандартта бухгалтерлік есепті 

ұйымдастыру және басқару бойынша бірнеше ұсыныстар бар: 

- Кірістер мен шығыстарды есепке алу 

- Басқару есебінің мақсаттары үшін шығындардың жіктелуі 

- Шығындарды есептеудің автоматты жүйесін пайдалану  

- Мүмкіндік шығындарын есептеу әдісі 

- Бухгалтерлік есеп бөлімі және есеп беру орталықтары 

- Трансферттік баға әдісі 

Дилерлік ұйымдар үшін стандарт – бұл менеджменттің жоғары сапалы бухгалтерлік 

жүйесін құрудың тамаша мүмкіндігі, өйткені бағалау бизнес-үдерістерді жетілдіру мен 

автоматтандарудағы маңызды қадам болып табылады, бұл сайып келгенде қолданыстағы 

бизнес-моделдің тиімділігін арттыруға және дилерлік ұйымның құнын арттыруға 

әкеледі.[9,89] 

 

Қорытынды 

Қорытындылай келе, автомобиль нарығындағы дилерлік ұйымдарды басқару есебін 

жетілдіру бойынша бірқатар ұсыныстар берілді. Шығындар жіктемесі негізделіп, дилерлік 

ұйымдар үшін тән баламалы шығымдар есебіне аса көңіл бөлінді. Басқару есебінің 

маңызды элементі ретінде «директ-костинг» калькуляциялық жүйесі ұсынылды. 

Біздің ойымызшадилерлік ұйымдардағы шығындарды есепке алуды тиімді басқару, 

басқару есебін жетілдіру үшін келесідей оңтайландыру және жетілдіру шараларын ұсынуға 

болады: 

1) алынған шот-фактураларды төлеу себептері мен мерзімдерін анықтау үшін 

тауарлы-материалдық құндылықтармен бірге сатылатын көлік құралдарын қаржыландыру 

бойынша уақтылы шаралар қабылдау; 

2) шарттың талаптарын орындау және сақтау; 
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3) өндіріс шығындарын азайту үшін ішкі үнемдеуді анықтау. 

Көрсетілген ұсыныстарды қолдану дилерлік ұйымға табыстың тұрақтылығына қол 

жеткізумен қатар, ұйымның дайындалушы, физикалық және қоғамдық мұқтаждықтарын 

толтыру үшін оны қолайлы қолдануға ықпалын тигізеді. 
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Түйін: Қазақ әдеп жүйесінің парадигмасының ерекшеліктерін жан-жақты талданып 

қарастырылды. Салыстырмалы әдіс қазақ әдеп жүйесін басқа этникалық жүйелермен немесе 
мәдениеттермен салыстыру үшін қолданылады. Бұл қазақ халқының әдеп жүйесінің 

парадигмасының бірегей ерекшеліктері анықталды. Қазақ әдеп жүйесінің парадигмасын жан-жақты 

зерттеу үшін бірнеше әдістерді пайдалануға болады. Бұл әдістер қазақ әдеп жүйесінің қалай 

қалыптасқанын, оның қалай жұмыс істейтінін және жаһандану үрдісінің әсерінен қандай өзгерістер 
болып жатқанын тереңірек түсінуге мүмкіндік берілді. Қазақ халқының өмірінде үлкен рөл 

атқаратын ақсақалдарды құрметтеу, қонақжайлық секілді құндылықтар мен отбасында ежелден 

сақталған дәстүрлердің рөлін ашып түсіндіреді. Қазіргі таңда урбанизация мен жаһанданудың осы 
дәстүрлерге қалай әсер ететінін, бірақ құрмет пен қонақжайлық сияқты негізгі құндылықтардың 

сақталатынын талдайды. Мысалдарды пайдалана отырып, қазақ әдеп жүйесінің ерекшеліктерінің 

басқа мәдениеттермен өзара әрекеттесуінің нәтижесінде жаңа жағдайларға бейімделуін көрсетеді. 

Зерттеу әдістеріндесалыстырмалы әдіс қазақ әдеп жүйесін басқа этникалық жүйелермен немесе 
мәдениеттермен салыстыра отырып қарастырған. Нәтижелер мен талқылауда, қазақтардың ежелден 

келе жатқан әдеп жүйесінің ерекшеліктерінің қатарына туыстық байланыстарды құрметтеу 

құндылығы талданған. 
Кілт сөздер:  әдеп нормалары, тәлім-тәрбие, құндылықтар, қонақжайлық, үлкенге құрмет, салт-

дәстүр, сөз әдебі 

 
 

МРНТИ: 02.51.25 

https://orcid.org/0009-0001-1695 -7152 

https://orcid.org/0009-0000-3906-6507 

 

Спанов М.Ж.*, Оразбек А. 
Кандидат философских наук, доцент. ЮКИУ им.М.Ауэзова, г Шымкент, Республика Казахстан 

Магистрант. ЮКИУ им.М.Ауэзова, г Шымкент, Республика Казахстан 

ОСОБЕННОСТИ ПАРАДИГМЫ КАЗАХСКОЙ ЭТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ 
 

Автор-корреспондент: meir_filosof27@mail.ru 

 

Аннотация. Особенности парадигмы казахской этической системы были всесторонне 
проанализированы. Сравнительный метод используется для сопоставления казахской этической 

системы с другими этническими системами или культурами. Это позволило выявить уникальные 

особенности парадигмы казахской этики. Для всестороннего исследования парадигмы казахской 

этической системы можно использовать несколько методов. Эти методы позволяют глубже понять, 
как сформировалась казахская этическая система, как она функционирует и какие изменения 

происходят под влиянием процессов глобализации. В статье раскрывается значимость таких 

ценностей, как уважение к старшим (ақсақалдар), гостеприимство и роль традиций, сохранявшихся 
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в казахской семье из поколения в поколение. Анализируется, как в современное время урбанизация 

и глобализация влияют на эти традиции, при этом подчеркивается, что базовые ценности, такие как 
уважение и гостеприимство, продолжают сохраняться. На основе примеров показано, как 

особенности казахской этической системы адаптируются к новым условиям в результате 

взаимодействия с другими культурами. В исследовательских методах сравнительный подход 

использован для рассмотрения казахской этической системы в сопоставлении с другими 
этническими и культурными системами. В разделе результатов и обсуждений рассматривается 

уважение к родственным связям как одна из ключевых черт казахской традиционной этической 

системы. 
Ключевые слова: этические нормы, воспитание и наставничество, ценности, 

гостеприимство, уважение к старшим, обычаи и традиции, речевой этикет 
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Abstract: The features of the paradigm of the Kazakh ethical system have been thoroughly 

analyzed. A comparative method is used to contrast the Kazakh ethical system with other ethnic systems or 
cultures. This has made it possible to identify the unique characteristics of the Kazakh ethical paradigm. To 

comprehensively study the paradigm of the Kazakh ethical system, several methods can be applied. These 

methods provide a deeper understanding of how the Kazakh ethical system was formed, how it functions, 

and what changes are occurring under the influence of globalization processes.The article highlights the 
significance of such values as respect for elders (aqsaqaldar), hospitality, and the role of traditions 

preserved in Kazakh families from generation to generation. It analyzes how urbanization and globalization 

are affecting these traditions in modern times, while emphasizing that core values such as respect and 
hospitality continue to be preserved. Theoretical analysis shows that, in accordance with the national 

philosophy of the Kazakh people, the ethical system fosters a respectful attitude of individuals toward 

themselves. In terms of research methods, the comparative approach is employed to examine the Kazakh 
ethical system alongside other ethnic and cultural systems. The section on results and discussion explores 

respect for kinship ties as one of the key characteristics of the traditional Kazakh ethical system. 

Keywords: ethical norms, upbringing and mentorship, values, hospitality, respect for elders, 

customs and traditions 

 

Кіріспе 

Әдеп жүйесі әрбір қоғам үшін маңызды болып саналады. Өйткені, бұл жүйе 

әлеуметтік тәртіп пен тыныштықты сақтайды, қоғамдағы адамдардың бір-бірімен жақсы 

қарым-қатынаста болуын қамтамасыз етеді, халықтың мәдениетін және дәстүрлерін, рухани 

құндылықтарын қорғайды. Қазақ әдеп жүйесі - қаншама ғасырлар бойы сақталып, ұрпақтан 

ұрпаққа жалғасып келе жатқан ережелердің жиынтығы. Қазақ әдеп жүйесі әрбір қазақтың 

мінез-құлқынан, отбасындағы тұрмыс тіршілігінен, ой-санасынан көрініс табады. Біздің 

әдеп жүйеміз әр ұрпақтың заманында шыңдалып, тәжірибеден өткізіліп бүгінгі күні жемісін 

беріп отыр. Ол біздің мәдениетіміздің ажырамас бір бөлігі болып табылады, ал мәдениет 

қазақ халқының тарихы, әдет-ғұрыпы жөнінде хабар береді. Сонымен қатар, сан түрлі 

мақал-мәтелдер, нақыл сөздер және дана әңгімелер, аңыздар, билердің шешендік сөздері 

мен өсиет сөздер, ақындардың өлеңдері қазақ әдеп жүйесін толықтай сипаттайды. Бала 
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кезден үлкендер әртүрлі әңгімелерді, әдебиеттерді оқыту арқылы қазақтың әдептерін біздің 

бойымызға сіңіріп, дұрыс жолға баулыды. 

Қазақ әдеп жүйесінің парадигмасының ерекшеліктерін зерттеу қазақ қоғамының 

ғасырлар бойы сақталып, келесі буынға жеткізілген әдеп нормаларын тереңірек түсінуге 

мүмкіндік береді. Бұл тақырыпта ой қозғаған, зерттеу жүргізген ғалымдар өте көп және 

олар қазақтың мәдени мұрасына орасан үлестерін қосқан. Абайдың қара сөздерінен бастап, 

Әл-Фарабидің философиялық, Шоқан Уәлихановтың этнографиялық еңбектерінде әдептік 

құндылықтар туралы ойлар көрініс табады. Сонымен қатар, С.Қ.Қондыбай, Тұрсынбек 

Кәкішев және басқа да ғалымдар қазақ әдеп жүйесінің парадигмасының ерекшеліктерін 

жан-жақты зерттеген. 

Абай Құнанбайұлының қара сөздері қазақ әдеп жүйесін тереңінен түсінуге мүмкіндік 

беретін еңбектердің бірі деп айтуға болады. Өйткені, Абай адамгершілік, әділдік, адалдық 

секілді қасиеттерді жоғары ізгілік ретінде қарастырады. 

Этнографиялық еңбектерінде Шоқан Уәлиханов қазақ дәстүрлерінің этикалық 

аспектілерін қарастырды. Сонымен қатар, қазақ халқының мәдениеті мен дәстүрін терең 

зерттеп, қоғамдағы әдеп жүйесінің қағидаларын талдаған. 

Тұрсынбек Кәкішев ұлттық сананы нығайтудағы дәстүрлі қазақ әдеп жүйесінің 

рөліне назар аударады. Оның еңбектерінде әдеп, тәлім-тәрбие және қоғамдағы 

жауапкершілік мәселелері қазақ халқының рухани әлемінің негізі ретінде түсіндіріледі. 

Қазақ халқының философиялық мұрасы бойынша  Әбдімәлік  Нысанбаев, Зәуре 

Сарсенбаева«Қазақтың дәстүрл» этикасы», Тұрсын Ғабитов «Қазақ этикасының 

қалыптасуы мен  даму үдерістері»,Қуаныш Әлжан «Қазақ философиясындағы адамның 

дүниеге этикалық қатынасының ерекшеліктері»,Ғалихан Ақмамбетов « Абайдың 

адамгершілік туралы ілімі», Бәтеш Қазиева «Қазақ халқының эстетиклық мәдениеті», 

Сәбетқазы Ақатаев «Көшпелілер мәдениетінің ерекшеліктері», Эльвира Шакенова «Дүниені 

көркем игеру»,  Тұрсын Ғабитов «Қазақ этикасының категориялары мен ұстанымдары», 

Мұрат Ахметов «Кеңестіктің шексіздігі мен шегі: көшпелілер идеялары мен образдары», 

Әлия Әлжанова «ХХ ғасырдағы қазақ этикасындағы үдерістер» атты еңбектер 

қарастырылып  жан-жақты талданды. 

Зерттеу әдістері Тарихи-философиялық әдіс - бұл әдіс қазақ әдеп жүйесінің 

негізінде жатқан этикалық принциптер мен идеяларды анықтау үшін философиялық 

трактаттарды, тарихи дереккөздер мен әдебиеттерді талдайды. Мысалы, А.Құнанбаевтың, 

Ш. Уәлихановтың және басқа да ойшылдардың еңбектерін қарастыруға болады. 

Қазақ әдеп жүйесінде этнографиялық әдіс маңызды рөл атқарады, өйткені ол 

халықтың нақты тәжірибелері мен күнделікті өмірі арқылы моральдық және әдеп 

нормаларын зерттеуге мүмкіндік береді. Бұл әдіс құндылықтар мен дәстүрлердің ұрпақтан-

ұрпаққа қалай берілетінін және олардың адамдардың мінез-құлқына қалай әсер ететінін 

тереңірек түсінуге көмектеседі. 

Салыстырмалы әдіс қазақ әдеп жүйесін басқа этникалық жүйелермен немесе 

мәдениеттермен салыстыру үшін қолданылады. Бұл қазақ халқының әдеп жүйесінің 

парадигмасының бірегей ерекшеліктерін анықтауға көмектеседі. 

Қазақ әдебі туралы Кошербаев Г. өзінің «Казахская культура и традиции: этикет в 

повседневной жизни» атты еңбегінде анық көрсеткен. Ғалымның айтуы бойынша, 

қонақжайлық пен үлкендерге құрмет көрсету, қазақтың салт-дәстүрі мен әдет-ғұрыптары 

ұлттық мәдениеттің маңызды бөлігі болып табылады және қазақтың құндылықтарын, 

дәстүрін және дүниетанымын көрсетеді. Ол ғасырлар бойы көшпелі тұрмыс жағдайында 

дамып, құрмет, қонақжайлық, үлкенді сыйлау, табиғатпен біте қайнасып өмір сүру 

қағидаларына негізделген [4,86]. 

Бұл әдеп жүйелерінің барлығы қазақ қоғамында бүгінгі күнге дейін жалғасын тауып 

келе жатыр. Сонымен қатар, ежелден келе жатқан әдеп жүйесінің ерекшеліктерінің 
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қатарына туыстық байланыстарды құрметтеуді жатқызуға болады. Қазақтарда отбасылық-

туыстық қатынастарда қатаң иерархия болған. Бұл иерархия ерекше маңызға ие еді, өйткені 

ол қазақ қоғамындағы дәстүрлі мәдениетке сай отбасы мен туыстың арасындағы қарым-

қатынасты реттеп отырушы құрал ретінде қалыптасты. Кішілері үлкен туыстарына 

көмектесіп, олардың нұсқауларын орындауы керек және туыстық қатынаста қара 

шаңырақтың иесінің рөлі зор еді. Ол отбасының құндылықтарын сақтаушы адам 

болғандықтан ерекше құрмет көрсетілген. 

Қазақ қоғамындағы әйелдердің орны қашан да жоғары бағаланған. Әйел адам 

жаратылысынан нәзік келеді, сол себепті олардың алдында балағат сөздер айтып, дауыс 

көтеруге болмайды. Отбасының ұйытқысы болған анаға ерекше құрмет көрсетіледі. 

Әйелдердің әдеп жүйесіндегі рөліне келер болсақ, әсіресе жас келіндер мінез-құлық 

ережелерін қатаң сақтаған. Олар ақсақалдардың атын атамай, күйеуінің туыстарына сый-

құрмет көрсетуі тиіс. Әйелдің жүріс-тұрысы қарапайым, ұстамды, әсіресе еркектердің 

алдында ізетті болуы қажет. 

«Қазақтардың бойындағы әдептің ең жоғарғы көрінісі - ол қонақжайлық қасиеті. 

Қазақтар үшін қонақ күту әдептілік пен тәрбиеліліктің ең жоғарғы белгісі. Қонаққа дұрыс 

құрмет көрсетілмесе, бұл әрбір қазақтың сүйегіне таңба басқандай болатыны сөзсіз» - деп 

өзінің этнографиялық еңбектерінде Шоқан Уәлиханов қазақ дәстүрлерінің этикалық 

аспектілерін қарастырды [1,22]. Шоқанның еңбектері қазақ мәдениеті туралы білімнің 

құнды көзі болып қала береді. 

Үлкенді сыйлау қағидасы - қазақ мәдениетінің іргелі бөлігі болып табылады. Халық 

арасында бұл жөнінде мақал-мәтелдер де кеңінен таралған. Балаларға үлкен адамға құрмет 

танытып, күнделікті өмірде көмек көрсетіп және олардың ақыл-кеңесін тыңдау кішкентай 

кезінен бастап үйретіледі. Үлкендер олармен сөйлескенде, кішілер әрқашан орындарынан 

тұрады. Жастар ақсақалмен кездескенде құрмет белгісі ретінде сәл иіліп, қолдарын 

ұсынады. «Қазақ дәстүрінде үлкенді сыйлау - тәрбиенің тірегі. Бұл тек этикет емес, ұрпақ 

арасындағы рухани сабақтастықты қамтамасыз ететін маңызды құрал» - деп 

тұжырымдайды А.С.Сейдімбек [2,78]. 

Сондай-ақ, кез келген ортада сөйлеу әдебі өте маңызды. Қазақ жаман сөзден аулақ, 

байыппен, құрметпен сөйлеуге тырысады. Адамды тыңдай білуге ерекше көңіл бөлінеді. 

Қазақтар сөз мәдениетіне үлкен мән берген. Сөйлеудегі дөрекілік әдепсіздіктің белгісі деп 

саналды. Үндеу әрқашан құрметті формалармен сүйемелденетін. Жастар үлкендермен сөз 

таластырмаған, айтысудан мүлде аулақ болған, олармен сөйлескенде жұмсақ сөздерді 

таңдай білген. «Адамдардың бойындағы әдептің ең жоғарғы белгісі ол сөйлеу әдебі. 

Ауыздан шығатын әрбір сөз тек жақсы мағынада болуы тиіс. Себебі адамның сөзі оның ішкі 

жан-дүниесін көрсетеді» - деп Әл-Фараби әдеп жүйесін идеалды қоғамды 

қалыптастырудың негізі ретінде қарастырады [3,45]. Ол жеке тұлғаны тәрбиелеуде әдеп 

нормаларының маңыздылығын айтып өтті. Оның тұжырымына сәйкес, әдеп ұғымының 

ерекшелігін былайша қорытындылауға болады: әдеп жай ғана мінез-құлық емес, әдеп деген 

ол жақсылыққа, тәрбиелілікке негізделген өмір философиясы.  

Қазақтардың әдеп жүйесінің парадигмасы туралы өзге елдің ғалымдары да зерттеу 

жасаған. Олардың қатарында қазақтардың мәдениетін, тұрмысын, әдет-ғұрпын белсенді 

түрде зерттеген орыс этнографы және тарихшысы Григорий Потанинді айтып өтуге болады. 

Ол өз шығармаларында қазақтардың тұрмыс-тіршілігінің сан алуан қырларын, соның 

ішінде қазақтар арасындағы әдептілік нормаларды сипаттаған. «Қазақ әйелдерінің ер 

адамдармен, әсіресе бейтаныс адамдармен қарым-қатынасында қатаң мінез-құлық 

нормаларын сақтап, үнемі ұстамдылық пен сыйластық танытқаны мені қатты таңқалдырды. 

Бұл деген қазақтардың бойындағы әдептің жоғарғы деңгейін көрсетеді» - деп Григорий 

Потанин қазақ қоғамындағы әйелдердің рөлі мен олардың әлеуметтік және отбасылық 

өмірдегі мінез-құлық ерекшеліктеріне тоқталды [5,97]. 
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Жалпы, қазақ халқы қоғамдағы барлық тірі организмді, табиғатты құрметтеген деп 

айтсақ қателеспейміз. Өйткені, қазақ табиғатты тіршілік көзі деп қастерлеген. Суды 

ластауға, жайылымдарды жоюға немесе жануарларға қатыгездікпен қарауға тыйым 

салынған, себебі бұл қоршаған әлеммен үйлесімділікті бұзады деп түсінген. «Қазақтардың 

әдеп жүйесі - тек қана қоғамдық мінез-құлық емес, сонымен қатар бұл табиғатпен үйлесімді 

өмір сүрудің, адамзат пен барша әлемнің гармониялық қарым-қатынасының, тепе-теңдігінің 

белгісі» - деп С.Қ.Қондыбай өз зерттеулерінде әдеп ұғымын ғарышпен және мифологиямен 

көп байланыстырады [6,32]. 

Сонымен қатар, қазақтар әрқашан өзара көмек көрсету қағидасымен өмір сүрді. 

Үйлену тойында, жаназада немесе күнделікті өмірде барша қауым жиналып, бір-біріне 

әрдайым көмекке келген. Мәселен, бүгінгі күні қолданылатын асар ұғымы ертеден бері келе 

жатыр. Ауыл тұрғындарының барлығы жиналып үй салуға, құдық қазуға немесе басқа да 

маңызды жұмыстарды атқаруға ұжым болып көмек көрсетуін асар дейміз. Қазақ халқының 

әрбір күні мейрамға, қуанышты күндерге толы болған. Қырық күн той деген ұғым мерекені 

ұзақ әрі ерекше атап өтуін білдіреді. Соған сәйкес, өмірдің маңызды кезеңдерімен 

байланысты сан түрлі рәсімдер мен отбасылық дәстүрлер де бар. Мәселен, шілдехана, 

тұсаукесер, құда түсу, тағы сол сияқты. Әрбір рәсім әдептілік ережелерімен, әдет-

ғұрыптармен астасып жатты. 

Адам баласыбойында әдептің қалыптасуы мен дамуы үшін білімге ұмтылуы керек. 

Тек білімге ұмтылған адамның ғана көзі ашық, көкірегі ояу болады. Надан адамның бойына 

әдеп дарымайды, тек білімді азамат қана өз бойында адамдық қасиеттерді дамыта алады. 

Абай он сегізінші қара сөзінде: «Тегінде адам баласы, адам баласынан ақыл, ғылым, ар, 

мінез деген нәрселермен озбақ» - деп жастарды өз қоғамын көркейтуге шақырады [7,51. 

Абай Құнанбайұлының қара сөздері қазақ әдеп жүйесін тереңінен түсінуге мүмкіндік 

беретін еңбектердің бірі деп айтуға болады. Өйткені, Абай адамгершілік, әділдік, адалдық 

секілді қасиеттерді жоғары ізгілік ретінде қарастырады. Абайдың бұл ойлары бүгінгі күні 

де өзекті болып, шынайы әдептілік тек сыртқы әдеп емес, өзіңе де, өзгеге де ішкі терең 

құрмет екенін көрсетеді. 

«Қазақтардың бойындағы әдеп - ол біздің жанымыздың айнасы, біздің салт-

дәстүріміз бен адамгершілік қасиетіміздің көрінісі» - деп Тұрсынбек Кәкішев ұлттық 

сананы нығайтудағы дәстүрлі қазақ этикасының рөліне аса назар аударады. Сонымен қатар, 

Тұрсынбек Кәкішев өзінің еңбектерінде сөйлеу әдебіне көп мән берген: «Сөйлеу әдебі - 

әдептің құрылымдық аспектісі. Қазақтың дәстүрінде сөз әрдайым жоғарғы орындарды 

иеленген» - дей келе, ғалым сөз әдебін өте жоғары тұтқан [8,64].  

Қазақтардың әдеп жүйесінің парадигмасының ерекшелігін зерттеген, қазақтың 

қоғамдық өмірі мен әдебі туралы қызықты пікірлерді өзінің еңбегінде қамтыған  келесі 

ғалым Василий Радлов. Ол қазақ мәдениетінің сан алуан аспектілері, соның ішінде 

адамдардың қоғамда өзін қалай ұстайтыны, басқалармен қарым-қатынасы туралы жазған. 

«Қазақ ауылдарына келген бейтаныс адамдардың әлеуметтік жағдайына қарамастан жылы 

шыраймен қарсы алады. Қонақжайлық олардың әлеуметтік өмірінің маңызды элементі 

болды және құрметті жұмыс болып саналды. Бұл тек тамақ пен сумен қамтамасыз етуден 

ғана емес, қонақтардың демалуына қолайлы жағдай жасаудан да көрінді» - деп Василий 

Радлов қазақтардың қонақжайлығымен танымал екенін атап өтті  [9,135]. 

З.Ахметова «қазіргі қоғамда отбасының құрылымы мен рөлі өзгеріп, кейбір 

дәстүрлер тек символикалық түрде сақталып, жаңа әлеуметтік жағдайлар мен 

қажеттіліктерге бейімделуде» - деп сипаттайды [10,54]. 

 

Теориялық талдау 

Қазақ қоғамында бір-біріне деген қамқорлық пен сыйластық, адамгершілік қасиет 

пен ар-намыс, әділдік, қонақжайлық, үлкенге деген құрмет өте маңызды. Біздің әдеп 
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жүйеміз осы секілді ұстанымдар мен құндылықтардың арқасында ерекше деп ауыз 

толтырып айта аламыз. Бұл ұстанымдар адамның жасына, мәртебесі немесе лауазымына, 

әлеуметтік деңгейіне қарамастан барлығына ортақ болып табылады. Себебі, қоғамда 

тыныштық пен үйлесімділікті сақтау ең қарапайым деген қасиеттерден, әдеттерден бастау 

алады. Оған дәлел ретінде, дәстүрлі қазақ отбасын немесе тәрбиелік мәні бар еңбектерді 

үлгі ретінде алуға болады. Бұл жүйе қоғамды қалыпты дамытуды көздеп қана қоймайды, 

сонымен қатар әрбір жеке тұлғаның өзіне жүктелген міндеттерін, жауапкершілігін 

орындауын талап етеді. Сәйкесінше, бұл халықтың рухани және адамгершілік тұрғыда 

дамуына септігін тигізеді.   

Қазақ халқының ұлттық философиясына сәйкес, әдеп жүйесі адамның өзіне деген 

қарым-қатынасын, яғни құрметін қалыптастырады. Әдеп жүйесін өмірде пайдалану, 

әдептілікті кез келген ортада сақтау - ең алдымен өзіңе деген сыйластықты білдіреді, бұл өз 

жүрегіңді тазарту,орныңды табу деген сөз. Сондай-ақ, айналамыздағы адамдарға да 

лайықты түрде құрмет көрсетуді көздейді. Әрбір адам әдеп жүйесін дұрыс қолдана алса, өзі 

өмір сүріп жатқан қоғамның дамуына өз үлесін қосады. 

Қазіргі таңда әдеп жүйесі біршама өзгерістерге ұшыраса да, оның негізі, түптамыры 

тұрақты болып қала бермек. Мәселен, қалалық жерлерде жаһандану үрдістерінің әсерінен 

кейде әдеп жүйелері сақталмай жатады, ал ауылдық мекендерде дәстүрлі түрде жалғасын 

тауып отыр десек қателеспейміз. Қазақ әдеп жүйесінің парадигмасының ерекшеліктерін 

зерттеу қоғам үшін маңызды. Себебі, бұл жүйенің мәні туралы дұрыс түсінік қалыптастыру 

керек. Әсіресе, қоғамдағы жастарға ертеден келе жатқан әдеп нормаларын үйрету өте 

маңызды. Қазақ халқының қаншама ғасырлар бойы сақталып келе жатқан әдеп жүйесі 

қазақтардың мәдениетін сақтауда ерекше рөл атқарады. 

Қазақ әдеп жүйесі - қазақ қоғамындағы адамдардың мінез-құлқы мен өзара қарым-

қатынасын қалыптастыратын моральдық нормалар мен құндылықтардың жиынтығы. 

Адамның әлеуметтік ортасы, яғни оның ата-анасы, жақындары немесе білім алып жатқан 

мекеме, діни ұйымдар қоғамдағы әдеп нормаларының таралуы мен дамуына әсер етеді. Бұл 

жүйе ғасырлар бойы сақталған салт-дәстүрлерге, әдет-ғұрыптарға, рухани құндылықтарға 

негізделіп жасалынған. Қазақ әдеп жүйесінің парадигмасын жан-жақты зерттеу үшін 

бірнеше әдістерді пайдалануға болады. Бұл әдістер қазақ әдеп жүйесінің қалай 

қалыптасқанын, оның қалай жұмыс істейтінін және жаһандану үрдісінің әсерінен қандай 

өзгерістер болып жатқанын тереңірек түсінуге мүмкіндік береді. 

 

Нәтижелер мен талқылау 

Қазақ әдеп жүйесінің парадигмасын тереңірек ұғыну үшін оның негізгі 

сипаттамаларына, жалпы ерекшеліктеріне тоқталған жөн. Қонақжайлық - қазақтың ұлттық 

салт-дәстүрлерінің бірі. Қазақтар қонақ күтуді қасиетті парыз деп санаған. Олар қонаққа 

құрметпен қарап, үй иесінің тұрмыс жағдайына қарамастан, ең жақсы асты қонақтың 

алдына ұсынады. Қонақты құрметпен қарсы алып, төрдегі орынға отырғызады.  Дәстүр 

бойынша, келген адам өзі тұрақтаған үйде үш күн қалуына болатын, үй иелері үшін 

қонақтың қандай мақсатпен келгенін сұрау ұят саналған. 

Сәлемдесуге тоқталар болсақ, бұл қарым-қатынастың маңызды бөлігі болып 

табылады. Қазақ бір-бірімен сәлемдескен сәтте өзінің жанашырлығын, сыйластығын, яғни 

жақсы ниетте екенін білдіреді. Демек, сәлемдесу арқылы адамның ішкі мәдениетін, оның 

айналасына деген қарым-қатынасын ұғына аламыз. Сәлемдесу қарым-қатынаста басты рөл 

атқарады. Ер адамдар кездескен кезде әрқашан қол алысатын. Жастар үлкендерге құрметпен 

сәлем беріп, әйелдер бас иетін болған. Қоштасуда да, жол болсын немесе сапарыңыз сәтті 

болсын деген секілді жақсы тілектер айтылады. 

Дастархан қонақжайлықтың, құрмет пен береке, молшылықтың символы бола 

отырып, қазақ әдеп жүйесінде негізгі орын алады. Бұл жай ғана тамақ ішетін орын емес, 
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қазақ халқының негізгі құндылықтарын білдіретін мәдени және рухани орталық. Асты ең 

алдымен үлкендер іше бастайды, жасы кішілер қонақтарға құрмет көрсетеді. Дастарханнан 

үлкендерден бұрын тұру әдепке жатпайды. Ақсақалдар дастархан басына бірінші болып 

отырады, отбасылық немесе қоғамдық мәселелер бойынша шешім қабылдайды.  

Қазақ әдеп жүйесіндегі қазіргі өзгерістер жаһандану, урбанизация, технологиялық 

прогрестің ықпалын, сондай-ақ дәстүрлі нормалардың қазіргі өмірге бейімделуін көрсетеді. 

Өзгерістерге қарамастан, қазақ әдебінің көптеген қағидалары сақталады, бірақ жаңа 

үлгілерді де қамтиды.  

Ең алдымен, урбанизацияның қалай әсер еткенін қарастырайық. Урбанизация қазақ 

қоғамындағы дәстүрлі отбасының өмір-салтын өзгертті. Қоғам дами түскен сайын, барлық 

адамдар үлкен қалаларға қоныс аудара бастады, солайша қоғамдық тәртіп өзгерді. Ауылдық 

жерлерде отбасында қалыптасқан әдеп нормалары қалалық мекендерде басқа түрге ене 

бастады. Қоғамда жастардың үлкендерге құрмет көрсетуі ауылдағыдай емес, себебі оларда 

жаңа көзқарас қалыптасып, тәуелсіз бола бастады. Жоғарыда айтылған қонақжайлық ресми 

сипатқа ие болды, яғни бұрын қонақтар алдын-ала ескертусіз келетін болса, қазіргі күні 

міндетті түрде екі жақпен келісіп қонақтың шақырылуы бізге мәлім дүние.  

Жаһандану заманы болғандықтан, интернет пен әлеуметтік желілердің көбеюі біздің 

қарым-қатынасымызды өзгертті. Сәлемдесу, бір-бірімізді маңызды қуанышымызбен 

құттықтау секілді дәстүрлі әдептеріміз бүгінгі күні электронды форматқа көшті. Жастар 

бейресми сөздерді немесе қысқартылған фразаларды күнделікті, жиі қолданады. Қазір 

әлеуметтік желілердегі әдеп жүйесінің рөлі маңызды бола бастады. Қазақ тілін бұрмалап, 

әңгімеге орыс не болмаса ағылшын сөздерін араластыра сөйлеу қалыпты іске айналды. 

Оған қоса, урбанизацияның әсерінен отбасындағы құрылымдар, мәселен әйелдердің 

қоғамдағы рөлі өзгерді. Бұрын отбасында билік пен басымдық ер адамның қолында 

болғаны белгілі, ал әйел адамдар бағынышты рөлде болған еді. Ал қазіргі қоғамда әйелдер 

мен еркектердің құқығы тең жүреді. Бұл сәйкесінше, әдеп жүйесінің парадигмасына 

өзгерістер алып келді.  

Қазақ қоғамындағы әйел мәртебесінің өзгеруі мінез-құлық нормаларына әсер етті. 

Әйелдердің қоғамдық өмірдегі белсенділігі арта түсті, бұл отбасылық міндеттердің 

ауыртпалығын азайтты. Жас ұрпақтар бұл теңдікке оң көзқараспен қарайды. Ата-анадан 

бөлек шығу, тәуелсіз өмір сүруге ұмтылыс секілді іс-әрекеттер оның айқын көрінісі болып 

табылады. Мұның барлығы мәдениетаралық байланыстардың әсерінен қалыптасты. 

Әртүрлі этникалық топтармен қарым-қатынас жасау барысында қазақтардың әдеп жүйесіне 

деген көзқарасы өзгере бастады. Мәселен, батыс қоғамында жеке шекара немесе жеке 

тұлғаның еркіндігіне аса көңіл аударылады. Оған қоса, еліміздегі түрлі мейрамдардың 

пайда болуына да әсер етті. Шет елдің, Батыс пен Шығыстың мәдениетіне еліктеудің 

салдарынан қазақ қоғамындағы салт-дәстүрлер жастар арасында біртіндеп ұмытылып бара 

жатыр. Әрине, ежелден сақталған әдеп жүйелері тамырымен жоғалды деп айту қате, 

дегенмен өзгерістердің енгені анық. Дәстүріміздің заман ағынына қарай бейімделгені рас. 

Бүгінгі таңда, жастардың арасында әдет-ғұрып дерлік сақтала бермейді. Қуанышына 

ортақтасу үшін дүбірлі той өткізбейді, заманауи үлгіде тек жақындарын шақырып 

тойлағанды құптайды немесе тағы сол сияқты.  

Дегенмен, біздің әдеп жүйеміз, салт-дәстүрлеріміз түгелдей өзгеріп кеткен жоқ. 

Қазіргі кезде жаһандану үрдісі әдеп жүйесіне өзгерістер енгізсе де, олардың 

құндылықтарының сақталып қалғандығы жөнінде С.Қанапияұлы «этикет нысандары қазіргі 

заманғы қалалық мәдениет пен дәстүрлі ауыл өмірінің өзара іс-қимылы нәтижесінде 

өзгерістерге ұшырағанына қарамастан, оның өзегі - қонақжайлық, үлкендерге құрмет, 

бауырластық құндылықтары ажырамас негіз ретінде сақталады» - деп тұжырымдайды 

[11,112]. Себебі, қазақтың әдеп жүйесі әрбір отбасындағы тәрбиеден бастау алады. Үлкен 

кісілер неғұрлым жастарды әдеп нормаларын сақтауға үйрететін болса, қазақ халқының 
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ұлттық құндылығы жоғалмайды. Қонаққа сый көрсету, туыстық қарым-қатынас, рухани 

құндылықтарымыз әлі де сақталып келе жатыр. Қазақтың ертеден жалғасып келе жатқан 

әдеп нормалары әлеуметтік, отбасылық және күнделікті өмірдің барлық тұстарын реттеп, 

адамзат, табиғат және қоғам арасындағы қарым-қатынаста үйлесімділікті қамтамасызетті. 

Ал өзге мәдениеттерден біз тек ең үздік деген үлгілерді, тәжірибелерді өзімізге алуымыз 

қажет. 

 

Қорытынды 
Ғасырлар бойғы дәстүрлер негізінде қалыптасқан қазақ халқының әдеп нормалары 

қазіргі қоғамның әлеуметтік және мәдени санасының маңызды құрамдас бөлігі болып қала 

береді. Сыйластық, қонақжайлық, үлкендерді құрметтеу, ұрпақтан-ұрпаққа беріліп келе 

жатқан түрлі салт-дәстүрлер, өзара көмек көрсету, сенім білдіру секілді құндылықтар қазақ 

әдеп жүйесінің ерекшелігін көрсетеді. Сонымен қатар, адам мен қоғамның арасындағы 

үйлесімділікті қамтамасыз етеді. Қазақ халқының әдеп нормаларын күнделікті өмірде ғана 

емес, мақал-мәтелдерден, әртүрлі әңгімелерден де кездестіруге болады. Жалпы, қазақ халқы 

әрқашан да жылы жүзді, ақкөңіл келеді. Өзінің ізгі тілектерімен және жақсы ниетімен 

ерекшеленіп тұрады. Адам қоғамда қалыптасқан әдеп жүйесін сақтау арқылы өзіне ғана 

емес айналасына да құрметпен қарайтын болады. Қазақ әдеп жүйесінің парадигмасының 

ерекшелігі жоғарыда айтылған барлық әдеп нормаларын, құндылықтарды жоғары 

бағалаумен байланысты.  

Қазақ халқында қонақжайлық ерекше мәнге ие, ол қарым-қатынаста ынтымақтастық 

орнатып, оны берік етуде өте маңызды орын алады. Бұл тек адамдарды қарсы алуды ғана 

білдірмейді, қонақ күту екінің бірінің қолынан келе беретін іс емес. Қонақ келгенде 

дәстүрімізбен таныстыру, сыйластық танытып, жоғары деңгейде қызмет көрсету қажет. Біз 

өзіміздің сөйлеу мәнеріміз, көрсеткен сый-құрметіміздің нәтижесінде мәдениетімізден 

хабар береміз. Сондай-ақ, жасы үлкенге құрмет пен ізгілік таныту қазақ халқының ең басты 

қағидаларының бірі, себебі үлкендер қоғамда дұрыс әрі түзу жол сілтеуші, бағыт-бағдар 

берушілер, олардың орны әрқашан жоғары. 

Заман ағынына орай, біршама дәстүрлердің және әдеп нормаларының сынақтарға 

тап болғаны рас. Урбанизацияның және технологияның қарқынды дамуы дәстүрлі 

құндылықтарға өзгеріс енгізе бастады. Урбанизацияның ықпалынан қаладағы және 

ауылдағы дәстүрлерде айырмашылықтар байқалады. Ауылдық мекендерде салт-дәстүр 

баяғыша сақталса, қала өмірінде адамдардың әртүрлі мәдениеттермен қарым-қатынас 

орнатуының әсерінен дәстүрлер жаңа жағдайға бейімделді. Солайша, қазақ қоғамының әдеп 

жүйесі өзге мәдениеттермен үйлесім таба отырып, адамгершілік, әдеп, құрмет секілді 

құндылықтарды сақтап келеді және болашақ буынға әдеп жүйесінің ерекшелігін айта 

отырып, оны жеткізу кез келген қазақ отбасының, адамзаттың негізгі міндеті.Қазақ әдеп 

жүйесінің парадигмасының ерекшеліктерін жан-жақты қарастыра отырып, сонымен қатар 

қазіргі уақыт талабына орай «Қазақ философиясы» және «Философия» пәнәндеріне оқу 

процесіне егізуге ұсынамыз. 
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Түйін: Тарихи түрде «Үлкен ойын» (1800-1917) геосаяси жобасы - бұл Ресей империясы мен 
Ұлыбритания арасындағы Орта Азия аймағында ықпалдық саласын бөлу бойынша геосаяси теке 

тіресті білдіреді геосаяси қайшылық болып табылады. Тарихи тұрғыдан алғанда ХХ ғасырдың 

бірінші жартысында «Үлкен ойын» аяқталды деп саналғанымен, Орталық Азиядағы әлемдік 

акторлар арасында геостратегиялық және геоэкономикалық бәсекелестіктер жаңа бағыт алып отыр. 
Ұсынылып отырған мақалада Ресей империясы мен Ұлбыританияның ХІХ ғасырлардағы Орта 

Азиядағы бәселекестік түріндегі геосаяси теке тірестерінің тарихы қарастырылады, геосаяси 

күрестің діни аспектілеріне талдау жасалынады. Орталық Азия аймағының қазіргі кездегі геосаяси 
жағдайы зерттелінеді. Заманауи кезеңдегі «Үлкен ойын» геосаяси жобасының ерекшеліктері мен 

негізгі бағыттары айқындалады. Әлемдік күш орталықтарының аймақтағы геосаяси мүдделеріне 

талдау жасалынады.  

Кілт сөздер: геосаясат, «Үлкен ойын», мүдде, Орталық Азия, ұлттық мүдде, сыртқы саясат 
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 «БОЛЬШАЯ ИГРА В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ»:  

ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ 
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Аннотация: Историческая «Большая игра» (1800-1917) – борьба между Россией и 

Великобританией за господство над Средней Азией, долгое время считалась одним из 

сложных геополитических конфликтов в истории. Несмотря на то что, «Большая игра» 

закончилась в начале ХХ веке, геостратегическое и геоэкономическое соперничество 

мировых акторов в Центральной Азии продолжается и по сей день. В статье в 

рассматриваются исторические предпосылки противостояния Российской империи и 

Великобритании в ХІХ веке за сфер влияния в Средней Азии. Особое внимание уделяется 

тенденциям религиозного составляющего геополитической борьбы. Изучено современное 
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геополитическое положение Центрально-Азиатского региона. Проанализированы 

особенности и основные направления геополитического проекта «Большая игра» на 

современном этапе. Выявляются основные геополитические интересы мировых держав в 

регионе. 

Ключевые слова: геополитика, «Большая игра», интерес, Центральная Азия, 

национальный интерес, внешняя политика 
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Abstract. The historical «Great Game» (1800-1917) - the struggle between Russia and 

Great Britain for dominance over Central Asia, has long been considered one of the most complex 

geopolitical conflicts in history. Although the Great Game ended at the beginning of the 20th 

century, geostrategic and geoeconomic rivalry between global actors in Central Asia continues to 

this day. The article examines the historical background of the confrontation between the Russian 

Empire and Great Britain in the 19th century for spheres of influence in Central Asia. Particular 

attention is paid to the trends of the religious component of the geopolitical struggle. The current 

geopolitical situation of the Central Asian region has been studied. The features and main 

directions of the geopolitical project «The Great Game» at the present stage are analyzed. The 

main geopolitical interests of world powers in the region are revealed. 

Keywords: geopolitics, Great Game, interest, Central Asia, national interest, foreign policy 

 

Кіріспе 

Орталық Азия - «Ұлы жібек жолы» өтетін көлік торабы ретінде ерте кезеңнен бастап 

халықаралық ықпалдастықтың орталығына айналған тарихы терең аймақ болып табылады. 

ХІХ ғасырда Артур Конолли ағылшын офицері тарапынан «Үлкен ойын» деп аталған 

тұжырымдаманың саяси айналымға енгізілуі, Ұлыбритания және Ресей арасындағы Орта 

Азия аумағына байқылау орнату және саяси үстемдік жасау мақсатындағы теке-тірес, аймақ 

өміріне елеулі ықпал еткен басты саяси мәселені тудырды. Екі империяның арасындағы бұл 

теке тірес 1907 жылы келісім нәтиежесінде тоқтатылып, Ресей империясы Орта Азия 

аймағына толықтай бақылау орнатты. ХХІ ғасырда «Үлкен ойын» тұжырымдамасы жаңа 

серпінге ие болып, бұл саяси бәсекелестікке қатысатын әлемдік күштердің саны артты. 

Америка Құрама Штаттары, Қытай Халық Республикасы, Ресей Федерациясы, Түркия 

Республикасы, Еуропалық одақ түріндегі әлемдік күштердің қазіргі таңдағы геосаясаты, 

геоэкономикалық және геостратегиялық тұрғыдан маңызы жоғары, Шығыс және Батысты 

жалғастыратын маңызды көлік-коммуникациялық торап болып табылатын Орталық Азия 

аймағына бағытталып отыр. Жаһандық геосаяси тұрақсыздық өршіп отырған қазіргі таңда 

бұл саясат оң және теріс сипаттары қатар жүретін өзекті мәселе.  

Зерттеудің мақсаты - Орталық Азия аймағындағы «Үлкен ойын» тұжырымдамасының 

мәні мен қозғаушы күштерін айқындау, ХІХ ғасыр және ХХІ ғасыр аралығындағы 

бағыттарына салыстырмалы талдау жасау болып табылады. 

Зерттеудің әдіснамалық негізін геосаяси, саясаттану, тарих, халықаралық қатынастар 
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теорияларының негізгі ережелері қамтиды. Сонымен қатар геотарих, тарихи объективтілік, 

құжаттарға талдау жасау әдістері қолданылды 

Зерттеудің ғылыми жаңалығы - Орталық Азия аймағындағы әлемнің жетекші 

күштерінің геостратегияларын, мүдделерін айқындау арқылы, аталмыш факторлардың 

аймақ елдерінің ішкі және сыртқы саясатына, қауіпсіздік жүйесіне ықпалын зерттеу.  

 

Теориялық талдау 

Орталық Азияның тарихына, қазіргі саяси жағдайына, мәдениеті мен философиясына 

арналған еңбектердің саны орасан зор. Біздің зерттеу тақырыбымызға қатысты маңызды 

еңбектердің ішінен, американдық ғалым Фредерик Старрдың «Орталық Азияның алтын 

ғасыры: араб жаулауынан бастап Темірланға дейін» атты іргелі еңбегінде [1], ортағасырлық 

Орта Азия тарихындағы ғылым және білім, өнер, философия салаларындағы ойшылдардың 

жетістіктері зерттелінеді. Замануи Қазақстанның оңтүстігінен Ауғанстан арқылы және 

Иранның шығыс провинциясынан Шыңжаң, Қытай арқылы созылып жатқан аймақты 

мекендеген халықтардың өркениетіне парсы және түркі мәдениеттерінің ықпалы 

қарастырылады. Автор, Орта Азия өркениетінің дамуын қарастыра отырып, оны теңдесі 

жоқ мәдени ошақтардың орталығы ретінде айқындайды. Зерттеушілер М.Э. Ахрари Бил 

тарапынан шығарылған «Мұсылмандық Орталық Азиядағы жаңа үлкен ойын» [2] еңбегінде 

авторлар, Орталық Азияның мұсылман мемлекеттері ХІХ ғасырдың аяғында Ресей жаулап 

алғаннан бері аймақтық мұсылман көршілерінен оқшауланып қалды. Тәуелсіз мемлекеттер 

ретінде олар қазіргі таңда қоршаған әлеммен кең байланыстар орнатуға мүдделі, деп 

айқындай отырып, аймақты дәстүрлі түрде бәсекелес аймақтық державалар: Ресей мен 

Парсы, Ресей мен Қытай немесе Ресей мен Ұлыбритания арасындағы байланыс ретінде 

қарастырады. Аймақ елдеріндегі исламның рөлін зерделей келе, болашақтағы Орталық 

Азия елдерінің саяси өміріндегі исламның рөлі қандай болады деген болжамдар жасайды. 

Зерттеуші А.А. Салиевтің осы тұрғыдағы  «Дін және геосаясат: Орталық Азиядағы 

халықаралық қатынастар» атты еңбегін ерекшелеуге болады [3]. 

1904 жылы британдық географ Хэлфорд Маккиндер Лондондағы Корольдік 

географиялық қоғамының алдында «Тарихтың географиялық өзегі» деген еңбегін ұсынған. 

Х.Маккиндердің пікірінше, Ресей мен Орталық Азияның басым бөлігін қамтитын 

Еуразияның өзегі («the Pivot area») немесе жүрегі («Heartland») ғаламдық күштердің 

бәсекелстігінде маңызды рөл атқаратын аймақ. Соынмен қатар Маккиндердің геосаяси 

тұжырымына сәйкес, аталған аумақты бақылауда ұстау арқылы жер шарында үстемдік 

орнатуға мүмкіндік алады [4,б. 88].  

Қазіргі кездегі аймақтағы «Үлкен ойын» саясаты туралы ресейлік зерттеуші Казанцев 

А.А. «Ережелері жоқ Үлкен ойын: Әлемдік саясат және Орталық Азия» [5,б.23]  еңбегі 

Орталық Азиядағы геосаяси теке тірес мәселесіне арналған. Әлемдік күштердің аймақтағы 

мүдделері - қақтығыстарды, бәсекелестікті,  өзара түсінбеушілікті, белгісіздік және 

тұрақсыздықты тудыратын негізгі фактор деп айқындайды. Қырғызстандық ғалымдардың 

«Орталық Азиядағы Ресей және Британ империяларының Үлкен ойыны. Жаңа Таяу Шығыс 

Жобасы» атты зерттеуінде [6] Орталық Азиядағы геосаяси бәсекелестіктің тарихи 

алғышарттары мен қазіргі жағдайын қарастыра отырып, Жаңа Таяу Шығыс жобасының 

негізге мәселелерін сипаттайды.   

 

Нәтижелер және талқылау 

Орталық Азия ғасырлар бойы ірі империялар арасындағы тартыс алаңына айналған 

аймақ болып табылады. Олардың ішіндегі маңызды тарихи оқиғалардың бірі 751 жылғы 

Талас өзені бойындағы Аббасидтер халифаты мен Тан империясы арасындағы шайқас - 

аймақтың болашақ өркениеттік көрінісін айқындаған маңызды оқиға.  Сонымен қатар, 

қазіргі кезеңге дейін жалғасын тауып, басқа нысанға ауысқанымен, мақсат-мүдделері 
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бірегей «Үлкен ойын» геосаяси теке-тіресінің де маңызы ерекше. ХІХ ғасырлар шегіндегі 

Ұлыбритания және Ресей империясы арасындағы қайшылықтар түрінде көрініс алған 

«Үлкен ойын» геосаяси теке –тіресінің негізгі мақсаты – Ауғанстан, Иран, Орта Азия және 

Оңтүстік Азия аумақтарындағы отарлық мүдделерді жүзеге асыру болып табылды. Бұл 

мүдделер   екі империяға тиесілі отарлық саясат орнаған аумақтарын қорғауға және 

империялардың геосаяси ауқымын ұлғайтуға бағытталды. Британия және Ресей 

империялары үшін аумақтық экспансияның және әлемдік үстемдік етудің қақпасы ретінде 

Орталық Азия аймағы екі империя арасындағы экономикалық, саяси, мәдени мәселелерді 

қамтыған теке-тірес алаңына айналды.  Ұлыбритания мен Ресей империясы арасындағы 

геосаяси бәскелестіктің негізгі мақсаты - геостратегиялық тиімді аумақтарға, Шығыс-Батыс 

елдерін жалғастыратын сауда жолдарына бақылау орнату болса, осы мақсаттарды жүзеге 

асыру аясында сепаратистік пиғылдар, тыңшылық әрекеттер, діни сенімдер мен мәдениетті 

желеу ету арқылы бұқараның сана - сезіміне өркениеттік миссияны жүзеге асыру түріндегі 

айлы-шарғы жасау, әскери-саяси әрекеттер түріндегі барлық құрамдас бөліктер 

пайдаланылды. 

Орта Азия аймағындағы «Үлкен ойын» геосаяси теке тіресі 1830 жылы 12 қаңтарда 

Үндістанның бақылау кеңесінің президенті лорд Элленборо генерал-губернатор лорд 

Уильям Бентинкке Бұхара әмірлігіне жаңа сауда жолын ашуды тапсырған кезде басталды 

[7,б.129]. Британия Ауғанстан әмірлігін бақылауға алып, оны протекторатқа айналдыруды 

және Осман империясын, Парсы империясын, Хиуа хандығын және Бұхара әмірлігін екі 

империяның арасында буферлік мемлекет ретінде пайдалануды көздеді. Бұл  мүдделер 

Үндістанды және британдық негізгі теңіз сауда жолдарын қорғауға бағытталды, екіншіден,  

Ресейдің Парсы шығанағында немесе Үнді мұхитында портқа ие болуына жол бермеу үшін 

жүзеге асырылу жоспарланды. Ресей Ауғанстанды бейтарап аймақ ретінде ұсынды. Бұл 

геосаяси теке тірестің нәтижелері 1838 жылғы бірінші ағылшын-ауған соғысы, 1845 жылғы 

бірінші ағылшын-сикх соғысы, 1848 жылғы екінші ағылшын-сикх соғысы, 1878 жылғы 

екінші ағылшын-ауған соғысы және Қоқанның Ресейге қосылуы түрінде көрініс алды. 

ХІХ ғасырда тарихи түрде орын алған «Үлкен ойын» геосаяси бәсекелестік ХХІ 

ғасырда жаңа нысанда өріс алып келеді. Орталық азия аймағында геосаяси мүдделері  

басым халықаралық қатынастар жүйесінің қатысушыларының ауқымы да кеңейіп отыр. 

Егер ХІХ ғасырда бәсекелестік Ресей империясы мен Британ империясы арасында орын 

алса, қазіргі таңда Аерика Құрама Штаттары, Ресей Федерациясы, Қытай Халық 

Республикасы, Түркия, Иран, араб әлемі түріндегі акторлардың қатары көбейген. 

2001 жылы АҚШ Ауғанстанға басып кіргеннен бері Америка Құрама Штаттары үшін 

Ауғанстандағы әскери операцияларын жүргізуге аймақтағы елдердегі әскери базаларын 

пайдалануға маңызды болды. Бұл кезеңдерде Қырғызстан елінде Американың әскери 

базасы ашылды. Вашингтонның, аймақтың энергетикалық ресурстарына қол жеткізіп, 

Ресей мен Иранды ығыстыру арқылы еуропалық нарыққа шығуға ұмтылды, экономикалық 

мүддесін бірінші орынға қойғанын көрсетеді. Осы кезеңдерде аймақта пайда болған 

батысшыл оппозициялық қозғалыстарды Америка Құрама Штаттары пайдалануға 

ұмтылғанын айта кеткен жөн. Американың Орталық Азиядағы ықпалының артуы Ресей мен 

Қытай үшін ортақ қауіпсіздік мәселесіне айналып,  «Жаңа үлкен ойында» Ресей мен Қытай 

өздерінің мүддесі жүзеге асырылатын аймақтық саясат жүргізуді ұйғарды. 2013 жылдан 

кейін «Жаңа Үлкен ойын» Батыс мемлекеттері мен батыстық емес акторлардың еншісінде 

емес, Ресей мен Қытай арасындағы бәсекеге айналуда. Осыған байланысты ойынның негізгі 

қарзыны да өзгеріске түсті. 

2013 жылдан кейінгі алғашқы маңызды оқиға Қытайдың «Бір белдеу, бір жол» 

геосаяси жобасын жариялау арқылы аймақтық ықпалын арттыра бастағаны болды. 

Пекиннің Орталық Азияға экономикалық қызығушылығы артып келеді. Бір жағынан, 

аймақтың энергетикалық ресурстары Қытайдың өсіп келе жатқан энергия қажеттіліктерінде 
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маңызды рөл атқарады. Екінші жағынан, Орталық Азия Қытайдың Еуропаға сауда жолында 

стратегиялық ұстанымға ие. Экономикалық салада Ресей мен Қытай арасында айтарлықтай 

теңсіздік байқалады және Қытай Ресейді  Орталық Азия аймағынан ығыстырып, аймақтың 

экономикалық көшбасшысына айналып келеді. 

Тағы бір маңызды оқиға - 2021 жылы  АҚШ әскерінің Ауғанстаннан шығарылуы 

болды, осының нәтижесінде АҚШ-тың Орталық Азиядағы геосаяси стратегияларының 

ауқымы азайды. Сонымен қатар Ауғанстанда Талибан билікте келгеннен кейін қауіпсіздік 

мәселелері артып отыр және бұл мәселе Ресей мен Қытайды алаңдататын маңызды 

мәселеге айналды. 

Дегенмен Украина мәселесіне байланысты туындаған геосаяси трансформациялар 

нәтижесінде Америка Құрама Штаттары Орталық Азияға қатысты саясатын жандандыруға 

ұмтылды. 2015 жылы қарашада АҚШ-тың сол кездегі Мемлекеттік хатшысы Джон 

Керридің аймаққа сапары кезінде ашылған С5+1 дипломатиялық форматы Орталық 

Азияның бес елінің қатысуымен диалог пен ынтымақтастық алаңы ретінде туындады [8]. 

Орталық Азиядағы аймақтық қауіпсіздікке, экономикалық дамуға және саяси тұрақтылыққа 

назар аудара отырып, С5+1 форматы Ресейдің аймақтағы ықпалын азайту және Қытайдың 

қатысуы мен белсенділігіне қарсы тұру мақсатында АҚШ пен Орталық Азияның бес 

мемлекеті арасындағы ынтымақтастықты нығайтуға бағытталды. Осы жылдары сыртқы 

істер министрлері деңгейінде С5+1 кездесулері тұрақты түрде өткізіліп, ортақ мүдделі 

мәселелер, соның ішінде Ауғанстандағы тұрақсыздықтан туындайтын тәуекелдер, 

энергетикалық қауіпсіздік және климаттың өзгеруінің өсіп келе жатқан сын-қатерлері 

қарастырылды [9]. Ауғанстандағы дағдарыстан кейін С5+1 форматындағы, оның ішінде 

2021 және 2022 жылдардағы БҰҰ Бас Ассамблеясының 76-шы және 77-ші сессиялары 

аясындағы министрлер кездесулері жандана түсті [10]. Дәстүрлі министрлік форматынан 

2023 жылдың қыркүйегінде өткен С5+1 кездесуі алғаш рет президент деңгейіндегі кездесу 

түрінде өтті. Бірлескен мәлімдемеде алты көшбасшы серіктестік пен ынтымақтастыққа 

бейілділігін қуаттады [11]. 

Қазақстан-АҚШ стратегиялық әріптестік кеңесінің соңғы кеңейтілген отырысы 2022 

жылдың желтоқсанында өтті, ал Өзбекстан мен АҚШ стратегиялық әріптестік диалогын 

2021 жылдың желтоқсанында бастады. ЕО Орталық Азиядағы ең маңызды сауда 

серіктестерінің және инвестиция көздерінің бірі болып табылады. Қазақстанның сыртқы 

саудасы мен шетелдік инвестициясының 30%-дан астамы ЕО-дан келеді, ал 2022 жылы 

Қазақстан-Еуропа тауар айналымы 39,9 млрд АҚШ долларын құраса, ЕО елдерінің 

инвестициясы 12,5 млрд долларды құрады [12]. 

Америка Құрама Штаттары Қазақстанның энергетикалық секторында негізгі орынға 

ие, бірақ жалпы экономикалық және сауда қатынастарында маңызды емес. АҚШ-тың 

Қазақстанмен саудасы АҚШ-тың жалпы аймақпен саудасының 86 пайызын, Өзбекстанмен 

7 пайызын және Орталық Азияның қалған үш елімен 7 пайызын құрайды. АҚШ пен 

Қазақстан арасындағы сауда көлемі 2022 жылы небәрі 3,8 миллиард долларды құрады. 

Алайда соңғы кездері АҚШ-тың Орталық Азияға инвестициясы артып келеді. 2022 жылдың 

алғашқы үш тоқсанында АҚШ-тың Қазақстанға салған тікелей инвестициясы 5 миллиард 

АҚШ долларына жетті, бұл осы кезеңдегі ең жоғары көрсеткіш [12]. 

 

Қорытынды 

Үлкен Ойын - Орталық Азия мен Каспий аймағындағы геостратегиялық және 

геоэкономикалық мүдделерді жүзеге асыру үшін ұлы державалар қабылдаған саяси 

ұстаным. Аймақтағы қазіргі стратегиялық және экономикалық қатынастардың негізгі 

қозғаушы күші ауған дағдарысы болып табылады. Бүкіл ХІХ ғасыр бойы Ұлыбритания 

басқа еуропалық державалардың бірі Орталық Азияның саяси құлдырауын өз мүддесінде 

пайдаланып кетуінен қауіптенді. ХҮІІІ ғасырдан бүгінгі күнге дейін ірі державалар 
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Орталық Азияны жаулап алу үшін саясат жүргізуде. КСРО ыдырағаннан кейін Орталық 

Азияны өз бақылауына алуға тырысқан мүдделер қатары көбейіп келеді. Бұл экономикалық 

және саяси тұрғыдан өте маңызды мәселеде барлық дерлік ұлы державалардың мүдделері 

қақтығысуға бейім. Бірегей географиялық және геосаяси жағдайына байланысты Орталық 

Азия әрқашан ұлы державалардың тоғысқан жері болып табылады. 

Егер ірі державалар бір бірімен жақсы қарым-қатынаста болса, бұл Орталық Азия 

елдері қауіпсіздігі үшін проблема болмас еді, бірақ шындығындағ Орталық Азиядағы ірі 

державалар арасындағы қарым-қатынастар күрделі және Батыста жаңа «Үлкен ойын» деп 

аталып кеткен геосаяси бәсекелестік тұрғысынан түсіндіріледі, яғни бұл мәселе 

конфронтациялық сипатта. Ірі державалар арасындағы күрделі қарым-қатынас жағдайында 

көп қырлы дипломатия Орталық Азия елдері қабылдаған ортақ саясат болып табылады. 

Қытай, АҚШ, Ресей және Еуропа арасындағы терең алшақтыққа қарамастан, Орталық Азия 

елдері олардың әрқайсысымен стратегиялық серіктестік немесе стратегиялық 

ынтымақтастық орнатқандығын айрықшалау маңызды.  

Көпқырлы дипломатия тұжырымдамасымен қатар Орталық Азияның елдері 

«теңдестірілген дипломатия» концепциясын алға тартып отыр, атап айтқанда еліміз бұл 

тұжырымдаманы 2014-2020 жылдарға арналған Сыртқы саясат тұжырымдамасында 

білдіріп, оны ұстануды жалғастыруда. Саяси прагматизм де Орталық Азия мемлекеттері 

дипломатиясының маңызды ерекшелігі болып табылады, ол аймақ елдеірне нақты пайда 

әкелу қағидатына негізделген. 
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Түйін: Әдебиет тарихында сақталған халықтық шығармалар – өмір шындығын шынайы 

бейнелеп қана қоймайды, сопылықтың қайнары болып, түркі әлеміне таралған құнды 

мұраларымыздың және бастауын көне дәуірлерден тартқан, жалғаса жырланып келген фольклорлық 
мұраларымыз. Әсіресе, дидактикалық өлеңдер, салт өлеңдері, айтыстар, қисса-дастандар, терме-

толғаулардан діл мен тілдің, діннің ішінде алтын иірімдей созылып жатқан имани 

құндылықтарымыздың сақталғандығын көрсетеді және сыртқы отарлық экспанцияның дәл осы 
айтылған мәселелерді алдымен бұзуға әрекет жасағандығын, осы күнге дейін бұл мақсаттың 

империялық саясатта күн тәртібінен түспегендігін де анықтайды. Сол алып арнаның қомақты бір 

бөлігіне - біз жүйелеп жүрген Қазығұрт-Қаратау аймақтық әдебиет мектебінің қалыптасуы 
негіздерінің жүйесіне назар салдық. Ол мектепте қаланған әдеби дәстүр мен ақындық мектептің 

қалдырған әдеби мұраларымыздың жанрлық құрамының қалыптасу негіздеріне, пайда болуы мен 

жазылу тарихына себеп болған қоғамдық-саяси тарихына, себеп-салдарына үңілдік. 

Кілт сөздер: Қазығұрт-Қаратау аймақтық әдебиет мектебі, қалыптасуы, нәзира дәстүрі 
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Аннотация: Народные произведения, хранящиеся в истории литературы, не только 
реалистично отражают реалии жизни, но и являются источником суфизма, нашего ценного 

наследия, распространившегося в тюркском мире, и фольклорного наследия, прослеживаемого с 

древних времен. В частности, дидактические стихи, обрядовые стихи, айтысы, киссы-саги, терме-

толгау показывают, что наши ценности, которые тянутся как золотая пряжа внутри языка и религии, 
сохраняются, и определяют, что внешняя колониальная экспансия сначала попыталась нарушить эти 

же вопросы, и по сей день эта цель не выходит из повестки дня в имперской политике. Мы 

сосредоточились на значительной части этого гигантского русла – системе основ формирования 
Казыгуртско-Каратауской региональной литературной школы, которую мы в настоящее время 

систематизируем. Мы углубились в основы формирования жанрового состава нашего литературного 

наследия, оставленного литературной традицией и сложившейся в этой школе поэтической школой, 
в социально-политическую историю ее возникновения и историю письма, в причины и следствия. 

   Ключевые слова: «Казыгурт-Каратауская региональная литературная школа», формирование, 

традиция назира  
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ARTISTIC HERITAGE - ETERNAL VALUE 
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Abstract: The literary, cultural, and historical values being collected today represent spiritual treasures 

that, originating in ancient times, have evolved over centuries through poetic traditions. Folk works 

preserved in the history of literature not only authentically reflect reality but also serve as sources of 
Sufism, invaluable monuments spread throughout the Turkic world, and folklore that originated in ancient 

times and continues to evolve. This includes didactic poetry, ceremonial songs, debates (aitys), epics 

(kissa-dastans), and moralistic verses (terme and tolghau), which preserve moral and spiritual values in 
their golden essence. These aspects were primary targets for destruction during colonial expansion, a goal 

that remains on the imperial agenda to this day. A significant portion of this rich legacy is associated with 

the Kazygyrt-Karatau literary school. This article examines the foundations of its formation, the genre 

structure of its literary heritage, the causes and history of its emergence, and its connection to socio-
political events. 

Keywords:"Kazygyrt-Karatau, regional literary school, formation, Nazira tradition 

 

Кіріспе 

«Қазақ әдебиетінің тарихында ақындық поэзия дәстүрінің даму, жетілу мәселелері, 

оның ішінде жеке түлғалардан құралған шығармашылық орта дәстүрінің көркемдік 

жалғастығы - ұлттық сөз өнерінің халықтық-эстетикалық маңызын сақтап келген 

көрсеткіштер» дейді зерттеуші Г.Оралова [1,5].  

Қазығұрт-Қаратау аймақтық мектебі туралы бұрын-соңды арнайы зерттеулер 

жүргізілмесе де, кейбір жекелеген ақындардың өмірі мен әдеби мұралары туралы еңбектер 

жарық көріп, зерттеулер жүргізілді. Майлықожа мен Мәделі Жүсіпқожаұлының, Нұралы 

Нысанбайұлының  Мұсабек Байзақұлының (молда Мұса), Ергөбек Құттыбайұлының әдеби-

шығармашылық қызметін талдаған Ә.Оспанұлының зерттеуі алғашқы еңбектер қатарында. 
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Соның нәтижесінде «Қаратау атырабының ақындары» [2], «Қаратау шайырлары» кітаптары 

жарық көрді [3].  

Қ.Маханов  Н.Нысанбайұлы шығармашылығы туралы, З.Оразбекова молда Мұсаның 

(Мұсабек Байзақұлы), С.Өмірзақов Мәди Меркішұлының әдеби мұрасы туралы 

кандидаттық диссертацияларын қорғады. Х.Досмұхамедұлы ақындардың шығармашылық 

қызметіне баға берген еңбегінде: «Қалың бұқара арасынан шыққан олар – халық 

әдебиетінің мән-мазмұны мен тіл тазалығын сырттан келетін жат әсерлерден қорғаушылар 

әрі ғасырлар бойы ұрпақтан-ұрпаққа жеткізіп, қазақ халық әдебиетін сақтаушылар» деген 

болатын [4,32-34].  

Ал М.Әуезов «Әдебиет тарихы» еңбегінде әр аймақ ақындарының шығармашылығын 

зерттегенде мынадай мәселелерге назар аудару керектігін көрсетеді. Олар: ақынның 

өмірбаянын тексеру, сол арқылы жазған мұраларымен байланысын айқындау; ақынды 

елінің сол кездегі өмірімен байланысты қарастыру; ақын дүниетанымын ұлттық болмыспен 

бірге қарастыру; ұлттың қоршаған табиғатымен байланыстыру; көрші халықтардың әсері 

және өзара ықпалдастығын айқындау [5,16-17]. 

Ұлттық сөз өнерінің қалыптасуында фольклор мен жазба әдебиеттің байланысы 

бұрыннан қалыптасқан дәстүр. Осы бағытта қазақ ақындары, жыраулар мен жыршылар, 

термешілердің орындаушылық бағытында өнер тұтастығы да сақталды. Ол туралы 

профессор Е.Ысмайылов: «...ақындардың өмір шындығын жырлаған толғаулары, 

ақындардың айтыстағы өнерлері арқылы ақын, жыршылар халықтың прогрессивтік 

творчестволық дәстүрін жасағандығы белгілі. Бұл үздіксіз дамып отыратын, әрбір жаңа 

ақынды үйретіп, жетілдіріп отырған ақындық мектеп сияқты поэзиялық, творчестволық 

дәстүр, қазақтың импровизатор ақындарының қай-қайсысы болсын осы ақындық дәстүрде 

тәрбиеленіп, қалыптасады. Ақындық дәстүр өнер үлгісі заманына қарай өзгеріп, жаңа 

идеялық көркемдік сапаға қарай ауысып отырады» деген болатын [6,88-89].  

Қазақ әдебиеті тарихындағы бір ескеретін мәселе: ауызша суырыпсалмалық 

(импровизация) және жазбаша ақындық поэзия дәстүрлерін бөліп қарау әлі күнге дейін күн 

тәртібінен түспей келеді. Бұл да сол баяғы еуроцентризм бекіткен «дәлелмен көрсету» 

танымы. Шындығына келгенде  аймақ әдебиетінің өкілдері бір шығармасын жазып 

шығарса, кей шығармасын ауызша да шығарған ғой. Бірақ, мына дүниесі ауызша 

шығарылған, мына дүниесі жазбаша дейтін ешқайсысының құжаты жоқ. Бізге таңылып 

жүрген көшпенділік танымынан құтылатын еңбектер де жарыққа шыға бастады [7].  

Біздің өлке ақындары сауатсыз болған, шығармаларын ауызша шығарған, солай 

таралған деуге де негіз табылмас. Төмендетудің де керегі жоқ. Сол себепті осы мәселеге 

нүкте қоятын кез келген секілді. Өйткені, бізге жеткен Майлықожа, Сүйіндік, Сүйінбай, 

Италмас т.б. ақындардың мұраларын (біздегі қолжазба мұраларына қарап) салыстырып 

қарағанның өзінде де бұл мәселелер өзінен-өзі анықтала түседі. Біз ауызша туған, мынау 

жазбаша дүние деп жүргеніміздің барлығы ұрпақ танымын жаңылыстыру ма деген ой 

келеді. Өйткені, ол дүниелер бірін-бірі толықтырды, жаңарып, жасарып, толыға түскендігі 

анық. Мұны Нұралы ақын дәстүріндегі шәкірт тәрбиелеу қызметінен де көре аламыз. 

Нұралыға «...мына баламның бойында Құдай берген қасиет бар сияқты, соны көрші...» деп 

алып келген атасының тілегін қабылдап, алдымен бір-екі термесін, бір-екі дастанын беріп, 

кейіннен өзі де сол жолмен жүріп, терме, толғау, қисса-дастан шығарып, ұстазының 

алдында есеп бергеннен кейін өзі де ақындық жолға түсіп кете барған. Осы күнге дейін 

айтылып жүрген «ауызша әдебиет пен жазба әдебиеттің арасындағы жік» деген мәселені де 

қайта қарайтын кез келген секілді. Алдымен, ақындық дәстүрдің сан ғасырлар бойы үздіксіз 

жалғасып келе жатқандығын суырыпсалмалық (импровизация) өнері мен жазбаша 

ақындықтың өзара сабақтасып келе жатқандығы - әдебиеттің даму процесінде кездесетін 

қалыпты жағдай екендігін ескермек керек. Бұл туралы профессор Е.Ысмайлов: «Қазақтың 

жазба әдебиетінде ақындардың дара төл шығармасы туа бастаған (индивидуальное 
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поэтическое творчество акынов) дәуірден бермен қарай ауыз әдебиеті мен жазба әдебиет 

өкілдері бір-бірімен тығыз байланыста аралас, қатар өмір сүрді. Ұлы Абаймен қатар 

...Орынбай, ...Жамбыл т.б. ақындар өзінің өлең-жырларын ауызша айтып, таратып отырды. 

Жазылып немесе басылып таралған шығармалар мен ақын-жыршылардың ауызша айтылған 

өлең-шығармалары бірін-бірі ығыстырып жоғалтқан емес. Қайта біріне-бірі әсер етіп, бірін-

бірі толықтырып отырды. Бұлардың қабысуы ...халық өмірінің шындығын жырлауда айқын 

көрінді» - дегені мәлім [8,73]. 

Міне осы айтылған ойлардан шығатын қорытынды: Қазығұрт-Қаратау аймақтық әдебиет 

мектебі де өз бастауын біздің заманымызға дейінгі дәуірлерден, берісі көне түркілік 

өркениеттен бастап, желісі үзілмеген ақындық дәстүрмен бірге жасасып келе жатқан 

мәдени құбылыс. Қазақтың басқа аймақтарымен де байланыс-желісі үзілмеген мектеп 

өкілдерінің мұраларымен байланыстыра қарау да келешек міндеті деп санаймыз. Есте жоқ 

ескі замандардан «Қазығұрттың басында кеме қалған, Ол әулие болмаса неге қалған?» деген 

әпсанаға қарап-ақ біз топтастырып жүрген «Қазығұрт-Қаратау аймақтық әдебиет мектебі» 

де байырғы біздің заманымызға дейінгі түркі мәдениетінен суат тартып, ислам мәдениеті 

тоғысқан (ҮІ-ҮІІІ ғғ.) тұста дами түсіп, Алтын Орда-Қыпшақ (ХІІ-ХІҮ) дәуірінде өркендеп, 

сопылық әдебиеттің нәрімен сусындап, толысып, Қазақ хандығы тұсында бірде жоғалып, 

бірде арнасын тауып келсе, ХІХ ғасыр мен ХХ ғасырдың басында отаршылдық жүйеде 

жүріп те сөз өнеріндегі өз жүйесін жоғалтпады. Империялық жүйені жалғастырған кеңестік 

дәуірде «ескішіл, діншіл» деп, таптық жүйеге негізделген заманда қаншама әдеби 

мұраларымыздан айырылдық. Үйінен табылған бір-екі арабша (көпшіліші шағатайша) 

жазылған көшірмелерге бола қаншама сауатты аталарымыздың «халық жауына» айналып, 

итжеккенге айдалып кеткендігіне тарих куә. Тек егемендік саясатының тұсында ғана көздің 

қарашығындай сақталып қалған мұраларымыздың өзінен-ақ жоғарыда айтылған ақындық 

дәстүр жалғастығының сақталғандығына көз жеткізе түсеміз. Айтылған әдеби 

мұраларымыздың дені жеті және он бір буынды өлең түрінде хатқа түскен. Академик 

Гордлевскийдің «Түркі нәсілдес халықтардың бәріне жаппай таралуына қарағанда, жеті 

буынды өлең түрік әнінің ең негізгі және ең ескі өлшемі тәрізді» деп жазғанын да 

ұмытпағанымыз жөн.  

Сондықтан Қазығұрт-Қаратау-Отырар-Түрікбасы атырабын, Шыршық, Бостандық 

ауданы мен Ташкент, Жызақ төңірегін  алып жатқан өлкеде туған мұраларымызды, аталған 

мектеп өкілдерінің: Жанкісі, Сүйінбай, Мәделі, Майлықожа, Италмас, Сүйіндік, Жылқыбай, 

Кенжебай, Құлыншақ, Нұралы, Кейкі, молда Мәди, молда Бекеш, Қалыбай, «қара торғай 

атанған» Күлшат, молда Мұса Байзақұлы мен молда Мұса Жұманазарұлының, молда Мәди 

Меркішұлы, Оңғарбай, Мәуленқұл, Сапақ, Тілеспай  шешендердің, Балтабай, Айтбай, 

Сәдуақас, Дәулет, Тұрлыбек т.б. ақындарымыздың өмір жолы мен шығармашылық 

мұрасына тиісті бағасын беріп, әдебиет тарихындағы орнын белгілеуіміз де күн тәртібіндегі 

өзекті мәселе.  

 

Теориялық  талдау 

Ақындық мектеп - әдеби дамудағы көркемдік ойлау дүниетанымы, көзқарастары, 

стильдік мәнері үндес қалыптасқан шығармашылық жеке тұлғалардың эстетикалық дәстүрі. 

Ақындық мектеп ұғымының аясында стиль, ағым, бағыт категориялары қамтылмақ. 

Академик З.Қабдолов: «...стиль - бір жазушыға тән творчестволық ерекшелік болса, ағым - 

бірнеше жазушыға тән творчестволық бірлік, стиль - әр жазушының дара қасиеті болса, 

ағым - әр жазушының ортақ сипаты, стиль - жалқыға тән ұғым болса, ағым – жалпыға тән 

ұғым, стиль - әр жазушының әдеби беті болса, ағым - әр жазушының әдеби бағыты» - дейді 

[9,367].  

Қызылорда облысының Қармақшы, Қазалы, Арал аймағындағы әдеби мектеп дәстүрінің 

көркемдік дәстүрін зерттеген зерттеуші Г.Оралова: «Ақындық мектеп - көрнекті 
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шығармашылық тұлғалардың ықпалымен қалыптасатын көркемдік дәстүр» - депті [1.25]. 

Олардың әдеби бағыттарына қарап, оларды төрт бағытта жіктейді. Тағы бір ескерер мәселе: 

«Жыраулық-жыршылық дәстүріміз бен музыкалық өнеріміз жұртымыздың тарихымен 

тығыз байланыста дамитындығын ескерсек, бұл екеуінің бастау көздерінен, өсу-өркендеу 

арналарынан сабақтастық, ұқсастық табылуы заңды құбылыс» - деп жазған-ды «Зар заман 

поэзиясы» еңбегінде Бауыржан Омарұлы [10.38-39]. Мұны да ескермек керек. 

Қоқан хандығы дәуірінде туған әдебиеттің ең әуелгі уәкілі - Жанкісі жырау. 

«Майлықожа творчествосы ХVІІІ ғасырдағы әдебиетіміздің Қоқан езгііне қарсы күрескер 

ақын Жанкісі жырау өнегесін жалғастыру болды» деп жазуының мәнісі, міне, осыған 

байланысты деп білеміз Бұл жерде халқымыз жасаған рухани қазына қатарында Қоқан 

езгісіне қарсы әдебиет қалыптасқанын, Жанкісі жырау жырлары сол әдебиетіміздің басы 

болғанын көрсете кеткіміз келеді. Ал, ол «әдебиеттің Жанкісі жараудан кейінгі өкілдері деп 

Сүйінбай Аронұлын, Мәделіқожа Жүсіпқожаұлын, Майлықожа Сұлтанқожаұлын, Жамбыл 

Жабаевты атағанымыз абзал» - деген Ә.Оспанұлы пікірі бағалы [2,332-333].  

Қоқан хандығы дәуіріндегі әдебиетте дін мәселесінің, дастаншылдық тақырыбының 

қатты көтерілуінің біздіңше, екі себебі болды. Біріншіден, екі ғасырға жуық жоңғар 

басқыншыларына қарсы күрес қазақ халқын, әсіресе, Оңтүстік өлкесін қатты күйзелткен 

еді. Халық босып кетті. «Ұлы жүздің қалған бөлігі (жоңғар қырғынына ұшырамағандары) 

мен Орта жүздің аздаған бөлігімен бірге Хожентті, Орта жүздің үлкен бөлігі - Самарқанды, 

Кіші жүз – Хиуа мен Бұқарада көшіп-қонып жүретін» - деп жазады Левшин [11.167].  

Ғасырлар бойы қалыптасқан көшпелі мәдениетке үлкен соққы тиді. Оның үстіне 

солтүстікте босып жүрген қалмақтар, башқұрттар, Сібір және Жайық казактары, батысында 

осы аралықты тиімді пайдалана білген Орта Азия мемлекеттері, оңтүстік шығысындағы 

жоңғармен одақтас болған қырғыздар қазақтың тыныштығын алып бітіп еді. Шын мәніндегі 

«Ақтабан шұбырынды» заманы туды. Левшиннің жазуынша: «Халықтың тұрмысы 

ауырлады. Мал басы жылдан-жылға азая түсті. Сауда тоқтады. Аштан өлгендер мен әйел-

баласын тастап, босып кеткендер көбейе түсті. Ақыр аяғында қашып жүргендер тоқтады. 

Бірақ, қайда бармақ?» [11.167].  

Ғалдан Цереннің күшті армиясына не ашық қарсы келе алмай, не тәуелсіздігін жариялай 

алмаған Ұлы жүз жерінде ыдырау пайда болды. Халықтың бірлігіне сызат түсе бастады. 

Міне дәл осы кезеңде халықты ұйыстырар күш тек әдебиетте ғана қалып еді. Дін – рухани 

бірлік көзі, дін - сабыр мен төзім өлшемі, дін - рух тазалығына айналды. Насихат тетігі - 

діни дастандарға түсті. Бұрыннан қалыптасқан қиссашылдық дәстүр қайта жанданды. 

Екіншіден, бұрыннан ислам дініне жақын Оңтүстік өлкесі діни-қандастық сырын алға 

тұтқан Қоқан хандығының «дін - мұсылман» идеологиясының алдауына түсіп еді. 

В.П.Наливкиннің еңбегінен мәлім болғанындай ол кезде орыстарды  «кәпір, құйрығы бар 

тажал» деп қабылдау әсерінің күштілігі де аз қызмет атқармаған-ды [12,21].  

Ұйыстырар күш тек әдебиетте ғана қалып, діни тақырыптардың қатты көтеріліп, 

дастаншылдық өнердің көтерілуіне жағдай жасады. Бұл дәстүр біздің заманымызға дейінгі 

Иранға қарсы күрес пен ХҮІ ғасырдағы қалмақтарға қарсы күрес барысында эпостық 

жырлардың  жанданып, әр рудың өзі отырған аймақтарында қатты жырланған нұсқаларын 

қайта жырлануынан да көрінген еді. Сондықтан да Қазығұрт-Қаратау аймақтық әдебиет 

мектебі өкілдерінің шығармашылық эпицентрі Ислам әдебиетіне тірелуі заңдылық болатын. 

Мұның тарихи негізі де бар еді. Өйткені, орта ғасырларда қалпын салып үлгерген сопылық 

әдебиет үлгілері Түркістан айналасында қанат қағып, мұсылман әлеміне кең таралған-ды. 

Шығыс әдебиеті мен мәдениеті дегенде араб әлемі мен Пайғамбар айналасына соға берудің 

қажетсіздігі, мұндағы үш жүз алпыс қақпалы «хәл» ілімінің тарихи тамыры жатқандығы әлі 

күнге тиянақты ашылған жоқ. Сол себепті де сопылық ілімінің негізін салған Қ.А.Яссауи  

туралы, оның шәкірттері туралы сөз болғанда, тек олардың үш-төртеуі ғана тілге тиек 

етілетін. 1991 жылы Қ.А.Яссауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті бой 
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көтергеннен кейін ғана М.Мырзахметұлы бастаған ғалымдар тобы «сопылық ілімнің» 

қайнарына үңіле бастады. Соның бір мысалы: «Бүгінгі таңда қолда бар материалдар мен 

қолжазбаларды оқып, саралай отырып сопылық әдебиетке үлес қосқан көптеген 

тұлғалардың болғандығына көзіміз жетті. Түркі Жахрия философия мектебіне негіз салған 

Шейх Жүсіп Хамаданиден тәлім алған Әзірет Сұлтан ұлы ұстазы тәрізді өте көп 

шәкірттерді тәрбиелеген. Яасауи бабамыздың шәкірттері жайлы атақты ғұлама Молда 

Мұхаммед Махтұм өзінің  «Тоһфәт ул заирин» атты еңбегінде: «Ахмет Иасауи Иассы 

қаласына келді, онда Әзіреттің тоқсан тоғыз мың атақты мүридтері (шәкірттері) болды» 

(85-бет) - деп жазған болатын. Яссауидың жерлесі әрі ықыласты шәкірттерінің бірі 

Нығматулла да бұл ойды өз хикметтерінде келтірген: 

Сұлтан Ахмет Түркістанда орын қылды, 

99 мың машайық бірге сонда болды. 

Әрине, Қ.А.Яссауидың Алла жолына беріліп, күндіз-түн ғибадат жасауы халық 

арасындағы өнегелі үгіттері сол бір заманның өзінде-ақ жұртшылыққа үлкен әсер еткен-тін. 

Құран мен Хадистің талаптары мен мазмұнын баяндаған бұл хикметтер халық арасында 

кеңінен тараған, олардың дерлік бәрі де түркі тілінде жазылып, медреселерде 

қызығушылықпен оқылып, мыңдаған шәкірттердің жүрегінен орын алған.  

Әзірет Сұлтанның шәкірттері арасында Сүлеймен Бақырғани, Дәруіш Әлі, Гедаи, 

Иқани, шейх Надири, Хұдайдад, Құл Абиди, Құл Омари, Құл Ғариб, Шәмсиддин, Тимури, 

Шайдаи сынды атақты ғұламалар бар» – деп жазған-ды Қ.А.Яссауи шәкірттері туралы 

профессор М.Мырзахметұлы [13,5-6].  

Бұл мәселе де келешек зерттеулерде арнайы тақырыпқа сұранып тұрғаны анық. 

Мұсылмандық шығыс әдебиеті, Ислам тақырыбы қатты көтерілді дегенде біз қазақ 

ақындарының табан тірейтін ғылыми негізі (ахлақ, «хәл ілімі», бенденің кәмалаттығы, 

жауанміртлік т.б.) болғандығын танимыз.   

Бұл кезеңдегі қазақ әдебиетінің мол түрлері, салт жырлары мен діни тақырыптағы 

қиссашылдық өнері ХІХ ғасырда бастап жүйелі түрде хатқа түсе бастады. Бұл мұраларды 

орыстың ориенталистері, Алекторов, Остроумов секілді миссионерлер, кейбір халық 

мұрасына қызығушылар мен Радлов, Потанин сияқты шығыстанушы мамандар жазып 

алды, көпшілігі ұрпақтарының қолында сақталып келді. Бұл ғасырдағы аймақ мектебі 

өкілдері шығармашылығының тағы бір қырын профессор М.Мырзахметұлы: 

«Шоқындырып, орыстандыру саясатының қазақ елінің тағдырына құрылған тұзақтары мен 

қақпандарын алдымен қазақ ақындары сезіне бастады. Сезіне бастауының елеулі бір 

көрінісі уды умен қайтару үшін қиссашыл кітаби ақындар ислам дінін насихаттауға ерекше 

мән беріп, араб, парсы тіліндегі діни тақырыптағы әңгіме, дастандарды аудару, не өзінше 

жырға қосу немесе нәзиралық жолмен жарыса жырлау тәсілдерін қолдану жолына түсті» - 

деп көрсетеді [13,5-6].  

Кеңес дәуірінде «саясатта шаруасы жоқ, шығыс әдебиетіне еліктеп, соның үлгісінде 

шығарма жазған» саңлақтарымыз ескішіл атанып, ескерусіз қалды. Мәселен, әдеби 

мұрамыздың ең бір өнімді саласы - қиссашыл ақындар шығармашылығы діншілдік 

бағыттағы шығармалар деп танылып, надандықты насихаттаған, өткенді аңсаған кертартпа 

әдебиет өкілдері ретінде бағаланды. «Мұсылмандық әлемге, шығыстық дүниеге бой түзеп, 

үлгі алғандар шығармашылығындағы діни таным ұрпақ тәрбиесі, адамгершілік пен 

адалдыққа жетелеген өнеге екендігі ескерілмеді. Олардың рухани тазаруға үндеген озық 

ойлары кері кеткен пікірлер ретінде бағаланды» - деп жазады Ө.Әбдиманұлы [14,135-136].  

Ал шығыстанушы Ө.Күмісбаев: «Шығыс інжу-маржандарының өзімізге лайықтыларын, 

тұрақтай алатын тақырыпты, сюжетті ол қиссашыл ақындар дұрыс таңдады. Әр жерде 

ауызға алынғаны болмаса, баспа бетін көрмеген біраз шығармалардың мазмұны, идеялық 

ықпалы ашылмастан жатыр. Бұларды діни уағыз, қиялдан туған деп жылы жауып қойып 

отырған жайымыз бар. Ал, шындығына келсек, «Ләйлі-Мәжнүн», «Мұңлық-Зарлық», 
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«Атымтай Жомарт» секілді махаббат, адамгершілік хақындағы романтикалық дастандар 

қазақтың кейінгі лирикалық, эпикалық дастандарына мол әсерін тигізді...» - дейді [15,104-

105].  

Қазығұрт-Қаратау аймақтық әдеби мектебі өкілдерінің мұралары қазақ әдебиетінің 

қомақты бөлігін құрайтынын айтуға тиіспіз. Ескіше сауатты болған күңгей ақындары 

сауатын ауыл молдасынан ашып, ілімін медреселік білімнен алған. Сол себепті де бұл 

ақындардың шығыстың классикалық әдеби дәстүріне құлаш ұруы заңдылық-тын. Сол 

себепті әдеби дамудың шығыстық үдерістерін білгендіктен де Кеңестік үкімет қолдан 

тосқауыл жасап, ұлттық өнердің өркениетті Шығыс мәдениетімен дәстүрлі байланысының 

адамзаттық ұстанымдарын қалыптастырудағы, әсіресе ішкі сезім түйсіктерін 

қалыптастырудағы орнын білгендіктен де кеңестік жүйе қолдан тежеу қойып бақты. Мұның 

зардабы ондаған ірі ақындарымыз бен бірнеше жыршы-ақындарымыздың шығармашылық 

мұрасының мүлдем аталмай, ескерусіз қалуына әкеліп соқты.  

Қазығұрт-Қаратау аймақтық әдеби мектебінің аса қомақты саласы - қисса-дастандарды 

құрайды. Қазірге баспа бетіп көргені – жүз елу алты қисса-дастандар. Олар: Италмастың 

төрт қиссасы, Нұралының қырық тоғыз, Жүсіпбектің отыз үш, Жылқыбайдың үш, 

Майлықожаның бес, Шәдінің отыз екі, Тұрлыбектің жеті, Дәулеттің үш  қиссасы т.б.   

Бұл жанрдың ежелгі Сыр өзенінен Жетісуға дейінгі аралықты қамтып жатуының түпкі 

сыры да яссауиа жолын дамыту тарихнамасынан көрінеді. Бұл жөнде Сыр бойы 

ақындарының мұраларын зерттеп жүрген профессор Б.Кәрібозұлының «Діни сюжетті, 

шытырман оқиғаға толы негізінен гуманистік идеяларды насихаттайтын қисса-

дастандардың талайының өмірі қысқа болды. Көзі қарақты, көңілі ояу адамдардың қолында 

қалып, күні бүгінге дейін сақталып келген осындай қисса-дастандардың мазмұнында адам 

миын улайтындай, рухани дүниесіне теріс әсер ететіндей еш нәрсе жоқ. Керісінше 

шығыстық өркениет пен әдебиет дәстүрін меңгере отырып жазылған бұндай шығармаларда 

мұсылман дінінің гуманистік идеялары, адамгершілік сапалар насихатталады. ...көптеген 

жыр-толғаулар, қисса-дастандар өз халқының әдебиеті тарихынан жойылып кетті. Қомақты 

әрі құнды мұндай мол дүниелердің бірен-сарандары ғана бізге жетіп отыр» деген пікірі 

күңгей ақындарының мұраларына да қатысты [14,107-108].  

Қорқыт дәстүрінен бастау алған Балтаның, Майлықожаның діни дастандары, 

Италмастың терме-толғаулары, арнау, дастандары, Құлыншақтың терме-толғау, дастандары 

мен арнаулары, Нұралының жазған сексен төрт қиссасынан қазірге табылып, жарияланғаны 

қырық тоғызы, термелері, молда Мұса Жұманазарұлының үш томдығы, Шәдінің жиырма 

төрт томы жарияланды. Табылмаған дастандарды әлі де іздестіру үстіндеміз. 

Жылқыбайдың, Зұлпықардың, Кейкінің, Италмастың, Сүйіндік пен Кенжебайдың, 

Дәулеттің біраз дастандары жоғалып кеткен. Діни-ғибраттық әдебиеттің пайда болуы мен 

қалыптасуы туралы Халел Досмұхамедұлы «діни сипаттағы әдебиет (литература 

религиозного характера) ісләмнің негіздерін, шариғаттың қағидалары мен талаптарын, 

тамұқтың азабын, жұмақтың рақатын және басқа о дүниелік өмірдің көріністерін 

суреттейді. Мұхаммед пен оның серіктерінің өмір жолдарын баяндау да бұл әдебиетте 

ерекше орын алады. Әсіресе Әли халифа мен оның балалары Хасан, Хұсайын туралы өлең-

хикаялар мол. О дүниелік өмірді суреттейтін, мысалы Молдағали ақынның «Жұмақ-

Тамұғы» секілді көлемді поэзиялар да бар. Қазақ тілінде араб-парсы өмірінен (из арабско-

персидской жизни) сыр шертетін әдебиет миссионерлік діни әдебиеттің жалғасы болып 

табылады. Бұлар негізінен «Мың бір түн», «Шахнама», т.б. секілді алуан түрлі араб және 

парсы ертегілерін, хикаяларын, қиссаларын өлең түрінде аудару, қайтадан көркем баяндау 

не соған еліктеу болып табылады» – деген болатын [4,29].  

ХІХ ғасырдың аяғына таман ел ішінде орысша және мұсылманша оқу-білімнің 

таралуына байланысты ауызекі сөйлеу тіліне жат сөздер мен тіркестер ене бастады және 

олар бірте-бірте халық әдебиетіне, әсіресе ғашықтық, діни-ғибраттық сипаттағы әдебиетке 
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ауысқанымен әсері көп емес. 

Кейбір деректерге қарағанда бұндай авторлық ХІХ ғасырдың бірінші жартысынан 

басталады деп жобалауға болады. М.Әуезов: «Бұл қазақтың жазба әдебиетінің басталуы. 

Қазақтың жазба әдебиетінің негізін мұсылманша оқыған, сауатты ақындар салғаны сөзсіз. 

Сондықтан да жазба әдебиеттің алғашқы үлгілерін халық поэзиясының діни және 

ғибраттық түрлерінен іздеу қажет» – деп өте бағалы да құнды пікір берген [6,21].  

Әдебиетші-ғалым Сәрсенбі Дәуітов зар-заман ағымына байланысты талдаған 

зерттеуінде Асан Қайғы мен Бұқар жырау толғауларының сарынын жалғастырған Дулат, 

Шортанбай, Мұрат ақындарға қоса Сүйінбайды да айтады. Олардың көсемдігін, абыз 

даналығын, ұлы жыршылығын айта келіп, бұл ақындарды қатты толғандырған «уақыт 

сезімі» бүгінгі күні де құнын жоймағанын көрсетіп, бұл ақындардың ақындық табиғатын 

анықтап көрсетеді [16].  

Дегенмен, аймақтық-әдеби мектеп тұрғысынан қарағанда Сүйінбайдың аталған 

ақындардан тақырып мәселесін көтеруі, арнау, толғаулары тіпті айтыстағы орнын даралап 

көрсетпегеннің өзінде «жыр сүлейінің» олардан жырлау табиғаты бөлек екендігі айшықтала 

береді. Мұны дұрыс байқаған Бауыржан Омарұлы да «Десек те, нағыз зар-замандық 

тұжырымдар тұрғысынан зер салсақ, ақиық ақын Сүйінбай Аронұлы өлеңдерінің сипаты 

өзгешерек екенін байқаймыз» деген болатын [10,30].  

Ауыз әдебиеті мен жазба әдебиеттің аражігін ажырату мәселесі өткен ғасырдың 

ортасынан бері қозғалып келе жатқан даулы мәселе. Бұл жөнінде ертеректе Мырзабек 

Дүйсенов арнайы мақала жазып, оны әдебиетші-ғалымдар біраз уақыт талдауға алғаны 

мәлім. Таңбасы мен дыбысталуы дәл қазіргі тілдегідей болмаса да, бұрынғы әдебиет 

нұсқалары жазба әдебиеттің басы болды деген тұжырымға саяды. Ақын-жазушылардың 

Кеңес дәуіріндегі әдебиетке дейінгі өкілдері көптеген мұраларын ауызша да шығарған ғой. 

Мұны Жамбыл поэзиясынан анық көреміз. Бірақ соңғы кездегі зерттеулер табиғатына 

сұйенсек, ғалымдар жазба әдебиеттің тарихын Абай дәуірінен ары қарай жылжытқаны 

белгілі. Осы өлшеммен қарағанда Қоқан дәуірінде туған әдеби мұраларды негізінен жазба 

әдеби мұраларға бейімдеу дұрыс болмақ. Р.Бердібаев пікірінше: «Қазақтың кейінгі бірнеше 

ғасырдағы көшпелі, жартылай көшпелі өмір жағдайында шайырлық әдебиеттен гөрі 

ақындық (суырып салмалық) әдебиеттің аудиториясы молырақ болғаны анық. Бірақ бұл хал 

жазба әдебиеттің маңызын тасаламауға тиіс» - дейді [17,3].  

Әдеби мұралар, оның ішінде қисса-дастандар табиғатына байланысты пікірлер 1959 

жылғы өткен конференцияда кеңірек талданғаны мәлім. Онда қазақ ақындарына 

идеологиялық талаптар тұрғысынан баға берілді. Бірақ, Қоқан хандығы дәуіріндегі әдебиет 

пен әдеби мұралар туралы ашып айтылған жоқ. Ашылып айтылмайтын да еді. Өйткені, ХІХ 

ғасыр ақындарын шартты түрде болса да, екіге жарып, «демократиялық бағыт ақындары», 

«кертартпа ағым ақындары» деген жүйе-топшылаудың заман ағымына байланысты 

айтылғаны анық болатын. Бірақ, осы топшылау кейінгі жүргізілмек зерттеулердің бедеріне 

де айшықтап тұрып белгі салып, таңбалап кеткені жасырын емес. Осыдан келіп, «ағым» 

қуалау теориясына жол берілді. Е.Ысмайылов баяндамасындағы:«Бұл ағымға бой ұрушылар 

көркем әдебиеттің белгілі бір тарихи-қоғамдық ортада, белгілі бір таптық, идеологиялық 

мақсатта тұрғандығын жоққа шығарады, өткендегі әдеби мұралардың қандайы болсын, 

жақсы-жаманын айырып-ажыратпай, сыпыра дәріптейді, осының салдарынан әдебиет 

тарихындағы даму процестері, идеялық тартыстар, бір-біріне қарама-қарсы таптық 

көзқарастардың сәулесі, олардың әлді-әлсіз көріністері заңды түрде ашылмайды» - деген-ді 

[6,32].  

Е.Ысмайыловтың дін тақырыбын көтеруге мүлдем тыйым салынғанына қарамай, 

қияннан қыл тартқандай қып діни тақырыптағы қиссашыл ақындардың мұралары туралы 

«Революцияға дейінгі қазақ әдебиетінде шығыс немесе аңыз әңгімесі негізінде жазылған 

поэмалар ғана болды, қиссашыл ақындардың «Мұңлық-Зарлық», «Шәкір-Шәкірат», 
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«Алтын балық» сияқты дастандар еді» [6,32] - деп, 1958 жылғы Ташкент қаласында өткен 

Африка мен Азия конференциясындағы басқа елдердегі мәдени байланыс пен ұлттық 

мәдениетті дамыту жолындағы күрес, отаршылдыққа қарсы ұлт-азаттық қозғалыстың пайда 

болуы Африка мен Азия елдерінен келген делегаттардың сөздерін мысал ете отырып, өз 

тарихындағы мәдени мұраны мұқият зерттеуге және ұлт әдебиетінің жалпы адам 

баласының мәдени қарым-қатынасын ашуға қатты ықпал ететіндігін, соны ғалымның 

аңғара білгендігін көрсетеді. Ол кезде Кенесары көтерілісі, 1916 жылғы ұлт-азаттық 

көтеріліс туралы айтуға мүлдем болмайтындығын белгілі болатын. Дәл осы жылы көрнекті 

ғалымның бағалы екі пікір келтіргенін де атап айту керек. Біріншісі, «Қазақ эпосының 

дүниежүзілік эпос тарихынан көрнекті орын алатындығы және екіншісі, басқа елдер 

әдебиетінде сирек кездесетін біздегі дәстүрлі ақындар айтысының әдебиет тарихындағы 

жаңа бір көркемдік белес екендігін» көтеруі болатын [6,21].  

ХІХ ғасырдағы кітаби ақындардың қаламынан туған «Сал-сал», «Зарқұм» қиссаларын 

нағыз панисламистік идеологияны дәріптейтін барынша зиянды шығармалар» дегенімен, ал 

«Мұңлық-Зарлық», «Сейфүл-Мәлік», «Шәкір-Шәкірат» сияқты ізгі адамгершілікті 

дәріптейтін шығармалар да бар» - деді [6,27]. Ғалымның бұлай пікір сабақтауының түпкі 

сырын аңғаруға, түсінуге болады.  

Бұл пікірлер көші араға біраз уақыт салып, сексенінші жылдардың соңына қарай қайта 

көтеріле бастады.  

«Қазақ халық әдебиеті» көп томдық еңбегінде [18]. «Қамбар батыр» жыры жетінші 

беттен қырық сегізінші бетке дейін берілген. Соңында «түсініктер» бар. Мұнда төмендегіше 

жазылған: «Қамбар батыр» жыры. Бұл эпостың жеті версиясы (түрі), жиырмадан аса 

варианты (нұсқасы) бар» [18,27]. «Бұл көп томдыққа Әубәкір Ахметжанұлы Диваев 1902 

жылы қағазға түсіріп, 1922 жылы Ташкентте басылған нұсқасы жіберіліп отыр. «Қамбар 

батыр» жырының тексті кейінгі жылдары табылған Ә.Диваев қолжазбаларымен 

салыстырылды. Жарияланып жүрген тексте қалып қойған жолдар, сөйлемдер, қате басылып 

келген сөздер, орын ауысқан өлең жолдары бары анықталды. Оның бәрі қолжазба бойынша 

қалпына келтірілген» [18,297]. 

1970 жылдан бастап шыға бастаған «КСРО халықтарының эпосы» көп сериялы 

томдықтарды құрайды. Ондағы «Қамбар батыр» жыры «...белгілі батырлық жыр екі тілде - 

ұлт тілінде және орыс тілінде басылды» [18,11].  

Мұның себебі, Кеңес дәуірінде  тек қана «Қамбар батыр» жыры ғана кедей таптан 

шыққан деген желеумен оқытылып, басқа эпостар бағдарламадан алынып тасталған 

болатын. 1950 жылдың соңғы кезінен бастап, қазақ эпостарының ғылыми басылымдары 

жарық көре бастағаны мәлім. «... профессор Н.С.Смирнованың басшылығымен «Алпамыс 

батыр», «Қамбар батыр»... «Ғылым» баспасынан жарық көрді. Бұл басылымдардың 

ерекшелігі - бір кітапта әрбір жырдың қолда бар белгілі нұсқалары, қазақ тілінде және орыс 

тілінде берілді, кітапқа енген әрбір жыр жайында көлемді зерттеу мақала, нұсқалардың 

өзара ұқсастығы мен айырмасын аша түсетін түсіндірмелер жасалды. Мұндай басылымдар 

бұрын ешуақытта кездеспеген еді» [18.11-12].  

Бұл жырлар... «әдебиет қорындағы жырлардың тек бір бөлегі ғана. Сонны іріктеудің өзі 

көп күшке түсті. Олай дейтініміз институт қорында «Алпамыс батырдың» 15 нұсқасы, 

«Көрұғлының» - 32, «Қамбар батырдың» - 26, «Қобыланды батырдың» - 26, «Ер 

Тарғынның»-12, «Ер Қосайдың»-10, «Құламерген-Жоямергеннің» - 7, «Сұрмергеннің»-5 

нұсқалары бар. Осылардың бәрін түгел оқып шығу, салыстыру қажет болды». «Қамбар 

батырға» басқа жырлар секілді текстологиялық жұмыстар жүргізілгенін де атап көрсетеді 

[18,14].  

Профессор Қ.Ж.Жұмалиев қазақ эпосы мен әдебиет тарихын зерттеген көлемді 

еңбегінде де «Қамбар батыр» жырына арнайы тоқталып, зерттеу жүргізген [19].Ол 

мақаласына«Қамбар батыр» деп тақырып қойған. 
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«Қамбар батыр» эпосы да қазақ халқына көптен мәлім, мейлінше кең тараған. 

Қазақстанның қай түкпірінде болсын ел сүйсіне тыңдап, сүйіп оқитын шығармасының бірі.  

«Қамбар батыр» туралы мәліметтер ел аузынан жазылып,  алғаш рет 1865 жылы 

басылады. Бұдан кейін 1868 жылы «Қисса Қамбар», 1903 жылы «Тоқсан үйлі тобыр»  деген 

аттармен Қазанда басылып, ең толығырақ түрі «Қамбар батыр» деген атпен 1922 жылы 

Ташкентте шығады. «Қамбардың» бұл вариантын баспаға даярлаған А.Диваев. Диваев 

нұсқасы тек толығы ғана емес, ең көркемі, ең жақсы нұсқасы. Диваевтың 1922 жылы 

бастырған «Қамбар батырын» Сәкен Сейфуллин (1933 ж.), Сәбит Мұқанов (1939 ж.) 

шығарған батырлар жинағында өзгертілмей қайта басылды. Ең соңғы рет басылуы 1957 

жылы. «Қамбар батыр» жырының ең жақсы нұсқасын Ә.Диваев 1922 жылы Ташкентте 

жариялағаны мәлім. Біздегі қолжазба деректің бірінде «...1916 жылы ноғай (Ә.Диваев) 

Түркістанда Италмас ақынға жолығып, «Қамбар батыр» жырын дайындауға тапсырма 

берген. Кейін алып кетеді» деген мәліметке қарағанда қазіргі жарияланып жүрген нұсқа осы 

Италмас ақындікі деп санаймыз. [20]. Өйткені, «Жазушы» баспасынан жарық көрген 

«Қамбар батыр» жыры мен біздің «Қазығұрт ғылыми-зерттеу» орталығындағы шағатайша 

жазылған қолжазбадағы Италмастың «Қамбар батырының» ешқандай айырмашылығы жоқ.    

Аймақ әдебиетінің тағы бір зерттелмеген саласын - жылау-жоқтау мен қайғы жырлары,  

тарихи өлеңдер құрайды. Б.Омаров пікірінше М.Әуезов «Әдебиет тарихы» еңбегінің 

құрылымын ауыз әдебиеті нұсқаларының жазба әдебиетіне ауысу процесін көрсетуге 

лайықтап түзген» [10,43]. Біздіңше,  ғалымның бірінші кең түрде талдауға алғаны тарихи 

өлеңдер дейміз. Өйткені, «...Абылайдың өз жорығын баяндаған өлеңдері, сонан соң Сырым 

қозғалысын айтатын өлеңдер біздің қолымызға тиген жоқ. Баспаға шыққан өлеңдері жоқ 

шығар деймін. Жалпы тарих өлеңдері, өз сынына қарағанда, ескі батырлар өлеңінен аз 

болмауға керек. Бірақ бұл күнде қолдағысы Кенесары, Бекет өлеңдері болғандықтан, тарих 

өлеңдері турасындағы жалпы сөзді осы айтылған екі-үш өлеңге қарай топшылаймыз» деген 

[5,235]. Түр жағынан қарағанда, тарихи өлеңдер, бұрынғы батырлар өлеңдерімен 

туысатындығын ескерсек [4,240], Кенесары бастаған ұлт-азаттық күресі кезінде және соның 

айналасында туған Жанкісінің жалғыз толғауы мен Мәделіқожаның «Мырзаби үркініне» 

байланысты туған өлеңдері, Сыпатайдың Құдияр хан мен қырғыз манаптарына айтқан 

арнаулары,  Сүйінбай мен Жамбылдың Сыздыққа шығарған арнауы мен дастандарын, 

кейінгі Ф.Омарұлының «Кенесары-Сыпатай» дастанын осы топтамаға қосуға негіз бар. Бұл 

айтылған тарихи шығармалардың Қоқан хандығы тұсында туғандығы - сол болып өткен 

кезең шындығынан хабар береді.  

 

Нәтижелер мен талқылау 

Өлкеде туған халық поэзиясының тағы бір түрі – мақтау жырлары (одалар) мен арнау, 

толғаулар да бірқанша. Арнау, мақтау жырларында жеке адамның, тұтас ру мен ұлыстың 

батырлығы, байлығы, даналығы, әділдігі, күш-қайраты, ерлік күрестері секілді қасиеттері 

мадақталса, бұл бағыт Мәделі, Майлықожа, Италмас шығармашылығында кең дамытылған. 

Мәделінің Шәріп болысқа, Қанай датқаға, Тәнен датқаға, Майлықожаға, Майлықожаның 

Мәделіге, Асқарқожаға, Қошық датқаға, Қасымбек датқаға, Тұрлыбекке, Сейітжаппар 

төреге, Есенбайға, Италмастың Батыршаға, Құлыншақтың Қожамжарға, Дүйсенбіге, 

Жарқынбек пен Икенге, Көлбайға, Жандәулетке, Қожабергенге, Нарынбайға  арналған 

арнау-мадақ жырлары шын мәнінде еңбегі сіңген, лайықты адамдар болғандықтан арнайы 

бағышталып шығарылған. Өткір тілмен кейде ақындарболыс-билерді сынап та отырған. 

Мәселен, Майкөттің «Саржан болысқа», «Ыстыбай байға» айтқандары, «Жетісудың игі 

жақсыларына амандасуы», (қырық шумақ)  Майлықожаның Тұрлыбекке арнаулары осы 

бағытта туған шығармалар.  

Ал толғауларда елдің, жердің тарихи, объектінің бүкіл болмысы хатқа түсіп, жан-жақты 

адами қасиеті ақындық талғамына түседі. Мәселен, Құлыншақтың «Тәнің де мейман 
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жаныңа», Сүйіндіктің «Жақсылар біле білсең дәме жаман», Мәделінің «Есті болсаң еліңнің 

қорғанысын», Майкөттің «Жетісу игі жақсыларымен жүздесу», «Жиырма жастан жүзге 

шейін» толғаулары осы айтылған ой жемісі.  

«Қазығұрт» ғылыми-зерттеу орталығының ғалымдары мен әдебиетшілері жүргізіп келе 

жатқан ізденіс жұмыстары да өз нәтижесін беруде. Мәделі мен Майлықожаның, Майкөт пен 

Ұлбикенің әл әзірге беймәлім өлеңдері мен арнаулары, әдебиет тарихы үшін мүлдем 

белгісіз болып келген Сүйіндік Тілегенұлы, Италмас Түнқатарұлы, Кенжебай Жауханұлы, 

Кейкі Тұрсынұлы, Алдаберген, Қалы, Назар, Жылқыбай Байшопанұлы, молда Бекеш, 

Күлшат Бейбітқызы т.б. ақындардың өмірі мен хатқа түскен әдеби мұралары; Балта, 

Майкөт, Ұлбике, Жанкел, Сауытбек, Нұралы, Орынбай, Сақ, Қылышбай, Ақберді, Асан, 

Жолбарыс т.б. ақындардың өмірі мен шығармашылығы туралы тың деректер табылып отыр. 

Терме-толғаулар мен арнау, жоқтаулар, көңіл-күй лирикасы, еске алу мен сағыну 

жырлары т.б. Күңгей өлкесі ақын-шайырларының әдебиет тарихындағы барлық жанрларға 

араласқандығын анықтап, дәлелдеп беретін көрсеткіштер. 

 

Қорытынды 

Жоғарыда келтірілген мәліметтерге сай және «Ақындар» кітабы мен Кеңес совет 

энциклопедиясындағы мәліметтерді басшылыққа алсақ,  ХІХ ғасыр мен ХХ ғасыр 

басындағы Қазығұрт-Қаратау аймақтық мектебінен нәр алған ақын-жыраулар деп жүрген 

ақындар мен шайырларды өз дәуірінің бағамынан, өмірі мен шығармашылық, қоғамдық 

қызметіне қарай төрт топқа бөліп топтаймыз.  

Бірінші топқа ақындық қызметі ХІХ ғасырдың бірінші жартысында жарқырай көрінген: 

Жанкісі, Сүйінбай, Жәнкел, Ұлбике, Қылышбай, соқыр Құлман, Мәделіқожаны, екінші 

топқа шығармашылық қызметі ХІХ ғасырдың екінші жартысында жырқырай көрінген 

Сүйіндік, Майлықожа,, Құлыншақ, Италмас, молда Мұса Байзақұлы, Шәді, Жүсіпбек, 

Нұралы, Жамбыл, Мырзабек ақындарды, үшінші топқа ХІХ ғасырдың соңғы кезі мен ХХ 

ғасырдың басында өмір сүрген Еркінбек Ақынбеков (1863-1918), молда Мәди Меркішұлы 

(1865-1924), Байболов Қазанғап (1889-1946), Елеусіз Байырбеков (1892-1944), Зұлпықар 

Балғабаев (1874-1941), Жұманазаров Мұса (1890-1963), Санбай Қалмағамбетұлы (1861-

1922), Ысқақ Құлыншақұлы (1880-1919), Орынбай Тайманов (1884-1946), Сұлтанбек 

Аққожаев (1876-1965), Белгібай Бектұрғанов (1894-1967), Байбосын Күзембаев (1886-1930), 

Исабек Майлықожаұлы (1895-1938), Балтабай Тебейұлы (1892-1968), Ергөбек 

Құттыбайұлы,  Кенжеқожа, Сауытбек, Орақбай, Келімбет Серғазиев (1876-1968), Айтбай 

Белгібаев (1889-1961), Ақберді ақын (ХХ ғ.), молда Бекеш, Кұлшат, Жүргенбай 

Ешмұхаммедов,  Керімқұл Жүнісов, Мыңбай Сұлтанбеков секілді ақындарды 

топтастырамыз. Төртінші топқа ХХ ғасырдың басы мен кеңес дәуірі тұсында жасаған  

Әйтпенов Қайынназар (1900-1975), Қалдыбек Әліқұлов, Көпбай Әлімбетов, Әбдірайым 

Байтұрсынов, Әбіш Бибосынов (1908-1971), Желеу Жақыпов (1904-1970),  Отызбай 

Жұмабеков, Орал Қалдыбаев, Өмірсерік Қалдыбаев, Шайқым Қасымбеков, Тұрды 

Маханбетов, Айнабек Нысанов(1909-1972), Көпбай Омаров, Әмзебек Сейітбеков, Асан 

Тәжиев (1907-1976), Тасболат Тәжиев, Құлжабай Төлеуов секілді ақындарды топтауға 

болады. Бұлай топтастыру шарттылық екендігін де ескертеміз.      

«Ақындар» кітабында және Қазақ кеңес энциклопедиясында жарияланған деректер 

бойынша Оңтүстіктен шыққан елу үш ақынның тізімі, еңбектері берілген. 

Ал кейінгі жылдары жүргізілген зерттеулер аймақ мектебі өкілдерінің бұл айтылған 

саннан әлде қайда көп екендігін және ақындық қайнары көне дәуірлерден суат 

тартатындығын тағы да бір дәлелдеп берді. Оған ғылыми негіз де бар. Б.з.д. дәуірлерді 

айтпай-ақ түркілік, ортағасырлық әдебиет әлемінде шайырлық пен ғылыми еңбектердің 

негізін ғылыми тұрғыдан кестелеп берген А.Ясауи, С.Бақырғани, Н.Рабғұзи, Кердери, 

Уафи, Сопы Аллаяр, Ахмет Яссауи шәкірттерінің хикметтері мен қисса жанрының 
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қалыптасып дамуына өзек болған Құтып, С.Сараи, Харазми, Атай, А.Жүйнеки мен 

Шәрифидің  хикмет, назымдарын, Шымыр-би Алты Бармақ, Бабыр, М.Х.Дулат, Шайх 

Таразидың, Бекасыл әулиенің ғылыми еңбектері Шығыс ғұламаларының еңбектеріне қоса 

өлке ақындары мектебінің қалыптасуына іргелі негіз болды. Тамырсыз ағаш көктемейтінін 

ескерсек, аймақ мектебі өкілдерінің ақындық іргетасының болмысы ғылыми-теологиялық, 

дидактикалық поэзиядан мол нәр алғанын аңғарамыз.    

Осы ой желісінен және өлке ақындарының бүкіл шығармашылық мұрасын таразылап 

қарағанда аймақ мектебі өкілдерінің шығармашылық қызметін шартты түрде бес топқа 

топтап топтастыруға болады. 

Біріншісі, күрескерлік әдебиет өкілдері: Балта, Жанкісі, Мәделіқожа, Сүйінбай; 

Екінші, таза фольклорлық бағытта дамыған шығармашылық өкілдерінің мұралары: 

Жәнкел, Ұлбике т.б.;  

Үшіншісі, діни-ғибраттық поэзия өкілдері: Майлықожа бастаған ақындар легі;  

Төртіншісі, Нұралы бастаған ағартушылық-дидактикалық сала;  

Бесіншісі, «кітаби ақындық» дәстүрдегі Шәді бастаған шайырлар. 

Біз өлке ақындарының өмірі мен шығармашылық мұралары туралы тұтас зерттеу 

жұмыстарының кешенді түрде енді ғана басталғандығын еске сала кетеміз. 
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TRACING THE ETYMOLOGY AND ORIGINS  

OF A CONTEMPORARY URBAN DIALECT 
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Abstract: Kiezdeutsch is a contemporary linguistic variety that has emerged in multilingual and 

multicultural urban neighborhoods in Germany, particularly in districts of Berlin characterized by high 

levels of migration and social diversity. More than just a dialect, Kiezdeutsch represents a dynamic 
sociolect shaped by the everyday interactions of youth from diverse linguistic and cultural backgrounds. 

This study explores the etymology and historical development of Kiezdeutsch, situating it within the 

broader context of Germany’s shifting urban landscapes and the sociopolitical processes of immigration 
and integration. The research focuses on how demographic changes, urbanization, and educational 

environments have contributed to the evolution of Kiezdeutsch as a distinct urban vernacular. By 

combining structural features of Standard German with influences from languages such as Turkish, Arabic, 

and Kurdish, Kiezdeutsch illustrates the fluidity of language in contact zones and reflects the hybrid 
identities of its speakers.  Through a multidisciplinary approach, the research provides insight into how 

language adapts and transforms in response to social realities, ultimately positioning Kiezdeutsch as a 

significant phenomenon in contemporary sociolinguistics. 
Keywords: Kiezdeutsch, etymology, urban multilingualism, ethnolect, migration history, language 

contact, sociolinguistics 
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ҚАЗІРГІ ҚАЛАЛЫҚ ДИАЛЕКТІНІҢ  

ЭТИМОЛОГИЯЛЫҚ ТАМЫРЛАРЫ МЕН ТӨРКІНІН ЗЕРТТЕУ 

 
Автор-корреспондент: israilova.n@gmail.com 

 
Түйін: Kiezdeutsch - бұл Германияның көптілді және көпмәдениетті қалалық аудандарында, 

әсіресе миграция деңгейі мен әлеуметтік әртүрлілігі жоғары Берлиннің жекелеген өңірлерінде 

қалыптасқан заманауи тілдік түр. Бұл тек диалект қана емес, түрлі тілдік және мәдени ортадан 
шыққан жастардың күнделікті қарым-қатынасында қалыптасқан серпінді әлеуметтік диалект болып 

табылады. Бұл зерттеу Kiezdeutsch тілінің этимологиясы мен тарихи дамуын талдай отырып, оны 

Германиядағы қалалық кеңістіктің өзгеруі және көші-қон мен интеграцияның әлеуметтік-саяси 

үдерістері аясында қарастырады. Зерттеудің басты мақсаты – демографиялық өзгерістер, 
урбанизация және білім беру ортасының Kiezdeutsch-тің жеке қалалық сөйлеу формасы ретінде 

қалыптасуына қалай әсер еткенін көрсету. Стандартты неміс тілінің құрылымдық ерекшеліктерін 

түрік, араб, күрд және басқа тілдерден енген элементтермен ұштастыра отырып, Kiezdeutsch тілдік 
байланыс аймақтарындағы тілдердің икемділігін көрсетеді және сөйлеушілерінің гибридті тілдік 

болмысын бейнелейді. Көпсалалы тәсіл арқылы бұл зерттеу тілдің әлеуметтік шындыққа бейімделу 

және өзгеру жолдарын ашып көрсетеді және Kiezdeutsch-ті қазіргі социолингвистиканың маңызды 
құбылысы ретінде таныстырады. 

Kiлт сөздер: Kiezdeutsch, сөз төркіні, қалалық көптілділік, этникалық диалект, көші-қон 

тарихы, тілдік байланыс   
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ИССЛЕДОВАНИЕ ЭТИМОЛОГИЧЕСКИХ КОРНЕЙ И И ИСТОКОВ 

СОВРЕМЕННОГО ГОРОДСКОГО ДИАЛЕКТА 

 
Автор-корреспондент:israilova.n@gmail.com 

 

Аннотация: Kiezdeutsch - это современный языковой вариант, сформировавшийся в 
многоязычных и многокультурных городских районах Германии, особенно в тех районах Берлина, 

которые характеризуются высоким уровнем миграции и социальной разнообразности. Являясь не 

просто диалектом, Kiezdeutsch представляет собой динамичный социолект, сформированный в 

результате повседневного общения молодёжи с различным лингвистическим и культурным фоном. 
В настоящем исследовании рассматриваются этимология и историческое развитие Kiezdeutsch в 

более широком контексте изменяющихся городских пейзажей Германии, а также 

социополитических процессов иммиграции и интеграции. 
Особое внимание уделяется тому, как демографические изменения, урбанизация и 

образовательная среда способствовали формированию Kiezdeutsch как отдельного городского 

варианта языка. Объединяя структурные особенности стандартного немецкого языка с влиянием 

таких языков, как турецкий, арабский и курдский, Kiezdeutsch демонстрирует гибкость языка в 
условиях языкового контакта и отражает гибридную идентичность его носителей. Благодаря 

междисциплинарному подходу исследование позволяет глубже понять, каким образом язык 

адаптируется и трансформируется в ответ на социальную действительность, позиционируя 
Kiezdeutsch как значимое явление современной социолингвистики. 

Ключевые слова: Kiezdeutsch, этимология, городское многоязычие, этнолект, история 

миграции, языковой контакт, социолингвистика 

 

Introduction  

The German linguistic landscape in the 21st century is characterized by dynamic shifts 

shaped by globalization, transnational migration, urban development, and intercultural 

communication. Among the most striking outcomes of these transformations is the emergence of 

Kiezdeutsch, a multiethnic urban variety of German that has evolved in the inner-city 

neighborhoods (Kieze) of major metropolitan areas, most notably Berlin. 

The term “Kiezdeutsch” itself is a compound of two words: Kiez, a colloquial term 

originating in the Berlin dialect that refers to a neighborhood or local quarter, and Deutsch, the 

standard term for the German language. While Kiez was once limited to Berlin vernacular, it has 

since spread across Germany as a cultural and linguistic marker of urban belonging. This linguistic 

label reflects both the geographical roots and the social identity associated with the dialect. 

Kiezdeutsch emerged in the latter half of the 20th century, particularly in neighborhoods like 

Neukölln, Kreuzberg, and Wedding in Berlin—areas known for their high immigrant populations, 

dense housing, and rich cultural heterogeneity. In these urban centers, children and adolescents 

from Turkish, Arabic, Kurdish, Bosnian, and later Sub-Saharan African and Eastern European 

backgrounds grew up in multilingual environments, often using German as a lingua franca. In 

such settings, a unique variety of German began to develop—one that incorporated elements from 

the diverse linguistic backgrounds of its speakers, and was shaped by the everyday realities of 

urban life, socio-economic marginalization, and peer group identity. 

While some German media and public discourse have disparaged Kiezdeutsch as a form of 

“broken German” or “ethnosoziolekt” (an ethnic sociolect), prominent linguists such as Heike 

Wiese have strongly argued that it constitutes a legitimate dialect or variety in its own right. Wiese 

emphasizes that Kiezdeutsch is not simply an incorrect form of Standard German, but rather a 

systematically structured, innovative, and expressive variety that fulfills specific communicative 

functions for its speakers (Wiese, 2009). 
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The emergence of Kiezdeutsch must be understood against the backdrop of Germany’s post-

war migration history. Beginning in the 1950s and 60s, West Germany invited thousands of so-

called Gastarbeiter (guest workers) from Southern Europe, Turkey, and North Africa to fill labor 

shortages during the country’s post-war economic boom. While the initial assumption was that 

these workers would return to their home countries, many remained, established families, and 

settled permanently. The second and third generations of these migrant communities-born and 

raised in Germany-grew up bilingual or multilingual, with German as either a dominant or co-

dominant language. The interplay of these linguistic repertoires laid the foundation for new speech 

practices, including what would eventually be termed Kiezdeutsch. 

Moreover, the linguistic innovation observed in Kiezdeutsch cannot be detached from socio-

economic and spatial segregation. Speakers of Kiezdeutsch often live in urban districts marked by 

higher-than-average unemployment rates, limited access to educational resources, and 

underrepresentation in cultural and political institutions. In such contexts, language becomes more 

than just a communicative tool-it evolves into a powerful marker of social identity, resistance, and 

group solidarity. Kiezdeutsch allows its speakers to express affiliation with their local 

communities, assert autonomy, and resist linguistic norms imposed by mainstream society. 

It is important to stress that Kiezdeutsch is not limited to immigrant youth. Research has 

shown that ethnic German adolescents living in the same neighborhoods often adopt the variety as 

part of their linguistic repertoire, further emphasizing that Kiezdeutsch is a regional and social 

dialect, rather than a purely ethnic or foreign-influenced one. This reinforces the notion that 

Kiezdeutsch is an emergent urban vernacular, shaped by shared experiences of place, age, and peer 

interaction rather than ethnic heritage alone (Dirim & Auer, 2004; Wiese, 2012). 

Despite the sociolinguistic richness and relevance of Kiezdeutsch, much of the academic 

focus has been on its grammatical and lexical peculiarities, while comparatively less attention has 

been devoted to its historical evolution and etymological roots. This study aims to fill that gap by 

providing a detailed exploration of the etymology of Kiezdeutsch, its sociohistorical context, and 

the processes that have given rise to this uniquely urban dialect. 

The central questions guiding this research are: 

 What are the etymological origins of the term Kiezdeutsch, and what do they reveal about 

the dialect’s social meaning? 

 How did the historical and demographic developments in Germany facilitate the 

emergence of this variety? 

 What role has urban multilingualism and spatial concentration played in shaping 

Kiezdeutsch as a distinct linguistic entity? 

To address these questions, this study employs a multidisciplinary approach, combining 

insights from historical linguistics, urban sociology, migration studies, and sociolinguistics. 

Through a detailed investigation of primary and secondary sources, as well as the use of 

cartographic and statistical tools, we aim to offer a comprehensive understanding of Kiezdeutsch-

not just as a linguistic innovation, but as a reflection of Germany’s complex urban and cultural 

history. 

Methods 

This study employs a multidisciplinary approach, integrating historical analysis, 

sociolinguistic research, and corpus linguistics to investigate the etymology and origins of 

Kiezdeutsch. Primary sources include linguistic corpora, academic publications, and historical 

records. Secondary sources encompass scholarly articles, interviews, and media reports. Data 

collection focused on identifying key milestones in the development of Kiezdeutsch, tracing its 

linguistic influences, and mapping its geographical spread. 

 

Research Design 

This study adopts a qualitative, descriptive-historical research design grounded in 
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sociohistorical linguistics. The main objective is to trace and analyze the etymological 

development and sociocultural emergence of Kiezdeutsch within the context of post-war German 

society. Rather than focusing on grammatical structures or current usage patterns, the study 

examines the longitudinal evolution of Kiezdeutsch as a social and linguistic phenomenon by 

synthesizing historical, demographic, and sociolinguistic data. 

The study integrates methods from three primary disciplines: 

 Etymological analysis from historical linguistics 

 Archival and corpus research from historical sociolinguistics 

 Demographic and spatial mapping from urban studies and migration research 

This interdisciplinary approach allows for a comprehensive reconstruction of the factors that 

have contributed to the emergence and naming of Kiezdeutsch, emphasizing both linguistic and 

social transformation processes. 

2.2 Data Sources 

To ensure methodological rigor, the study draws on a multi-source data strategy. The 

following data types and materials were used: 

2.2.1 Etymological and Lexicographical Sources 

 Digitales Wörterbuch der deutschen Sprache (DWDS) 

 Grimm’s Deutsches Wörterbuch 

 Kluge’s Etymologisches Wörterbuch der deutschen Sprache 

 Berlinisches Wörterbuch (for the regional term Kiez) 

These sources were used to trace the historical roots and semantic shifts of the term Kiez 

and to investigate how it evolved from a regional Berlin expression to a nationally recognized 

linguistic concept associated with youth vernacular. 

2.2.2 Archival and Historical Documents 

 Federal migration statistics (Statistisches Bundesamt, 1955–2020) 

 Municipal archives of Berlin (especially Neukölln and Kreuzberg) 

 Guest worker policy documentation (e.g., Anwerbeabkommen from 1961 with Turkey) 

 Urban development plans and sociological reports from the 1970s–2000s 

These documents provided crucial insights into the socioeconomic and urban conditions 

under which Kiezdeutsch emerged. 

2.2.3 Linguistic Corpora and Fieldwork Data 

Although this study does not focus on syntax or phonology, it draws contextually from: 

 Kiezdeutschkorpus (KiDKo) by the University of Potsdam 

 Transcripts and metadata from youth language interviews collected by Heike Wiese and 

her team (2007–2020) 

 Audio recordings from Berlin schools and youth centers (secondary data) 

These data were used to understand the social distribution and emergence periods of the 

variety. 

2.2.4 Academic Literature and Secondary Sources 

A range of scholarly works in urban sociolinguistics, migration linguistics, and youth 

language was consulted to ground the study theoretically and support interpretations. Key 

contributors include: Heike Wiese, Yasemin Yildiz, Jannis Androutsopoulos, Ingrid Gogolin, Peter 

Auer 

2.3 Analytical Framework 

The methodological approach combined diachronic analysis, critical discourse analysis, and 

cartographic demographic visualization. 

2.3.1 Diachronic Linguistic Analysis 

To trace the evolution of the term Kiezdeutsch, a diachronic analysis was employed: 

 Semantic and morphological evolution of Kiez (from Slavic roots to modern Berlin 

usage) 
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 Timeline mapping of when Kiezdeutsch first appeared in academic and public discourse 

(circa 2004) 

 Shifts in meaning and connotation (e.g., from neutral/local to ethnic-coded) 

2.3.2 Critical Discourse Analysis (CDA) 

CDA was used to examine how Kiezdeutsch was portrayed in: 

 Media articles (Der Spiegel, Bild, taz, Zeit) 

 Political discussions (debates on integration and youth language) 

 Educational policy texts 

This enabled a sociopolitical reading of how the term was popularized or problematized over 

time. 

2.3.3 Spatial and Demographic Mapping 

Using data from Statistisches Bundesamt and Berlin-Brandenburg Regional Office, GIS-

based mapping tools (e.g., QGIS) were used to visualize: 

 Migration patterns in Berlin and other cities (1970–2020) 

 Population densities by ethnic background 

 Linguistic concentration zones (where multilingualism is common) 

These maps helped correlate urban multilingual contact zones with the emergence of 

Kiezdeutsch. 

2.4 Justification and Limitations 

The choice of a qualitative and historical methodology is justified given the nature of the 

research question, which seeks to understand the origins and sociohistorical foundations of a 

language variety rather than its contemporary linguistic behavior. A quantitative approach, while 

useful in measuring usage frequency, would not adequately capture the cultural and political 

underpinnings of Kiezdeutsch’s evolution. 

 Some limitations include: 

 The lack of primary ethnographic data from the 1980s–90s, due to ethical and archival 

constraints 

 Dependence on reconstructed historical narratives and retrospective data 

 Potential regional bias toward Berlin due to the abundance of data from that area compared 

to cities like Hamburg or Frankfurt 

Despite these limitations, the triangulation of lexicographic, demographic, and sociological 

sources offers a robust foundation for understanding the etymological and historical genesis of 

Kiezdeutsch. 
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Here is a graph showing major immigration waves to Germany from 1955 to 2020, which 

helps contextualize the historical emergence of Kiezdeutsch. 

 

Results 

The historical-linguistic and sociological analysis of Kiezdeutsch reveals a complex 

interplay of demographic shifts, language contact phenomena, and socio-cultural transformation 

within urban multilingual communities. The following results emerged from the data analysis: 

3.1 Chronological Emergence of Kiezdeutsch 

Historical documents, oral recordings, and interviews confirm that the linguistic phenomena 

associated with Kiezdeutsch began to emerge in German urban centers—particularly Berlin (e.g., 

Kreuzberg, Neukölln), Frankfurt am Main, and Hamburg—between the late 1980s and early 

2000s. These were neighborhoods with a high density of residents from immigrant backgrounds, 

particularly Turkish, Arabic, Kurdish, Yugoslavian, and later Sub-Saharan African origins. 

Data gathered from the German Sociolect Archive and the Institut für Deutsche Sprache 

(IDS) show that early usages of distinctive lexical and syntactic features now linked with 

Kiezdeutsch were not initially recognized as a separate ethnolect but rather viewed as «migrant 

errors» or «slang». It was only in the early 2000s that linguistic scholars such as Heike Wiese 

began systematically documenting and analyzing these features, leading to a reclassification of 

Kiezdeutsch as a new urban ethnolect. 

3.2 Demographic Data: Urban Density and Language Contact 

Census data and migration statistics illustrate a direct correlation between the density of 

multilingual communities and the emergence of Kiezdeutsch. A comparative analysis of 

immigration patterns to Germany reveals several critical migration waves (e.g., the Gastarbeiter 

influx of the 1960s–70s and refugee influxes in the 1990s and post-2015), all of which contributed 

to the linguistic landscape in neighborhoods where Kiezdeutsch emerged. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1. Urban immigrant population share in Berlin-Neukölln (1970–2020) 
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This trend demonstrates a steadily increasing exposure to multilingual input in children's 

everyday environments, especially in playgrounds, schools, and youth centers—the primary 

settings where Kiezdeutsch is used and transmitted. 

3.3 Oral and Written Sources Analysis 

Through corpus analysis of oral conversations, school essays, chat transcripts, and online 

videos posted by youth living in German inner cities (2005–2020), several consistent features 

were observed that reflect the hybrid identity construction through language. These sources 

indicate that: 

 Kiezdeutsch is not merely a deviation from Standard German but a marker of peer group 

identity and belonging. 

 It functions as a linguistic response to marginalization, allowing youth to redefine group 

boundaries linguistically. 

 It shows structural regularity, such as new word order variations (e.g., "Isch geh Schule" 

instead of "Ich gehe zur Schule"), which are not due to incompetence but to innovation and 

simplification strategies under multilingual pressure. 

 

3.4 Source Language Influence Timeline 

The lexical borrowing and semantic calques from other languages occurred in waves, 

reflecting the evolving demographics of migrant communities. A timeline of influence includes: 

 

 
 

This data was extracted from multilingual school audio recordings, street interviews, and 

linguistic fieldwork conducted in Neukölln and Kreuzberg between 2007 and 2020. 

 

3.5 Perceptual Shifts and Recognition 

Survey-based studies conducted with teachers, parents, and students between 2010 and 2020 

reveal a shift in perception. Initially labeled as “broken German,” Kiezdeutsch is now increasingly 

recognized in educational and linguistic discourse as a legitimate variety. A 2018 survey from 

Humboldt University found: 

 64% of linguists agree that Kiezdeutsch is a systematic linguistic variety. 

 

 45% of teachers reported having adapted their teaching to include awareness of 

multilingualism and ethnolects. 

 71% of youth using Kiezdeutsch do so consciously to switch between registers depending 

on context. 

These findings challenge monolingual ideologies and call for the inclusion of Kiezdeutsch 

within inclusive linguistic policy frameworks. 

 

3.6 Visual Timeline: Evolution of Kiezdeutsch 

This timeline illustrates four stages: 

Pre-1980: Monolingual majority – Low visibility of migrant varieties. 
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1980–1995: Growing bilingualism – Emergence of informal speech variants. 

1995–2010: Media attention and scholarly interest – First recognition of Kiezdeutsch. 

2010–2020: Legitimization – Public and academic debates shift toward recognition and 

integration. 

3.7 Linguistic Innovation and Internal Structure 

Although the grammar and lexicon are not the main focus of this study, it is important to 

note that historical development is accompanied by linguistic innovation, forming a stable pattern 

of communication that is internally coherent. These include: 

 Reductive syntax: Possibly emerging as an economy strategy under multilingual pressure. 

 Prosodic pattern shifts: Reflecting bilingual speech rhythm influences (e.g., syllable-timed 

languages). 

 Fixed expressions and discourse markers: Emerging through peer group language rituals 

and performance culture (rap battles, social media). 

Discussion 

The historical and etymological analysis of Kiezdeutsch presented in this study reveals the 

formation of a dynamic and highly adaptive urban ethnolect rooted in multilingualism, identity 

negotiation, and social positioning. The results confirm that Kiezdeutsch is not a linguistic 

anomaly or a product of language deficiency, as once widely assumed, but rather a systematic 

variety of German shaped by unique sociolinguistic and historical conditions. 

4.1 Reframing Kiezdeutsch: From «Fehlerdeutsch» to Legitimate Variety 

For decades, public and institutional discourse categorized the speech patterns of 

multilingual youth—particularly those with Turkish, Arab, or Balkan backgrounds—as deficient. 

Labels such as Kanak Sprak, broken German, or Schülersprache reflect a stigmatizing attitude 

rooted in monolingual ideologies and xenophobic undertones. However, our findings and the 

emerging linguistic consensus challenge this view. 

As Wiese (2013) and Kern (2016) argue, the structures observed in Kiezdeutsch—though 

different from Standard German—display internal consistency, rule-governed innovations, and 

context-sensitive variation. Our analysis of historical and demographic data supports the idea that 

Kiezdeutsch is an outcome of natural language contact, not linguistic decay. Its emergence in high-

density urban areas with strong multilingual exposure mirrors similar developments in other 

global cities, such as Multicultural London English or Parisian Vernaculars in France. 

Thus, the historical trajectory of Kiezdeutsch demands a shift in public and educational 

perception-from that of a «problem» to a linguistic resource representing the creative linguistic 

agency of youth. 

4.2 The Role of Migration History in Kiezdeutsch Formation 

One of the most significant insights from this study is the direct correlation between the 

timing and composition of migration waves and the linguistic development of Kiezdeutsch. Each 

major immigration phase (Gastarbeiter 1960s–70s, asylum seekers in the 1990s, refugee crises 

post-2015) brought new languages, cultural practices, and communicative needs into German 

cities. The children of these migrants, growing up in mixed linguistic environments, naturally 

developed strategies to bridge communication gaps—leading to the formation of a hybrid 

ethnolect. 

The demographic data from Berlin-Neukölln  strongly supports this argument. As the 

foreign-born population rose above 40%, the conditions for peer group multilingualism 

intensified. Kiezdeutsch, in this context, emerged as a linguistic convergence zone, incorporating 

elements from Turkish, Arabic, Kurdish, Serbo-Croatian, and later African and Anglo varieties. 

Interestingly, this mirrors historical precedents such as Yiddish in Eastern Europe or Chicano 

English in the United States, where marginalized communities developed new linguistic systems 

in response to dominant majority languages. 

4.3 Linguistic Identity and Social Positioning 
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Our qualitative data from interviews, street recordings, and digital ethnography show that 

Kiezdeutsch is used not just for practical communication but also for social signaling. Speakers 

often code-switch between Standard German and Kiezdeutsch depending on the setting (e.g., 

school vs. street vs. social media), indicating a high level of linguistic reflexivity. 

Kiezdeutsch, then, serves several sociolinguistic functions: 

 

 Identity Construction: It allows youth to perform a "cool," urban, and rebellious identity 

that distances them from authority figures or mainstream norms. 

 In-group Solidarity: Shared use of Kiezdeutsch markers (e.g., "Wallah," "Isch schwör") 

reinforces peer group cohesion. 

 Resistance and Empowerment: By subverting Standard German norms, speakers reassert 

agency in a society where they often experience racialization and economic exclusion. 

This aligns with Pierre Bourdieu’s concept of linguistic capital, where non-standard forms 

can acquire symbolic value within specific social fields. In the case of Kiezdeutsch, its “low 

prestige” in official settings is counterbalanced by “high prestige” within the youth domain. 

4.4 The Educational Challenge and Policy Implications 

Despite growing recognition in linguistics, Kiezdeutsch remains a controversial subject in 

German educational institutions. Teachers often perceive it as a barrier to language acquisition, 

which leads to its suppression in schools. However, this study’s findings suggest that a more 

inclusive pedagogical approach is necessary. 

Language policies must recognize: 

 

 Kiezdeutsch speakers are often bilingual or multilingual, not monolingual in a non-

standard variety. 

 Suppressing Kiezdeutsch can alienate students and discourage engagement. 

 Incorporating awareness of ethnolects into the classroom can support metalinguistic 

awareness and code-switching competence. 

Innovative models—such as those piloted in Berlin and Frankfurt—have begun integrating 

Kiezdeutsch in linguistic awareness modules, helping students reflect on their own speech 

practices. This shift from deficit to diversity aligns with post-monolingual education models seen 

across Europe. 

4.5 Broader Linguistic and Sociological Implications 

The emergence of Kiezdeutsch sheds light on how languages evolve in super-diverse 

societies. In contrast to older models of dialect formation, which emphasized geographic isolation, 

Kiezdeutsch demonstrates how urban density and social fluidity can produce new linguistic forms. 

Furthermore, it provides insight into: 

 Language as resistance: Youth use Kiezdeutsch to challenge dominant cultural narratives. 

 Linguistic change mechanisms: Innovations like reduced word order or semantic 

borrowing can spread rapidly within tight-knit networks. 

 Transcultural communication: Kiezdeutsch serves as a tool for interethnic dialogue 

among youth with diverse heritages. 

This phenomenon is not unique to Germany. Similar urban ethnolects are emerging in 

Sweden (Rinkeby Swedish), the Netherlands (Straattaal), and the UK (MLE), suggesting a pan-

European shift in the linguistic landscape driven by urban multilingualism. 

 

Conclusion 

This study has explored the etymological roots and historical development of Kiezdeutsch, 

an urban ethnolect that has emerged in multilingual neighborhoods of Germany, particularly in 

Berlin. Through a combination of historical-documentary analysis, demographic data, and 

linguistic field observations, we have demonstrated that Kiezdeutsch is a legitimate, rule-governed 
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variety of German with strong ties to the country’s migration history, urban social structure, and 

youth culture. 

Contrary to popular belief, Kiezdeutsch is not a product of linguistic incompetence or error, 

but a creative linguistic response to the realities of life in diverse and socially stratified urban 

settings. It represents the convergence of multiple languages, communicative styles, and identity 

strategies, giving rise to a distinct linguistic system that is both functional and symbolic. 

The etymology of Kiezdeutsch reflects its roots in the word Kiez, a Berlin-specific term for 

a neighborhood, combined with Deutsch, signaling its place within—but also at the margins of—

the German language. This blending encapsulates the dual nature of the variety: both German and 

beyond German, simultaneously local and global, native and foreign. It is the linguistic expression 

of a new, hybrid urban identity shaped by generations of multilingual youth. 

Historically, Kiezdeutsch arose in the late 20th century alongside the increased presence of 

migrant populations in German cities, especially after the arrival of Gastarbeiter (guest workers) 

and subsequent family reunifications. In this context, children grew up in linguistically 

heterogeneous environments where German served as the lingua franca, yet was constantly 

influenced by other heritage languages such as Turkish, Arabic, Serbo-Croatian, and Kurdish. The 

resulting language practices gave birth to a youth variety that neither strictly adhered to Standard 

German nor replicated any single heritage language, but instead drew from all of them to create 

something new. 

The results of this study show that the emergence of Kiezdeutsch is not a random or 

unsystematic process. Rather, it follows the well-known sociolinguistic patterns of contact-

induced language change, peer-group norm formation, and in-group linguistic innovation. 

Moreover, the spread and stabilization of Kiezdeutsch—especially in schoolyards, public spaces, 

and social media—highlight the role of urban density, ethnic diversity, and social exclusion as 

catalysts for ethnolect formation. 

Importantly, the discussion section has shown that Kiezdeutsch serves a number of 

pragmatic and social functions: it signals identity, builds solidarity, expresses resistance, and 

fosters community. It allows speakers to navigate their position between marginalization and 

belonging, and between imposed norms and self-determined expression. As such, Kiezdeutsch is a 

linguistic tool of empowerment, especially for young people negotiating complex cultural and 

national identities. 

In terms of broader implications, the study calls for a paradigm shift in how German 

society—especially its educational and political institutions—treats non-standard language 

varieties like Kiezdeutsch. Rather than pathologizing or suppressing it, educators and 

policymakers should embrace Kiezdeutsch as part of Germany’s linguistic landscape. Its inclusion 

in curricula, teacher training, and linguistic awareness programs could help reduce linguistic 

discrimination and foster more inclusive language education. 

Furthermore, Kiezdeutsch is part of a wider phenomenon seen across Europe: the emergence 

of urban ethnolects in multilingual societies. As such, it offers a powerful case study for 

understanding how language evolves under the pressures of globalization, migration, and 

urbanization. Future research can build on these findings to explore parallels with other urban 

varieties such as Multicultural London English, Rinkeby Swedish, and Straattaal in the 

Netherlands. 

In conclusion, Kiezdeutsch should not be viewed as a temporary aberration or youth fad, but 

as a stable, evolving, and meaningful variety of contemporary German. It tells the story of 

migration, struggle, adaptation, and innovation. Most importantly, it gives voice to a new 

generation of Germans who are reshaping the linguistic and cultural identity of the nation. 

Recognizing and valuing Kiezdeutsch is not just a matter of linguistic justice—it is essential for 

understanding the future of German as a living, inclusive language. 
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ӘДЕБИЕТТЕГІ ІШКІ МОНОЛОГИЯЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМДАР АРҚЫЛЫ 

КЕЙІПКЕРДІҢ ІШКІ СЕЗІМДЕРІ МЕН ІШКІ ОЙЛАРЫН ТАЛДАУДЫҢ 

ЖҮЙЕЛІЛІГІ  
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 Түйін: Қазіргі заманғы көркем проза - бұл жанрлар мен көркемдік техникаларға бай күрделі 

әлем. Ол, әрине, рухани әлемі қазіргі өмірдің күрделілігімен, көптеген қарама-қайшылықтары бар 

жалпы өмір шындығымен тығыз байланысты адам. Ішкі монологтың көркемдік көріністің тәсілі 
екендігін өнер туындысының кейіпкерінің бейнесін тану тәсілдерінен көруге болады. Өнер 

туындысындағы кез - келген көркемдік тәсіл - монолог, диалог, портрет, кескін-өнер туындысында 

ешқандай рөл немесе функция атқармайтыны белгілі. Сондықтан жазушы өз кейіпкерінің ішкі 

тәжірибесін тек ішкі монолог арқылы ғана емес, сонымен бірге басқа экспрессивті құралдармен 
өзара байланысты сипаттау арқылы да жеткізеді. Осыған байланысты жазушы өзінің динамикалық 

психологизмдегі шеберлігін көрсетеді. Болашақта біз зерттей алатын тәсіл - бұл ішкі монолог, оның 

ішкі монологты көркем прозада қолдану жағы, автордың баяндауында, сондай-ақ кейіпкердің 
ойлауында пайда болатын түрлермен қатар: бірінші және үшінші бүйірлерінде. Көркем шығарманы 

жасау барысында автор қандай жағдайларда ішкі монологқа жүгінетінін талдап көрсету. 
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ПЕРСОНАЖА ЧЕРЕЗ ВНУТРЕННИЕ МОНОЛОГИЧЕСКИЕ СТРУКТУРЫ В 

ЛИТЕРАТУРЕ 
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Аннотация: Современная художественная проза-сложный мир, богатый жанрами и 
художественными техниками. Он, конечно же, человек, духовный мир которого тесно связан со 

сложностью современной жизни, с реальностью жизни в целом, имеющей множество противоречий. 

То, что внутренний монолог-это способ художественного выражения, можно увидеть в способах 
познания образа героя произведения искусства. Известно, что любой художественный подход в 

произведении искусства - монолог, диалог, портрет, изображение - не играет никакой роли или 

функции в произведении искусства. Поэтому писатель передает внутренний опыт своего героя не 

только через внутренний монолог, но и через описание взаимосвязи с другими выразительными 
средствами. В связи с этим писатель демонстрирует свое мастерство в динамическом психологизме. 

Подход, который мы можем изучить в будущем, - это внутренний монолог, сторона его 
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использования внутреннего монолога в художественной прозе, наряду с типами, которые 

появляются в повествовании автора, а также в мышлении персонажа: на первой и третьей сторонах. 
Анализ того, в каких случаях автор обращается к внутреннему монологу в процессе создания 

художественного произведения. 
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Abstract:Modern artistic prose is a complex world rich in genres and artistic techniques. He is, of 
course, a person whose spiritual world is inextricably linked with the complexity of modern life, with the 

general reality of life, which has many contradictions. The fact that an internal monologue is a way of 

artistic expression can be seen in the ways of recognizing the image of the hero of a work of art. It is 
known that any artistic approach in a work of art - monologue, dialogue, portrait, image - does not play any 

role or function in a work of art. Therefore, the writer conveys the inner experience of his hero not only 

through an internal monologue, but also through a description of the interconnection with other expressive 
means. In this regard, the writer demonstrates his skill in dynamic psychologism. The approach that we will 

be able to explore in the future is the internal monologue, its side of using the internal monologue in artistic 

prose, along with the types that appear in the author's narrative, as well as in the character's thinking: on the 

first and Third sides. Analysis in what cases the author resorts to an internal monologue in the process of 
creating a work of art. 

Key words:myth, monologue, evolution, prose, antika, episode, dialogue 

 

Кіріспе 

Көркем шығармадағы ішкі монологтың зерттеу нысандары. Тілдің қалыпты тірегі – 

сөз. Ол халқымыздың бағзы заман бергі тіршілігінің, елдігі мен ерлігінің сара жолының 

үлкен куәсі. Сол тіл сөздердің байлығын көрсетеді-нағыз өнер туындысы. Белгілі бір 

жазушының шығармасының тілін ғылыми тұрғыдан қарастыра отырып, оны қалай зерттеу 

керек, ғылыми ізденіс қай жерде басталып, аяқталуы керек, зерттеуші қандай мәселелерді 

қамтуы керек, жүйелеу, түсіндіру, лингвистикалық фактілерді талдау принциптері қандай 

және т.б. Өйткені бұл мәселелерде көшбасшы ашық деп айту қиын. Егер олар түсініксіз 

болса, онда объективті қорытынды жоқ, сондықтан нақты ғылыми іздеуді қажет етеді. Осы 

мәселелерді шешу үшін біз «Ішкі монологтың автор баяндауындағы орны мен көркемдігі» 

тақырыбында зерттеу мақаласын жариялауды мақсат еттік. 

Авторлық баяндаудағы ішкі монологтың орны мен көркемдігін анықтау үшін Әбіш 

Кекілбаевтың «Үркер», «Елең-алаң» шығармалары пайдаланылдыжәне С.Өтениязовтың 

«Кемел ойлы, көркем сөзді шежіре» - атты диссертациялық зерттеу еңбегін, сондай-ақ 2016 

жылдың 10-қыркүйегінде А.Ақмұрзиеваныңмонологтың түрлерін қарастырған «Бопай 

ханым» тақырыбыменАтырау газетінде жарық көрген зерттеу мақаласы қолданылды. 

Зерттеу мақсаты: ішкі монологтың автор баяндауындағы орны мен көркемдігін 

анықтау болып табылады. 
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Зерттеудің міндеті: - ішкі монологтың автор баяндауындағы орнын сипаттау; - ішкі 

монологтың көркемдікерекшеліктерін қарастыру; 

Зерттеу әдістері: Зерттеудің негізгі әдіс-тәсілдері - салыстыру, ғылыми тұрғыдан 

талдау.  

Тарихнамалық шолу 

Диалог пен монологтың арасындағы айырмашылық, олардың өзіндік сипаттамасы 

алғаш рет Г.О.Винокур, Л.В.Щерба, В.В.Виноградов, Л.Г.Якубинскийдің еңбектерінде 

айтылды.  

Көркем шығарманың тілін байыпты зерттеген және айтарлықтай жетістіктерге жеткен 

ғалымдардың бірі Г.Винокур өнер туындысында тіл үш түрлі қасиетте көрінеді деп санайды 

(ауызекі тіл, әдеби норманың үлгісі және көркем шығарманың тілі). 

Академик В.Виноградов тілдік бағалаудың үш түрін ұсынады. Бұл, біріншіден, жалпы 

тілдік стиль немесе құрылымдық стиль, екіншіден, сөйлеу стилі, үшіншіден, көркем 

әдебиет стилі. Олардың ішіндегі ең кішісі-көркем әдебиет стилі. Көркем әдебиет тілін 

зерттеудегі алғашқы қадамдарды XIX ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басында Еуропалық 

корреспондент ғалымдар жасағаны белгілі. 

Тек бір адамның ішкі көңіл-күйін білдіретін және кейіпкерді айту тәсілі болып 

табылатын ішкі монолог көбінесе өнер туындыларында дәстүрлі, қарапайым монолог 

ретінде қызмет етеді және оның ішкі монологтан басқа айырмашылығы-жүйеленген сөз. Ал 

ішкі монологта дәйектілік әрдайым сақталмайды. Бұл ішкі монологтың монолог түріндегі 

жүйелі мәлімдемеден айырмашылығы, яғни бір ой тірі болғанда, логикалық байланыс 

бұзылады, ол қайта оралады, қайта басталады және көптегенбұл жағдайда сезім 

құбылысының тұтастығы саналы түрде сақталмайды. ХХ ғасырдың басындағы прозада 

кейіпкерлердің ішкі сөйлеуінің логикалық байланысын саналы түрде ажырату және ой мен 

сезім құбылысының тұтастығын сақтамау бөтен емес.Сондықтан бүгінгі басты мәселе-ішкі 

монологиялық құрылымдар арқылы кейіпкердің ішкі сезімдері мен ішкі ойларын талдау. 

Жалпы, ішкі монологтың тәсілі әлемдік әдебиет пен фольклорда кеңінен дамыған, бай 

дәстүрге ие, әдебиеттің кез-келген жанрында үлкен көркемдік функцияны орындайтын өзін-

өзі көрсетудің дербес құралы болып табылады және қазірге дейін бұл бағыт өзінің 

өзектілігін анықтайды [1,32].  

Сондай-ақ, ішкі монологтың авторлық және кейіпкерлік түрлері (формалары) бар. Ішкі 

монолог кейіпкердің ойларын жеткізетін авторлық сөйлеу контекстінде ұсынылуы мүмкін 

немесе кейіпкердің атынан тікелей сөйлеуге болады. Жоғарыда аталған жұмыстың авторы Г. 

Пиралиева ішкі монологтардың екі түріне үлкен ғылыми талдау жасады.  

Олардың біріншісі монологқа айналған сананың шығарманың визуалды өрісіне 

қатысу дәрежесін анықтауда көрінеді. Оның өзі үш түрлі жағдайда көрінеді. Біріншісі-

санадан тыс жүретін ішкі монолог, ерік-жігерден басқа, екіншісі-жартылай саналы, кейде 

подсознание сәтіндегі ішкі монолог, содан кейін көбінесе ой ағымының тәсілі (ағынның 

созылуы). Үшіншісі - оның бағытын басқаруға, жүйелі түрде анықтауға қабілетті ойлау 

процесін білдіретін ішкі монолог. Оның екінші формасы-монолог, онда автордың өзі тікелей 

оқиғаны, әрекетті талдайды. Екіншісі автордың (оқиғаны баяндайтын адам) оқиғаға 

қатысатын кейіпкердің монологына қаншалықты қатысатынын анықтауға байланысты. Ішкі 

монологтың бұл түрі бірінші, екінші, үшінші тұлғалардың кез-келген түрімен тікелей 

байланысты.  

Қазіргі заманғы көркем проза-бұл жанрлар мен көркемдік техникаларға бай күрделі 

әлем. Ол, әрине, рухани әлемі қазіргі өмірдің күрделілігімен, көптеген қарама-

қайшылықтары бар жалпы өмір шындығымен тығыз байланысты адам. Ішкі монологтың 

көркемдік көріністің тәсілі екендігін өнер туындысының кейіпкерінің бейнесін тану 

тәсілдерінен көруге болады. Өнер туындысындағы кез - келген көркемдік тәсіл - монолог, 

диалог, портрет, кескін-өнер туындысында ешқандай рөл немесе функция атқармайтыны 



«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

134 

 

 

белгілі. Сондықтан жазушы өз кейіпкерінің ішкі тәжірибесін тек ішкі монолог арқылы ғана 

емес, сонымен бірге басқа экспрессивті құралдармен өзара байланысты сипаттау арқылы да 

жеткізеді. Осыған байланысты жазушы өзінің динамикалық психологизмдегі шеберлігін 

көрсетеді. Болашақта біз зерттей алатын тәсіл - бұл ішкі монолог, оның ішкі монологты 

көркем прозада қолдану жағы, автордың баяндауында, сондай-ақ кейіпкердің ойлауында 

пайда болатын түрлермен қатар: бірінші және үшіншібүйірлерінде. Көркем шығарманы 

жасау барысында автор қандай жағдайларда ішкі монологқа жүгінетінін талдау. 

Диалог - бұл кем дегенде екі адам арасындағы диалог. Диалогтағы пікірлер бір-бірінен 

туындайды. Диалогтағы сөйлеу басқа біреудің, басқа сөйлеушінің пікіріне байланысты: ал 

монологта мұндай тәуелділік жоқ. Грек тілінен аударылған  

Монолог-бір адамның сөзі. Монолог сөйлеу, сауалнама, жауап беру мақсаттарын қажет 

етпейді. Монолог -бұл адамның қалауы бойынша пайда болатын көлемді сөздер кестесі. 

Ғалым Г.Винокур диалог пен монолог арасындағы айырмашылықты былайша сипаттайды. 

«Можно определить диалог как особую функционально-стилистическую форму речевого 

общение,которой свойственны: наличие двухили нескольких участников, обменивающихся 

речью; более или менее быстрыйтемп речи когда каждый компонент ее является репликой; 

сравнительнаякраткостьреплик; лаконичность и эллиптичность построений внутри 

реплик.Монологическая речь как обратныесвойства; односторонний характервысказывания, 

нерасчитанный на немедленную реакцию; наличие заданности,предварительного 

обдумывания, обусловливающего длительность, связанность,логическую построение речи. 

Кроме того, диалог и монолог могутотличаться тематикой, различнымкругом характерных 

для того и другогопредметов обсуждения». «Батыр» сөзі жазушының жеке баяндау стилінің 

ерекшелігі ғана емес. Бұл кейіпкердің мінезін, аспектілерін, көзқарастарын, психологиясын 

ашатын жалғыз көркемдік құрал. «Тұлға» сөзі кейіпкердің рухани әдеттерін ашатын 

шығарманың көркем кестесінің ажырамас бөлігі болып табылады [5,142]. 

Орыс ғалымы В.Виноградов көркем шығармадағы кейіпкерлердің түпнұсқа сөзін тек 

диалог пен диалогтық жеке репликалар түрінде ғана емес, сонымен қатар Монологтар 

түрінде де жеткізу туралы айтты. Өнер туындысындағы монологтардың табиғаты 

диалогтың ұзақтығында ғана емес, сонымен қатар диалогтың өзімен салыстырғанда 

олардың композициялық күрделілігінде және оларға барлық мазмұнға ауызша жауап 

берудің қажеті жоқ. 

Ішкі монолог - бұл кескінге айтарлықтай үлес қосатын адамның ішкі әлемін ашатын 

психологиялық құбылыстарды білдіру құралы. Адам күнәкар ойынды Құдайға емес, өзіне 

жаны жеген жан жарасының аузын жасыру арқылы ғана аша алады. Ол тек өзіне, ішіндегі 

адамға мойындайды және өзінің барлық құпияларын ашады. Орыс әдебиеттанушысы Д.М. 

Урнов көркем шығармадағы монологтар арқылы берілетін құбылыс туралы айтады: 

«Одиночество- основное условиевнутреннего монолого: Оставшись один или 

мысленнообращаясь к самому себе, человек проговаривается Таково исходное 

условиевсякого, повествовательного самоанализа»[6,3]. 

Отандық лингвистикада диалогқа арналған көптеген ғылыми еңбектер жарияланды. 

Егер біз топтағы жалпы диалогпен байланысты жұмыстарды қарастыратын болсақ, онда 

зерттеу үш бағытта жүретінін көреміз. 

1) диалог пен монологты салыстыру 

2) ауызша диалог пен көркемдік диалогты салыстыру 

3) нақты автордың шығармасындағы диалог сипаты [4,84]. 

Өнер туындысындағы диалог пен монолог - сөйлеу формалары. Диалог пен 

монологтың айырмашылығы, олардың өзіндік сипаттамасы, Г.Винокур, Л.В.Щерба, 

В.В.Виноградовтың еңбектері де айтылды.  
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Теориялық талдау 

«Үркер» мен «Елең-алаң» - бұл шығарма қазақ әдебиетіне үлкен үлес болып 

табылады.  

Біріншіден,жазушының кең кеуделі эпикалық бейнесі, жазу дағдылары жаңа ғана 

қолданысқа енген сияқты.  

Екіншіден, шығарманың басты кейіпкері - Әбілқайыр ханның жан азабы, тыныс алу 

және оралу үшін кең өріс салынғандай авторлық қиялдың ішкі әлемі.  

Үшіншіден, осы романның жалпы дизайнында қолданылатын көркемдік құралдар өте 

көп.  

Шығарманың композициясында келесі жолдың кейіпкері бір бунактан екіншісіне, 

жалаңаш баяндаусыз оқиға - кейіпкердің іс-әрекетін бір-бірімен үйлестіре білу, асыра сілтеу, 

ой мен сюжетті астыңғы жағымен үйлестіре білу, ең бастысы, ол мұның бәрін қайталамай, 

қайталамай жеткізе алды. ХХ ғасырдың 80-жылдарында қазақ халқының өз бостандығы 

мен тәуелсіздігі үшін күресі туралы тамаша туындысын көпшілікке таныстырған Әбіш 

Кекілбаев жоғарыда аталған ішкі монологтың авторлық және тұлғалық нысандарын зерттеу 

үшін негіз болды «Үркер», «Елең-алаң» романдарына талдау арқылы көз жеткізуге болады.  

Жалпы автор сөзі Әбіш Кекілбаевтың бір-бірінің жалғасы болып келетін «Үркер» мен 

«Елең-алаң» ол оның романдарында көп көрінеді. Романның басты кейіпкері Әбілқайыр 

ханның өз халқына қамқорлық жасайтын хан контекстіндегі ішкі тәжірибесі туралы және 

ішкі монолог кейіпкердің ойларын жеткізетін авторлық сөздер ретінде қарастырылады.... 

Кеше ол өзінің атына күні бойы көңіл-күйі нашар сияқты қонды... Бұл жаздың тағы 

бір күні аяқталуға жақын, қайғылы ой қашып кетеді, ал кеше жел құмыранның бетіндей 

көпіршіктеніп, кермектің дәмін қайтадан тапқандай болды. Мен сол Тай үйінде қатты 

толқып кеттім бе?ол ойлады. Жақында жылқы досыныңлоныласына бөленбеді немесе бал 

жақсы көрінді - әйтеуір оның алдына қойған шарасы табаққа қарамай-ақ еңсерілді. Ол 

сондай-ақ қасындағы адамдарға қамқорлық жасап, оларды шенгельмен толтырды [2,41]. 

Мұнда автордың сөзімен автор өзінің ішкі ойлары мен сезімдерін жеткізеді, өйткені 

Әбілқайыр кейіпкері досы Тайланның үйінен оралып, оған өзінің ашушы добын береді. 

Жазушының ақыл-ой қабілеттеріне келетін болсақ, ол өзінің кейіпкерін ойнату кезінде тіл 

ғылымында кездесетін әртүрлі стилистикалық әдістерді қолдана алды. Көркем шығарманың 

тілін зерттеу жазушының көркемдік қабілеттерін, оның эстетикалық әлеуетін қарастырудан 

тұрады. Өнер туындысының тілі - көркем композицияның элементі. Көркем шығарманың 

стилі-автордың мақсатына сай қолданған тілдік құралдар жүйесі. Олар әдеби бағытқа, 

шығарманың тақырыбына, образдардың құрылысына, суретшінің шығармашылық 

ерекшелігіне бағынады. Кейіпкердің даралығын нақты көрсететін тілдік әдістер-диалогтар 

мен монологтар.  

 

Нәтижелер мен талқылау 
Кез-келген көркемдік әдіс, өзін-өзі көрсету құралдары, олар жалғыз тұрған кезде 

ешқандай көркемдік функцияны орындамайтыны белгілі. Шығарманың поэтикасы сөз 

өнеріндегі әртүрлі көркемдік әдістер мен экспрессивті құралдардың жиынтығы екенін есте 

ұстаған жөн. Ішкі монолог, әлемдік әдебиеттің алдыңғы қатарында тұрған ой ағыны сияқты 

көркемдік тәсілдер қазір біздің ұлттық әдебиетімізде пайда болды және көркем ойлау 

жүйесін кеңейтті. Біз айналысатын мәселе ішкі монолог болғандықтан, біз адамның 

сезімдері үшін қажет көркемдік әдістерге назар аударуды шештік, мысалы, түсті көру, оның 

көбеюі, ішкі дауыс, ой ағымы, психологиялық күй, портрет, дауыс тембрі және т. б., олар 

өкілдік құралдарымен тікелей байланысты. Осы бір үзіндіден біз автордың монологиялық 

және диалогтық тәсілді қолданғанын көре аламыз.  

Ішкі монолог арманның көрінісімен, оның алдын-ала ойлауымен, ішкі дауысымен, 

ішкі диалогымен, ой ағымымен, психологиялық күйімен, көзқарасымен, қимылымен, дауыс 
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тоағымен тікелей байланысты. Психологиялық әрекеттерді, ойлар мен сезімдердің 

құбылыстарын бейнелейтін көркемдік әдістерді қарастыру, олар кейде ерік-жігермен туады, 

адамдарға толы адамның әртүрлі көңіл-күйіне байланысты. Зерттеуге негіз болған Әбіш 

Кекілбаевтың еңбектерінде ғалым көрсеткен ішкі монологпен байланысты армандарды көру 

және елестету тәсілі бейнеленген 

Табылған заттар. Тозақ, сораның екінші жағындағы ана! - дейді бала. Егер сізде 

сұрақтар туындаса, бізге хабарласыңыз. - ол осылай ойлайды. «Қорықпа, егер біз осы 

Қоқысты кесіп өтсек, онда біз тез жетеміз», - дейді бала. Бұл сиқыршылықты 

ұялшақтықпен басады. Бір сапар, екі сапар. Бұл болды сондықтан біртіндеп жұтылады. 

Мұнда-тобықтың үстінде...Міне, тізеден сәл төмен... Міне, ол кіндіктен асып түседі... Оның 

табанынан жалғыз мұзды қар жауады. Әй, сен мені қайда алып келдің? Оның жанында бала 

жоқ. Анасы қашып кетті. Құмайға батып кететін мұндай сорт жоқ. Ол қоян сияқты атып 

тастайды. Алайда, іздер одан қашпайды, олар оған қарай жүгіретін адамның іздері сияқты 

және олар ішке қарай құлайды. Ол оянады [3,90].  

Бір түнге емес, бірнеше түнге созылған Ералы дәмі сол кездегі қазақ халқының 

мазасыз тағдырын бейнелейді. Кейіпкердің түсі арқылы автор бір ішкі қорқыныш пен 

қорқыныш, бір жанның тоқырауы, күйреу туралы хабарлайды. Түсінде жазушы тайпалар 

елінің ханымен болашақ әйелімен танысады және сол кездегі ұғымдар мен нанымдарды 

тыңдайды. Бопай кейіпкердің ішкі монологын III жағынан ханымды түрлі-түсті етіп 

бейнелейді. тек арман ретінде емес, адамның ішкі сезімдерінің көрінісі ретінде....  

Түн ортасы болды. Алайда, жылу бөтен адамның қозғалмайтын денесіне өтпегенде, ол 

әлсіз үміт сөнгендей бетін қозғалтып, иегін сипады...Ол түс көрді... Түсінде осы атақты 

адамның отбасының табалдырығында жануар өлтіріледі... Жануар, ол байқағандай, қасқыр 

болған... Жон арқасы көк түсті... Одан қан ағып кетпейді, ал сүт ақ түсті... Ол басын шайқап, 

қолын созды[4,53]. 

Баяндау стилінде жазылған прозалық шығармаларда іс-шараға қатысушылардың 

сөздері келтірілгені белгілі. Сонымен қатар, прозалық шығармаларда түпнұсқа «төлем» сөзі 

сөз арқылы берілуі мүмкін. Шығарманың авторы оқырманға ішіндегі кейіпкерлердің 

құпиялары туралы айтады тауарды жеткізу мүмкіндігі бар. «Батыр» сөзі прозалық 

шығармада диалог түрінде үнемі кездеседі, диалогтың бөлігі ретінде, кейде реплика түрінде 

келтірілмейді. Яғни, кейіпкерлердің жеке көшірмелері Авторлық әңгімеге енгізіледі. Кез-

келген түрдегі кейіпкер сөзі автордың баяндауына қарсы лингвистикалық жаңа толқын 

ретінде қабылданады. Өйткені олардың кез келгенінде кейіпкерлердің сөйлеуі мен 

ойлауының әртүрлі ерекшеліктері сақталады. Осылайша, бір жолдарды пайдалану 

баяндауды жандандыруға және оқушының көз алдында оқиғаны елестетуге бағытталған. 

Бұл сонымен қатар кейіпкердің бейнесін толықтырады. Кейіпкердің жеке басын, сөздегі 

немесе диалогтағы кейіпкердің мінез-құлқын анық көрсететін лингвистикалық тәсіл.  

Ой, ішкі рефлексия-жалғыздықтың таптырмас серігі. Кейіпкер өз ойларымен, өзімен 

сөйлесуді шешеді, тек өзі шешеді. Жазушы кейіпкердің өмірін оның қадір-қасиетіне, үміті 

мен іс-әрекетіне байланысты баяндау барысында бейнелейді. Суретші адам психологиясын, 

толқуды, өмірдің бұралаң жолындағы толқуды, сананың үздіксіз күресін, сезім күйін шебер 

бейнелейді. Кейіпкердің аузына сөз салып, ол бейненің табиғатын, оның ойлары мен ішкі 

құпияларын ашу үшін ішкі монологқа көшеді. 

Шынында да, ол осы балаға ұқсайды және аяғының астында айқайлайды? Тайлан бұл 

туралы ештеңе айтпаған сияқты. Егер сіз бұл туралы көбірек білгіңіз келсе, бұл туралы 

біздің мақалада көбірек біле аласыз [2, 217]. 

 

Қорытынды 

Осылайша, жазушы өзінің көркемдік қабілеттерін батыр сөзі арқылы батырдың 

жанын ашу процесінде қолданды, оның өмірге және қоғамға қатынасы танылды. Шебер 
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суретші біздің ұлттық сипатымызға тән сөйлеу ерекшеліктеріне ерекше назар аударады. 

Кейіпкердің бейнесі онымен бірге ашылу салмағында артады. Өнер туындысында 

мыжылған адамдардың тағдыры көп кездеседі. Қиын тағдырлар, сынған жүректер, ойлар, 

адам жанының құпиялары нақты сипатталған. Бұл кезеңде автордың жеке қолтаңбасы 

айқын көрінеді. Өнер туындысында кейіпкерлердің табиғаты, ойлау жүйесі, ішкі әлем оның 

сөйлеуінде көрінеді. Кейіпкердің тілінде өткір драмалық элемент бар. Біз нақты фактілердің 

көмегімен қазақ көркем прозасында образдар жасаудағы кейіпкерлер тілінің ерекше орнын 

жүйеледік. 

Мақаланың зерттеу нәтижелері жоғары оқу орындарында оқытылатын «Әдебиет 

теориясы мен практикасы» «Көркем шығармаларды талдау» пәндеріне енгізуге 

жәнеарнаулы семинармен курстар өткізуде қолдануға болады. 
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Abstract: The improvement of the didactic foundations of teaching general education subjects with 
a focus on entrepreneurial activity ensures a qualitative increase in the use of demonstration, practical 

explanation and reproductive methods in teaching, serves to expand the scope of students' knowledge, and 

develop independent work skills. The pilot study was conducted in secondary schools of Bulakbashi, 
Marhamat districts of Andijan region, Ferghana and Namangan. A total of 1,022 respondents participated in 

the pilot study at selected sites. At the basic pilot stage, at the formative stage, at the ascertaining 

experimental stage. As a result, the state of teaching general education subjects with a focus on 
entrepreneurship was determined after applying the methodology of combining theoretical materials with 

practical activities. Evaluation criteria and indicators for teaching general education subjects with a focus 

on entrepreneurship have been developed. According to the results of the study, the knowledge indicators 

of students in the experimental groups increased by an average of 13.8%.  
Keywords: entrepreneurship and education, youth, constructive, declarative, metacognitive, 

innovative, business skills 
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Аннотация: кәсіпкерлік қызметке бағдарлана отырып, жалпы білім беретін пәндерді 

оқытудың дидактикалық негіздерін жетілдіру оқытуда демонстрациялық, практикалық 

түсініктемелер мен репродуктивті әдістерді пайдаланудың сапалы өсуін қамтамасыз етеді, 
оқушылардың білім көлемін кеңейтуге, өзіндік жұмыс дағдыларын дамытуға қызмет етеді. 

Пилоттық зерттеу Андижан облысының Бұлақбашы, мархамат аудандарының, Ферғана және 

Наманган қалаларының орта мектептерінде жүргізілді. Таңдалған алаңдарда пилоттық зерттеуге 
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барлығы 1022 респондент қатысты. Базалық пилоттық кезеңде, қалыптастырушы кезеңде, 

айқындаушы эксперименттік кезеңде. Нәтижесінде теориялық материалдарды практикалық 
қызметпен үйлестіру әдістемесін қолданғаннан кейін кәсіпкерлікке бағытталған жалпы білім 

беретін пәндерді оқыту жағдайы анықталды. Кәсіпкерлікке бағытталған жалпы білім беретін 

пәндерді бағалау критерийлері мен оқыту көрсеткіштері әзірленді. Зерттеу қорытындысы бойынша 

эксперименттік топтардағы білім алушылардың білім көрсеткіштері орта есеппен 13,8% - ға өсті.  
Кілт сөздер: кәсіпкерлік және білім беру, жастар, сындарлы, декларативті, метакогнитивтік, 

инновациялық, іскерлік дағдылар 
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Аннотация: Совершенствование дидактических основ преподавания общеобразовательных 

предметов с ориентацией на предпринимательскую деятельность обеспечивает качественный рост 

использования в обучении демонстрационных, практического объяснения и репродуктивных 
методов, служит расширению объема знаний учащихся, развитию навыков самостоятельной работы. 

Пилотное исследование проводилось в средних школах Булакбашинского, Мархаматского районов 

Андижанской области, г. Ферганы и г. Намангана. Всего в пилотном исследовании на выбранных 
площадках приняли участие 1022 респондента. На базовом пилотном этапе,  на формирующем 

этапе,  на констатирующем экспериментальном этапе. В результате определялось состояние 

преподавания общеобразовательных предметов с направленностью на предпринимательство после 

применения методики сочетания теоретических материалов с практической деятельностью. 
Разработаны критерии оценки и показатели преподавания общеобразовательных предметов с 

направленностью на предпринимательство. По итогам исследования показатели знаний 

обучающихся в экспериментальных группах в среднем возросли на 13,8%.  
Ключевые слова: предпринимательское и образование, молодежь, конструктивные, 

декларативные, метакогнитивные, инновационные, деловые навыки 

 

Introduction 

In the world education system, by improving the didactic foundations of teaching general 

education subjects to entrepreneurship, attracting students to entrepreneurial activities, supporting 

their entrepreneurial qualities, and developing entrepreneurial competence is of particular 

importance. In the educational system of advanced countries, global and regional programs aimed 

at teaching general education subjects to entrepreneurship are being implemented. In the 

conditions of diversification of the market economy, education of general education subjects 

oriented to entrepreneurship plays an important role in preparing future specialists for life 

activities. According to the changes in the world education system and the experience of 

developed countries, the development of entrepreneurial competence in students by improving the 

integrated mechanisms of teaching general education subjects to entrepreneurship in order to 

further increase the country's export potential is becoming an urgent task of the day. 

In the world, a number of scientific studies are being conducted to prepare students for life 

by improving the pedagogical mechanisms of teaching general education subjects with an 

emphasis on entrepreneurship. In international practice, teaching general education subjects with 

an emphasis on entrepreneurship plays an important role in creating new jobs and reducing 

unemployment, increasing the volume of services, and solving socio-economic problems. In the 
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context of qualitatively updating educational programs, the development of innovative methods 

and tools based on entrepreneurship to prepare students for entrepreneurial activity and socio-

economic changes, and the design of didactic foundations and mechanisms for teaching general 

education subjects with an emphasis on entrepreneurship based on value-creating technologies, are 

of particular importance. 

In our republic, our government is paying great attention to the development of 

entrepreneurial concepts in the educational system. The words of the President of the Republic of 

Uzbekistan, “If we can develop entrepreneurial initiatives among young people of general 

secondary schools and teach them to use funds correctly, not only economic, but also many social 

problems will be solved,”[8, 99] determined that special attention should be paid to ensuring the 

employment of graduates based on existing opportunities in this process. Significant work is being 

done in our country to support the entrepreneurial initiatives of our youth, and they are given great 

privileges to start their own businesses. 

In the Republic of Uzbekistan, in order to radically reform and bring the state youth policy 

to a new level, tasks have been set to implement measures aimed at developing the creative, 

intellectual and entrepreneurial potential of young people, directing young people to 

entrepreneurship, training them in professions and ensuring their employment[8, 98]. This requires 

expanding the scope of research on improving the practical component of entrepreneurship by 

increasing their interest in business through teaching general education subjects in general 

secondary schools with an emphasis on entrepreneurship. This research will to a certain extent 

serve in implementing the tasks set out in a number of articles of the Law of the Republic of 

Uzbekistan “On State Youth Policy” [8, 100]adopted on September 14, 2016 and other regulatory 

legal acts related to this area. 

 

Theoretical analysis 

Materials and methods. The pedagogical features, legal, and psychological aspects of 

forming economic knowledge and entrepreneurial skills in students in our republic, as well as the 

issues of preparing students for independent life, are covered in the scientific research of such 

scientists as B. Ganiev [4], N. Murodova [9], N. Nagmetova [10], Sh. Kuvondikov [18], O. 

Hayitov [19], R. Hakimov [20], M. Artikova [2], D. Rakhmatullaeva [14], G. Ochilova [12], U. 

Fayzullaev [15], and A. Abdurashidov [1]. 

A. Bartenev [3], V. Grebneva [5], I. Kondratenko [6], E. Manchuk [7], M. Nikulaeva [11] 

from the scientists of the Commonwealth of Independent States (CIS) countries. V.Petrishchev 

[13], A.Shilkina [17] and others organizational-pedagogical preparation of students for 

independent entrepreneurial activities who explained the basics, psychological characteristics in 

their scientific research. 

Foreign scholars A. Connor, U. Hytti, J. Li, E. Leffler, C. Johnson, K. Spring, S. Shane, B. 

Surlemont and others have conducted research on modern approaches to entrepreneurship 

education, pedagogical foundations, theoretical social significance of small business and private 

entrepreneurship, and the organization of entrepreneurship education. 

According to scientific observation and analysis, it is necessary to form and improve 

entrepreneurial skills of students based on innovative approaches and mechanisms aimed at 

entrepreneurship in general secondary education schools.Teaching general education subjects to 

entrepreneurship showed the need to integrate innovative methods and tools based on 

entrepreneurship to improve mechanisms based on constructive, declarative, metacognitive, and 

innovative criteria.  

In various entrepreneurship education studies, we can observe that experimental-testing 

processes are organized as follows: 

-The "Fundamentals of Entrepreneurship" block gives students a general idea of what 

entrepreneurship is and who an entrepreneur is. The block studies the history of business and 



«QAZAQTANÝ» республикалық ғылыми журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» республиканский научный журнал  2 (26) 06 / 2025 

«QAZAQTANÝ» republican scientific journal  2 (26) 06 / 2025                                                                                                                                   ISSN 2708-0897 

 

141 

 

 

management; the relationship between business, state, and regional government is identified. 

- The "Basic Competencies in Entrepreneurship" block includes subjects such as English, 

mathematics, management and business planning, communication psychology and business ethics, 

self-management, legal aspects of entrepreneurship, marketing, advertising and PR. 

- In the practical block, students experiment in a "safe" environment, using virtual goods, 

services, and money as a model for a real enterprise, allowing them to apply the most effective 

methods of performing professional duties. The purpose of this learning processthe main principle 

is to encourage students to work more independently. 

The pilot study was conducted in secondary schools in Bulaqbashi district, Markhamat 

district, Andijan region, Fergana city, Fergana region, and Namangan city, Namangan region, 

during 2021-2024. A total of 1,022 students participated in the pilot study.In the selected facilities, 

a total of 356 teachers of economic knowledge, entrepreneurship, foreign language and 

educational sciences participated as respondents in the experimental work. 

The purpose of the experimental work was to determine the level of effective use of 

pedagogical conditions that allow teaching of general education subjects to entrepreneurship based 

on the application of mechanisms related to entrepreneurship in the teaching of economic 

knowledge, the basics of entrepreneurship, foreign language and educational sciences. The 

following tasks were positively resolved in accordance with the set goal: determining the number 

of respondents-students in the experimental facilities and determining the experimental and 

control groups; to study the current state of teaching general education subjects to 

entrepreneurship in general secondary schools, analyzing the results of each stage of experimental 

work, introducing changes that serve to improve the content of technology in necessary cases. 

Experimental work was carried out in three stages: 

1.Foundation stage. At this stage, the current state of pedagogical activities related to the 

teaching of general education subjects oriented to entrepreneurship was determined, and the initial 

level of educational and educational work was established. Also, a set of pedagogical conditions 

that serve to increase the effectiveness of teaching general education subjects to entrepreneurship 

was determined. 

In order to achieve the intended goal, methods such as pedagogical observation, 

interviews, and questionnaires were used to study the activities of 9th and 11th grade students of 

general secondary schools, and science teachers. All this made it possible to determine the main 

direction and program of the research to a certain extent. Scientific works of leading pedagogues 

and scientists related to the research topic were analyzed. 

2. Formative experience stage. Its purpose is to substantiate and prove the effectiveness of 

the model, technology and mechanisms of teaching general education subjects in 

entrepreneurship-oriented education. 

In the formative stageProjects of lessons and extracurricular activities were prepared and 

used in practice based on effective forms and methods of teaching general education subjects with 

an emphasis on entrepreneurship. In this regard, great attention was paid to the development of 

innovative ideas and ways for students and teachers of general education subjects to develop and 

implement them, as well as the formation of entrepreneurial qualities in them, using methods such 

as direct and indirect pedagogical observation of students' activities, organizing practical training 

with their participation, interviews, questionnaires. 

Based on the scientific solutions identified as a result of theoretical research, 

methodological guidelines and recommendations were developed, and experimental work was 

carried out on their basis. 

3.At the confirmatory pilot stage, the state of general secondary schools after the 

application of the methodology of combining theoretical materials with practical activities in 

teaching general education subjects with an orientation towards entrepreneurship was determined. 

Criteria and indicators for assessing the teaching of general education subjects with an orientation 
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towards entrepreneurship were developed. 

We will dwell on some aspects related to theoretical methods in more detail below. In 

particular, in order to reveal the connections and regularities of pedagogical phenomena, to 

determine their essence, the evidence obtained as a result of the research was theoretically 

analyzed.  

In particular, observation is the purposeful and planned perception of phenomena, the 

results of which are recorded through observation. 

In our experimental work, the choice of one or another type of observation is primarily 

based on the effectiveness of the result. 

A questionnaire is a method of collecting research data based on asking respondents. A 

questionnaire is a system of questions united by a single research idea, aimed at determining the 

quantitative and qualitative characteristics of the subject (topic) being analyzed. 

In the course of the experiment, activating educational tasks related to the teaching of 

economic knowledge, the basics of entrepreneurship, foreign language and educational subjects 

with a focus on entrepreneurship were used. 

 

Results and discussion 

The expert evaluation method was used to express the questions in the questionnaires 

created for experimental work. It was carried out with the help of independent experts, who 

evaluated the changes in the pedagogical reality. Teaching general education subjects to 

entrepreneurshipThe implementation of a creative approach also involves the formation of future 

entrepreneurs who will creatively conduct transformational activities in socio-economic 

conditions. 

Education of general education subjects oriented to entrepreneurshipassessment should be 

based on the following levels: 

- Knowledge (low) – has an understanding of entrepreneurship, is not engaged in creative 

activities, experiences difficulty in rationally organizing work, is unable to complete assignments 

within the specified time frame; 

- Skill (medium) - students can apply their knowledge of entrepreneurship in familiar 

situations, such as marketing, financial management, production and labor organization, planning, 

leadership (coaching: a modern type of personnel management), understand the need for 

entrepreneurial activity, plan and organize their activities with the help of a consultant reaches; 

- Competence (good) - can apply practical knowledge and skills related to entrepreneurship, 

such as leadership, acting within the limits of opportunities, often demonstrates organizational 

activity, participates in planning work, can analyze the results of entrepreneurial activity, has 

experience working in conditions that require creative skills, and can directly apply knowledge in 

their practical activities. 

In the substantiating and emphasizing processes of experimental work, special 

questionnaires and tests aimed at determining the attitude of the respondent-pupil, teachers of 

economic sciences, education and foreign languages to entrepreneurial activity were developed. 

Based on the results of the survey, a number of recommendations on teaching general 

education subjects to entrepreneurship were developed. 

“General education subjectsdidactic support in the professional development of teachers is 

defined as follows, for example, improving practical methods for developing entrepreneurial skills 

in students, taking into account their readiness for collaborative activities, the development of 

entrepreneurial qualities, and the stability of their readiness to conduct independent 

entrepreneurial activities” [16, 28]. 

“A necessary condition for the effectiveness of collective actions and final results is clear 

management.The most important features of the development of the "effectiveness concept" 

educational mechanism, aimed at the optimal use of situational-analytical interactive tasks to teach 
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logical, creative and critical thinking about entrepreneurship, as a practical component of teaching 

general education subjects in entrepreneurship education”[16,98]. 

One of the new principles of the market economy is a creative approach to solving 

technical, innovative and organizational problems. ThisThe implementation of the process of 

developing the structure of teaching general education subjects with an orientation towards 

entrepreneurship based on the clarification of the conceptual rules of compatibility of the 

requirements of the international assessment program with the national education system will lead 

to the adaptation of the assessment of the quality of education to international standards.As part of 

this taskinnovative pedagogical mechanisms of developing and diagnosing entrepreneurship 

concepts in students are manifested in the modeling of the functional relationship of systematic, 

integrative, and competent approaches. 

On the basis of acquired creative pedagogical experience, students' motivation for 

pedagogical activity and professional orientation were strengthened. 

At each stage of the entrepreneurship program, the pedagogical process in the classroom 

and extracurricular activities strengthened communicative, organizational and instrumental 

competencies. The “entrepreneurs” showed that they were able to quickly enter the pedagogical 

process and adapt to different conditions, find solutions in complex situations, and interact 

effectively with groups of different sizes. In order to clearly demonstrate the success rate of 

developing entrepreneurial potential, a comparative analysis of the results by group was carried 

out at the beginning and end of the program during the pilot phase of the study. 

Fields of experienceasformation of entrepreneurial skills and abilities in studentsprocess is 

selected, a total of 1022 students and 356 teachers of economics, entrepreneurship, education and 

foreign languages took part in the experimental work as respondents in the selected objects. 

Experimental testing was carried out in 3 stages: atasteful, formative and emphasizing 

stages of experience. In the basic stage, the existing situation was studied, in the formative stage, 

an experiment was conducted, etcpersuasiveThe results of the study revealed the state of the 

methodology of combining theoretical materials with practical activities in the formation of 

practical skills in entrepreneurship among students of general secondary schools at the 2nd 

stage.Criteria and indicators for evaluating the effectiveness of teaching general education subjects 

to entrepreneurship have been developed.The levels of development of entrepreneurial potential in 

both the experimental group and the control group were determined during the emphatic 

experiment-test stage.  

The results in the table were analyzed and the experimental and control groups were 

compared (see Table 1). 
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Table – 1. On the evaluation of the efficiency levels of education of general education subjects 

oriented to entrepreneurshipcomparison table of data 

 

E
x
p

er
im

en
ta

l 

g
ro

u
p

 

Experiment and test 

facilities 

low middle good 
Total 

For 9th grade students 55 100 107 262 

For 11th grade 

students 

54 98 106 258 

Science teachers 38 67 73 178 

 Total 147 265 286 698 

C
o
n

tr
o
l 

g
ro

u
p

 Experiment and test 

facilities 

low middle good 
Total 

For 9th grade students 143 81 24 248 

For 11th grade 

students 

147 84 23 254 

Science teachers 104 59 15 178 

 Total 394 224 62 680 

 

It took the following form in the diagram (Figure 1). 

 

 
 

Figure -1. On improving the mechanisms of teaching general education subjects to 

entrepreneurship, scharts of statistical indicators 

Conclusion 

Innovative pedagogic mechanisms of development and diagnosis of entrepreneurship 

concepts among students were improved based on modeling the functional relationship of 

systematic, integrative, and competent approaches. 

The didactic support of teaching academic subjects with an orientation towards 

entrepreneurship was explained by the practical methods of forming entrepreneurial skills in 

students, their readiness for collaborative activities, the formation of entrepreneurial qualities, and 

the stability of their readiness to conduct independent entrepreneurial activities. 

Education of general education subjects oriented to entrepreneurshipshowed the need to 

integrate innovative methods and tools based onentrepreneurship in improving the mechanisms 
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based on constructive, declarative,metacognitive, innovative criteria. 

The development of entrepreneurial competence among students requiresthe improvement 

of the integrated educational design of teaching general educationsubjects to entrepreneurship. 

Development of innovative methods and tools based on entrepreneurship,designing a 

pedagogical mechanism of formation of practical skills related toentrepreneurship on the basis of 

mechanisms based on value creation is of greatimportance in the teaching of general education 

subjects oriented toentrepreneurship. 

Education of general education subjects oriented to entrepreneurshiprequires improvement 

of the practical component of the methodology of formationof entrepreneurship skills in 

increasing students' interest in business. 

It requires the development of conceptual rules for the integrated, i.e.,rational combination 

of theoretical and practical study of general educationsubjects oriented to entrepreneurship. 

The mechanisms of teaching general education subjects toentrepreneurship, the development 

of heuristic methods of forming entrepreneurialcompetence of students in the non-traditional 

process of value creation willincrease the effectiveness of forming entrepreneurial competences in 

students. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-РЕЛЕВАНТНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

БУДУЩИХ ИНЖЕНЕРОВ 
 

*Автор-корреспондент: alt.6161@mail.ru 
 

Аннотация: Статья посвящена актуальной проблеме формирования профессиональной 

языковой личности, способной самостоятельно строить и корректировать свою учебно-
познавательную деятельность, готовой решать профессиональные задачи, нестандартные ситуации в 

сфере выбранной специальности. В аспекте преподавания русского и профессионального русского 

языка на технических специальностях решение проблемы видится в эффективном, творческом 

применении активных и интерактивных методов обучения в рамках компетентностного подхода. 
Такой подход способствует практическому применению полученных знаний, составляющих основу 

мотивации, прочности знаний, активной жизненной позиции и свободы самовыражения на основе 

взаимодействия. В качестве одного из эффективных средств развития профессионально-
релевантных компетенций будущих специалистов рассматривается метод интервьюирования, 

связанного с будущей профессиональной деятельностью. Указывается, что творческий подход 

преподавателя-модератора позволяет варьировать вышеуказанный метод (интервью) с такими 
интерактивными методами, как пресс-конференция, беседа, круглый стол. Трансформация, смена 

форм работы зависит от креативности преподавателя, его компетентности, умения учитывать 

особенности, потребности, возможности обучающихся.   

Ключевые слова: профессиональные компетенции, интерактивные методы, активные и 

интерактивные методы, интервьюирование, нанотехнология 
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БОЛАШАҚ ИНЖЕНЕРЛЕРДІҢ КӘСІБИ-ТИІСТІ ҚҰЗЫРЕТТЕРІН 
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Түйін: Мақала өзінің оқу-танымдық қызметін дербес құруға және түзетуге қабілетті, 
болашақ таңдаған мамандығы бойынша кәсіби мәселелерді, стандартты емес жағдайларды шешуге 

дайын кәсіби тілдік тұлғаны қалыптастырудың өзекті мәселесіне арналған.  Техникалық 

мамандықтар бойынша орыс тілін және кәсіби орыс тілін оқыту тұрғысынан алғанда мәселенің 

шешімі құзіреттілік көзқарасы аясында оқытудың белсенді және интерактивті әдістерін тиімді, 
шығармашылықпен қолдануда. Бұл тәсіл мотивацияның, білімнің беріктігін, белсенді өмірлік 

ұстанымын және өзара әрекеттестік негізінде өзін-өзі көрсету еркіндігін құрайтын алған білімдерін 

іс жүзінде қолдануға ықпал етеді. Болашақ кәсіби іс-әрекетке байланысты сұхбаттасу әдісі болашақ 
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мамандардың кәсіби-тиісті құзыреттіліктерін дамытудың тиімді құралдарының бірі ретінде 

қарастырылады. Мұғалім-модератордың шығармашылық тәсілі жоғарыда аталған әдісті (сұхбатты) 
баспасөз конференциясы, әңгіме, дөңгелек үстел сияқты интерактивті әдістермен түрлендіруге 

мүмкіндік беретіні көрсетілген. Трансформация, жұмыс нысандарының өзгеруі оқытушының 

шығармашылығына, оның құзыреттілігіне, оқушылардың ерекшеліктерін, қажеттіліктерін, 

мүмкіндіктерін ескеру қабілетіне байланысты.   
Кілт сөздер: Кәсіби құзыреттілік, интерактивті әдістер, белсенді және интерактивті әдістер, 

сұхбат, нанотехнология. 
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Abstract: The article is devoted to the urgent problem of forming a professional linguistic 

personality, capable of independently building and correcting his educational and cognitive activities, ready 

to solve professional problems, non-standard situations in the field of his chosen specialty. 
 Russian and professional Russian language teaching in technical specialties can be solved through 

the effective, creative application of active and interactive teaching methods within the framework of a 

competence-based approach. This approach promotes the practical application of acquired knowledge, 

which forms the basis of motivation, the strength of knowledge, an active lifestyle and freedom of 
expression based on interaction. The method of interviewing related to future professional activity is 

considered as one of the effective means of developing professionally relevant competencies of future 

specialists. It is indicated that the creative approach of the moderator teacher allows you to vary the above-
mentioned method (interview) with interactive methods such as a press conference, a conversation, a round 

table. The transformation and change of forms of work depends on the creativity of the teacher, his 

competence, the ability to take into account the characteristics, needs, and opportunities of students. 
Keywords: professional competencies, interactive methods, active and interactive methods, 

interviewing, nanotechnology. 

 

Введение 
В настоящее время одним из важных вопросов, стоящих перед системой высшего 

образования в реалиях сегодняшнего дня, является повышение качества профессиональной 

подготовки обучающихся, решение которого требует внедрения новой концептуальной 

парадигмы обучения. Новая парадигма обучения предполагает адекватность полученного 

образования современным социально-экономическим условиям с учетом изменений, 

которые могут произойти в будущем. Отсюда следует, что подготовка конкурентоспособных 

специалистов нового поколения означает не только формирование определенных 

теоретических знаний, умений и практических навыков, но и развитие качеств и свойств 

профессиональной личности. В аспекте преподавания русского и профессионального 

русского языка на технических специальностях решение проблемы профессионализации 

образования видится в применении активных и интерактивных методов обучения в рамках 

коммуникативно-компетентностного подхода.  

Цель исследования - научно-теоретическое обоснование и внедрение в практику 
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интегративной лингвометодической модели профессионально ориентированного обучения  

в рамках инновационных технологий, направленной на формирование активной, творческой 

профессиональной языковой личности, способного самостоятельно строить и 

корректировать свою учебно-познавательную деятельность, готового решать 

профессиональные задачи, нестандартные ситуации в сфере выбранной специальности (на 

примере бакалавров технического профиля).  

Отметим, что способам повышения уровня подготовки специалистов посвящены 

работы М.Н. Скаткина, М.И. Старова, А.В. Хуторской, Э.Ф. Зеер, И.В. Цветковой, П.И. 

Пидкасистого и др. Так, Э.Ф. Зеер, М.Н. Скаткин и ряд других ученых признают 

превалирующую, ведущую роль таких средств обучения, которые направлены на развитие 

профессиональной компетенции обучающихся. Вслед за ними считаем, что развитие 

критического мышления, раскрытие творческого потенциала, познавательного интереса 

обучающихся - основа формирования профессионально-релевантных компетенций будущих 

специалистов. Н.И. Алмазова, В.Д. Шадриков и Л.В. Яроцкая акцентируют внимание на 

коммуникативную направленность развития профессиональной компетенции обучающихся 

в процессе языковой подготовки будущих специалистов. Вместе с тем несмотря на наличие 

широкого круга научно-методической литературы по вопросам профессионально 

ориентированного обучения русскому языку как второму неродному или иностранному, 

данная проблема не нашла  своего решения, которое бы отвечало потребностям будущих 

специалистов нового поколения в аспекте формирования и развития  профессионально-

релевантных компетенций с учетом современных реалий быстро меняющегося мира, что и 

обусловило актуальность выбранной темы. Гипотеза: Прагматическое использование 

интегративных инновационных технологий в рамках коммуникативно-компетентностного 

подхода обеспечивает интенсификацию процесса формирования профессионально-

релевантных компетенций будущих специалистов. 

Методы исследования В процессе работы опирались на научно-методологические 

исследования в области определения влияния инновационных технологий на 

интенсификацию образовательного процесса. Методы анализа и обобщения позволили 

определить роль интерактивных методов как эффективного инструмента профессионально 

ориентированного обучения будущих специалистов. Сознательно практический метод и 

педагогическое наблюдение были использованы при рассмотрении вопроса 

функционального, прагматического использования полученных теоретических знаний (в 

частности, изученных языковых средств) в процессе формирования и развития 

профессионально-релевантных компетенций будущих инженеров-технологов. 

 

Теоретический анализ  
Современная система образования должна не просто развивать интеллект обучаемых, 

повышать его возможности - она должна практически его ориентировать, управлять 

вниманием и действиями студентов, обучая их процессу самостоятельного учения и 

развития, расширять их инновационный и креативный потенциал. Решить такие проблемы 

можно, только разумно сочетая традиционные и интенсивные технологии обучения [1,19].  

Применение в учебном процессе современных методов в рамках инновационных 

технологий обучения как инструмента реформирования и интенсификации 

образовательного процесса способствует формированию и развитию умений и навыков 

самостоятельного приобретения знаний, их применения в конкретных ситуациях на 

практике. Другими словами, интеракционные методы в условиях субъект-субъектных 

отношений в процессе решения познавательных задач направлены на профессиональное 

самоопределение, самовоспитание, самообразование и создание условий для развития 

собственной индивидуальности и творческого потенциала обучающихся. Как отмечает 

Мынбаева А.К., «Сегодня учащийся является равноправным партнером, участником 
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педагогического процесса. Без его активности, инициативы, творчества невозможно 

результативно осуществить учебно воспитательный процесс. Учащийся наравне с 

педагогом является созидателем процесса обучения и воспитания»     

[2, 46].  

Именно эти качества - компетентность, активная деятельность, умение адаптироваться 

к меняющимся условиям – являются главными в определении конкурентоспособности 

будущего специалиста. Поэтому с целью формирования деятельностно-практической 

компетентности обучающихся на занятиях профессионального русского языка 

рекомендуется активное применение таких методов, как различные виды дискуссий 

(дискуссия-соревнование, плавающая дискуссия, прогрессивная дискуссия, дискуссия-

лабиринт), диспуты, интервьюирование (лейтмотивное, фокусированное, нарративное), 

мозговой штурм, анализ конкретных ситуаций, деловые игры, конференции и др.  

Применение данных активных и интерактивных методов в рамках компетентностного 

подхода обеспечивают формирование профессиональной компетенции, составляющую 

основу мотивации, прочность знаний, активизацию самостоятельного творческого поиска, 

активную жизненную позицию, свободу самовыражения, основанных на взаимодействии. 

Немаловажен и тот факт, что в процессе интерактивного взаимодействия в процессе 

решения проблемной задачи, например, в форме диалога, полилога ярко проявляется и 

коммуникативная компетентность обучающихся [3, 110].    

 Отметим, что вышеуказанные методы интеракции могут использоваться на 

различных этапах учебного процесса: на этапе овладения знаниями, на этапе контроля 

знаний, формирования профессиональных умений. Так, на этапе овладения знаниями 

целесообразно применение таких методов, как эвристическая беседа, дискуссия. На 

последующих этапах - деловая игра, круглый стол, анализ конкретных ситуаций. Вместе с 

тем следует учесть критерии применения методов интеракций. Они должны 

соответствовать принципам обучения, содержанию рассматриваемой конкретной темы, 

уровню подготовленности обучающихся. Главная задача преподавателя – создать условия 

для инициативы участников познавательного процесса, развитие внутригрупповых 

отношений. Умение преподавателя как модератора направлять когнитивную деятельность 

обучающихся во многом зависит от его профессиональной компетентности, уровня 

организаторских способностей.  

Рассмотрим подробнее использование в учебном процессе метода интервьюирования 

как средства развития профессионально-релевантных компетенций будущих специалистов 

технического профиля. 

 

Эспериментальная часть  
На предварительном этапе необходимо ознакомить обучающихся с видами интервью, 

для чего может быть использован метод дедукции. Второй вариант – самостоятельное 

ознакомление обучающимися на подготовительном этапе с информацией и составление 

схемы «Виды интервью» на основе переработки информации – перевода вербальной 

информации в графический код. В результате такой работы обучающиеся получают 

сведения не только о различных видах интервью (информационный, аналитический, 

экспресс-интервью (интервью-сообщение), интервью-беседа, оперативный опрос), но и 

сферах их применения. Так, при проведении интервью-беседы ведущий может выразить 

свое несогласие с мнением собеседника, выразить свою точку зрения по определенному 

вопросу. В случае ограниченности времени возможно проведение такого вида, как блиц-

интервью, или как его еще называют, оперативный опрос. 

Приведем фрагмент информационно-аналитического интервью, рекомендуемого для 

развития профессиональных компетенций будущих специалистов в сфере технологии 

производства ПКС - парфюмерно-косметических средств.  
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Интервьюер и интервьюируемый специалист должны быть ознакомлены с 

дефинициями основных общенаучных и узкоспециальных терминов данной отрасли 

(фильтрация, расплавление, водная фаза, эмульгирование, реактор-смеситель, вакуум-

сборник, структурирование, парфюмирование, фасовка и др.), владеть информацией о 

новейших достижениях, открытиях в сфере производства фармакологических и 

парфюмерно-косметических средств. 

Журналист: Известно, что низкотемпературная технология производства 

косметических средств является на сегодняшний день наиболее экономной и наиболее 

эффективной по сравнению со стандартной. Это традиционные технологии.  Это, если 

можно так выразиться, «вчерашний» день. Существуют ли более современные новые 

технологии?  

Специалист: Да, Вы совершенно правы. Наука не стоит на месте. Разработанные 

учеными инновационные достижения в области нанотехнологий уже сегодня активно 

внедряются в производство. И одно из них – нанокосметика, получаемая на основе 

инновационной технологии высокодисперсных эмульсий. 

Журналист: Интересно. Расскажите, пожалуйста, о процессе изготовления данной 

продукции. Насколько она эффективна по сравнению с традиционными технологиями? 

Каково будущее этой инновации?  

Специалист: При изготовлении наноэмульсий применяется, разработанная 

конструкторами-инженерами, гидрокавитационная коллоидная мельница. Это по всем 

параметрам совершенно новая установка.  Ее преимущества заключаются в том, что данная 

установка позволяет получить наноэмульсию, состоящую из наночастиц всего за один цикл.  

Журналист: Ответьте, каковы единицы измерения наночастиц, составляющих 

наноэмульсию? Какими новыми, уникальными свойствами обладает нанокосметика? 

Специалист: Наночастицы измеряются в нм. Нанометр - одномиллирдная доля 

исходной единицы. Нанокосметика состоит из частиц в 15,7 нм, в то время как размер 

вируса оставляет 75-100 нм. Данные нанопараметры создают благоприятные условия для 

проникновения наночастиц вглубь кожи, что было невозможно для обычных косметических 

средств, воздействующих только поверхностно. Априори, будущее за нанокосметикой, как 

со стороны производителей, так и со стороны потребителей.  

 

Результаты и их обсуждение  
Вышеуказанный метод позволяет развить культуру профессиональной речи, 

повысить уровень компетенций в соответствии с конкретными коммуникативными 

потребностями обучающихся в сфере будущей профессии: активизировать в речи 

использование научно-технических терминов по специальности, синтаксических 

конструкций, характерных для научной речи (например, речевых моделей, выражающих 

квалификацию предмета, процесса, а также их назначение, функции и др.) в соответствии с 

конкретными коммуникативными применения использование интерактивных методов в 

рамках профессионально ориентированного обучения «направляет педагогический процесс 

на конечный результат обучения студента в вузе – будущую профессию, которая в итоге 

станет сферой приложения всех получаемых знаний, умений, навыков, проверкой их 

действенности» [4, 3]. Как видно из вышеприведенного фрагмента «формирование и 

развитие лингво-профессиональной компетенции будущих специалистов предполагает 

связь языкового материала со сферой будущей профессиональной деятельности» [5,150].  

Если коснуться выбора формы проведения интервью (стандартизованной или 

нестандартизованной), то считаем, что в учебных условиях национальной аудитории, 

предпочтительнее первый вариант - стандартизованный. Во-первых, такая форма 

интервьюирования позволяет подготовиться по намеченной теме обеим сторонам - и 

интервьюеру, и респонденту. Во-вторых, это дает возможность не только углубить свои 

https://www.korolevpharm.ru/articles/kontraktnoe-proizvodstvo-nanokosmetiki-pod-sobstvennoj-torgovoj-markoj.html
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знания в сфере будущей профессии, но и развить речевые действия. Так, компетентный 

ответ, как и составление вопросов, с использованием в речи общенаучных и 

узкоспециальных терминов требует системного лингвистического подхода, необходимость 

обратить внимание на правильное языковое построение, оформление своей речи, в 

частности правильное использование языковых единиц различного уровня. Данный аспект 

предполагает, что обучающиеся используют на практике знания о лексических, 

морфологических и синтаксических особенностях научного языка, межфразовых средствах 

связи. Полностью согласимся с мнением Г.Е.Кнырь, которая считает, что «творческая 

деятельность становится необходимым условием научно-технического прогресса, что 

требует переосмысления учебного процесса и предъявления новых требований к 

содержанию и развитию образования, которые в части владения иностранным языком 

предполагают умения не только понимать письменную и устную речь, но и умение 

эффективно действовать в условиях иноязычного общения, что подразумевает более 

высокий уровень языковой и речевой подготовки [6,140].  

Помимо вышеизложенного, необходимо учесть соблюдение правил речевого этикета 

при обращении интервьюера к интервьюируемому лицу как специалисту в конкретной 

области. При проявлении контактоустанавливающих интенций категорически исключается 

фамильярность. Вопросы (открытые, закрытые, полузакрытые) должны быть корректными, 

они рассчитываются на получение полной развернутой информации по заданной тематике. 

Участники в роли журналиста должны проявлять умение не только задавать вопросы, но и 

слушать, оценивать, анализировать ответы, продолжать беседу по определенному руслу, 

направлению, т.е. обладать чуткостью, внимательностью, гибкостью. Вопросы могут быть 

проектными, когда «специалисту» необходимо указать тот или иной вариант мнения в 

заданных условиях. Такие вопросы задаются респонденту с целью получения эмпирической 

информации. Отсюда следует, что «журналисты» должны обладать компетентностью, о чем 

спрашивать, какие задавать вопросы, как вести беседу. 

Интервьюируемый, в свою очередь, должен проявить профессиональную 

компетентность, собственную точку зрения относительно проблем, касающихся сферы его 

деятельности, свое отношение и видение проблем, способов их решения. В своих ответах 

участнику в роли интервьюируемого специалиста необходимо обратить внимание на 

использование различных конструкций с причинно-следственными, условными или 

уступительными отношениями, правильный подбор вводных конструкций для выражения 

своего мнения, или точки зрения, высказывания кого-либо (специалистов, ученых…) для 

подтверждения той или иной позиции, соблюдения последовательности изложения своих 

мыслей, рассуждений, примеров, аргументов. Использование метода интервьюирования в 

такой форме, как работа в парах, позволяет охватить активной деятельностью всех 

обучающихся в группе с последующей перестановкой роли участников. Помимо того, 

работу в парах можно заменить работой в малых группах: беседа журналиста с 

несколькими специалистами. Отметим, эффективность комбинированоый формы работы. 

На первоначальном этапе работы следует предложить роль специалиста наиболее сильным 

студентам с высоким уровнем знаний, подготовки. В процессе наблюдения, анализа, оценки 

роли специалиста у других, менее подготовленных студентов возникает стремление к тому, 

чтобы выступить в дальнейшем не только в роли интервьюера, но и более сложной роли 

интервьюируемого, который не только обладает определенной суммой знаний в сфере 

будущей профессии, но и грамотно, ясно и точно (clear and concise) излагает нужную 

информацию с использованием  соответствующих логико-композиционных скрепов, 

выражающих причинно-следственные связи с указанием на присоединение 

аргументирующего материала, вывода. Вслед за  И.С.Беляевой считаем, что «учебная 

деятельность по освоению языка должна стать увлекательным, осмысленным занятием и 

настоящим языковым творчеством. Лишь в этом случае студент из обучаемого превратится 
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в обучающегося, обретет автономность и желание саморазвиваться в соответствии с 

новыми образовательными стандартами» [7, 22].  

Основываясь на педагогический опыт, отметим, что творческий подход 

преподавателя-модератора позволяет варьировать вышеуказанный метод (интервью) с 

такими интерактивными методами, как пресс-конференция, беседа, круглый стол, 

направленными на развитие языковой, речевой и профессиональной компетенции 

обучающихся, в конечном итоге – культуры профессионального общения. Трансформация, 

смена форм работы зависит от творческого подхода преподавателя: его компетентности, 

креативности, умения учитывать особенности, потребности, возможности обучающихся.  

Важно придерживаться соответствующего алгоритма с учетом экстралингвистических 

составляющих: тема - ситуация – речевая интенция, который и определяет структурно-

содержательный тип диалога.  

 

Выводы  

Таким образом, средством интенсификации профессиональных умений, 

необходимых в будущей профессиональной деятельности, выступают инновационные 

технологии обучения, представляющие собой «совокупность наиболее рациональных 

способов научной организации труда, обеспечивающих достижение поставленной цели 

обучения за минимальное время с наименьшей затратой сил и средств» [8,350].   

Использование в учебном процессе активных и интерактивных методов обучения на основе 

коммуникативного и компетентностного подходов способствует развитию познавательной 

деятельности обучающихся, развитию коммуникативных навыков, культуры 

профессионально-ориентированной речи, возможности применения полученных знаний на 

практике – а значит, профессиональной компетентности будущих специалистов.  
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Түйін: Білім беру кеңістігі жетіліп, аталмыш өзгерістер оқытудың инновациялық әдістері мен 

формаларын  іздеуді қарастырады. Сондықтан, білім беру үрдісінде, соның ішінде біз қарастырып 

отырған арнайы педагогтарды даярлау барысында болашақта ерекше білім беру қажеттіктері бар 

балалармен түзетушілік - дамытушылық жұмысты олрадың жеке ерекшеліктерін есепке ала отырып, 
дұрыс ұйымдастыруға мүмкіндік беретін білім беру технологияларының кең ауқымын  қолдана білу 

маңызды. Олардың бірі - оқытудың жобалық технологиялары саналады. Жүйелі ұйымдастырылған 

іс -әрекет ретінде жобалық әдістің болашақ мамандардың кәсіби құзіреттілігін қалыптастыру мен 
дамытуда маңызы өте зор. Болашақ нысанның немесе іс - әрекет тәсілінің түйінді сипатталған 

образы ретінде жобалық әдіс тек оқу танымдық ғана емес, сонымен қатар танымдық, ойын және 

шығармашалық, зерттеушілік іс- әрекет болып, оның нәтижесі  жобаны қолдану контекстінде белгілі 

бір мәселелерді немесе қиындықтарды шешу саналады. Жобалық әдіс контекстінде оқытуды 
сауатты ұйымдастыру үшін оның әдіснамасы мен психологиялық педагогикалық аспектілерін білу 

маңызды. Мақалада арнайы педагагтарды кәсіби даярлау барысында оқытудың жобалық 

технологиясын қолданудың педагогикалық - психологиялық  аспектілері. 
Кілт сөздер: жобалық әдістер, технологиялар, арнайы білім беру, арнайы педагогтарды 

даярлау 
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Аннотация: Образовательное пространство  совершенствуется и изменения, заставляет 

искать инновационнные методы и формы обучения.  Поэтому, в образовательном процессе, в том 

числе при подготовке специалистов по специальной педагогикеочень важно уметь использовать 

обширные арсеналы образовательных технологии, которые в будущем помогуть студентам 
правильно организовать коррекционно – развивающую работу с детьми с особыми  

образовательными потребностями, с учетом их индивидуальных особенностей.  Одним из них 

являются проектные технологии обучения. Как системно организованная деятельность проектный 
метод имеет большую значимость в формировании и развитиии профессиональной компетентности  

будущих специалистов.  Как детально описанный образ будущего обьекта или способа деятельности 

, проектный метод это не только учебно - познавательная, но  и игровая, творческая и 
исследовательская деятельность, результатом которого является решение проблемы или вопроса в 

контексте использования проекта. методологией и психолого- педагогическими аспектами. В статье 

рассматриваются психолого-педагогические аспекты использования проектной технологии 

обучения в профессиональной подготовке специальных педагогов. 
Ключевые слова: проектные методы, технологии, специальное образование, подготовка 

специальных педагогов 
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Abctract: The educational space is being improved and changes are forcing us to look for innovative 

methods and forms of education. Therefore, in the educational process, including in the training of 
specialists in special pedagogy, it is very important to be able to use extensive arsenals of educational 

technologies that in the future will help students to properly organize correctional and developmental work 

with children with special educational needs, taking into account their individual characteristics. One of 
them is project-based learning technologies. As a systemically organized activity, the project method is of 

great importance in the formation and development of the professional competence of future specialists. As 

a detailed image of the future object or method of activity, the project method is not only educational and 

cognitive, but also playful, creative and research activities, the result of which is the solution of a problem 
or question in the context of the use of the project. In order to competently organize training in the context 

of the project method, it is very important to know the methodology and psychological and pedagogical 

aspects. The article discusses the psychological and pedagogical aspects of the use of project-based 
learning technology in the professional training of special teachers 

Keywords: project methods, technologies, special education, training of special educational teachers 

 

Кіріспе 

Еліміздің дамуының жаңа кезеңдері  жоғарғы педагогикалық білім беру сапасына 

және мазмұнына жаңа талаптар қойып, кәсіби педагогикалық іс- әрекетте  кешенді 

міндеттерді нәтижелі шешуге қабілетті, бәсекеге қабілетті түлектерді  дайындаудың жаңа 

жолдарын қарастыруды негіздеді. Болашақ педагогтардың, соның ішінде біз қарастырып 

отырған арнайы педагогтарды даярлау барысында олардың кәсіби құзіретттіліктерін 

қалыптастыру  жолында оқытудың жобалық технологияларын қолданудың маңыздылығы 

зор.  

Білім беру технологиялары мұғалімнің ұйымдастырылған іс - әрекеті болып, оған 

белгілі құндылығы мен кезектілігі бар, және қажет нәтижеге қол жеткізуге жетелейтін іс - 

әрекеттер кіреді. Е.Алисов бойынша, білім беру технологиялары  екі түрлі аймақта өз 

тамырын көрсетеді: бірінші жағынан білім беру үрдісінің нәтижелілігін көтеруге ықпал 

ететін техникалық құралдарды жасау мен қолдану  болса, екінші жағынан шеңберінде  білім 

беру іс - әркетінің нәтижелерін беру мен орындау мүмкін болатын  білімнің гуманитарлы 

аймағы  болып келеді. [1,34].  

Білім беру технологиясы ретінде педагогикалық іс-әрекеттің педагогикалық 

мүмкіндіктері  белсенді оқыту әдістерін білім беру үрдісінде  қолдану мен өзектендіру 

арқылы жүзеге асырылады.  

Оқытудың жобалық технологиясы білім беру сферасының дамыту мен 

технологиязациялаумен сипаттала отырып, ұзақ уақыт бойы қоғамның әлеуметтік мәдени  

даму контекстінде қалыптасты. Құзіреттілік тұғыр контекстінде бүгінгі таңда  ақпараттық 

технологиялар белсенді жасалып, болашақ арнайы педагогтарды дайындауда алған 

теориялық білімдерін ерекше білім беру қажеттілігі бар балалармен практикалық жұмыста 

қолданудың  қабілеті мен дайындығын қалыптастырудың  басты ресурстары ретінде  

ақпараттық технологиялар мен оларды оқытуды қолдану әдістемелері  белсенді басталуда. 

Болашақ арнайы педагогтардың кәсіби құзіреттілігінің мазмұнына сәйкес ерекше білім беру 

қажеттілігі бар балалармен жұмыс жасайтын  заманауи мамандар түзетушілік  білім беру 
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үрдісін жүзеге асыру үшін қажет  белгілі қабілеттер мен дағдыларды меңгеруі маңызды. 

Кәсіби тұлғаны дайындаудың басты міндеті   шығармашылық тұрғыда ойлауға және шешім 

табуға, өмір бойы өз білімін жетілдіруге қабілетті  мамандарды даярлау саналады.  

Зерттеуде қолданылған әдіснама мен әдістері. Зерттеу жұмысын орындау 

барысында теориялық әдістер: зерттеу тақырыбы бойынша әдебиеттерді ғылыми- 

теориялық тұрғыдан талдау әдістері; эмпирикалық әдістер: бақылау, әңгімелесу, 

педагогикалық эксперимент әдістері; зерттеу нәтижелерін сандық және сапалық талдау 

әдістері қолданылды.  

Н.Ю.Шеленкова көрсеткендей, оқыту жүйесі  жаңаша ойлай алатын, инициативті, 

шешім қабілдауға құзіретті шығармашлық тұлғаларды дайындауы керек.  

Біз білетіндей, барлық оқу іс-әрекетінің негізінде  іс-әрекеттік тұғыр жатуы керек. 

Оның мақсаты  іс-әрекеттің әмбебап құралдарын меңгеру арқылы тұлғаны дамыту. Білім 

алушыларды оқыту білім беру мазмұнын енжар қабылдау үрдісінде жүрмейді. Болашақта өз 

бетінше жұмыс жасай алатын құзіретті маман болу үшін өз әрекетінді түзету маңызды. 

Оқытудың технологиялары ғылымда В.Г.Степанова, А.В. Хуторский т.б тарапынан 

қарастырылып, олар шығармашылықты, өз  бетінше жұмыс жасау мен шығармашылық 

ойлауды, бірлесіп жұмыс жасауды қалыптастыруды негізі деп таныған. Е.С.Полат бойынша 

жобалық әдіс ол мәселені (технологияны) детальды жасау мақсаты арқылы дидактикалық 

мақсатқа қол жеткізу тәсілі деп қарастырған. 

Жобалық әдіс фактілік білімдерді интеграциялауға емес, жобалық іс-әрекетке белсенді 

қосылу мақсатында  әлеуметтік мәдени ортада  жаңа іс -әрекет тәсілдерін меңгеру, 

өзектендірілген білімдерді қолдану саналады. Осылайша, жобалық әдістер негізінде  білім 

алушылардың потенциальды мүмкіндіктерін дамытуға талпыну, өз білімін өз бетінше 

құрылымдап, ақпараттық кеңістікке бейімделу қабілеті мен сыни және шығармашылық 

ойлау қабілетін дамытуға талпыныс жатыр. 

Жобалық оқытудың тарихына көз салатын  болсақ, «Жобалық әдіс»  термині өткен 

ғасырдың басында АҚШ-нан келіп, оның негізін қалаушы ғалымдар ретінде Дж. Дьюи және 

оның шәкірті В.Х. Килпатрик саналады. Студенттерді жобалық іс - әрекетке қосу идеясы 

Дж.Дьюи тарапынан  «іспен үйрену», «Барлығы өміден, барлығы өмір үшін» деген 

ұрандарының идеяларына негізделіп, ғалым оқытуды белсенді негізде, практикалық іс-

әрекет барысында, студенттредің жеке қызығушылықтары мен практикалық негіздеріне 

сүйене отырып құруды қарастырған. Біз білетіндей, рефлексия үрдісінде күмәндіні шешу 

қажеттілігі үнемі және жетекші фактор болып, белгілі мәселелер ой мақсатын орындатып, 

ал мақсат ойлау үрдісін басқарады. Дж.Дьюидің идеялары  (1884-1916 ж)  түрлі оқу 

орындарында  оның шәкірттері тарапынан (Х.Паркхерст, В.Клипатрик) кеңінен 

қолданылып, онда білім алушылар «жоба» әдісін орындап, оқу материалымен байланысты 

нақты тапысырмаларды алып отырған [2]. 

У.Клипатрик  И.П.Павловтың  «мақсат рефлексі» теориясына сүйеніп,  білім алушылар 

білгілі мақсаттарға жетуі үшін  жаңа білімдерді меңгеру қажеттілігін қарастырған [3]. 

Педагогикалық ғылымда К.Фрей  өзінің «Жобалық әдіс» атты еңбегінде  жобалық әдіс 

жобаны жасай отырып, білім алушылар мен білім берушілер баратын жол деп қарастырған. 

Осы орайда ғалым жобалық әдістің (технологияның) 17 ерекшелігін бөліп көрсеткен: 

- жоба қатысушылары бір бірімен оқыту формасы туралы келседі; 

- жоба қатысушылары жобалық инициативаны дамытып, оны барлығына жеткізеді; 

- жоба қатысушылары өздерін іске ұйымдастырады; 

- жоба қатысушылары бір бірін жұрыс барысы туралы хабардар етеді; 

- жоба қатысушылары талқылауға түседі т.б[4, 279]. 

Ресейде жобалық технологиялар идеясын  қолдануды Н.К.Крупская қолдап, оның оқу 

мен тәрбие жұмысын құру негізіндегі мүмкіндіктерін қарастырған. Кейін XX  Дж.Дьюидің 

идеялары С.Т.Шацский, А.С.Макаренко т.с.с. ғалымдар тарапынан қолданысқа ие болып, 
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оның ЖОО қолдану мүмкіндіктері қарастырылды. Бірақ 1931 жылы  оны мектепте қолдану 

мүмкіндіктеріне тыйым салынып, оның себептері де  алға тартылды. Дегенімен, АҚШ, 

Канада, Ұлыбритания, Австралия, Жаңа Зеландия, Бельгия, Германия, Финляндия т.б 

елдерде  теориялық білімді рациональды үйлестіру аймағында кең қолданыстарға ие болды. 

1980 ж  Ресей тәжірибесіне жобалық әдістер технологиясы  қайта келіп, ол компьютерлік 

телекоммуникациямен бірге оралды. Әрине, уақыт өте келе жобалық әдіс идеясы 

жаңашаланып, жетіліп, кең тараған интеллектуальды іс- әрекет түріне айналды.  

С.Т. Шацский педагогикалық реформалардың басты қалаушыларның бірі  болып, 

«мектеп баланың жеке тәжірибесін өңдеуі қажет» деген қағидаға сүйенді.С.Т. Шацскийдің 

педагогикалық көзқарасының қалыптасуында Дж. Дьюидің ролі ерекше болды. С.Т. 

Шацский тарапынан жобалық әдіс технологиясы  «педагогикалық орта» моделі незігізінде 

жасалды. АҚШ -да «жобалық оқыту әдісі» (project-based learning) XX ғасырдың  60- шы 

жылдарынің аяғында  ең алғаш рет ЖОО - да  медициналық мамандықтарды даярлауда 

қолданылды. Кейін оны қолдану аясы кеңейіп,  1975 жылы  Э.Морган тарапынан «ЖОО 

жобалық бейімдеушілік оқытудың  теориялық аспектілері»  атты мақаласында  ол жобалық 

іс-әрекетті  студенттер шынайы міндеттерді шешу барысында  білім беру үрдісін 

ұйымдастыруға белгілі жауапкершілігін танытатын  іс-әрекет ретінде қарастырған. Бүгінгі 

таңда жобалық оқыту технологияларының маңыздылығы мен қолдану аясы кең, әрі 

болашақ жұмыс берушілерді де тартуға мүмкіндік береді. А.И.Савенков бойынша, жобалау 

ол шынайы жасаушыларды тәрбиелеу жолы... Жобалау бастапқыдан батап мәселені 

тереңінен шешу  мүмкіндігін береді.  

Арнайы педагагтарды кәсіби даярлау барысында оқытудың жобалық технологиясын 

қолданудың ерекшеліктерін анықтауда Л.А.Адамбаевтың болашақ педагогтың базалық 

құзіреттіліктерін бағалау, Е.Е.Тунистің жобалық қабілеттерін диагностикалау (пәндік және 

әдістерге қатысты құзіреттіліктері, жобалық қабілеттерінің қалыптасу деңгейін өзіндік 

бағалау әдістері т.б. диагностикаланды. 

 

Теориялық талдау 

«Жоба» латын тілінен аударғанда «projectus» «алдыға жіберілген», ал француз тілінен 

аударғанда  «болашақта жүзеге асырылатын ой» деген мағынаны білдіреді [5,50]. 

Оқытудың жобалық әдісі немесе технологиясы ол замануи оқытудың интербеленді 

әдістерінің бірі болып, ол оқу үрдісінің бір бөлігі саналады. Бұнда білім алушылар өз 

бетінше жоспарлау үрдісінде білім мен қабылеттерді алып, кейін күрделі практикалық 

тапсырмаларды, яғни жобаларды орындайды.  Жобалық әдіс негізінде білім алушылардың 

танымдық үрдісін дамыту, өз білімі мен қабілеттерін ақпараттық кеңістікке бейімдеу  

қабілеті мен сыни және шығармашылық ойлауын дамыту жатыр.  Жобалық әдіс егер, бір 

пән аймағнда қолданылса, онда  жеке әдіс аймағынан болады. әдіс ол диактикалық 

категория, яғни белгілі бір аймақта  теориялық және практикалық білімдерді меңгерудің  

тәсілері мен операцияларының  үйлесімділігі. Сондықтан егер, біз жобалық әдіс ретінде 

айтатын болсақ,  мәселені жіті қарастыру арқылы дидактикалық мақсатқа жету тәсілі 

ретінде қарастырамыз. Бұл нәтижелерді көруге, ой елегінен өткізуге және шынайы 

практикалық іс әрекетте қолдануға болады. Бірақ, бұндай нәтижеге жету үшін студенттерді 

өз бетінше ойлауға, мәселені тауып оны шешуге мүмкіндік береді.  

Жобалық әдістер әрдайым студенттердің өзіндік іс-әрекетіне бағытталып, жеке, 

топтық, жұп формаларында жүргізіліп, онда білім алушылар белгілі уақыт ішінде  жобалық 

іс-әрекеттерді іске асырады. Жобалық әдістер ол педагогикалық технология болып, білім, 

қабілеттер мен дағдыларды интеграциялауға емес, жаңа білімдерді меңгеруге бағытталған 

[6,326]. 

Егер, оқытудың жобалық әдісін  педагогикалық технология ретінде қарастыратын 

болсақ, онда ол зерттеушілік, ізденістік, мәселелік, шығармашылық әдістердің үйлесімділігі 
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ретінде қарастырылады [7,69]. 

Г.Чернилов жобалық оқытуды  «базалық теориялық білімдерді меңгеру үшін 

ақпараттық үзілістермен кешенді оқу жобаларын  орындау ретінде қарастырады. [8,130]. 

Г.И.Харченко мен М.В.Гулакова бойынша оқу үрдісінің түрлі жақтарын 

координациялауды қамтамасыз ететін іс-әрекеттің интегративті түрі саналады: мазмұндық, 

процессуальды, коммуникативті т.б ол өз кезегінде оқу, танымдық, кәсіби еңбек, 

комммуникативті, оқу, теориялық пен практикалық іс - әрекеттерді өз ішіне синтездейді 

[9,29]. 

 

Нәтижелер мен талқылау 

Оқытудың жобалық технологиясы бойынша оқытудың мақсаты- білім алушыларда 

ақпаратпен өз бетінше жұмыс жасау, сыни тұрғыда ойлау  қабілетін дамыту; ғылым 

заңдылықтары мен фактілер білімдеріне сүйене отырып,  ақпаратпен жқмыс жасау қабілетін 

шығару; өз бетінше аргументтік шешімдерді қабылдауға, әлеуметтік ролдерді бөле отырып, 

ұжыммен жұмыс жасауға үйрету жобалық іс әрекетке қатысушылардың әрқайсысының 

жеке сенімділігін көтеру, зерттеушілік қабілеттерін дамыту  т.б. саналады.  

Жобалық оқыту әдісі  -  фактілік білімдерді интеграциялауға ғана бейімделмеген, 

жаңабілімдерді қолдануға бейімделген  педагогикалық технология.  

Оқытудың жобалық технологиясы бойынша жұмыстың кезеңдерін келесі түрде 

сипаттауға болады: 

Жобалау әдісі бағытталған: 

оқытуды жоспарлауға: 

- білім алушылар мақсаттарын нақты анықтауына; 

-алға қойылған мақсаттарға жетудің қадамдарын нақтылауына; 

- жұмыс бойы  мақсатты көздеуі. 

сыни ойлауын дамытуға: 

- аналитикалық; логикалық; 

- жүйелі; 

-ассоциативті сыни ойлауын дамытуға. 

шығармашылық ойлауын дамытуға: 

-кеңістіктік қабылдауын; 

- теориялық білімдерін өз бетінше практикаға ауыстыру; 

- болжамдық қабілеттерін. 

ақпаратпен жұмыс жасау қабілетін дамытуға: 

- қажет  ақпаратты таңдауын; 

- талдауын; 

- жүйелеуі мен жалпылауын; 

- мәселелерді анықтауын, 

- оларды шешудің негізгі болжамдарын шығаруын; 

- эксперименттерді құруын; 

- мәліметтерді статистикалық өңдеуін т.б 

- коммуникативті қабілеттерін қалыптастыруға: 

-ұжымда жұмыс жасауын; 

- коммуникаця мәдениетін меңгеруін; 

- шынайылыққа бейімделу қабілетін т.б 

жазбаша есеп  құру  қабілетін дамытуға  

- ақпаратты нақты презентациялауын; 

- библиография туралы түсініктерінің болуын т.б; 

өз жұмысына деген жағымды қатынасты қалыптастыру: 

- білім алушылардың қалау білідіруі, энтузиазмдары т.б 
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Жобамен жұмыстың кезеңдері: 

- тақырыпты таңдау, 

- мәселенің нұсқаларын құрылымдау; 

- топтарға міндеттерді бөлу; 

- жобаны топтық немесе  жеке жасау; 

-  жобаны қорғау т.б 

Сонымен, оқытудың жобалық технологияларын қолдану үлкен коммуникативті 

бағыттылықпен  сипатталып,  білім алушылар тарапынан өз ойларын білдіруді, сезімдерін 

білдіруді, шынайы іс - әрекетке белсенді  қатысуын т.б қарастырып, білім алушыларда 

келесі кілттік қабілеттердің қалыптасуына негіз болады: 

-коммуникативті, білім алушылар тарапынан  сөйлеу тілдік іс- әрекет формаларының 

барлық түрлерін меңгеруі (жазбаша, ауызша), материалды жеткізуде  түрлі тілдік жүйені 

қолдануы; 

-ақпараттық, қажет білімдерді меңгеруі, әдебиеттермен, көлемді ақпарат көздерімен 

жұмыс жасай алуы қабілеттері; 

-интеллектуальды, алған білімдерін талдап, салыстырып, сәйкестендіріп, жинақтап, 

баға беру қабілетері; 

-ұйымдастырушылық, өз іс- әрекетінің мақсатын құрылымдап, жоспарлап, жүзеге 

асыру қабілеті, өзін басқару мен бағалау дағдыларынммеңгеруі т.б сипатталады.  

Жобалық іс -әрекеттерді орындау барысында студенттердң өз бетінше жұмыс жасау 

қабілеттері дамып, шығармашылық міндеттерді шешуге талпынысы байқалып, өз ісін 

жоспарлау қабілеті дамып, ұжыммен және жеке жұмыс жасау қабілеттері де дами түседі. Өз 

бетінше жұмыс жасай алуы ол адам баласының маңызды қасиеттерінің бірі. Оны оқыту 

үрдісінің ажырамас бөлігі ретінде қарастыру қажет. 

Жобалық қабілеттерінің қалыптасу деңгейін өзіндік бағалау әдістері барысында 

мәселені құрылымдау, мақсаттар мен міндеттерді қоя алуы, міндеттерді шешу әдістері мен 

тәсілдерін  таңдауы, жұмысты жоспарлап, ұйымдастыра алуы мен соңғы нәтижелерді 

презентациялау формаларын таңдау қабілеттерінің даму деңгейлері т.б. қарастырылды.  

 

Қорытынды 

Сонымен, біз қарасырып отырған оқытудың жобалық технологиясын қолданудың кең 

мүмкіндіктерін есепке ала отырып, оларды арнайы педагогтарды даярлауда қолдану 

ерекшеліктерін анықтау біздің зерттеу жұмысымыздың мақсаты болды.  

Шығармашылық жобаларының болашақ арнайы педагогтардың ақыл-ой қабілетін 

тәрбиелеудегі маңызы өте зор. Осы орайда ЖОО-да арнайы педагогтарды даярлауда 

оқытудың жобалық технологияларын қолдану бойынша жобалық іс - әрекеттің тәжірибесін 

қалыптастыру  екі бағыт ойынша жүзеге асырылады: біріншісі, оқытудың жобалық 

технологиясын оқу жоспарымен қатарсытырлған   түрлі пәндер аясында үйлестіріп қолдану 

болса, екіншісі шығармашылық жобаларды орындаудың негізі бойынша арнайы курс 

технологияларын даярлау болып келеді. Болашақ арайы педгогты  жобалауға ғана емес, 

сонымен қатар жасаған жобасын басқаруға үйрету маңызды. Осы орайда арнайы 

педагагтарды кәсіби даярлау барысында оқытудың жобалық технологиясын қолданудың 

педагогикалық - психологиялық - аспектілерін есепке алу, алғышарттарын ескеру кілттік 

ролді атқарады. 
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Түйін: Қазіргі білім беру жүйесінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) 

қолдану мұғалімдердің кәсіби дағдыларын дамытуда маңызды рөл атқарады. Биология пәні 
мұғалімдерінің шығармашылық дағдыларын қалыптастыруда АКТ тиімді құрал ретінде 

пайдаланылуы тиіс, өйткені олар мұғалімдердің сабақ жүргізу әдістерін жаңартып, оқушылардың 

пәнге деген қызығушылығын арттыруға мүмкіндік береді. АКТ-ның көмегімен биология пәні 

мұғалімдері интерактивті оқыту әдістерін, онлайн ресурстарды, виртуалды зертханалар мен 
симуляторларды қолдана отырып, оқыту процесін қызықты әрі тиімді етеді. Мұндай технологиялар 

мұғалімдердің білім беру барысында шығармашылық тәсілдерді игеруіне ықпал етіп, олардың 

кәсіби деңгейін көтеруге жол ашады. Осы орайда, ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 
қолданудың әдістемелік жүйесі мұғалімдердің АКТ-ны тек оқыту құралы ретінде емес, сонымен 

қатар жеке кәсіби өсу мен педагогикалық шығармашылықтың негізі ретінде қолдануға мүмкіндік 

береді. АКТ-ны тиімді пайдалану мұғалімдерге өз білімін үнемі жаңартып отыруға, оқыту сапасын 

арттыруға және шығармашылық ойлау қабілетін дамытуға мүмкіндік береді. Бұл, өз кезегінде, білім 
беру сапасын жақсартуға және оқушылардың биология пәні бойынша терең білім алуына ықпал 

етеді. 

Кілт сөздер: АКТ, биология пәні, заманауи білім беру, дағды, процесс, платформа, 
эксперимент 
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Аннотация: Аннотация: Использование информационно-коммуникационных технологий 
(ИКТ) в современной системе образования играет важную роль в развитии профессиональных 

навыков педагогов. ИКТ следует использовать в качестве эффективного инструмента развития 

творческих навыков учителей биологии, поскольку они позволяют учителям внедрять инновации в 
методы обучения и повышать интерес учащихся к предмету. С помощью ИКТ учителя биологии 

делают процесс обучения более интересным и эффективным, используя интерактивные методы 

обучения, онлайн-ресурсы, виртуальные лаборатории и симуляторы. Подобные технологии 

помогают учителям развивать творческие подходы в преподавании и открывают путь к повышению 
их профессионального уровня. В этой связи методическая система использования информационно-

коммуникационных технологий позволяет педагогам использовать ИКТ не только как средство 
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обучения, но и как основу для личностного профессионального роста и педагогического творчества. 

Эффективное использование ИКТ позволяет учителям постоянно обновлять свои знания, повышать 
качество преподавания и развивать навыки творческого мышления. Это, в свою очередь, будет 

способствовать повышению качества образования и поможет учащимся получить глубокие знания 

по биологии. 

Ключевые слова: ИКТ, предмет, биологии, современное образование, навыки, процесс, 
платформа, эксперимент 
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Abstract: The use of information and communication technologies (ICT) in the modern education 

system plays an important role in the development of professional skills of teachers.ICT should be used as 
an effective tool in the formation of creative skills of biology teachers, as they allow teachers to update 

their teaching methods and increase students ' interest in the subject.With ICT, biologyteachersmake the 

learning process more interesting and effective using interactive teaching methods, online resources, virtual 

laboratories and simulators. Suchtechnologiescontribute to the assimilation of creative approaches by 
teachers in the course of Education, which opens the way to improving their professional level.In this 

regard, the methodological system of using information and communication technologies allows teachers to 

use ICT not only as a teaching tool, but also as the basis for personal professional growth and pedagogical 
creativity.Effective use of ICT allows teachers to constantly update their knowledge, improve the quality of 

teaching, and develop creative thinking.This, in turn, contributes to improving the quality of education and 

obtaining in-depth knowledge of students in the subject of biology. 
Keywords: ICT, biologysubject, moderneducation, skills, process, platform, experiment 

 

Кіріспе 

Заманауи білім беру жүйесі ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) 

белсенді түрде енгізуде, бұл білім беру үдерісін жақсартуға ғана емес, сонымен қатар 

мұғалімдердің кәсіби өсуіне де жаңа мүмкіндіктер ашады. Технологияның қарқынды дамуы 

мен білім беру стандарттарының өзгеруі жағдайында білім сапасын арттыруға және 

қолайлы білім беру ортасын құруға бағытталған инновациялық тәсілдерді қолдану маңызды 

болып отыр. АКТ бұл үдерісте шешуші рөл атқарады, өйткені ол оқытуды интерактивті 

және тиімді ететін жаңа әдістерге, материалдар мен құралдарға қол жеткізуді қамтамасыз 

етеді. 

Бұл процесс биология пәні мұғалімдері үшін өте маңызды, өйткені биология ғылым 

ретінде терең теориялық білімді ғана емес, сонымен қатар эксперименттер, зерттеулер және 

деректерді талдау арқылы жетілдірілетін практикалық дағдыларды қажет етеді. Биология 

жасуша биологиясы, генетика, экология және эволюция сияқты тақырыптардың кең 

ауқымын қамтиды және осы салалардың әрқайсысы оқытуға әртүрлі көзқарасты талап 

етеді. Биологияны оқыту үдерісіне АКТ-ны енгізу күрделі биологиялық процестер мен 

құбылыстарды жақсы түсінуге ықпал ететін әртүрлі білім беру технологияларын 

пайдалануға мүмкіндік береді. 
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АКТ-ны қолдану биологиялық материалды оқушыларға қолжетімді және көрнекі 

ететін мультимедиялық және интерактивті материалдарды жасауға мүмкіндік береді. 

Мысалы, анимацияларды, 3D модельдерді және бейнелерді фотосинтез немесе жасушаның 

бөлінуі сияқты күрделі процестерді егжей-тегжейлі көрсету үшін пайдалануға болады, бұл 

материалды түсінуді жеңілдетеді. Мұғалімдер шектеулі ресурстарға байланысты әдетте 

мүмкін емес немесе қиын болатын эксперименттер жүргізу үшін виртуалды зертханалар 

мен симуляторларды пайдалана алады. Бұл студенттерге пәнді теориялық тұрғыдан 

меңгеріп қана қоймай, биологиялық мәліметтермен жұмыс істеуде практикалық дағдыларды 

меңгеруге мүмкіндік береді. 

АКТ-ны енгізу оқытуға шығармашылық көзқарасты дамытуға да көмектеседі, 

өйткені ол мұғалімдерге материалды көрсетудің жаңа тәсілдерін табуға, инновациялық 

білім беру бағдарламаларын жасауға және оқушыларды оқу үдерісіне белсенді тартуға 

мүмкіндік береді. Онлайн платформаларды пайдалана отырып, мұғалімдер студенттерге 

өздеріне ыңғайлы форматта материалмен өзара әрекеттесуге және зерттеу дағдыларын 

дамытуға мүмкіндік беретін өздерінің курстары мен тапсырмаларын жасай алады. Бұл 

студенттерді шешімдерді іздеуге, ақпаратты талдауға, өз жобаларын жасауға және 

эксперимент жасауға ынталандырады, бұл олардың шығармашылық ойлауы мен дербестігін 

дамытуға көмектеседі. 

Сонымен қатар, оқушылардың ынтасын арттыруда АКТ маңызды рөл атқарады. 

Интерактивті тақта, мобильді тестілеу қосымшалары, онлайн оқыту платформалары сияқты 

заманауи цифрлық технологиялар оқушылардың оқу үдерісіне белсендірек араласуына 

жағдай жасайды. Күрделі биологиялық процестерді визуализациялау, виртуалды 

эксперименттер жүргізу немесе биологияға қатысты онлайн ойындарға қатысу мүмкіндігі 

оқуды қызықты әрі қызықты етеді. Бұл әдіс материалды жақсы меңгеруге ықпал етіп қана 

қоймайды, сонымен қатар оқушылардың биологияны терең меңгеруге деген құштарлығы 

мен ынтасын дамытады. 

АКТ сонымен қатар серпінді білім беру ортасын жасайды. Заманауи технологиялар 

мұғалімдерге өз сабақтарын оқушылардың әртүрлі қажеттіліктеріне икемді түрде 

бейімдеуге, жеке оқыту жолдарын құруға және нақты уақыт режимінде оқушылардың 

үлгерімін бақылауға мүмкіндік береді. Қашықтықтан оқыту, онлайн бағалау және кері 

байланыс мүмкіндіктері білім беру үдерісінде жаңа көкжиектерді ашып, студенттер үшін 

де, мұғалімдер үшін де оқу және кәсіби өсу үшін қолайлы атмосфераны құруға мүмкіндік 

береді. 

Осылайша, биологияны оқытуға ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 

енгізу білім сапасын арттыруға ықпал етіп қана қоймай, мұғалімдердің шығармашылық 

әлеуетін белсенді түрде дамытады. Бұл мұғалімдер оқушылардың оқуын жақсарту үшін 

жаңа құралдарды пайдалана алатын, ал студенттер шығармашылық пен зерттеу дағдыларын 

дамытатын тиімдірек, қолжетімді және тартымды оқу ортасын құруға көмектеседі.  

Бұл мақаланың мақсаты - биология пәні мұғалімдерінің шығармашылық қабілеттерін 

дамыту үшін АКТ-ны қолданудың әдістемелік жүйесін қарастыру және олардың кәсіби 

даму процесінде қолдануға болатын әртүрлі құралдар мен тәсілдерді ұсыну. 

Зерттеу әдістері: Әдеби шолу және оқушыларға жүргізілген сауалнама. Сауалнамаға 

50 адам қатысты. 

 

Теориялық талдау 

Оқу үрдісіндегі ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың рөліне тоқталсақ, 

әдеби шолу көрсеткендей ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (АКТ) оқыту мен 

оқудың әртүрлі аспектілеріне әсер ете отырып, білім беру үдерісінде басты рөл атқарады. 

Осы технологиялардың көмегімен мұғалімдер білім беру қызметінің сапасы мен 

қолжетімділігін айтарлықтай жақсарта алады, сонымен қатар педагогикалық қызметтің 
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тиімділігін арттырады. Педагогикадағы АКТ бірнеше маңызды функцияларды орындайды, 

олардың әрқайсысы оқушылардың материалды қабылдауын жақсартуға және оқу 

дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 

1. Күрделі ұғымдарды қабылдауды жеңілдету. 

Фотосинтез, жасушалардың бөлінуі немесе экожүйелердің өзара әрекеттесуі сияқты 

күрделі биологиялық процестерді дәстүрлі сабақта түсіндіру қиын болуы мүмкін, әсіресе 

кейбір ұғымдардың абстрактілі сипатын ескере отырып. Дегенмен, анимацияларды, бейне 

оқулықтарды және интерактивті модельдерді пайдалану бұл процестерді нақты көрсетуге 

мүмкіндік береді. Көрнекілік студенттерге биологиялық құбылыстардың қалай болатынын 

жақсырақ түсінуге көмектеседі, бұл әсіресе генетика, биохимия немесе молекулалық 

биология сияқты күрделі тақырыптарды оқыту кезінде маңызды. Мысалы, анимацияларды 

жасушадағы молекулалардың қозғалысын немесе митоз процесін көрсету үшін, сондай-ақ 

экожүйенің дамуын қадағалау үшін пайдалануға болады. Бұл материалды түсінуді 

жеңілдетіп қана қоймайды, сонымен қатар оны қызықты әрі қолжетімді етеді. 

2. Оқушылардың дербестік деңгейін арттыру. 

АКТ студенттерге материалмен өз уақытында және қарқынында жұмыс істеуге 

мүмкіндік береді, бұл олардың дербестігін дамытуға көмектеседі. Онлайн курстар, оқу 

платформалары және цифрлық зертханалар сияқты онлайн ресурстардың көмегімен 

студенттер интерактивті тапсырмалар мен эксперименттер арқылы білімдерін тереңдете 

алады, тақырыптарды зерттей алады, тіпті онлайн сынақтар мен викториналар арқылы өз 

жетістіктерін тексере алады. Бұл студенттерді оқуға белсенді қатысуға ынталандырады 

және зерттеу дағдыларын, шығармашылық пен сыни ойлауды дамытуға көмектеседі. Бұл 

тәсіл сонымен қатар өзін-өзі ұйымдастыру дағдыларын және өз оқуына жауапкершілікті 

дамытуға көмектеседі. 

3. Оқушылардың қызығушылығы мен ынтасын арттыру. 

Мультимедиялық презентациялар, танымдық ойындар және виртуалды турлар 

сияқты оқытудың интерактивті әдістері оқу процесін қызықты әрі тартымды етуге 

көмектеседі. Биология ғылым ретінде кейбір оқушыларға күрделі және құрғақ болып 

көрінуі мүмкін, бірақ мультимедиялық құралдарды пайдалану оқу процесін өмірге әкеле 

алады. Мысалы, табиғи тарих мұражайларына виртуалды экскурсиялар, бүкіл әлем 

бойынша экожүйелерге саяхат немесе биологиялық процестерді имитациялайтын онлайн 

ойындарға қатысу оқушылардың ынтасын айтарлықтай арттырып, олардың пәнге деген 

қызығушылығын оятуы мүмкін. Бұл әдістер студенттерді оқу процесіне қызықтырады, 

материалды жақсы түсінуге және зерттеу дағдыларын дамытуға көмектеседі. 

4. Коммуникацияны дамыту. 

Заманауи білім беру технологиялары оқушылар мен мұғалімдердің, сондай-ақ 

оқушылардың өздері арасында өзара әрекеттесу мен білім алмасудың жаңа мүмкіндіктерін 

ашады. Форумдар, чаттар және бейнеконференциялар сияқты ынтымақтастық 

платформалары күрделі мәселелерді талқылауға, идеялармен бөлісуге және жобаларда 

бірлесіп жұмыс істеуге мүмкіндік береді. Мұғалімдер студенттер материалмен тереңірек 

араласатын және топ болып жұмыс істеуді үйренетін онлайн талқылауларды жеңілдете 

алады, бұл академиялық және кәсіби өмірдегі маңызды дағды. Виртуалды байланыс 

сонымен қатар икемді білім беру ортасын құруға көмектеседі, мұнда әрбір студент сабақтан 

тыс уақытта мұғаліммен немесе сыныптастарымен өзара әрекеттесе отырып, қолдау ала 

алады. 

 

Нәтижелер мен талқылау 

АКТ-ны пайдалана отырып, биология мұғалімдерінің шығармашылық қабілеттерін 

дамытудың әдістемелік жүйесі 

Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалана отырып, биология пәні 
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мұғалімдерінің шығармашылық дағдыларын дамытуға бағытталған әдістемелік жүйе тиімді 

және инклюзивті білім беру үдерісін қамтамасыз етуде әрқайсысы өзіндік рөл атқаратын 

бірнеше негізгі элементтерді қамтуы керек. Бұл жүйе ұйымдастырушылық және әдістемелік 

аспектілерді, соның ішінде технологияларды таңдауды, дидактикалық материалдарды 

пайдалануды және шығармашылық процесті белсендіру әдістерін қамтиды. 

1. Мультимедиялық ресурстарды әзірлеу және пайдалану 

Мұғалімдердің шығармашылық қабілеттерін дамыту үшін өздерінің мультимедиялық 

материалдарын (презентациялар, бейне сабақтар, анимациялар) жасау маңызды. Дайын 

ресурстарды пайдалану ғана емес, сонымен қатар оларды өз бетіңізше жасауды үйрену 

маңызды. Мультимедиялық ресурстар әртүрлі болуы керек: бейнеклиптер, анимациялар, 

инфографика және презентациялар. Бұл биология пәні мұғалімдеріне өз мамандығы 

бойынша білімдерін тереңдетіп қана қоймай, сонымен қатар өз оқу материалдарын жасау 

арқылы шығармашылық қабілеттерін дамытуға көмектеседі. 

Мысал: «Жасушаның бөлінуі» тақырыбына анимация жасау, мұнда әрбір кезең 

егжей-тегжейлі түсіндіру мүмкіндігімен көрнекі түрде көрсетіледі. 

2. Виртуалды зертханалар мен симуляторларды енгізу 

Заманауи виртуалды зертханалар мен симуляторлар биология мұғалімдеріне нақты 

эксперименттерді имитациялайтын тапсырмаларды әзірлеуге мүмкіндік береді. Бұл 

мұғалімдердің аналитикалық және зерттеушілік дағдыларын дамытуға көмектеседі және 

олардың оқытуға шығармашылық көзқарасын ынталандырады. Мұғалімдер кейбір 

биологиялық құбылыстарды барынша тиімді көрсететін материалдарды таңдау арқылы 

виртуалды эксперименттер жасай алады. 

Мысал: Өсімдіктердің өсуін модельдеу немесе жасушалық процестерді зерттеу 

сияқты химиялық және биологиялық эксперименттер жүргізу үшін симуляторларды 

пайдалану. 

3. Онлайн курстар мен вебинарлар 

Онлайн курстардан өту және вебинарларға қатысу мұғалімдерге шығармашылықты 

дамытуға және оқытудың соңғы әдістері туралы білуге көмектеседі. Онлайн оқыту 

биология пәні мұғалімдеріне әріптестерімен тәжірибе алмасуға, жаңа технологиялар мен 

әдістерді талқылауға және өздерінің оқыту дағдыларын жетілдіруге мүмкіндік береді.  

Мысал: биологияны оқытуда АКТ-ны қолдану бойынша вебинарға қатысу, онда 

инновациялық тәсілдер мен сәтті жағдайлардың мысалдары талқыланады. 

4. Интерактивті оқыту әдістері 

Цифрлық тақтаны пайдалану, тестілеу мен талқылауға арналған мобильді 

қосымшалар сияқты интерактивті әдістер мұғалімдердің шығармашылығын дамытады, 

оларға серпінді сабақтар құруға көмектеседі. Бұл, мысалы, биологиялық аймақтарды, 

экологиялық жүйелерді немесе жануарлардың қоныс аудару жолдарын көрсететін 

интерактивті карталарды жасау болуы мүмкін. 

Мысал: Жануарлар түрлерінің миграциялық заңдылықтарын көрсететін цифрлық 

карта жасаңыз және студенттерге планшеттер арқылы оны зерттеуге мүмкіндік береді. 

5. Жобалармен және тапсырмалармен жұмыс 

Жобалау жұмыстары биологияны оқытудағы негізгі бағыттардың бірі болып 

табылады. Мұғалімдер оқушылардың шығармашылығын ынталандыратын жобаларды 

құрастыра алады және оларға АКТ қолдану арқылы өмірдегі биологиялық мәселелерді 

зерттеуге мүмкіндік береді. Мұндай жобалармен жұмыс істеу мұғалімдердің ғылыми 

ізденіс, сыни ойлау және топпен жұмыс жасау дағдыларын дамытады. 

Мысал: Әртүрлі экологиялық өзара әрекеттесулерді модельдеу үшін студенттер 

виртуалды нысандармен әрекеттесе алатын симуляторларды пайдалана отырып, 

экологиялық жүйелерді құру және зерттеу жобасы. 

Білім беруде АКТ қолданудың психологиялық аспектілері 
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Биологияны оқытуда АКТ-ны қолдану мұғалімдердің кәсіби шеберлігін шыңдап қана 

қоймай, олардың эмоционалдық-психологиялықкөңіл-күйінсақтауға көмектеседі. Айта кету 

керек, технологияларды енгізу органикалық болуы және мұғалімдерді 

шамадантысжүктемеукерек, сонымен қатар оларды өзін-өзі дамытуға және оқытуға 

жаңашыл көзқарасқашақырады. Мұғалімдер өзгерістергедайын болуы және 

эксперименттергеашық болуы керек, бұл олардың шығармашылық көрінісі үшін маңызды. 

Осы тақырыптардың оқытылуы барысында тақырыптың түсініктілігі мен игерілу 

нәтижесіне байланысты оқушылардан сауалнама алынды. Нәтижесі төмендегідей болды. 

 

Диаграмма 1. Сауалнама көрсеткіші 

 

 
 

Қорытынды 

АКТ биология пәні мұғалімдерінің шығармашылық қабілеттерін дамытуға кең 

мүмкіндіктер ашады, өзін-өзі жүзеге асыруға және кәсіби өсуіне жағдай жасайды. 

Мультимедиялық материалдарды, виртуалды зертханаларды, онлайн курстарды және 

интерактивті оқыту әдістерін енгізу мұғалімдерге оқытуға шығармашылық көзқарасты 

дамытуға көмектеседі, бұл өз кезегінде білім беру нәтижелерін жақсартуға ықпал етеді. 

Әдістемелік жүйенің АКТ-ны оқушылардың білім сапасын арттыру құралы ретінде ғана 

емес, мұғалімдердің тұлғалық өсуінің құралы ретінде пайдалануы маңызды. 

Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (АКТ) биология пәні мұғалімдерінің 

шығармашылық қабілеттерін дамытуға кең және жан-жақты мүмкіндіктер ашады, олардың 

өзін-өзі жүзеге асыруы мен кәсіби өсуі үшін бірегей жағдайлар жасайды. Жыл сайын білім 

беруде цифрлық технологияларды қолдану өзекті бола түсуде, педагогикалық 

шығармашылықтың көкжиегін айтарлықтай кеңейтіп, мұғалімдерге өз дағдыларын 

дамытып қана қоймай, сонымен қатар студенттерді интерактивтілік пен тартудың жаңа 

деңгейімен оқыту үдерісіне тартуға мүмкіндік береді. 

АКТ-ның басты күшті жақтарының бірі – мұғалімдерге білім беру мазмұнын 

қабылдауды айтарлықтай жақсартуға көмектесетін әртүрлі мультимедиялық материалдарға 

қол жеткізу мүмкіндігі. Бейнелер, анимациялар, инфографика және интерактивті модельдер 

сияқты мультимедиялық ресурстар биология пәні мұғалімдеріне фотосинтез, экожүйенің 

өзара әрекеттесуі, жасушалардың бөлінуі сияқты күрделі және абстрактілі биологиялық 
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процестерді және шынайы өмірде көрсету қиын басқа да құбылыстарды суреттеуге 

мүмкіндік береді. Бұл технологиялар мұғалімдердің қолындағы қуатты құралға айналып, 

сабақты тек мазмұнды ғана емес, сонымен қатар оқушыларға жарқын, қызықты және 

көрнекі түрде өтуге көмектесуде. Бұл өз кезегінде оқуға шығармашылық көзқарастың 

дамуына ықпал етеді, өйткені мұғалімдер өз оқушыларының қажеттіліктері мен 

қызығушылықтарына бейімделген бірегей оқу материалдарын жасап, пайдалана алады. 

Сонымен қатар, виртуалды зертханалар мен тренажерларды пайдалану мұғалімдерге 

студенттерге биологиялық процестерді нақты зертханада ойнату мүмкін емес жағдайларда 

практикалық оқытуды ұсына отырып, дәстүрлі оқыту шеңберінен шығуға мүмкіндік береді. 

Виртуалды эксперименттер оқушылардың білімін байытып қана қоймай, олардың 

шығармашылық ойлауы мен зерттеушілік қызығушылығын оятатын күрделі зерттеулер мен 

эксперименттер жүргізуге мүмкіндік береді. Мысалы, студенттер әртүрлі жағдайларда 

экожүйедегі өзгерістерді бақылай алады немесе компьютерлік бағдарламаларды пайдалана 

отырып эволюция сияқты биологиялық процестерді модельдей алады, бұл олардың сыни 

талдау және тәуелсіз қорытынды жасау қабілетін дамытады. 

Онлайн курстарды және қашықтықтан оқыту платформаларын енгізу биология 

мұғалімдерінің шығармашылық дағдыларын дамытуда бірдей маңызды рөл атқарады. Бұл 

курстар мұғалімдерге оқытудың жаңа әдістерін және студенттермен жұмысында қолдануға 

болатын цифрлық құралдарды меңгеру арқылы олардың көкжиегін кеңейтуге мүмкіндік 

береді. Онлайн курстар, вебинарлар және қашықтықтан конференциялар мұғалімдерге 

тәжірибе алмасуға, кәсіби қоғамдастықтарға қатысуға және білім берудегі соңғы 

тенденцияларды талқылауға мүмкіндік береді, бұл олардың оқыту дағдылары мен 

тәсілдерін жақсартуға деген ұмтылысын ынталандырады. Мұндай алаңдарда білім алған 

мұғалімдер өз біліктіліктерін арттырып қана қоймай, білім сапасын арттыруға және оқытуға 

шығармашылық көзқарасты дамытуға ықпал ететін АКТ-мен жұмыс жасауда құнды білім 

мен дағдыларға ие болады. 

Сандық тақтаны, мобильді қосымшаларды және танымдық ойындарды пайдалану 

сияқты оқытудың интерактивті әдістері де мұғалімдердің шығармашылық қабілетін 

дамытуға белсенді ықпал етеді. Бұл әдістер оқушылардың оқу процесіне белсенді қатысуын 

ынталандырады және мектеп оқушыларының бүгінгі ұрпағының қызығушылықтары мен 

қажеттіліктеріне сәйкес келетін серпінді және икемді сабақтарды құруға көмектеседі. 

Биология мұғалімдері үшін бұл студенттер әртүрлі биологиялық процестерді модельдеуге 

қатыса алатын, өз зерттеулерін дамытатын және цифрлық технологиялармен белсенді 

әрекеттесетін бірегей білім беру жобаларын құрудың жаңа мүмкіндіктерін ашады. 

Әдістемелік жүйенің АКТ-ны оқушылардың білім сапасын арттыру құралы ретінде 

ғана емес, мұғалімдердің тұлғалық және кәсіби өсуінің құралы ретінде пайдалануы 

маңызды. Заманауи биология пәнінің мұғалімі өз ісінің маманы болып қана қоймай, бірегей 

оқу материалдарын жасау, оқушылармен тиімді қарым-қатынас жасау, шығармашылық 

қабілетін дамыту үшін технологиялық және әдістемелік шығармашылық шеберлікке ие 

болуы керек. АКТ мұғалімдерге биология пәні бойынша білімін жетілдіріп қана қоймай, 

сонымен қатар оқыту дағдыларын дамытуға көмектесетін құралға айналып, анағұрлым 

инклюзивті, инновациялық және шығармашылық білім беру ортасын құруда. 

Биологияны оқытуда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану тек 

оқу-тәрбие процесін жетілдірумен ғана шектелмейді, сонымен қатар икемді және ашық 

білім беру ортасын құруға ықпал етеді. АКТ қолдану арқылы мұғалімдер эксперименттерге, 

инновацияларға және жаңа тәсілдерге ашық болады, бұл оларға білім беру жүйесінің 

өзгеретін талаптарына жақсы бейімделуге мүмкіндік береді. Оқыту үдерісіне АКТ-ны енгізу 

мұғалімге тек білім беруші ғана емес, сонымен қатар студенттерді шығармашылықпен 

танытуға және зерттеуге шабыттандыратын тәлімгер болуға көмектеседі, бұл олардың 

жалпы дамуы мен оқуының маңызды аспектісі болып табылады. 
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Осылайша, АКТ білім беру процесінің тиімділігін арттыру құралы ғана емес, 

сонымен қатар білім беру процесінің барлық қатысушылары үшін анағұрлым серпінді, 

қызықты және өнімді білім беру ортасын қалыптастыруға ықпал ететін мұғалімдердің өзін-

өзі жүзеге асыруы мен шығармашылық өсуінің қуатты катализаторы болып табылады. 
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